
Criado pela Lei nº 1.552, de 21/08/1959. 

Versão digital instituída pelo Decreto nº 3.987, de 14/08/2013.  

Sr(s) Usuário(s), 

Com o propósito de ampliar o acesso ao Diário e conferir praticidade e economicidade aos meios de sua 

produção, a Prefeitura de Goiânia coloca à disposição de todos os interessados o Diário Oficial do Município – 

Eletrônico (DOM-e).  

Esta versão está assinada digitalmente, conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras (ICP – Brasil). 

A publicação eletrônica substitui qualquer outro meio de publicação oficial e produz todos os efeitos legais 

pertinentes.  

Para consultar os documentos publicados em cada edição, utilize os marcadores/bookmarks disponíveis do lado 

esquerdo desta página, ou utilize o comando de atalho do teclado ctrl+f. 

PREFEITURA DE GOIÂNIA 

ROGÉRIO CRUZ 
Prefeito em Exercício 

ANDREY SALES DE SOUZA CAMPOS ARAÚJO 
Secretário Municipal de Governo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Endereço: Av. do Cerrado, 999,  Parque Lozandes 
   Goiânia – GO, CEP: 74.805-010 

Fone: (62) 3524-1094 

Atendimento: das 08:00 às 12:00 horas 
        das  14:00 às 18:00 horas 

E-mail contato: diariooficial@casacivil.goiania.go.gov.br 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

1

Gabinete do Prefeito

Goiânia, 05 de janeiro de 2021

Mensagem nº G-001/2021

Veto Parcial ao Autógrafo de Lei nº 164/2020 
PL – nº 208/2020, Processo nº 20201257 
Autoria: Poder Executivo  

RAZÕES DO VETO 

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores, 

No uso da prerrogativa que me é assegurada pelo art. 94, § 2º, da Lei 
Orgânica do Município de Goiânia, restituo a essa Casa de Leis, Vetado Parcialmente, 
o incluso Autógrafo de Lei n° 164, de 30 de dezembro de 2020, que “Estima a receita e
fixa a despesa do Município de Goiânia para o Exercício Financeiro de 2021”, oriundo 
do Projeto de Lei n° 208/2020, Processo nº 20201257, de autoria do Poder Executivo. 

A Lei Orçamentária Anual (LOA), de iniciativa do Executivo, conforme 
disposto na Constituição Federal, em seu art. 165, inc. III, deve estimar a Receita e fixar 
Despesa para o exercício financeiro seguinte, de forma a evidenciar a política 
econômica, financeira e o programa de trabalho, estabelecendo as metas e as prioridades 
da Administração Pública.  

Mencionada lei deve ser elaborada em consonância com as diretrizes 
previamente estabelecidas no Plano Plurianual (PPA) e na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO), guardando estrita observância, ainda, com os dispositivos da Lei 
de Responsabilidade Fiscal. Esta harmonia se faz imperativa, pois estas normas formam 
um conjunto de instrumentos imprescindíveis para a gestão pública e representam 
poderosas ferramentas de informação sobre a origem das receitas e a destinação dos 
recursos públicos a serem avaliados pelo Legislativo e pela sociedade em geral.  

Os arts. 135 e 136, da Lei Orgânica do Município de Goiânia, tratando da 
competência legislativa, assim dispôs sobre as leis orçamentárias: 

Art. 135 -  É  da  competência do  Poder  Executivo  a  iniciativa das  leis 
orçamentárias e das que abram créditos, fixem vencimentos e vantagens 
dos servidores públicos, concedam subvenção ou auxilio ou, de qualquer 
modo, autorizem, criem ou aumentem a despesa pública. 

Art. 136. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerão o Plano 
Plurianual, as Diretrizes Orçamentárias e os Orçamentos Anuais. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

2

(...) 

§ 5º A Lei Orçamentária Anual compreenderá:

I – orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos 
e entidades da administração direta, autárquica, fundacional e indireta, 
assegurando dotações a serem repassadas ao Poder Legislativo; 

II – o orçamento de investimento das empresas em que o Município direta ou 
indiretamente, detenha a maioria do capital votante; 

III – o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e 
os órgãos a ela vinculados, da administração direta  ou  indireta,bem como 
os fundos e as fundações, instituídas e mantidas pelo Poder Público (...). 

Estabelece, ainda, a citada Lei em seu art. 138, § 3 º , ao admitir emendas 

comuns ao Projeto de Lei do Orçamento Anual, os critérios para sua admissibilidade, 

dispondo: 

Art. 138 - Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, às diretrizes 
orçamentárias, ao orçamento anual e aos créditos adicionais serão 
elaborados pelo Poder Executivo e apreciados pela Câmara Municipal 
com obediência à lei complementar a que se refere o artigo 165, da 
Constituição Federal. 

(...) 

§ 3º - As emendas ao Projeto do Orçamento Anual ou aos projetos que o
modifiquem somente podem ser aprovadas caso: 

I - sejam compatíveis com o Plano Plurianual e com as diretrizes 
orçamentárias; 

II - indiquem os recursos necessários, admitidos apenas as provenientes de 
anulação de despesa, excluídas as que indicam sobre: 

a) dotações para pessoal e seus encargos;
b) serviço da dívida;

III - sejam relacionadas com: 

a) a correção de erros ou omissões;
b) os dispositivos do texto do projeto de lei.

Por outro lado, a Emenda Constitucional nº 86, de 17 de março de 2015, 
introduziu no ordenamento constitucional brasileiro a figura do orçamento impositivo. O 
orçamento impositivo consiste na obrigatoriedade da execução da lei orçamentária, no 
que tange às programações incluídas ou acrescidas por meio de emenda individual. A 
execução orçamentária torna-se, portanto, um dever. 

A regulamentação constitucional da temática está prevista no art. 166, §§ 9º 
a 12, da CF/88, in verbis:  



 

Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

 

3

 
(…) 
 
§ 9º As emendas individuais ao projeto de lei orçamentária serão 
aprovadas no limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da 
receita corrente líquida prevista no projeto encaminhado pelo Poder 
Executivo, sendo que a metade deste percentual será destinada a ações e 
serviços públicos de saúde. 
 

 
§ 10. A execução do montante destinado a ações e serviços públicos de 
saúde previsto no § 9º, inclusive custeio, será computada para fins do 
cumprimento do inciso I do § 2º do art. 198, vedada a destinação para 
pagamento  de  pessoal  ou  encargos  sociais.     (Incluído  pela  Emenda 
Constitucional nº 86, de 2015) 
 
 

§ 11. É obrigatória a execução orçamentária e financeira das 
programações a que se refere o § 9º deste artigo, em montante 
correspondente a 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da receita 
corrente líquida realizada no exercício anterior,  conforme  os  critérios para 
a execução equitativa da  programação  definidos  na  lei complementar 
prevista no § 9º do art. 165. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 86, de 
2015) 
 

 
§ 12. As programações orçamentárias previstas no § 9º deste artigo não 
serão de execução obrigatória nos casos dos impedimentos de ordem técnica.  
(Incluído pela Emenda Constitucional nº 86, de 2015) 
 
Com fundamento em tal emenda constitucional, foi editada a Emenda à  

Lei Orgânica do Município nº 071, de 13 de junho de 2017, que introduziu o art. 138, 
§§ 8º e 10, na LOM de Goiânia, in verbis: 

 
§ 8° - As emendas individuais ao projeto de lei orçamentária serão 
aprovadas no limite de 1,2 % da receita corrente líquida prevista  no projeto, 
sendo que, no mínimo, 1/5 (um quinto) do valor total aprovado será 
destinado a ações e serviços públicos de saúde. (Incluído pela Emenda à 
Lei Orgânica do Município nº 071 de 13-06-2017, DOM nº 6599 de 29-
06-2017, págs. 02 e 03). 
 

 
§ 9º - A execução do montante destinado a ações e serviços públicos de 
saúde previsto no §8°, inclusive custeio, será computada para fins do 
cumprimento do previsto no art. 198 da Constituição Federal. (Incluído 
pela Emenda à Lei Orgânica do Município nº 071 de 13-06-2017, DOM nº 
6599 de 29-06-2017, págs. 02 e 03). 
 

 
§ 10 - É obrigatória a execução orçamentária e financeira, conforme 
critérios para execução equitativa, das programações a que se refere o  
§8° deste artigo, observado o anexo de metas e prioridades que integrará a 
lei prevista na Lei de Diretrizes Orçamentárias, em montante correspondente 
a 1,2 % da receita corrente líquida realizada no exercício anterior. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

4

(Incluído pela Emenda à Lei Orgânica do Município nº 071 de 13-06-
2017, DOM nº 6599 de 29-06-2017, págs. 02 e 03). 

A partir desses dispositivos normativos, nota-se que, no âmbito desta 
Municipalidade, as emendas individuais ao projeto de lei orçamentária serão aprovadas no 
limite de 1,2% da receita corrente líquida prevista no projeto, sendo que, no mínimo, 1/5 
(um quinto) do valor total aprovado será destinado a ações e serviços públicos de saúde. 

Cumpre sublinhar que, em razão da incompatibilidade lógica, não  se aplica 
às emendas impositivas o requisito previsto no art. 166, § 3º, inc. II, da CF/88. Isso porque a 
previsão na Lei Orgânica do Município estabelecendo a necessidade  de  se destinar 1,2% da 
receita corrente líquida para custeio das emendas individuais já irrogou ao Poder Executivo 
Municipal a obrigatoriedade de se destacar, no orçamento, valor destinado às emendas 
individuais impositivas, ressalvando-se o disposto no art. 138, § 9º, da LOM de Goiânia. 

Assim, no decurso de sua tramitação legislativa, o Projeto de Lei nº 
208/2020, o qual originou o Autógrafo de  Lei nº 164, de 30 de dezembro de 2020, 
recebeu diversas emendas que foram apresentadas pelos Senhores Vereadores. 

Em análise ao Autógrafo de Lei nº 164/20 que Estima a receita e fixa a 
despesa do Município de Goiânia, para o Exercício Financeiro de 2021, conforme 
relatório da Comissão Mista da Câmara Municipal foram apresentadas 447 emendas, 
destas 05 emendas foram assinaladas como do tipo comum e outras 442 emendas 
assinaladas como impositiva e estão relacionadas no Anexo. 

Das 05 emendas assinaladas como “comum”, 01 (uma) a de nº 447 está 
tecnicamente correta e deve ser acatada. As outras 04 (quatro) emendas julgamos ser 
pertinente o veto por parte do Poder Executivo pelas seguintes razões: 

 Emendas de texto nº 279 do Vereador Lucas Kitão,
correspondente ao art. 17 do Autógrafo de Lei, que solicita inclusão ao 
Projeto de Lei, de artigo transferindo o valor de R$ 50.000.000,00 
(cinquenta milhões de reais) ao Fundo Metropolitano de Mobilidade 
Urbana – FMMU, em atenção ao disposto no inciso II, do art. 20 da Lei 
Complementar Estadual nº 139/2018, com o objetivos de investimentos, 
obrigatoriamente, em melhorias da mobilidade urbana e no transporte 
coletivo da Região Metropolitana de Goiânia.  

A referida “Emenda” indica como fonte de recursos, para esta 
transferência, a rubrica orçamentária: “RESERVA DE CONTIGÊNCIA”, constante do 
PLOA 2021. 

A Lei Complementar Estadual nº 139, de 22 de janeiro de 2018 dispõe 
sobre a Região Metropolitana de Goiânia, o Conselho de Desenvolvimento da Região 
Metropolitana de Goiânia, cria o Instituto de Planejamento Metropolitano e dá outras 
providências.  

Em seu artigo 20, inciso II, constou: 

(…) 
Art. 20. Constituirão receitas do FDRMG (grifo nosso): 



 

Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

 

5

(…) 
II – recursos de natureza orçamentária que lhe forem destinados por 
disposição legal pelo Estado e pelos Municípios integrantes da RMG, na 
proporção da representação definida no inciso I do art. 6º desta Lei; 
 
Conforme consta do art. 18 da referida Lei, o FDRMG é o Fundo de 

Desenvolvimento da Região Metropolitana de Goiânia que foi criado com a finalidade 
de dar suporte financeiro ao planejamento integrado e às ações conjuntas referentes às 
funções públicas de interesse comum, observados os objetivos e diretrizes fixadas na 
legislação aplicável. 

 
 No entanto, conforme consta tais dispositivos foram expressamente  

revogados pela Lei Complementar Estadual nº 154, de 30 de janeiro de 2020, conforme: 
 

(…)  

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do 
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei 
Complementar: 

Art. 1º Ficam revogados:  

I - a Lei Complementar nº 97, de 10 de dezembro de 2012; e  

II - os seguintes dispositivos da Lei Complementar nº 139, de 22 de 
janeiro de 2018:  

a) inciso VI do art. 5º;  

b) incisos VIII e IX do art. 10;  

II - os seguintes dispositivos da Lei Complementar nº 139, de 22 de 
janeiro de 2018:  

a) inciso VI do art. 5º;  

b) incisos VIII e IX do art. 10;  

c) arts. 18 ao 20(grifo nosso); e  

d) inciso III do art. 33.  

Art. 2º As obrigações financeiras do Fundo Especial extinto por força do 
inciso I do art. 1º serão custeadas pela Secretaria de Estado da 
Economia, à conta do Tesouro Estadual.  

Parágrafo único. Ficam automaticamente incorporados pela Secretaria 
de Estado da Economia ativos, passivos, acervos, sistemas e demais 
recursos necessários à execução dos serviços antes a cargo do fundo 
extinto por força do inciso I do art. 1º desta Lei Complementar, bem como 
seus programas, ações e dotações orçamentárias.  



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

6

Art. 3º As obrigações financeiras do Fundo Especial extinto por força das 
alíneas do inciso II do art. 1º serão custeadas pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento e Inovação, à conta do Tesouro Estadual.  

Parágrafo único. Ficam automaticamente incorporados pela Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento e Inovação ativos, passivos, acervos, 
sistemas e demais recursos necessários à execução dos serviços antes a 
cargo do fundo extinto pelas alíneas do inciso II do art. 1º desta Lei 
Complementar, bem como seus programas, ações e dotações 
orçamentárias.  

Art. 4º As receitas destinadas antes aos fundos extintos pela presente Lei 
Complementar serão automaticamente revertidas ao Tesouro Estadual. 

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 

A RESERVA DE CONTINGÊNCIA originou-se através do Decreto-
Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967 (que dispõe sobre a organização administrativa 
pública). Ulteriormente, a Reserva foi modificada pelo Decreto-Lei Nº 900, de 29 de 
setembro de 1969. Passou por outra modificação, por meio do Decreto-Lei Nº 1763, de 
16 de janeiro de 1980, que ampliou sua função,  ou seja, autorizou que ela servisse de 
fonte de recursos para a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, e, 
também, que os orçamentos das entidades de Direito Público Interno, a União, os 
Estados, os Municípios, o Distrito Federal e suas respectivas autarquias, alocassem 
dotação global não especificamente destinada a determinado órgão, unidade 
orçamentária, programa ou categoria econômica, para aquela nova finalidade 
(grifo nosso). Posteriormente,  a Lei de Responsabilidade Fiscal-LRF também dispõe 
sobre a “Reserva”, alterando o que normatizava o Decreto-Lei Nº 1763, já referenciado 
anteriormente. De acordo com o que cita o inciso III, do art. 5º da Lei de 
Responsabilidade Fiscal, o Projeto de Lei do Orçamento Anual (LOA) conterá a Reserva 
de Contingência cuja forma de utilização e montante, calculados com base na Receita 
Corrente Líquida, serão estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias, e destinados, 
em princípio, ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais e 
imprevistos. 

Além disto, segundo o texto da CF/88, há previsão para as Emendas 
Parlamentares aos projetos de Leis Orçamentárias, conforme disposto  nos §§ 3º e 4º do 
art. 166 da Carta Magna, que traz algumas restrições para as mesmas:  

"§ 3º - As emendas ao projeto de lei do orçamento anual ou aos projetos 

que o modifiquem somente podem ser aprovadas caso:  

I - sejam compatíveis com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 

orçamentárias;  

II - indiquem os recursos necessários, admitidos apenas os provenientes 

de anulação de despesa, excluídas as que incidam sobre:  



 

Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

 

7

a) dotações para pessoal e seus encargos;  

b) serviço da dívida;  

c) transferências tributárias constitucionais para Estados, Municípios e 

Distrito Federal; ou  

III - sejam relacionadas:  

a) com a correção de erros ou omissões; ou  

b) com os dispositivos do texto do projeto de lei”.  

No mesmo diapasão da CF/88 a Lei nº10.498 de 05 de agosto de 2020 

(LDO 2021) dispõe o seguinte: 

Art. 44. As emendas ao projeto de Lei Orçamentária anual só serão 

admitidas, desde que: 

I - Sejam compatíveis com a presente Lei; 

II - indiquem os recursos necessários, admitidos apenas os provenientes 

de anulação parcial ou total de despesas, 

excluídas as que incidam sobre: 

a) dotações para pessoal e seus encargos; 

b) serviços da dívida; 

c) transferências da União, convênios, operações de crédito, contratos, 

acordos, ajustes e instrumentos similares; 

d) despesas referentes a vinculações constitucionais; 

III - sejam relacionadas: 

a) à correção de erros ou omissões; 

b) aos dispositivos do texto do projeto de lei. 

Cabe ressaltar que, embora reconhecendo o mérito da proposta, a 
introdução do dispositivo pelo legislativo, através da “Emenda Aditiva”, não atende aos 
requesitos mencionados nos fundamentos legais, especificamente: 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

8

I -   O referido Fundo Metropolitano de Mobilidade Urbana – FMMU, não 
constitui “unidade programática” no arcabouço orçamentário do Município, portanto,  
não compatível com o PPA, LDO e LOA; 

II – A fonte de recurso indicada: a “Reserva de Contingência”, será uma 
dotação global, não especificamente destinada a determinado órgão, unidade 
orçamentária, programa ou categoria econômica e, nesta solicitação, o valor consignado 
para a rubrica, no Projeto de Lei Orçamentária 2021, é integralmente indicado como 
fonte de recurso para o “investimento”; bem como não provém de anulação de despesa, 
conforme preconiza o disposto constitucional; 

III – A emenda parlamentar não sana erros ou omissão; bem como não se 
relaciona com dispositivos do texto do projeto de lei. 

Portanto, como demonstrado, impõe-se o VETO  a referida “Emenda 
Aditiva”, constante do art. 17 do Autógrafo de Lei em tela. 

Com relação às emendas de nº.s 378, 379 e 380, as mesmas de igual modo 
impõe-se o VETO pelos motivos que seguem: 

 Emendas nº 378 e 380 estão contempladas na ação Ampliar a
Rede Física da SMS; 

 Emenda nº 379 está tecnicamente incorreta. As dotações de
origem e destino para execução do objeto da despesa não é o do órgão 
executor de obras e infraestrutura. 

Sobre as emendas relativas ao “orçamento impositivo”, estabelecido no § 
8º do artigo 138 da Lei Orgânica do Município e no § 3º, artigo 44 da Lei nº 10.498, de 
05 de agosto de 2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021), o cálculo previsto no 
projeto de Lei era que cada vereador teria como limite para emenda individual o valor de 
R$ 1.816.904.56 (um milhão, oitocentos e dezesseis mil, novecentos e quatro reais e 
cinquenta e seis centavos), o que resulta em um montante de R$ 63.591.659,60 (sessenta 
e três milhões, quinhentos e noventa e um mil, seissentos e cinquenta e nove reais e 
sessenta centavos) sendo que 1/5 ou 20% deste limite deve ser destinado a ações e 
serviços públicos de saúde.  

De acordo com o § 8º do artigo 138 da Lei Orgânica do Município as 
emendas apresentadas dentro do limite estabelecido deverão ser aprovadas.  Porém, 
de acordo com o § 11 do mesmo artigo, somente serão executadas se não houver 
impedimentos técnicos ou legais, tendo o Poder Executivo o prazo de 120 dias (§ 12, 
art. 138 LOM) após a publicação da Lei Orçamentária, para justificar os impedimentos, 
se for o caso. 

Com essas considerações, restituo a esse Poder Legislativo, Parcialmente 
Vetado, o Autógrafo de Lei nº 164, de 30 de dezembro de 2020, confiante na sua 
manutenção.

ROGÉRIO CRUZ 
Prefeito em Exercício



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

Gabinete  do Prefeito 

LEI  Nº 10.585, DE 05  DE  JANEIRO  DE  2021

Estima a receita e fixa a despesa do 
Município de Goiânia para o 
exercício financeiro de 2021. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Estado de Goiás, aprova e 

eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono  a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Goiânia 
para o exercício financeiro de 2021 nos termos do art.165, § 5º da Constituição Federal, 
dos arts. 136, § 5º, e 137, III, da Lei Orgânica do Município de Goiânia e da Lei nº 
10.498, de 05 de agosto de 2020-Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2021, compreendendo: 

I – o orçamento fiscal, referente aos poderes do Município (Executivo e 
Legislativo), seus fundos especiais, órgãos e entidades da administração direta e 
Indireta; 

II – o orçamento da seguridade social, referente aos poderes do Município 
(Executivo e Legislativo), seus fundos especiais, órgãos e entidades da Administração 
Direta e Indireta. 

Parágrafo único. As rubricas de receita e despesa constantes dos quadros 
que integram esta Lei estão expressas em reais, a preços correntes de 2021. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A receita total estimada nos orçamentos dos Poderes do 
Município, seus fundos especiais, órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

10

para o exercício financeiro de 2021 é R$ 6.463.962.000  (seis bilhões, quatrocentos e 
sessenta e três milhões, novecentos e sessenta e dois mil reais), na forma detalhada nos 
anexos V e XI e sendo assim distribuída: 

I – orçamento iscal para o exercício de: R$ 3.949.759.000 (três bilhões, 
novecentos e quarenta e nove milhões, setecentos e cinquenta e nove mil reais); e 

                      II – orçamento da seguridade social para o exercício de: R$ 2.514.203.000 
(dois bilhões, quinhentos e quatorze milhões, duzentos e três mil reais). 

§ 1º A receita do Município decorrerá da arrecadação de tributos,
transferências constitucionais, de rendas, das demais receitas correntes e das receitas de 
capital, conforme a legislação em vigor.  

§ 2º Durante o exercício financeiro de 2021, a receita poderá ser alterada
se houver a necessidade de adequá-la à sua efetiva arrecadação.  

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 3º A despesa total fixada nos orçamentos dos Poderes do Município, 
seus fundos Especiais, órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, para o 
exercício financeiro de 2021 é R$ 6.463.962.000  (seis bilhões, quatrocentos e sessenta e 
três milhões, novecentos e sessenta e dois mil reais), na forma detalhada entre os órgãos 
orçamentários nos anexos I e XIX desta Lei. 

§ 1º Acompanha a proposta orçamentária o Quadro de Detalhamento da
Despesa – QDD, referente ao Poder Legislativo e às Administrações Direta, Indireta e 
fundos do Poder Executivo, com a especificação de elementos de despesa, e que ora fica 
aprovado, servindo de base para a execução e controle orçamentários para o  exercício 
financeiro de 2021. 

§ 2º Todos os sistemas operacionais deverão estar adequados para a
execução orçamentária, financeira e patrimonial em conformidade com a classificação 
institucional, funcional, programática e por natureza orçamentária e, em nível mais 
analítico, até a fonte detalhada de recursos. 

Seção III 

Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, durante o exercício 
financeiro de 2021, créditos adicionais de natureza suplementar até o limite de 30% 
(trinta por cento) do total da despesa fixada nesta Lei, conforme o disposto no art. 48 da 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

11

Lei nº 10.498, de 05 de agosto de 2020, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2021, 
com a finalidade de suprir insuficiência dos orçamentos fiscal e da seguridade social, 
respeitadas as prescrições e os termos da Lei Federal nº 4.320, de 1964 em seu artigo 43, 
§ 1º  e nas seguintes condições:

§ 1º As solicitações de abertura de créditos adicionais somente poderão
ser efetuadas se movimentados os créditos de uma mesma fonte de recursos.  

§ 2º Excetuam-se do disposto no parágrafo anterior as movimentações
entre fontes de recursos classificadas como fontes do Tesouro Municipal e entre fontes 
de Recursos de Transferência do Fundo de manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Prossionais da Educação - Fundeb.  

§ 3º Os decretos de abertura de créditos adicionais no exercício de 2021
deverão ter numeração própria. 

Art. 5º O limite autorizado no artigo 4º não será onerado quando o crédito 
suplementar se destinar a atender:  

I – insuficiências de dotações do Grupo de Natureza da Despesa “1”- 
Pessoal e Encargos Sociais, mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de 
despesas consignadas no mesmo grupo;  

II – pagamento de despesas decorrentes de sentenças judiciais, 
amortização, juros e encargos da dívida; 

III – despesas financiadas com recursos vinculados, abertas com recursos 
de operações de crédito autorizadas e/ou contratadas durante o exercício, bem como as 
financiadas através de convênios; 

 IV – insuficiências de dotações das funções: Educação, Saúde, 
Assistência Social e Previdência Social; 

V – incorporação de saldos financeiros apurados em 31 de dezembro de 
2020 e o excesso de arrecadação, inclusive de recursos vinculados de fundos especiais e 
do Fundeb, de transferências constitucionais referentes ao Sistema Único de Saúde - 
SUS, quando se configurar receita de exercício, superior às previsões de despesas 
fixadas nesta Lei; 

VI – incremento de dotações decorrente da anulação do valor alocado na 
Reserva de Contingência; 

VII –  for aberto com recursos provenientes dos orçamentos estadual ou 
federal. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

12

Art. 6º Fica vedada, nesta Lei e em seus créditos adicionais, a inclusão de 
dotações a títulos de subvenções sociais, ressalvadas aquelas destinadas a entidades 
privadas sem fins lucrativos, de atividades de natureza continuada que atendam 
diretamente ao público, de forma gratuita, nas áreas de assistência social, saúde e 
educação, conforme o disposto no art. 26 da Lei nº 10.498, de 05 de agosto de 2020, Lei 
de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2021. 

Seção IV      

Das Adequações Orçamentárias 

Art. 7º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a: 

 I – durante a execução orçamentária, promover as medidas necessárias 
para o ajuste dos dispêndios ao efetivo comportamento da receita, nos termos da Seção 
IV, Capítulo II, da Lei Complementar Federal nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal; do Título VI, Capítulo I da Lei Federal 4.320/1964 e do Capítulo V da Lei nº 
10.498/2020-Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2021; 

II – proceder aos ajustes necessários na estimativa da receita e na fixação 
da despesa que visem a atender o equilíbrio das finanças públicas, nos termos do art. 46, 
da Lei n° 10.498 de 05 de agosto de 2020 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – 2021; 

III – proceder, via decreto, à redistribuição de saldo dos diversos 
elementos de despesa constantes do mesmo projeto, atividade, operações especiais, 
visando à compensação entre fontes de recursos ordinários e vinculados, quando a 
arrecadação ocorrer de modo diferente do previsto, observadas as normas de controle e 
acompanhamento da execução orçamentária. 

Parágrafo único. As redistribuições de recursos de que trata este artigo 
não serão computadas para efeito do limite fixado no art. 4º desta Lei. 

CAPÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 8º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo, no interesse da 
Administração e conforme o disposto no art. 66 da Lei Federal nº 4.320/1964, a 
movimentar, por órgãos centrais, dotações atribuídas às unidades orçamentárias e a 
redistribuir parcelas de dotações de pessoal de uma para outra unidade orçamentária. 

Art. 9º Os créditos orçamentários autorizados nesta Lei poderão ser 
descentralizados total ou parcialmente a outros órgãos ou entidades. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

13

§ 1º A descentralização orçamentária consiste na cessão de créditos
orçamentários ou adicionais de uma unidade orçamentária para outra e do poder de 
utilizá-los para executar a despesa. 

§ 2º O Termo de Descentralização Orçamentária – TDO é o documento
que estabelecerá as condições da execução e as obrigações das partes e deverá ser 
assinado quando houver a descentralização orçamentária de um órgão ou entidade para 
outro.   

§ 3º A descentralização orçamentária deverá preservar os limites dos
créditos autorizados, bem como manter inalterada a categoria da programação. 

§ 4º A descentralização orçamentária preserva a responsabilidade do
órgão ou da entidade titular do crédito pelo resultado da programação e transfere a 
responsabilidade da execução para a entidade executora. 

§ 5º A realização e contabilização das despesas serão registradas pelo
órgão ou pela entidade que descentralizar os recursos orçamentários. 

§ 6º O Poder Executivo expedirá, mediante decreto, normas
complementares acerca da descentralização orçamentária. 

Art. 10. Transferências voluntárias não serão repassadas aos convenentes 
no período em que estiverem inadimplentes com a prestação de contas junto aos órgãos 
municipais competentes.  

Art. 11. Fica o Executivo autorizado a contratar operações de crédito no 
País e no exterior, expressamente previstas em lei e aprovadas pelo Legislativo, 
observando os dispostos na Constituição Federal; nas Resoluções do Senado Federal; na 
Lei Orgânica do Município e nas leis que autorizam operações de crédito para os 
municípios. 

Art. 12. O Chefe do Poder Executivo poderá adotar parâmetros para a 
utilização das dotações para efeito dos dispostos no art. 9º da Lei Complementar Federal 
nº 101, de 04 de maio de 2000 e no art. 34 da Lei nº 10.498, de 05 de agosto de 2020 -
LDO 2021, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, a fim 
de garantir o cumprimento das metas de resultado primário e nominal.  

Art. 13. As despesas obrigatórias de caráter continuado, definidas no art. 
17 da Lei Complementar Federal nº 101/2000 e as despesas de capital relativas a 
projetos em andamento, cuja autorização de despesa decorra de relação contratual 
anterior serão, independentemente de quaisquer limites, empenhadas nas dotações 
próprias ou, em caso de insuficiências orçamentárias, mediante transposição, 
remanejamento ou transferência de recursos. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

14

Art. 14. Os órgãos responsáveis pela Administração Indireta e fundos 
deverão acompanhar efetivamente as respectivas atividades e coordenar o uso dos 
recursos autorizados nesta Lei. 

Art. 15. Durante a execução orçamentária, mediante controle interno, 
dever-se-á identificar e avaliar componentes de custos das ações planejadas, para 
dimensionar se os recursos orçamentários disponíveis comportarão eventual expansão ou 
geração de novas despesas, nos termos do art. 104, da Lei Orgânica do Município de 
Goiânia.  

 Art. 16.  Os compromissos assumidos pelas unidades deverão se limitar 
aos recursos orçamentários disponibilizados, em especial àqueles de natureza 
continuada. 

Parágrafo único. Eventuais despesas realizadas sem a devida cobertura 
orçamentária deverão ser objeto de apuração de responsabilidade. 

Art. 17. VETADO. 

Art. 18.  Integram esta Lei os anexos relacionados no art. 11, Parágrafo 
único, da Lei n.° 10.498, de 05 de agosto de 2020, Lei de Diretrizes Orçamentárias – 
2021: 

I - Demonstrativo da despesa por órgãos e categorias econômicas; 

II - Sumário geral da receita por fontes e da despesa por função de 
governo; 

III - Demonstrativo da receita e despesa segundo as categorias 
econômicas; 

IV - Tabelas explicativas da evolução da receita e despesa; 

 V - Receita segundo as categorias econômicas (anexo 02 da lei 4.320/64); 

VI - Legislação da receita; 

 VII – Demonstrativo regionalizado do efeito sobre as receitas e despesas 
decorrentes de isenções, anistias, remissões, subsídios e benefícios de natureza 
financeira, tributária e creditícia (art. 136, § 6º da Lei Orgânica do Município); 

VIII - Descrição sucinta das principais finalidades de cada unidade 
administrativa, com indicação da respectiva legislação; 

IX - Demonstrativos da receita e planos de aplicação dos fundos 
especiais; 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

15

X - Demonstrativo da compatibilidade da programação dos orçamentos 
com as metas constantes do anexo de metas fiscais (art. 5º, inciso I, da LC nº 101/2000); 

XI - Consolidação dos orçamentos; 

XII - Demonstrativo da natureza da despesa segundo as categorias 
econômicas - consolidação geral (anexo 2 da lei  nº 4.320/64); 

XIII - Demonstrativo da natureza da despesa segundo as categorias 
econômicas por órgão (anexo 2 da Lei nº 4.320/64); 

XIV - Demonstrativos de programa de trabalho (anexo 6 da Lei 4320/64); 

XV - Demonstrativo de funções, subfunções e programas por projetos e 
atividades (anexo 7 da Lei 4320/64); 

XVI - Demonstrativo de funções, subfunções e programas conforme 
vínculo com as fontes de recursos (anexo 8 da Lei 4320/64); 

XVII - Demonstrativo da despesa por órgãos e funções (anexo 9 da Lei 
4.320/64); 

XVIII - Quadro demonstrativo do programa anual de trabalho do governo 
em termos de realização de obras e de prestação de serviços. 

Art. 19. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo os seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA,   aos 05  dias  do  mês 

de  janeiro de 2021. 

ROGÉRIO CRUZ 
Prefeito em Exercício 

Projeto de Lei de Autoria do Poder Executivo 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

16

ANEXO 
EMENDAS IMPOSITIVAS APROVADAS 

De acordo com o § 8º do artigo 138 da Lei Orgânica do Município as emendas apresentadas dentro do limite estabelecido 
deverão ser aprovadas.  Porém, de acordo com o § 11 do mesmo artigo, somente serão executadas se não houver 

impedimentos técnicos ou legais, tendo o Poder Executivo o prazo de 120 dias (§ 12, Art. 138 LOM) após a publicação da Lei 
Orçamentária, justificar os impedimentos, se for o caso.

Nº  PARLAMENTAR  OBJETO  VALOR 

1  Alfredo Bambu 
Construção de uma unidade de pronto atendimento ‐ 
UPA‐ no Setor Rio Formoso   R$     1.666.905,55 

2  Alfredo Bambu 
Verba para custeio e manutenção da Associação de 
Serviço a Criança Especial‐ ASCEP   R$   50.000,00 

3  Alfredo Bambu 
Revitalização dos painéis do artista DJ Oliveira, 
instalados na prédio publico da UFG   R$   50.000,00 

4  Alfredo Bambu 
Verba para concliusão de obras do Centro de 
Quimioterapia do Hospital do Cancer de Goiás ‐ HCG   R$   50.000,00 

5  Alvaro da Universo  Reforma e ampliação do Cais d0 Bairro Goiá   R$        363.380,91 

6  Alvaro da Universo 
Patrocinio, apoio e fomento de práticas culturais na 
cidade de Goiânia   R$        150.000,00 

7  Alvaro da Universo 
Apoio e fomento das atividades da Central Única das 
Favela ‐ CUFA   R$        200.000,00 

8  Alvaro da Universo 

Patrocionio, apoio e fomento da pratica de basquete 
com o patrocionio para a realização de campeonatos, 
aquisição de material, uniformes e equipamentos para 
pratica desportiva   R$        250.000,00 

9  Alvaro da Universo  Apoio e fomento do futsal   R$   90.000,00 

10  Alvaro da Universo 
Apoio e fomento da pratica de Biribol, desenvolvido 
pela própria federal de Biribol   R$   50.000,00 

11  Alvaro da Universo 
Patrocinio e fomento da atividade esportiva 
modalidade "Futebol Americano"   R$   53.523,65 

12  Alvaro da Universo 
Patrocionio, apoio e fomento da pratica de ciclismo nos 
bairros de Goiania   R$        200.000,00 

13  Alvaro da Universo 
Apoio e fomento da pratica de Beach Tenis adulto e 
modalidade de tenis categoria infanto juvenil   R$        140.000,00 

14  Alvaro da Universo 
Patrocionio de eventos esportivos de luta na cidade de 
Goiania   R$   80.000,00 

15  Alvaro da Universo  Difusão de eventos culturais e folcloricos   R$   90.000,00 

16  Alvaro da Universo 
Patrocinio, apoio e fomento da pratica desportiva de 
futebol de mesa realizados pela federação de 
FUTMESA   R$        150.000,00 

17 
Anderson Sales de 
Faria 

Construção de sala para atendimento de pediatria na 
UPA 24 horas do Jardim Novo Mundo   R$        200.000,00 

18 
Anderson Sales de 
Faria 

Compra de insumos para a Fundação Banco de Olhos 
de Goiás   R$        100.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

17

19 
Anderson Sales de 
Faria 

Compra e instalação de 26 aparelhos de ar 
condicionado para a UPA 24 Horas do Jardim Novo 
Mundo   R$        100.000,00 

20 
Anderson Sales de 
Faria 

Jardinagem e revitalização do canteiro central e pista 
de caminhada da Avenida Gameleira e jardinagem da 
Praça localizada na confluência da Avenida Gameleira 
com a Avenida Mambaí   R$        200.000,00 

21 
Anderson Sales de 
Faria 

Reforma quadra de areia e area de convivencia 
localizaa no Conjunto Residencial Aruana I   R$   60.000,00 

22 
Anderson Sales de 
Faria 

Revitalização da area localizada na Rua AP‐04 no 
conjunto Residencial Aruana III, entre o NAS, Nucleo de 
assistencia social e a Escola Municipal Ary Ribeiro 
Valadão Filho   R$        400.000,00 

23 
Anderson Sales de 
Faria 

Instalação de academia ao ar livre, quadra de areia e 
playground na praça localizada no Bairro São Carlos   R$        101.904,55 

24 
Anderson Sales de 
Faria 

Reforma da quadra esportiva localizada no Conjunto 
Residencial Aruana I, na rua Rio Formoso   R$   30.000,00 

25 
Anderson Sales de 
Faria 

Revitalização de Praça localizada no Setor Residencial 
Aruana   R$        100.000,00 

26 
Anderson Sales de 
Faria 

Construção de quadra poliesportiva e academia ao ar 
livre na Praça Paulo Roberto no Residencial Sonho 
Verde   R$        200.000,00 

27 
Anderson Sales de 
Faria 

Instalação de academia ao ar livre em praça localizada 
no Conjunto Riviera   R$   25.000,00 

28 
Anderson Sales de 
Faria 

Reforma de quadra e construção de praça no Conjunto 
Residencial Sonho Verde 

 R$        200.000,00 

29 
Anderson Sales de 
Faria 

Revitalização e instalação de academia ao ar livre e 
playground em praça localizada na rua A1, Vila 
Redenção 

 R$        100.000,00 

30  Andrey Azeredo 
Centro de Referencia em Atenção a Saude da Pessoa 
Idosa ‐ CRASPI 

 R$        100.000,00 

31  Andrey Azeredo 
Implementação de Politicas Publicas de Incentivo ao 
Empreendedorismo Jovem 

 R$        200.000,00 

32  Andrey Azeredo 
Implementação de Politicas Publicas de Incentivo ao 
Empreendedorismo Feminino 

 R$        100.000,00 

33  Andrey Azeredo 
Atendimento e tratamento de pessoas portadoras de 
fibromialgia 

 R$        100.000,00 

34  Andrey Azeredo 
Convenio Hospital Espirita Euripedes Barsanulfo ‐ Casa 
de Euripedes 

 R$        100.000,00 

35  Andrey Azeredo 
Atendimento e acolhimento de mães relacionadas à 
perda gestacional, neontal e infantil 

 R$        100.000,00 

36  Andrey Azeredo 
Implantação de ciclovia ligando o Campus samambaia 
da UFG à Praça Universitária em Goiania 

 R$        500.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

18

37  Andrey Azeredo 
Manutenção e revitalização das rotas ciclaveis 
existentes em Goiania 

 R$        200.000,00 

38  Andrey Azeredo 
Revitalização dos painéis do artista DJ Oliveira, 
instalados na prédio publico da UFG 

 R$        100.000,00 

39  Andrey Azeredo 
Implementação de Politicas Publicas dos Direitos 
Sociais das Mulheres 

 R$        100.000,00 

40  Andrey Azeredo  Implementação de Politicas Publicas para as Mulheres   R$        100.000,00 

41  Anselmo Pereira  Museu de arte de Goiania   R$        100.000,00 

42  Anselmo Pereira  Recurso destinado ao Mercado da Vila Nova   R$        200.000,00 

43  Anselmo Pereira  Escolinhas de iniciação esportiva   R$        100.000,00 

44  Anselmo Pereira  Associação dos Egressos da UFG   R$        200.000,00 

45  Anselmo Pereira  Recursos a Fundação Banco de Olhos de Goiás   R$        100.000,00 

46  Anselmo Pereira 
Praça Benedito Lucimar localizada na rua 260/238 no 
Setor Universitario 

 R$   50.000,00 

47  Anselmo Pereira  Palacio da Cultura/Biblioteca Marieta Teles   R$        100.000,00 

48  Anselmo Pereira  Casa de Euripedes   R$        100.000,00 

49  Anselmo Pereira  Hospital das Clinicas ‐ UFG   R$        100.000,00 

50  Anselmo Pereira  CMEI do setor Santo Hilario   R$   30.000,00 

51  Anselmo Pereira  CMEI do Bairro Feliz   R$   30.000,00 

52  Anselmo Pereira  CMEI Criança Cidada   R$   30.000,00 

53  Anselmo Pereira  Fundação Educacional de Goiás   R$        200.000,00 

54  Anselmo Pereira 
Sindicato dos proprietários de oficinas mecanicas do 
estado de Goiás 

 R$        100.000,00 

55  Anselmo Pereira  Construção/revitalização de 5 praças   R$        250.000,00 

56  Anselmo Pereira  5 academias   R$        126.904,55 

57  Cabo Senna  Construção de uma praça no Setor Goiania 2   R$        350.000,00 

58  Cabo Senna  Reforma do posto de saude do Conjunto Itatiaia   R$        200.000,00 

59  Cabo Senna 
Revitalização de duas quadras de esportes, localizadas 
na Avenida Boulevard Conde dos Arcos, no Setor 
Goiania 2 

 R$        100.000,00 

60  Cabo Senna 
Aquisição de equipamentos e insumos para o CIAMS do 
Setor Urias Magalhaes 

 R$        100.000,00 

61  Cabo Senna 
Revitalização da praça publica, no Setor Novo 
Horizonte 

 R$   40.000,00 

62  Cabo Senna  Construção de uma praça no Setor Urias Magalhaes   R$   60.000,00 

63  Cabo Senna 
Construção da estação de monitoramento de odores 
no Parque Leolidio Di Ramos Caiado 

 R$        200.000,00 

64  Cabo Senna 
Construção de cobertura da quadra de esportes da 
E.M. Irma Veneranda, no Setor Finsocial 

 R$   75.000,00 

65  Cabo Senna 
Aquisição e instalação de alambrado no campo de 
futebol do Setor Orlando de Morais. 

 R$   15.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

19

66  Cabo Senna 
Revitalização da praça publica, no Setor Vila Jardim São 
Judas Tadeu 

 R$   50.000,00 

67  Cabo Senna 
Construção de uma praça no Setor Residencial Antonio 
Barbosa 

 R$   60.000,00 

68  Cabo Senna 
Instalação de Parque infantil em praça do Setor 
Orlando de Morais 

 R$   20.000,00 

69  Cabo Senna 
Revitalização da praça publica no Setor Residencial 
Monte Carlo 

 R$   40.000,00 

70  Cabo Senna 
Revitalização de praça situada no Setor Residencial 
Nossa Morada 

 R$   40.000,00 

71  Cabo Senna  Construção de uma praça no Setor Chacara Bom Retiro   R$   40.000,00 

72  Cabo Senna  Construção de uma praça no Setor Jardim São Jose   R$   60.000,00 

73  Cabo Senna  Construção de uma praça no Setor Shangri‐la   R$           40.000,00 

74  Cabo Senna 
Aquisição de equipamentose insumos para o PSF do 
Setor São Judas Tadeu 

 R$   66.904,55 

75  Cabo Senna 
Aquisição de um veículo tipo van para o Ministerio 
Aliança Atos 2.39 

 R$        200.000,00 

76  Cabo Senna  Construção de uma praça no Setor Village Atalaia   R$   60.000,00 

77  Carlin Café  Construção de praça no Residencial Humaitá   R$        100.000,00 

78  Carlin Café 
Implantação de alambrado e vestiario em campo de 
futebol no Jardim Mariliza 

 R$        100.000,00 

79  Carlin Café 
Reforma compleementar da E.M. Jose Alves Vila Nova 
no Parque Atheneu 

 R$   50.000,00 

80  Carlin Café 
Doação para evento de cunho social ‐ Jornada da 
Cidadania 

 R$   50.000,00 

81  Carlin Café 
Criação de praça com academia e parquinho no Parque 
Atheneu 

 R$   70.000,00 

82  Carlin Café 
Criação de praça com academia e parquinho no Setor 
Tres Marias 

 R$   70.000,00 

83  Carlin Café 
Reforma e aquisição de bens moveis ‐ Min. Filantropico 
Terra Fértil 

 R$        110.000,00 

84  Carlin Café 
Doação pra UFG ‐ Revitalização dos paineis do artista 
DJ Oliveira 

 R$        100.000,00 

85  Carlin Café 
Criação de praça com academia e parquinho no Setor 
Jardim Europa 

 R$   70.000,00 

86  Carlin Café  Reforma complementar do PSF Un. 201 Pq. Atheneu   R$   29.953,00 

87  Carlin Café 
Aquisição de imovel para sede propria para o PSF do 
Jardim Mariliza 

 R$        350.000,00 

88  Carlin Café 
Reforma complementar da UBSF ‐ Residencial Ville de 
France 

 R$   69.000,00 

89  Carlin Café  Recuperação de praça localizada no Jardim America   R$        100.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

20

90  Carlin Café 
Criação de praça com academia e parquinho no Setor 
Alto da Gloria 2 

 R$   70.000,00 

91  Carlin Café  Doação para Hospital Fundação Banco de Olhos   R$        200.000,00 

92  Carlin Café  Doação para o CROF   R$        100.000,00 

93  Carlin Café 
Reforma complementar do CMEI Santa Monica ‐ 
Parque Atheneu 

 R$   60.000,00 

94  Clecio Alves  Construção de uma praça no Setor Goiania Viva   R$        175.462,94 

95  Clecio Alves  Construção de uma praça no Bairro Goya   R$        167.532,28 

96  Clecio Alves  Subvenção social a Associação dos idosos e das ILPIS   R$        100.000,00 

97  Clecio Alves  Construção de um posto de saude no Setor Lorena Park   R$     1.223.937,90 

98  Clecio Alves 
Construção de uma praça no loteamento Solange Park 
1 

 R$        149.972,43 

99  Denicio Trindade  Associação para cuidado de cancer em Goiás ‐ HCG   R$        100.000,00 

100  Denicio Trindade  Reforma do CMEI Consuelo Nasser   R$           35.000,00 

101  Denicio Trindade 
Construção do ginasio da E.M. Engenheiro Robinho 
Martins de Azevedo 

 R$        150.000,00 

102  Denicio Trindade  Reforma da E.M. Luzia de Souza Fiuza   R$           35.000,00 

103  Denicio Trindade 
Construção do espaço cultural da Academia Goiana de 
Letras 

 R$   50.000,00 

104  Denicio Trindade  Associação Nipo Brasileira de Goias   R$        150.000,00 

105  Denicio Trindade 
Revitalização dos painéis do artista DJ Oliveira, 
instalados na prédio publico da UFG 

 R$   50.000,00 

106  Denicio Trindade 
Realização da Copa Goias de Futsal 2021; Campeonato 
Netropolitano de Futsal; Campeonato Goiano de Futsal 

 R$        100.000,00 

107  Denicio Trindade  Realização da 10ª Taça Magalhaes de ciclismo   R$   30.000,00 

108  Denicio Trindade  Associação de Servos Sagrada Familia   R$        150.000,00 

109  Denicio Trindade  Associação Assunção   R$        150.000,00 

110  Denicio Trindade  Instituto de Patologia Tropical e Saude Publica da UFG   R$        100.000,00 

111  Denicio Trindade 
Centro de Referencia ao Atendimento Integrado do 
Autista 

 R$   50.000,00 

112  Denicio Trindade  Reforma do CSF Conjunto Vera Cruz I   R$        150.000,00 

113  Denicio Trindade  Hospital Espirita Euripedes Barsanulfo   R$        100.000,00 

114  Denicio Trindade  Associação de Combate ao Cancer em Goias ‐ ACCG   R$        100.000,00 

115  Denicio Trindade  Santa Casa de Misericordia de Goiania   R$        100.000,00 

116  Denicio Trindade  Reforma do CSF Jardim do Cerrado IV   R$   81.904,00 

117  Denicio Trindade  Reforma da praça Jose Honorato   R$        100.000,00 

118  Denicio Trindade  Reforma da E.M. Renascer   R$   35.000,00 

119  Divino Rodrigues  Auxilio para o Hospital Araujo Jorge   R$        100.000,00 

120  Divino Rodrigues  Auxilio para o Cais de Campinas   R$        100.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

21

121  Divino Rodrigues 
Associação Centro de Reabilitação São Paulo Apostolo 
CRESPA   R$        200.000,00 

122  Divino Rodrigues  Auxilio para o Centro de saude Esplanada do Anicuns   R$        100.000,00 

123  Divino Rodrigues 
Auxilio para o Centro de Referencia em Ortopedia e 
Fisioterapia ‐ CROF   R$   85.071,20 

124  Divino Rodrigues  Auxilio para Fundação Banco de Olhos de Goias   R$   80.000,00 

125  Divino Rodrigues  Auxilio para o Hospital do Cancer de Goias   R$   80.000,00 

126  Divino Rodrigues  Construção de GAP no Residencial Solar Bouganville   R$        100.000,00 

127  Divino Rodrigues  Projeto Profissionalizante e Educacional Ebenezer   R$        390.000,00 

128  Divino Rodrigues  Grupo pela vida   R$        380.000,00 

129  Divino Rodrigues  Instituto Global da Paz   R$        201.833,35 

130  Dr. Gian  Banco de Olhos de Goias   R$        100.000,00 

131  Dr. Gian  Santa Casa de Misericordia de Goiania   R$        100.000,00 

132  Dr. Gian  Hospital do Cancer de Goias   R$        100.000,00 

133  Dr. Gian  UPA Jardim America   R$        100.000,00 

134  Dr. Gian  UPA Setor Guanabara   R$        100.000,00 

135  Dr. Gian  UPA Setor Chacara do Governador   R$        100.000,00 

136  Dr. Gian  Cais Novo Horizonte   R$        100.000,00 

137  Dr. Gian  UPA Jardim Itaipu   R$        100.000,00 

138  Dr. Gian  UPA Setor Urias Magalhães   R$        100.000,00 

139  Dr. Gian  CUFA‐Central Única das Favelas   R$        166.905,55 

140  Dr. Gian  Centro de Atendimento Integrado ao Autista   R$        500.000,00 

141  Dr. Gian  Comunidade Evangelica Juvenil Vida Nova   R$        250.000,00 

142  Dr. Cristina  Fundação Banco de Olhos de Goias   R$        100.000,00 

143  Dr. Cristina 

Aquisição de 1 carro de emergencia hospitalar e 1 
aspirador secreção fluidos de santel e saliva para os 
CSF: Vera Cruz 2; Vera Cruz 1; Cerrado 4; Aritana; 
Luana Park; Ytapuã; Eldorado; Buena Vista; Mirabel e 
São Francisco 

 R$        310.000,00 

144  Dr. Cristina  CSF São Judas Tadeu   R$           50.000,00 

145  Dr. Cristina  Reforma do CMEI Maria Francisca da Silva   R$           46.904,55 

146  Dr. Cristina  Manutenção da Pestalozzi Renascer   R$        250.000,00 

147  Dr. Cristina  Aquisição de veiculo para a AMMA   R$           40.000,00 

148  Dr. Cristina  Aquisição de Equipamentos para a AMMA   R$           50.000,00 

149  Dr. Cristina  Reestruturação da pista de caminhada Bairro Feliza   R$   20.000,00 

150  Dr. Cristina  Construção de praça no Setor Cristina   R$        100.000,00 

151  Dr. Cristina  Revitalização de praça no Parque Atheneu   R$           30.000,00 

152  Dr. Cristina 
Aquisição de equipamentos para montagem e 
estruturação do laboratorio de monitoramento 
ambiental de Goiania 

 R$   60.000,00 

153  Dr. Cristina  CSF Jardim Dom Fernando   R$        250.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

22

154  Dr. Cristina 

Colocação e manutenção de banheiro Publico nos 
parques: Vaca Brava; Flamboyant; Macambira Anicuns; 
Leolidio de Ramos Caiado; na estação Ferroviaria; 
praça Tamandaré; praça da T‐17 

 R$        250.000,00 

155  Dr. Cristina 
Revitalização e instalação de aparelhos na praça do 
Setor Universitário 

 R$   80.000,00 

156  Dr. Cristina 
Revitalização dos painéis do artista DJ Oliveira, 
instalados na prédio publico da UFG   R$        100.000,00 

157  Emilson Pereira  Revitalização da praça Benedito Lucimar H da Silva   R$   40.000,00 

158  Emilson Pereira 
Revitalização da quadra poliesportiva e revitalização do 
espaço publico de praça no setor Parque das 
Laranjeiras   R$   50.000,00 

159  Emilson Pereira 
Revitalização da praça Fernão  Dias no Jardim Novo 
Mundo   R$   40.000,00 

160  Emilson Pereira 
Revitalização da praça/ area de lazer e pista de skate 
na praça Maria Angelica no Setor Sul 

 R$   50.000,00 

161  Emilson Pereira  Revitalização de praça no Residencial Mar del Plata   R$   40.000,00 

162  Emilson Pereira 
Reforma e requalificação do espaço do Conselho 
Tutelar Centro‐Sul 

 R$   70.000,00 

163  Emilson Pereira  Revitalação de praça na quadra f‐41 no setor Sul   R$   40.000,00 

164  Emilson Pereira 
Revitalização da quadra poliesportiva no Setor dos 
Funcionarios 

 R$   50.000,00 

165  Emilson Pereira  revitalização da praça na rua 132c no Setor Sul   R$   40.000,00 

166  Emilson Pereira 

Reforma e manutenção da piscina, aquisição de 
material de consumo pedagogico, expediente e 
brinquedos para Unidade de Acolhimento Terapeutico 
infantil no Setor Campinas 

 R$   63.000,00 

167  Emilson Pereira 
Aquisição de material permanente para 
CMDCA/FMDCA 

 R$   40.000,00 

168  Emilson Pereira  CAPS Adi Girassol   R$           70.523,00 

169  Emilson Pereira  CAPS infatil Agua Viva   R$           70.000,00 

170  Emilson Pereira  CSF Boa Vista   R$           80.000,00 

171  Emilson Pereira  Hospital do Cancer de Goias   R$           80.381,00 

172  Emilson Pereira 
Material permanente para a E.M. Joao Alves de 
Queiroz 

 R$   50.000,00 

173  Emilson Pereira  Instituto Global da Paz   R$           90.000,00 

174  Emilson Pereira 
Construção e Reforma no CMEI Profª Nair Lacerda Jube 
Borges 

 R$   90.000,00 

175  Emilson Pereira 
Instituto de Promoção Humana Aprendizagem e 
Cultura 

 R$   53.000,00 

176  Emilson Pereira  Associação Maçonica de Assistencia Social em Goias   R$   70.000,00 

177  Emilson Pereira  Associação Projeto Social Paz e Bem   R$           70.000,00 

178  Emilson Pereira  Reforma do CEI Maria Genova   R$           50.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

23

179  Emilson Pereira  Circo Laheto   R$           50.000,00 

180  Emilson Pereira  Reforma estrutural do CMEI Criança Jesus de Nazare   R$   70.000,00 

181  Emilson Pereira 
Aquisição de A.R.I para ampliação de vagas e ar 
condicionado no CMEI Criança Cidada 

 R$   50.000,00 

182  Emilson Pereira 
Reforma de piso, paredes e forro do refeitorio e 
cozinha do CMEI Domiciano de Faria 

 R$   60.000,00 

183  Emilson Pereira  Reforma do CMEI Evangelina Pereira da Costa   R$   50.000,00 

184  Emilson Pereira 
Reforma e aquisição de ar condicionado com repasse 
direto na CMEI Jardim Goias 

 R$   50.000,00 

185  Emilson Pereira 
Reforma e revisão da rede eletrica, forro e telhado 
para o CMEI Recanto da Criança   R$   40.000,00 

186  Emilson Pereira 
Aquisição de climatizadores ou aparelhos de ar 
condicionado e tenda grande para o CMEI São 
Cristovao   R$   50.000,00 

187  Emilson Pereira  Reforma da E.M.T.I. Presidente Dutra   R$        100.000,00 

188  Felizberto Tavares 
Aquisição de insumos e equipamentos do CSF Vila 
Pedroso   R$   70.000,00 

189  Felizberto Tavares 
Construção de almoxerifado/biblioteca no Colegio 
Estadual da Policia Militar de Goias Unidade Miriam 
Benchimol Ferreira   R$        130.000,00 

190  Felizberto Tavares 
Aquisição de equipamento para a Fundação Banco de 
Olhos de Goiás   R$        300.000,00 

191  Felizberto Tavares  Ampliação da sede Associação Beneficente APRISCO   R$        150.000,00 

192  Felizberto Tavares 
Aquisição de uma van para o Centro de Recuperação 
Vida Nova   R$        200.000,00 

193  Felizberto Tavares 
Implementação de academia ao ar livre na praça Jose 
Pimentel   R$   50.000,00 

194  Felizberto Tavares 
Implementação de academia ao livre na praça Boa 
Esperança   R$   50.000,00 

195  Felizberto Tavares 
Implementação de academia ao livre na praça Tarsila 
do Amaral   R$   50.000,00 

196  Felizberto Tavares  Construção de praça no residencial Portugues   R$        200.000,00 

197  Felizberto Tavares 
Revitalização e instalação de academia ao ar livre na 
praça Sarah Rosa Coelho 

 R$   80.000,00 

198  Felizberto Tavares 
Revitalização e implementação de academia a ar livre 
na praça Presidente Kennedy   R$   80.000,00 

199  Felizberto Tavares 
Reforma e ampliação da sede da Associação Irmãs da 
Mãe Dolorosa   R$        155.000,00 

200  Felizberto Tavares  Construção de praça pública no Setor Paulo Estrela   R$        200.000,00 

201  Felizberto Tavares 
Revitalização dos painéis do artista DJ Oliveira, 
instalados na prédio publico da UFG   R$        100.000,00 

202  Gustavo Cruvinel 
Aquisição de equipamentos e/ou suprimentos basicos 
para Casa de Euripedes 

 R$        100.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

24

203  Gustavo Cruvinel 
Reforma, ampliação e aquisição de equipamentos para 
Centro de saude Vila Canaã 

 R$        266.380,91 

204  Gustavo Cruvinel 
Reforma, ampliação e cobertura da quadra de esportes 
no Jardim Curitiba III   R$        400.523,64 

205  Gustavo Cruvinel 
Conclusão da praça com instalação de quadra e 
finalização de obras dos vestiarios na praça Augusto 
rios, Jd. Mariliza   R$        125.000,00 

206  Gustavo Cruvinel 
Manutenção, cercamento, adequação e instalação de 
praça no Residencial Vale do Araguaia   R$        125.000,00 

207  Gustavo Cruvinel 
Implantação de praça com instalção de mobiliario 
urbano no Residencial Veredas dos Buritis 

 R$        200.000,00 

208  Gustavo Cruvinel 
Adequação e ampliação da infraestrutura da instituição 
Obras Sociais do Centro Espirita Irmão Aureo ‐ OSCEIA 

 R$        100.000,00 

209  Gustavo Cruvinel 
Recursos para implantação da sinalização vertical e 
horizontal com regulamentação e controle de 
velocidade na rua Domiciano Peixoto no Jd. Vila Boa   R$   50.000,00 

210  Gustavo Cruvinel 
Recursos para implantação de praça com instalação de 
mobiliario urbano no Jardim Atlantico   R$        200.000,00 

211  Gustavo Cruvinel 

Recursos para implantação da sinalização vertical e 
horizontal com regulamentação e controle de 
velocidade na rua Nadra Bufaiçal, no lotamento 
Faicalville   R$   50.000,00 

212  Gustavo Cruvinel 
Revitalização dos painéis do artista DJ Oliveira, 
instalados na prédio publico da UFG   R$        200.000,00 

213  Izidio Alves  Reforma da quadra poliesportiva no Setor Progresso   R$        200.000,00 

214  Izidio Alves  Reforma e melhorias do CMEI no Setor Itamaracá   R$        100.000,00 

215  Izidio Alves  Construção de um Centro Medico para a Comurg   R$        800.000,00 

216  Izidio Alves 
Construção da praça poliestportiva no Setor Hugo de 
Moraes   R$        200.000,00 

217  Izidio Alves  Construção da praça poliestportiva no Setor Itamaracá 
 R$        200.000,00 

218  Jair Diamantino 
Conclusão das obras do Centro de quimioterapia do 
Hospital do Cancer de Goias   R$   50.000,00 

219  Jair Diamantino 
Aquisição de equipamentos para a montagem de sala 
cirurgica da Fundação Banco de Olhos de Goias ‐ 
FUBOG   R$        100.000,00 

220  Jair Diamantino  Reforma da calçada da Associação Pestalozzi   R$   77.105,00 

221  Jair Diamantino 
Revitalização dos painéis do artista DJ Oliveira, 
instalados na prédio publico da UFG   R$        100.000,00 

222  Jair Diamantino 
Reforma e aquisição de equipamentos para o CMEI 
Santa Luzia   R$   50.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

25

223  Jair Diamantino 
Reforma e aquisição de equipamentos para o CMEI 
Professora Darli   R$   50.000,00 

224  Jair Diamantino 
Construção de academia ao ar livre na Residencial 
Lirios dos Campos   R$   22.000,00 

225  Jair Diamantino 
Construção de parque infantil no Residencial Alice 
Barbosa   R$        100.000,00 

226  Jair Diamantino 
Aquisição de 04 aparelhos de tv Led de 42 polegadas 
para o CIAMS Urias Magalhaes   R$   10.000,00 

227  Jair Diamantino  Reforma de lavanderia do CIAMS Urias Magalhaes   R$   50.000,00 

228  Jair Diamantino 
Aquisição de equipamentos do predio da Casa de 
Euripedes   R$        100.000,00 

229  Jair Diamantino 
Aquisição de equipamentos para o CSF do Parque 
Eldorado Oeste   R$   73.000,00 

230  Jair Diamantino 
Construção de pista de caminhada em volta do Parque 
Ana Clara no Setor Antonio Carlos Pires   R$        180.000,00 

231  Jair Diamantino 
Construção de academia ao ar livre no Residencial 
Bertim Belchior I   R$   22.000,00 

232  Jair Diamantino 
Aquisição de equipamentos e reforma do predio da 
E.M.T.I Presidente Dutra   R$   80.000,00 

233  Jair Diamantino  Reforma geral do CMEI Tio Oscar   R$   50.000,00 

234  Jair Diamantino 
Reforma da quadra e substituição da parte eletrica da 
quadra poliestiva localizada na praça do Jacaré, Setor 
Crimeia Oeste   R$        200.000,00 

235  Jair Diamantino 
Reforma da calçada, colocação de piso tatil e plantio de 
grama na praça dos baianos, no Setor Urias Magalhaes 

 R$        120.000,00 

236  Jair Diamantino 
Instalação e/ou manutenção da iluminação publica do 
campo de futebol no Setor Itatiaia I 

 R$        200.000,00 

237  Juarez Lopes 
Reforma de estrutura e compra de equipamentos para 
o Conselho Tutelar Oeste

 R$        100.000,00 

238  Juarez Lopes  Reforma do Posto de saude do Goiania Viva   R$        200.000,00 

239  Juarez Lopes 
Reforma de estrutura e compra de equipamentos para 
o Centro de saude Vila Boa  R$        100.000,00 

240  Juarez Lopes 
Reforma de estrutura e compra de equipamentos para 
o Centro de atenção Psicossocial Beija Flor  R$        100.000,00 

241  Juarez Lopes  Conclusão de quadra poliesportiva da Vila Mauá   R$        200.000,00 

242  Juarez Lopes 
Construção de uma praça no loteamento Tupynambá 
dos Reis   R$        100.000,00 

243  Juarez Lopes 
Revitalização dos painéis do artista DJ Oliveira, 
instalados na prédio publico da UFG   R$        100.000,00 

244  Juarez Lopes 
Construção de praça no loteamento Carolina Parque 
Extensão   R$        100.000,00 

245  Juarez Lopes  Reforma do posto de saude da Vila Mauá   R$        100.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

26

246  Juarez Lopes  Reforma do posto de saude do Parque Anhanguera   R$        100.000,00 

247  Juarez Lopes  Construção de quadra coberta na E.M. Jaime Camara   R$        300.000,00 

248  Juarez Lopes 
Construção de praça da fonte no Condominio das 
Esmeraldas   R$        200.000,00 

249  Kleybe Morais  Revitalização de praça no Setor Faiçalville   R$        400.000,00 

250  Kleybe Morais 
Compra de instrumentos par Escola de Musica 
Instrumental   R$        350.000,00 

251  Kleybe Morais 
Doação para UFG, Difusão de eventos culturais e 
folcloricos   R$        100.000,00 

252  Kleybe Morais  Revitalização da praça no Residencial Porto Seguro   R$        300.000,00 

253  Kleybe Morais 
Compra de equipamentos e utensilios par o CSF Madre 
Germana   R$        185.000,00 

254  Kleybe Morais 
Compra de equipamentos e utensilios par o CSF Dom 
Fernando 

 R$        185.000,00 

255  Kleybe Morais 
Compra de equipamentos e utensilios par o NASF 
Grajau 

 R$        185.000,00 

256  Kleybe Morais 
Contribuir para a finalização das obras do Centro de 
Economia Solidaria  

 R$   78.000,00 

257  Kleybe Morais 
Compra e instalação de academia ao ar livre na base da 
Romu 

 R$   40.000,00 

258  Leia Klebia 
Construção de praça com equipamentos de academia 
ao ar livre, pista de cooper e revitalização do campo de 
futebol no residencial Eldorado Oeste 

 R$        200.000,00 

259  Leia Klebia  Combate e enfrentamento a COVID‐19   R$        366.905,55 

260  Leia Klebia  Reforma do PSF Jardim Mirabel   R$        100.000,00 

261  Leia Klebia  Compra de insumos para o CSF Bairro Goiá   R$        100.000,00 

262  Leia Klebia  Incentivo ao Ensino e aprendizado na area da Robotica 
 R$        100.000,00 

263  Leia Klebia 
Doação para UFG, Difusão de eventos culturais e 
folcloricos   R$        100.000,00 

264  Leia Klebia 
Implantação de sistema de proteção de descarga 
atmosferica no Pq. Mutirama   R$        300.000,00 

265  Leia Klebia 
Invetimento em politicas publicas voltadas ao combate 
a violencia conta a mulher   R$        100.000,00 

266  Leia Klebia 
Instalação de academia ao ar livre no Setor Santos 
Dumont   R$   50.000,00 

267  Leia Klebia 
Construção de praça, academia ao ar livre e pista de 
cooper na praça da Bandeira ‐ Bairro Goiá   R$        300.000,00 

268  Leia Klebia 
Associação dos Idosos do Jardim Balneario Meia Ponte 
e bairros adjacentes   R$        100.000,00 

269  Lucas kitão  Compra e manutenção de equipamentos para AGCMG 
 R$        100.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

27

270  Lucas kitão 
Construção de Parque aquatico e reforma e 
modernização da pista da Rua 103‐b, no setor sul 

 R$        266.904,55 

271  Lucas kitão  Aprimoramento do castramóvel   R$           50.000,00 

272  Lucas kitão  Aquisição de equipamentos e insumos para o CEROF   R$        100.000,00 

273  Lucas kitão 
Construção de Escola Municipal Profissionalizante e de 
novos CMEIS 

 R$        300.000,00 

274  Lucas kitão 

Compra de medalhas e trofeus para Liga Goiana de 
Ciclismo na promoção da 10ª Taça Magalhaes de 
Ciclismo nos bairros e 13º Desafio Internacional de 
Ciclismo 

 R$        100.000,00 

275  Lucas kitão  Hospital Municipal Pediátrico   R$        600.000,00 

276  Lucas kitão  Recurso para Hospital do Cancer de Goiás   R$        100.000,00 

277  Lucas kitão 
Aquisição de equipamentos e insumos para a Fundação 
Banco de Olhos de Goias 

 R$        100.000,00 

278  Lucas kitão 
Revitalização dos painéis do artista DJ Oliveira, 
instalados na prédio publico da UFG   R$        100.000,00 

280  Milton Mercez  Reforma e adequação da Casa Fantasma    R$        450.000,00 

281  Milton Mercez  Custeio ao Hospital do Cancer de Goias   R$        800.000,00 

282  Milton Mercez  Fomento cultural para o Grupo 8   R$   50.000,00 

283  Milton Mercez 
Fomento ao 5º congresso Goiano de Direito 
Previdenciário   R$        300.000,00 

284  Milton Mercez  Reforma do Pq. Mutirama   R$        200.000,00 

285  Oseias Varão  Organização Cultural Educacional Filantropica ‐ OCEF   R$        337.904,55 

286  Oseias Varão 
Revitalização dos painéis do artista DJ Oliveira, 
instalados na prédio publico da UFG   R$        100.000,00 

287  Oseias Varão  Galerias Pluviais Santa Helena   R$        149.000,00 

288  Oseias Varão  Conselho de educação   R$           50.000,00 

289  Oseias Varão  Associação Cristã Unidos para Servir Gerar Vidas   R$   60.000,00 

290  Oseias Varão  Escola Recanto a Criança   R$           50.000,00 

291  Oseias Varão  CMEI Sara E Rebeca   R$           50.000,00 

292  Oseias Varão  Escola da Aroeiras   R$           50.000,00 

293  Oseias Varão  Escola Eunice Weaner   R$           50.000,00 

294  Oseias Varão  Escola Ana das Neves   R$           50.000,00 

295  Oseias Varão  CMEI Maria Lorena   R$           50.000,00 

296  Oseias Varão  UBS Santa Helena   R$        500.000,00 

297  Oseias Varão  CSFSanta Helena   R$        320.000,00 

298  Paulinho Graus  Casa de Euripedes   R$        345.380,91 

299  Paulinho Graus  Hopital Araujo Jorge   R$        345.380,91 

300  Paulinho Graus  Santa Casa de Misericordia de Goiania   R$        345.380,91 

301  Paulinho Graus  ADFEGO   R$        345.380,91 

302  Paulinho Graus  Difusão de eventos culturais e folcloricos pela UFG   R$   90.000,00 

303  Paulinho Graus  Fundação Banco de Olhos de Goias   R$        345.380,91 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

28

304  Paulo Magalhães 
Revitalização da avenida Rita Caetano no resisencial 
Santa Fé   R$        100.000,00 

305  Paulo Magalhães 
Aquisição de aparelhos para academia ao ar livre em 
praça no Residencial Recanto do Bosque   R$   30.000,00 

306  Paulo Magalhães  Construção de praça no Parque Santa Cruz   R$        100.000,00 

307  Paulo Magalhães  Manutenção da E.M. Benedita Luiza da Silva   R$   46.550,00 

308  Paulo Magalhães  Revitalização da avenida Antonio Martins Borges   R$        100.000,00 

309  Paulo Magalhães  Revitalização da Alameda Guimarães Natal    R$   40.000,00 

310  Paulo Magalhães 
Construção de posto do Atende Facil no Mercado 
Central   R$        200.000,00 

311  Paulo Magalhães 
Academia ao ar livre em frente ao Ginasio de Esportes 
do Setor Pedro Ludovico 

 R$   30.000,00 

312  Paulo Magalhães  Academia ao ar livre em praça no Alto da Gloria II   R$   30.000,00 

313  Paulo Magalhães 
Construção de sanitarios, vestiarios ealambrado no 
campo de futebol do areião   R$        100.000,00 

314  Paulo Magalhães 
Construção de 19 abrigos de pontos de onibus no 
Residencial Buena Vista e adjacencias   R$        220.400,00 

315  Paulo Magalhães 
Revitalização da praça Manoel Guarda no Setor Pedro 
Ludovico   R$   50.000,00 

316  Paulo Magalhães  Reforma das piscinas no CRAS da Vila Redenção   R$   70.000,00 

317  Paulo Magalhães 
Revitalização da Avenida Alfredo Lopes de Morais, no 
Setor Pedro Ludovico   R$   40.000,00 

318  Paulo Magalhães 
Termino da construção de praça no Residencial Real 
Conquista   R$        100.000,00 

319  Paulo Magalhães 
Revitalização da Alameda Moises Santana na Vila 
Redenção   R$   40.000,00 

320  Paulo Magalhães 
Recurso para Custeio ao Hospital Espirita Euripedes 
Barsanulfo   R$        100.000,00 

321  Paulo Magalhães 
Recursos para custeio e compra de medicamentos e 
insumos para a Santa Casa de Misericordia de Goiania 

 R$        113.380,91 

322  Paulo Magalhães  Revitalização do CSF Buena Vista   R$   50.000,00 

323  Paulo Magalhães  Manutenção da E.M. Frei Demetrio Zanqueta   R$   46.550,00 

324  Paulo Magalhães 
Implantação de posto de atendimento da Central de 
Obitos da Semas   R$   30.000,00 

325  Paulo Magalhães 
Aquisição de academia ao ar livre e instalação no 
Jardim Botanico   R$   30.000,00 

326  Paulo Magalhães 
Fundação Banco de Olhos ‐ Aquisição de 650 unidade 
de lente cristal Type Alcon para cirugia de catarata   R$        100.000,00 

327  Paulo Magalhães  Associação Polivalente São Jose   R$   50.000,00 

328  Priscilla Tejota  Associação Fraternal do Estado de Goiás ‐ AFAEGO   R$        100.000,00 

329  Priscilla Tejota  Associação de Combate ao Cancer em Goias ‐ ACCG   R$        100.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

29

330  Priscilla Tejota 
Associação dos Renais Crônicos e transplantados de 
Goiania   R$        100.000,00 

331  Priscilla Tejota  Hospital Espirita Euripedes Barsanulfo   R$        100.000,00 

332  Priscilla Tejota  Associação Goiana de Apoio e Pesquisa   R$        100.000,00 

333  Priscilla Tejota 
Associação Beneficente, Cultural e Habitacional 
Manancial   R$        100.000,00 

334  Priscilla Tejota  Santa Casa de Misericordia de Goiania   R$        100.000,00 

335  Priscilla Tejota 
Construção do Muro e reforma do telhado do CMEI 
Vivendo e Aprendendo   R$   50.000,00 

336  Priscilla Tejota  Construção de praça no Setor Paulo Pacheco   R$        100.000,00 

337  Priscilla Tejota  Construção de praça no Setor Recreio Panorama   R$        100.000,00 

338  Priscilla Tejota  Centro de Quimioterapia do HCG   R$        100.000,00 

339  Priscilla Tejota  Reforma da E.M. Amancio Seixo de Brito   R$   40.000,00 

340  Priscilla Tejota 
Aquisição e instalação de ar condicionado e confecção 
de uniformes da Banda Marcial da E.M. Ernestina Lina 
Marra   R$   40.000,00 

341  Priscilla Tejota  Reforma da E.M. Maria Helena Batista Bretas   R$   40.000,00 

342  Priscilla Tejota  Reforma da E.M. Rui Barbosa   R$   40.000,00 

343  Priscilla Tejota  Reforma da E.M. Santa Helena   R$   40.000,00 

344  Priscilla Tejota  CSF Residencial Ytapuã   R$        100.000,00 

345  Priscilla Tejota  Associação de Serviço a Criança Especial de Goiania   R$        100.000,00 

346  Priscilla Tejota  PSF Recanto do Bosque   R$   96.904,55 

347  Priscilla Tejota  Auxilio revitalização de elementos culturais na UFG   R$   50.000,00 

348  Priscilla Tejota  Fundação Banco de Olhos de Goias   R$   90.000,00 

349  Priscilla Tejota 
Auxilio para farmacia de insumos e medicamentos 
especiais   R$   40.000,00 

350  Priscilla Tejota  Auxilio para a AGCMG   R$   50.000,00 

351  Priscilla Tejota  Centro de Cidadania Negra do Estado de Goias   R$   40.000,00 

352  Rogerio Cruz  Associação Semente da Vida   R$        200.000,00 

353  Rogerio Cruz  Construção de praça Residencial Itaipu   R$        400.000,00 

354  Rogerio Cruz  Construção de praça na Vila dos Alpes   R$        700.000,00 

355  Rogerio Cruz  Fundação Banco de lhos de Goiania   R$        516.904,55 

356  Romario Policarpo  Aquisição de Mobiliarios para o CMEI Bem me quer   R$        100.000,00 

357  Romario Policarpo 
Aquisição de Mobiliarios para E.M. Donata Monteiro da 
Mota 

 R$        150.000,00 

358  Romario Policarpo  Recursos para a Banda da Guarda Municipal de Goiania   R$        300.000,00 

359  Romario Policarpo  Construção de uma praça na Setor Orlando de Moraes   R$        350.000,00 

360  Romario Policarpo 
Recursos para Obras Sociais do Centro Espirita irmão 
Aureo ‐ OSCEIA 

 R$        100.000,00 

361  Romario Policarpo 
Revitalização dos painéis do artista DJ Oliveira, 
instalados na prédio publico da UFG 

 R$        100.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

30

362  Romario Policarpo  Construção de praça no Residencial Eli Forte   R$        150.000,00 

363  Romario Policarpo  Construção de praça no Jardim São Jose   R$        250.000,00 

364  Sabrina Garcez  Instalação de pista de skate na praça dos Violeiros   R$        303.259,00 

365  Sabrina Garcez  Manutenção e reforma do CROF   R$           90.000,00 

366  Sabrina Garcez  Manutenção e reforma do Cais do Bairro Goiá   R$   90.000,00 

367  Sabrina Garcez 
Ampliação e troca de telhado da Clinica de reabilitação 
ADFEGO 

 R$        100.000,00 

368  Sabrina Garcez  Fundação Banco de Ohos de Goias   R$        100.000,00 

369  Sabrina Garcez 
Instalação de academia ao ar livre e briquedo em geral 
e adaptados para crianças com deficiencia, e 
calcamento para caminhada no Jardim Luz 

 R$        101.215,00 

370  Sabrina Garcez 
Instalação de academia ao ar livre e briquedo em geral 
e adaptados para crianças com deficiencia, e 
calcamento para caminhada no Bairro São Domingos 

 R$        101.215,00 

371  Sabrina Garcez  Construção de praça no Bairro Jardim America   R$        200.000,00 

372  Sabrina Garcez  Construção de praça no Bairro Jardim Vista Bela   R$        200.000,00 

373  Sabrina Garcez 
Instalação de academia ao ar livre e briquedo em geral 
e adaptados para crianças com deficiencia, e 
calcamento para caminhada no Brisas da Mata 

 R$        101.215,00 

374  Sabrina Garcez 
Cobertura do ginasio da E.M. Arão Fernandes de 
Oliveira 

 R$   30.000,00 

375  Sabrina Garcez 
Patrocinio para realização de eventos de ciclismo 
feminino e de BMX dos bairros de Goiania 

 R$        200.000,00 

376  Sabrina Garcez  Instituição Liga do Bem   R$        100.000,00 

377  Sabrina Garcez 
Revitalização dos painéis do artista DJ Oliveira, 
instalados na prédio publico da UFG 

 R$        100.000,00 

381  Sargento Novandir 
Construção de feira coberta e centro popular no Jd. 
Guanabara 

 R$     1.271.833,19 

382  Sargento Novandir 
Reforma da Unidade de Saude da Familia no Cachoeira 
Dourada, Jardim Guanabara I 

 R$        272.535,68 

383  Sargento Novandir 
Reforma da Unidade de Saude da Familia no Jardim 
Guanabara I 

 R$        272.535,68 

384  Tatiana Lemos  Construção de praça no Setor Solar Santa Rita   R$        350.000,00 

385  Tatiana Lemos 
Instalação de academia ao ar livre e reforma na praça 
Parque Santa Rita 

 R$   50.000,00 

386  Tatiana Lemos 
Ar condicionado e televisão para Creche Casa do 
Caminho 

 R$   50.000,00 

387  Tatiana Lemos 
Instalação de academia ao ar livre e reforma na praça 
Tarsila do Amaral 

 R$   35.000,00 

388  Tatiana Lemos 
Revitalização do campo de futebol, além da instalação 
de academia ao ar livre na praça Morada do Sol 

 R$        150.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

31

389  Tatiana Lemos 
Reforma da quadra de esporte com instalação de 
iluminação na E.M. Honestino Guimarães 

 R$   20.000,00 

390  Tatiana Lemos 
Compra de ar condicionado e computadores para o CSF 
Loren Park   R$   20.000,00 

391  Tatiana Lemos 
Compra de ar condicionado e computadores para o 
Jardim Boa Vista   R$   20.000,00 

392  Tatiana Lemos 
Instalação de academia ao ar livre e reforma na praça 
no Residencial Itamaracá   R$   50.000,00 

393  Tatiana Lemos  Santa Casa de Misericordia de Goiania   R$   39.763,00 

394  Tatiana Lemos 
Instalação de academia ao ar livre e revitalização na 
praça Luiz Jose Costa.   R$   50.000,00 

395  Tatiana Lemos  Reforma do Distrito sanitario da Regiao Noroeste   R$        350.000,00 

396  Tatiana Lemos  Convênio Santa Casa de Misericórdia do Goiânia   R$   50.000,00 

397  Tatiana Lemos 
Compra de ar condicionado, computadores e reformas 
necessárias na Escola Municipal Alto do Vale  

 R$        150.000,00 

398  Tatiana Lemos 
Instalação de academia ao ar livre e revitalização no 
Parque Lago das Rosas no Setor Oeste   R$   50.000,00 

399  Tatiana Lemos 
Ar condicionado para o Centro de Saúde Conjunto Vera 
Cruz II   R$   50.000,00 

400  Tatiana Lemos 
Instalação de academia ao ar livre no Bosque José 
Eduardo Nascimento no Jardim Abaporu   R$   35.000,00 

401  Tatiana Lemos 
Transferência de Recursos à Fundação Banco de Olhos 
de Goiânia   R$        297.141,55 

402  Tiãozinho Porto 
Construção da Praça Havai, com paisagismo localizada 
na Rua H3; H4; H5 e H7 no Residencial Havaí Califórnia  

 R$        100.000,00 

403  Tiãozinho Porto 
Revitalização dos painéis do artista DJ Oliveira, 
instalados na prédio publico da UFG   R$   50.000,00 

404  Tiãozinho Porto 
Reforma do Centro de Saúde da Família Aruanã III, 
situado na Rua Urucara, Qd.3 Lt. 11, no Setor Aruanã III 
‐ Goiânia   R$   56.000,00 

405  Tiãozinho Porto 
Reforma do Posto de Saúde situado na Rua 01, Qd. E 
Lt. 08, no Setor Água Branca – Goiânia   R$   56.000,00 

406  Tiãozinho Porto 
Construção da Quadra Coberta de esporte da Escola 
Municipal Wilmar da Silva Guimarães, situada no 
Conjunto Aruanã I   R$        100.000,00 

407  Tiãozinho Porto 
Construção da Quadra Coberta de esporte da Escola 
Municipal Lyons Clube Goiânia Tocantins, Rua Colônia, 
0 – Qd. 14 Lt.21 Vila Maria Luiza – Goiânia   R$        100.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

32

408  Tiãozinho Porto 

Reforma do CMEI – Centro Municipal de Educação 
Infantil – Santos Dumont, situada mna Rua Efraim de 
Morais esquina com a Rua Corcovado, no Setor Santos 
Dumont – Goiânia   R$   50.000,00 

409  Tiãozinho Porto 
Reforma do CMEI – Centro Municipal de Educação 
Infantil – Água Branca Rua B esq. Rua 4 s/n, no Setor 
Água Branca    R$   30.000,00 

410  Tiãozinho Porto 
Reforma do CMEI ‐  Centro Municipal de Educação 
Infantil – Cristiano Emídio, no Setor Jardim Brasil – 
Goiânia   R$        100.000,00 

411  Tiãozinho Porto 
Construção da calçada na Escola Municipal João 
Clarimundo de Oliveira, Situada na Rua 03, Qd. 111 
Setor Água Branca   R$   30.000,00 

412  Tiãozinho Porto 
Construção da calçada na Escola Municipal Bom Jesus, 
Localizada na Praça Washington Qd. 339, no Jardim 
Novo Mundo   R$   30.000,00 

413  Tiãozinho Porto 
Revitalização da Quadra Localizada entre as Ruas 
Alameda Rio Araguaia e Rua F‐1, no conjunto Aruanã I 

 R$   30.000,00 

414  Tiãozinho Porto 
Instalação de academia ao ar livre da Praça Paulo 
Roberto localizada na Rochedo com a Avenida Cristal, 
no Jardim Califórnia   R$   20.000,00 

415  Tiãozinho Porto 
Construção da Praça Darci Accorsi localizada entre as 
Avenidas Olinda, Rua PL.4 e Rua PLH‐1 no Park 
Lozandes   R$        190.000,00 

416  Tiãozinho Porto 

Revitalização da pista de caminhada, pergolados e 
brinquedos, localizado em toda a extensão da Avenida 
Liberdade e substituição dos aparelhos de academia 
atuais por novos, no conjunto Riviera   R$   50.000,00 

417  Tiãozinho Porto 
Reforma do CAIS Vila Nova situado na Avenida 
Industrial, Qd. 03 Lt. 16 no Setor Vila Nova  

 R$   80.000,00 

418  Tiãozinho Porto 

Manutenção da estrutura fisica na Escola Municipal 
Barbara de Souza Morais, bem como do piso tátil na 
calçada, situada na Av. Uruguaiana, no Setor Jardim 
Novo Mundo 

 R$   50.000,00 

419  Tiãozinho Porto 
Revitalização da Quadra localizada na Rua Serra das 
Mangabeira, no conjunto Sonho Verde. 

 R$   30.000,00 

420  Tiãozinho Porto 
Construção da calçada na Escola municipal Mônica de 
Castro Carneiro, localizada na Avenida Cristóvão 
Colombo, Qd. 539, no Setor Jardim Novo Mundo 

 R$   30.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

33

421  Tiãozinho Porto 

Construção da pista de caminhada e a instalação de 
academia ao ar livre e revitalização dos brinquedos 
existentes no Parque Municipal Pedro Saloiman Melo 
situado na Avenida D esquina com a Rua 04, Bairro 
Água Branca – Goiânia 

 R$   80.000,00 

422  Tiãozinho Porto 
Revitalização da Quadra localizada entre as Ruas 
Urucara, AP‐1, AP‐4, no Conjunto Aruanã III 

 R$   30.000,00 

423  Tiãozinho Porto 

Instalação de academia ao ar livre, com paisagismo e 
revitalização dos brinquedos existentes na Praça 
Presidente Kennedy localizada na Av. Volta Redonda 
Jardim Novo Mundo  

 R$   40.000,00 

424  Tiãozinho Porto 
Construção da calçada da Escola Municipal Alice 
Coutinho Rua 16 esq. 1 E 2, s/n, no Setor Vila Morais – 
Goiânia 

 R$   30.000,00 

425  Tiãozinho Porto 
Instalação de academia ao ar livre no Parque Municipal 
Fonte Nova situado na Rua FN1, FN29, FN11 e FN4, Vila 
Finsocial – Goiânia 

 R$   20.000,00 

426  Tiãozinho Porto 
Destinação para compra de equipamentos para o Posto 
de Saúde Riviera, situado na Avenida Liberdade com 
Rua 18 e Rua Perimetral 5  no Conjunto Riviera  

 R$        210.000,00 

427  Tiãozinho Porto 
Reforma do Núcleo de Assistência Social – NAS e 
construção do Muro situado na Rua AP‐4, no Setor 
Aruanã III, Goiânia 

 R$   50.000,00 

428  Tiãozinho Porto 
Construção da praça com jardinagem, localizada na 
área APM5 situada na Rua AP‐4, ao lado da Escola 
Municipal Ary Ribeiro, no Setor Aruanã III, Goiânia  

 R$        100.000,00 

429  Tiãozinho Porto 

Construção da Pista de caminhada localizada na 
Avenida Rochedo, com inicio na Praça Paulo Roberto e 
termino na Praça Pedro Wilson Pereira no Jardim 
Califórnia  

 R$   50.000,00 

430  Wellington Peixoto  Hospital do cancer de Goias   R$        100.000,00 

431  Wellington Peixoto  Construção da praça Lirios do Campo   R$        150.000,00 

432  Wellington Peixoto  Manta asfaltica no Setor Serra Azul   R$        400.000,00 

433  Wellington Peixoto 
Construção de praça do Residencial Morumbi/Gentil 
Meireles 

 R$        150.000,00 

434  Wellington Peixoto  Construção de academia em praça NO Jardim Atlantico   R$        100.000,00 

435  Wellington Peixoto 
Construção de academia em praça Residencial 
Guarema 

 R$   30.000,00 

436  Wellington Peixoto 
Construção de academia em praça Residencial 
Eldorado   R$   30.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

34

437  Wellington Peixoto 
Aquisição de equipamentos para o Posto de saude São 
Judas Tadeu   R$        100.000,00 

438  Wellington Peixoto  Construção de muro no CMEI Recanto Infantil   R$   50.000,00 

439  Wellington Peixoto  Projeto Mulher Mais Segura   R$        100.000,00 

440  Wellington Peixoto 
Revitalização dos painéis do artista DJ Oliveira, 
instalados na prédio publico da UFG 

 R$        100.000,00 

441  Wellington Peixoto  Construção de praça no Setor Orlando de Morais   R$        250.000,00 

442  Zander Fábio  ADFEGO   R$        133.523,64 

443  Zander Fábio 
Construção de Galeria Pluviais, recapeamento e 
revitalização no Bairro São Francisco   R$        120.000,00 

444  Zander Fábio  Hospital Publico Veterinario   R$        500.000,00 

445  Zander Fábio 
Construção de um abrigo publico para caes e gatos no 
Centro de Zoonoses de Goiania 

 R$        363.380,91 

446  Zander Fábio 
Construção de Galeria Pluviais, recapeamento e 
revitalização no Bairro Urias Magalhaes e Panorama 
Park 

 R$        700.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

35

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

EXERCÍCIO DE 2021

ANEXOS 

GOIÂNIA - 2020 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

2021 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

36

ANEXO I - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Categorias Econômicas 

ÓRGÃO CORRENTE CAPITAL Total 

CAMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 137.789.000 3.511.000 141.300.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 31.949.000 360.000 32.309.000

FUNDO MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 796.000 410.000 1.206.000

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 39.222.000 801.000 40.023.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO 20.716.000 2.000 20.718.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 54.215.000 22.363.000 76.578.000

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 130.863.000 155.763.000 286.626.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 7.205.000 124.000 7.329.000

FUNDO MUN DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 661.669.000 99.941.000 761.610.000

FUNDEB 449.505.000 10.000 449.515.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 42.129.000 7.255.000 49.384.000

FUNDO DE APOIO A CULTURA 3.489.000 46.000 3.535.000

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1.443.065.000 39.488.000 1.482.553.000

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 39.738.000 8.947.000 48.685.000

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 15.543.000 653.000 16.196.000

FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 925.000 1.000 926.000

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 42.000 7.000 49.000

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 23.579.000 16.000 23.595.000

SECRETARIA  MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITACAO 68.822.000 20.336.000 89.158.000

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 1.224.000 329.000 1.553.000

FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 4.944.000 21.090.000 26.034.000

SECRETARIA  MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS  MULHERES 3.291.000 303.000 3.594.000

SECRETARIA  MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO, CIENCIA E TECNOLOGIA. 65.732.000 1.536.000 67.268.000

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA AO TRABALHADOR 1.231.000 255.000 1.486.000

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE GOIANIA 46.761.000 1.242.000 48.003.000

FUNDO FINANCEIRO DO MUNICIPIO DE GOIANIA - FUNFIN 273.006.000 273.006.000

FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE GOIANIA - FUNPREV 490.297.000 490.297.000

SECRETARIA  MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E POLITICAS AFIRMATIVAS 6.322.000 610.000 6.932.000

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 199.331.000 656.000 199.987.000

FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO DO SERVIDOR PUBLICO 3.748.000 57.000 3.805.000

AGENCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 52.886.000 82.000 52.968.000

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 8.199.000 5.626.000 13.825.000

SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E  SERVICOS PUBLICOS 640.724.000 548.505.000 1.189.229.000

SECRETARIA  MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPOR TE E MOBILIDADE 111.869.000 53.595.000 165.464.000

 INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA 155.079.000 384.000 155.463.000

AGENCIA DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA 106.069.000 1.192.000 107.261.000

FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS SOBRE DROGAS 4.000 2.000 6.000

FUNDO MUNICIPAL DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA  18.000 15.000 33.000

AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO, EVENTOS E LAZER 25.029.000 791.000 25.820.000

AGENCIA DE REGULACAO, CONTROLE E FISCALIZACAO DE SERVICOS PUBLICOS DE GOIANIA 3.686.000 3.447.000 7.133.000

FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO DE GOIANIA - FMSB 14.820.000 28.680.000 43.500.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

37

RESERVA DE CONTINGECNIA 50.000.000

Total 5.385.531.000 1.028.431.000 6.463.962.000

ANEXO II - SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO

RECEITAS VALOR  FUNÇÃO VALOR

RECEITAS CORRENTES 5.824.081.142  
LEGISLATIVA 141.297.000

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.048.874.956  JUDICIARIA 25.602.000

  Contribuições  361.289.757  ESSENCIAL A JUSTICA 11.256.000

  Receita patrimonial  279.595.636  ADMINISTRACAO 1.125.224.000

  Receita de Serviços  53.197.695  SEGURANCA PUBLICA 1.994.000

  Transferências Correntes  2.905.723.888  ASSISTENCIA SOCIAL 67.131.000

  Outras Receitas Correntes  175.399.210  PREVIDENCIA SOCIAL 811.304.000

RECEITAS DE CAPITAL 563.809.998  
SAUDE 1.473.796.000

  Operações de Crédito  563.212.000  TRABALHO 1.486.000

  Alienação de Bens   489.000  EDUCACAO 1.207.624.000

  Transferências de Capital 108.998  CULTURA 16.094.000

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  350.514.888

DIREITOS DA 
CIDADANIA

5.136.000

URBANISMO 129.460.000

DEDUÇÕES DA RECEITA -274.444.028  
HABITACAO 24.381.000

TOTAL  6.463.962.000  
SANEAMENTO 499.002.000

GESTAO AMBIENTAL 13.825.000

CIENCIA E 
TECNOLOGIA

18.289.000

COMERCIO E SERVICOS 759.000

TRANSPORTE 579.155.000

 
DESPORTO E LAZER 4.214.000

ENCARGOS ESPECIAIS 256.933.000

RESERVA DE 
CONTINGENCIA

50.000.000

Total 6.463.962.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

38

ANEXO III 

Demonstrativo da receita e despesa segundo as categorias 
econômicas 

(CONSOLIDAÇÃO GERAL DE TODAS AS FONTES) 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

39

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
 CONSOLIDACAO GERAL TODAS AS FONTES 

- EM REAL 
 -------------------------------+----------------+----------------+--------------------------------+----------------+--------------- 
 R E C E I T A                  I         R$     I       R$       I D E S P E S A                  I         R$     I       R$ 
 -------------------------------+----------------+----------------+--------------------------------+----------------+--------------- 
 Receitas Correntes             I I  5.824.081.142 I DESPESAS CORRENTES I I  5.385.531.000 
   Impostos, Taxas e Contribui  I  2.048.874.956 I I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   I  3.075.346.000 I 
   Contribuicoes I    361.289.757 I I   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA   I     56.362.000 I 
   Receita Patrimonial I    279.595.636 I I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES    I  2.253.823.000 I 
   Receita de Servicos I     53.197.695 I I I I 
   Transferencias Correntes     I  2.905.723.888 I I I I 
   Outras Receitas Correntes    I    175.399.210 I I I I 
 Receitas Correntes Intra-Orca  I I    350.514.888 I I I 
   CONTRIBUICAO PATRONAL PARA   I    350.514.888 I I I I 

I I I   SUPERAVIT I I    789.065.030 
I I I I I 

 TOTAL                          I                I  6.174.596.030 I TOTAL I I  6.174.596.030 
I I I I I 

 SUPERAVIT ORCAMENTO CORRENTE   I                I    789.065.030 I I I 
I I I I I 

 Receitas de Capital I I    563.809.998 I DESPESAS DE CAPITAL I I  1.028.431.000 
   Operacoes de Credito I    563.212.000 I I   INVESTIMENTOS I    859.906.000 I 
   Alienacao de Bens I 489.000 I I   INVERSOES FINANCEIRAS I 6.788.000 I 
   Transferencias de Capital    I 108.998 I I   AMORTIZACAO DA DIVIDA I    161.737.000 I 

I I I SUPERAVIT I I    324.444.028 
I I I I I 

 TOTAL                          I                I  1.352.875.028 I TOTAL I I  1.352.875.028 
I I                I I I 

 -------------------------------+----------------+----------------+--------------------------------+----------------+--------------- 
0 R E S U M O 
0Receitas Correntes 6.174.596.030 DESPESAS CORRENTES 5.385.531.000 
 Receitas de Capital 563.809.998 DESPESAS DE CAPITAL 1.028.431.000 
 CONTAS RETIFICADORAS 274.444.028 RESERVA DE CONTIGENCIA 50.000.000 
0TOTAL 6.463.962.000 TOTAL 6.463.962.000 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

40

ANEXO IV 

Tabelas da Evolução da Receita e Despesa 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

41

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL-LOA 2021 
EMONSTRATIVO EVOLUÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

a) Receita arrecadada nos três últimos exercícios anteriores à elaboração da LOA 2021
(2017/2018/2019) 
b) Receita prevista para o Exercício de elaboração da LOA 2021 (LOA 2020)
c) Receita prevista para o Exercício a que se refere a LOA 2021 (LOA 2021)

Art. 22, Inciso III, itens a,b,c da Lei 4320/64) 

Especificação 
2017

Realizado 
(a) 

2018
Realizado 

(a) 

2019
Realizado 

(a) 

2020 
Aprovada 

(b) 

2021
Projetado 

(c) 

RECEITA TOTAL 4.208.860.288 4.571.094.929 5.331.963.368 6.056.055.000 6.463.962.000 

RECEITA CORRENTE BRUTA  4.210.917.545 4.581.643.617 5.162.264.004 5.324.467.015 5.824.081.142 
  IMPOSTOS, TAXAS E 
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.431.675.078 1.662.567.885 1.840.341.293 1.830.979.000 2.048.874.956 

 IMPOSTOS 1.375.885.244 1.594.240.734 1.771.077.533 1.772.198.000 1.966.615.002 

IPTU 525.762.367 605.597.317 689.662.496 677.368.000 761.849.201 

ISS 563.568.492 636.914.971 701.664.250 726.770.000 765.393.473 

ISTI (ITBI) 107.659.500 132.065.932 138.852.916 144.607.000 147.651.761 

IRRF 178.882.893 219.662.513 240.897.870 223.445.000 291.715.567 

outros impostos 11.991 - - 8.000 5.000 

Taxas 55.789.834 68.327.151 69.263.760 58.779.000 82.259.954 

Contribuição de Melhoria - - - 2.000 -

  CONTRIBUIÇÕES 213.075.912 275.484.971 390.324.734 318.826.000 361.289.757 

Contribuições Sociais 139.401.852 182.013.242 305.738.965 232.443.000 275.296.325 

Contribuições Econômicas 16.769 20.692 27.028 16.000 22.405 
Contrib.para o Custeio do 

Serv. De Iluminação Pública 73.657.291 93.451.037 84.558.741 86.367.000 85.971.027 

   RECEITA PATRIMONIAL 141.944.995 137.419.656 225.040.206 282.206.730 279.595.636 
Exploração do Patrimônio 

Imobiliário do Estado 39.278.070 41.692.983 92.729.287 45.004.000 113.075.036 

Valores Mobiliários 99.790.700 93.866.545 130.786.068 235.458.730 164.961.052 
Exploração de Recursos 

Naturais - 546.736 - 188.000 -
Demais Receitas 

Patrimoniais 2.876.226 1.313.392 1.524.852 1.556.000 1.559.548 

   RECEITA DE SERVIÇOS 2.704.166 4.130.223 17.830.289 19.834.000 53.197.695 

   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.247.018.801 2.329.255.138 2.546.884.476 2.689.288.114 2.905.723.888 
Transferências da União e 

de suas Entidades 997.421.883 1.044.596.006 1.182.337.825 1.237.275.000 1.398.219.328 
Transferências dos 

Estados e do Distrito Federal e 
de suas Entidades 872.225.072 880.705.201 940.870.773 1.012.381.692 1.056.650.174 

Transferências dos 
Municípios e suas Entidades - - - 56.000 2.000 

Transferências de 
Recursos do FUNDEB 376.399.406 401.995.325 422.546.818 438.936.000 449.327.207 

Outras Transferências 
Multigovernamentais - 304.800 260.000 92.422 232.166 

Transferências de 
Convênios do Exterior - 1.060.438 - 35.000 388.742 

Transferências de Pessoas 
Físicas 972.440 593.368 869.060 512.000 904.271 

   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 174.498.593 172.785.744 141.843.005 183.333.171 175.399.210 
Multas 

Administrativas,Contratuais e 65.016.549 68.092.171 92.626.930 88.268.706 87.634.685 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

42

Judiciais 

Indenizações, 
Restituições e Ressarcimentos 22.271.523 61.240.003 35.917.016 70.252.000 68.188.164 

Demais  Receitas 
Correntes  87.210.521 43.453.571 13.299.059 24.812.465 19.576.361 
RECEITAS  CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 210.251.770 215.720.721 251.088.259 373.402.000 350.514.888 
     DEDUÇÕES DA RECEITA-
RECEITAS CORRENTES 

-
15.875.007 

-
45.760.590 

- 
32.744.432 

-
29.128.015 

-
2.645.380 

     DEDUÇÕES DA RECEITA-
FORMAÇÃO PARA O FUNDEB 

-
224.686.573 

-
232.322.033 

- 
259.192.157 

-
258.241.000 

-
271.798.647 

RECEITAS DE CAPITAL 28.252.552 51.813.214 210.547.695 645.555.000 563.809.998 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 28.252.552 50.070.138 209.856.505 644.136.000 563.212.000 
Operações de Crédito-

Mercado Interno-PMAT - - - 6.877.000 -
     Outras Operações de 
Crédito-Mercado Interno 6.733.076 44.801.179 209.856.505 637.239.000 563.212.000

Outras Operações de 
Crédito-Mercado Externo 21.519.476 5.268.959 - 20.000 -

   ALIENAÇÃO DE BENS - 510.024 691.190 183.000 489.000 

Alienação de Bens Imóveis - 510.024 691.190 183.000 489.000 

   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - 1.233.052 - 1.102.000 108.998 
Transferências de 

Recursos do SUS-Atenção Básica - 1.233.052 - 1.049.000 94.998 
Transferências de 

Recursos Destinados a Programas 
de Educação - - - 36.000 14.000 

Outras Transferências de 
Convênios da União  - - - 17.000 -

   DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL - - - 134.000 -
RECEITAS DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS - - - - -



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

43

ANEXO V 

Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Anexo 02 da Lei 4.320/64 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

44

RECEITA 2021      EM REAL 
0----------------------------------------------------------------------------------------+----------------+----------------+--------------- 
   CODIGO            E S P E C I F I C A C A O                                           I DESDOBRAMENTO  I     FONTE I CATEGORIA 

I I I ECONOMICA 
 ----------------------------------------------------------------------------------------+----------------+----------------+--------------- 

I I I 
I - ADMINISTRACAO DIRETA I I I 

I I I 
 1.0.0.0.00.0.0   Receitas Correntes I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I I I  2.326.802.887 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO I I I    643.048.000 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE I I I    634.433.000 
I I I 

116 CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE I I I      2.520.000 
I I I 

117 CONTRIBUICAO PARA O  CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA - COSI I I I     85.977.000 
I I I 

122 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO - UNIAO/ ASSISTENCIA SOCIAL                 I I I      3.166.000 
I I I 

123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A EDUCACA I I I    121.559.000 
I I I 

170 COMPENSACOES FINANCEIRAS DE RECURSOS NATURAIS I I I      5.174.000 
I I I 

171 MULTAS DE TRANSITO I I I     58.949.931 
I I I 

 1.1.0.0.00.0.0     Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria I I I 
100   RECURSOS ORDINARIOS I I I  1.161.661.392 

I I I 
101   RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO I I I    480.487.840 

I I I 
102   RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE I I I    373.216.517 

I I I 
 1.1.1.0.00.0.0 Impostos I I I 

100     RECURSOS ORDINARIOS I I  1.112.910.645 I 
I I I 

101     RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO    I I    480.487.840 I 
I I I 

102     RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE I I    373.216.517 I 
I I I 

 1.1.1.2.00.0.0 Impostos sobre o Patrimonio I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 5.000 I I 

I I I 
 1.1.1.2.01.0.0 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 5.000 I I 
I I I 

 1.1.1.2.01.1.1 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Mu I I I 
nicipios Conveniados - Principal I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 5.000 I I 
I I I 

 1.1.1.3.00.0.0 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Nat I I I 
ureza I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I    281.715.567 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO  I 5.000.000 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE     I 5.000.000 I I 
I I I 

 1.1.1.3.03.0.0 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I    281.715.567 I I 

I I I 
101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACA I 5.000.000 I I 

I I I 
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE   I 5.000.000 I I 

I I I 
 1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho I I I 

- Principal I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I    281.715.567 I I 

I I I 
101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDU I 5.000.000 I I 

I I I 
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAU I 5.000.000 I I 

I I I 
 1.1.1.8.00.0.0 Impostos Especificos de Estados/DF Municipios                    I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS                                              I    831.190.078 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO  I    475.487.840 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE     I    368.216.517 I I 
I I I 

 1.1.1.8.01.0.0 Impostos sobre o Patrimonio para Estados/DF/Munici I I I 
pios I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I    470.499.885 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACA I    246.197.118 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE   I    192.803.959 I I 
I I I 

 1.1.1.8.01.1.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial I I I 
Urbana - Principal I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I    364.529.966 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDU I    189.307.344 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAU I    150.957.983 I I 
I I I 

 1.1.1.8.01.1.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial I I I 
Urbana - Divida Ativa I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I     17.922.932 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDU I     18.314.839 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAU I     15.166.997 I I 
I I I 

 1.1.1.8.01.1.5 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL I I I 
URBANA - MULTAS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 3.071.605 I I 
I I I 

 1.1.1.8.01.1.6 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL I I I 
URBANA - JUROS DE MORA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.383.077 I I 
I I I 

 1.1.1.8.01.1.7 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL I I I 
URBANA - DIVIDA ATIVA - MULTAS DA DIVIDA ATIVA I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

45

100 RECURSOS ORDINARIOS I 11.290 I I 
I I I 

 1.1.1.8.01.1.8 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL I I I 
URBANA - JUROS DE MORA DA D¥VIDA ATIVA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.183.168 I I 
I I I 

 1.1.1.8.01.4.1 Imposto sobre Transmissao 'Inter Vivos' de Bens Im I I I 
oveis e de Direitos Reais sobre Imoveis - Principa I I I 
l I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I     82.287.630 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDU I     38.551.966 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAU I     26.664.985 I I 
I I I 

 1.1.1.8.01.4.3 Imposto sobre Transmissao 'Inter Vivos' de Bens Im I I I 
oveis e de Direitos Reais sobre Imoveis - Divida A I I I 
tiva I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 47.094 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDU I 22.969 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAU I 13.994 I I 
I I I 

 1.1.1.8.01.4.5 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSŸO "INTER VIVOS" DE BENS IM I I I 
OVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS - MULTAS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 34.914 I I 
I I I 

 1.1.1.8.01.4.6 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSŸO "INTER VIVOS" DE BENS IM I I I 
OVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS - JUROS DE I I I 
MORA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 26.209 I I 
I I I 

 1.1.1.8.01.4.8 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO "INTER VIVOS" DE BENS IM I I I 
OVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS - JUROS DE I I I 
MORA DA DIVIDA ATIVA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 2.000 I I 
I I I 

 1.1.1.8.02.0.0 Impostos sobre a Producao, circulacao de Mercadori I I I 
as e Servicos I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I    360.690.193 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACA I    229.290.722 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE   I    175.412.558 I I 
I I I 

 1.1.1.8.02.3.1 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Prin I I I 
cipal I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I    348.579.290 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDU I    224.932.338 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAU I    168.593.175 I I 
I I I 

 1.1.1.8.02.3.3 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Divi I I I 
da Ativa I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 8.941.672 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDU I 4.358.384 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAU I 6.820.383 I I 
I I I 

 1.1.1.8.02.3.5 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - MULT I I I 
AS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 2.140.021 I I 
I I I 

 1.1.1.8.02.3.6 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - JURO I I I 
S DE MORA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 732.935 I I 
I I I 

 1.1.1.8.02.3.8 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - JURO I I I 
S DE MORA DA DIVIDA ATIVA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 295.275 I I 
I I I 

 1.1.2.0.00.0.0 Taxas I I I 
100     RECURSOS ORDINARIOS I I     48.750.747 I 

I I I 
 1.1.2.8.00.0.0 TAXAS - ESPECIFICAS DE ESTADOS,DF E MUNICIPIOS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I     48.750.747 I I 
I I I 

 1.1.2.8.01.0.0 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I     32.337.613 I I 

I I I 
 1.1.2.8.01.9.1 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO-OUTRAS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I     28.504.188 I I 
I I I 

 1.1.2.8.01.9.2 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - I I I 
OUTRAS - MULTA DE JUROS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 832.575 I I 
I I I 

 1.1.2.8.01.9.3 TAXAS DE INSPE«ŸO, CONTROLE E FISCALIZA«ŸO - OUTRA I I I 
S-DIVIDA ATIVA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 2.596.903 I I 
I I I 

 1.1.2.8.01.9.4 TAXAS DE INSPECAO,CONTROLE E FISCALIZACAO - I I I 
OUTRAS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 32.392 I I 
I I I 

 1.1.2.8.01.9.5 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - OUTRA I I I 
S - MULTAS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 227.570 I I 
I I I 

 1.1.2.8.01.9.6 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - OUTRA I I I 
S - JUROS DE MORA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 115.938 I I 
I I I 

 1.1.2.8.01.9.7 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - OUTRA I I I 
S - DIVIDA ATIVA - MULTAS DA DIVIDA ATIVA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 910 I I 
I I I 

 1.1.2.8.01.9.8 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - OUTRA I I I 
S - JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 27.137 I I 
I I I 

 1.1.2.8.02.0.0 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I     16.413.134 I I 

I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

46

 1.1.2.8.02.9.1 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS - OUTRAS-PRINCIPA I I I 
L I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I     16.362.779 I I 
I I I 

 1.1.2.8.02.9.2 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS-OUTROS-MULTAS E J I I I 
UROS DE MORA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 35.889 I I 
I I I 

 1.1.2.8.02.9.3 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS-OUTROS-DIVIDA ATI I I I 
VA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 6.466 I I 
I I I 

 1.1.2.8.02.9.4 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS-OUTROS-MULTAS E J I I I 
UROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.000 I I 
I I I 

 1.1.2.8.02.9.5 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS-OUTROS-MULTAS I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 3.000 I I 

I I I 
 1.1.2.8.02.9.6 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS-OUTROS-JUROS DE M I I I 

ORA I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.000 I I 

I I I 
 1.1.2.8.02.9.8 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS-OUTROS-JUROS DE M I I I 

ORA DA DIVIDA ATIVA I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 3.000 I I 

I I I 
 1.2.0.0.00.0.0     Contribuicoes I I I 

100   RECURSOS ORDINARIOS I I I   24.405 
I I I 

117   CONTRIBUICAO PARA O  CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA - CO I I I     85.971.027 
I I I 

 1.2.1.0.00.0.0 Contribuicoes Sociais I I I 
100     RECURSOS ORDINARIOS I I 2.000 I 

I I I 
 1.2.1.9.00.0.0 OUTRAS CONTRIBUICOES SOCIAIS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 2.000 I I 
I I I 

 1.2.1.9.99.0.0 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 2.000 I I 

I I I 
 1.2.1.9.99.1.1 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 2.000 I I 
I I I 

 1.2.2.0.00.0.0 Contribuicoes Economicas I I I 
100     RECURSOS ORDINARIOS I I 22.405 I 

I I I 
 1.2.2.0.99.0.0 Outras Contribuicoes Economicas I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 22.405 I I 
I I I 

 1.2.2.0.99.1.1 Outras Contribuicoes Economicas - Principal I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 22.405 I I 

I I I 
 1.2.4.0.00.0.0 Contribuicao para o Custeio do Servico de Iluminac I I I 

ao Publica I I I 
117     CONTRIBUICAO PARA O  CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA -  I I    171.942.054 I 

I I I 
 1.2.4.0.00.1.1 Contribuicao para o Custeio do Servico de Iluminac         I I I 

ao Publica - Principal                                     I I I 
117 CONTRIBUICAO PARA O  CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PU I     85.971.027 I I 

I I I 
 1.3.0.0.00.0.0     Receita Patrimonial I I I 

100   RECURSOS ORDINARIOS I I I     91.664.834 
I I I 

101   RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO I I I        135.689 
I I I 

102   RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE I I I        229.446 
I I I 

116   CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE I I I   20.494 
I I I 

117   CONTRIBUICAO PARA O  CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA - CO I I I   2.000 
I I I 

122   TRANSFERENCIAS DE CONVENIO - UNIAO/ ASSISTENCIA SOCIAL               I I I   1.341 
I I I 

123   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A EDUCA I I I      2.518.168 
I I I 

170   COMPENSACOES FINANCEIRAS DE RECURSOS NATURAIS I I I   29.700 
I I I 

171   MULTAS DE TRANSITO I I I   14.767 
I I I 

 1.3.1.0.00.0.0 Exploracao do Patrimonio Imobiliario do Estado I I I 
100     RECURSOS ORDINARIOS I I     73.073.036 I 

I I I 
 1.3.1.0.02.0.0 Concessao, Permissao, Autorizacao ou Cessao do Dir I I I 

eito de Uso de Bens Imoveis Publicos I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I     71.605.667 I I 

I I I 
 1.3.1.0.02.1.1 Concessao, Permissao, Autorizacao ou Cessao do Dir I I I 

eito de Uso de Bens Imoveis Publicos - Principal I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I     71.577.149 I I 

I I I 
 1.3.1.0.02.1.2 Concessao, Permissao, Autorizacao ou Cessao do Dir I I I 

eito de Uso de Bens Imoveis Publicos - Multas e Ju I I I 
ros I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 20.613 I I 
I I I 

 1.3.1.0.02.1.3 Concessao, Permissao, Autorizacao ou Cessao do Dir I I I 
eito de Uso de Bens Imoveis Publicos - Divida Ativ I I I 
a I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 7.905 I I 
I I I 

 1.3.1.0.99.0.0 Outras Receitas Imobiliarias I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.467.369 I I 

I I I 
 1.3.1.0.99.1.1 Outras Receitas Imobiliarias - Principal I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 611.608 I I 
I I I 

 1.3.1.0.99.1.3 Outras Receitas Imobiliarias - Divida Ativa I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 796.153 I I 

I I I 
 1.3.1.0.99.1.5 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - MULTAS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 3.406 I I 
I I I 

 1.3.1.0.99.1.6 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - JUROS DE MORA I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.028 I I 

I I I 
 1.3.1.0.99.1.8 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - JUROS DE MORA DA DI I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

47

VIDA ATIVA I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 55.174 I I 

I I I 
 1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliarios I I I 

100     RECURSOS ORDINARIOS I I     18.541.250 I 
I I I 

101     RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO    I I 135.689 I 
I I I 

102     RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE I I 229.446 I 
I I I 

116     CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE I I 20.494 I 
I I I 

117     CONTRIBUICAO PARA O  CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA -  I I 2.000 I 
I I I 

122     TRANSFERENCIAS DE CONVENIO - UNIAO/ ASSISTENCIA SOCIAL             I I 1.341 I 
I I I 

123     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A EDU I I 2.518.168 I 
I I I 

170     COMPENSACOES FINANCEIRAS DE RECURSOS NATURAIS I I 29.700 I 
I I I 

171     MULTAS DE TRANSITO I I 14.767 I 
I I I 

 1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correcoes Monetarias I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I     37.082.500 I I 

I I I 
101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO  I 271.378 I I 

I I I 
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE     I 458.892 I I 

I I I 
116 CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE          I 40.988 I I 

I I I 
117 CONTRIBUICAO PARA O  CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA  I 4.000 I I 

I I I 
122 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO - UNIAO/ ASSISTENCIA SOCIAL           I 2.682 I I 

I I I 
123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A E I 5.036.336 I I 

I I I 
170 COMPENSACOES FINANCEIRAS DE RECURSOS NATURAIS I 59.400 I I 

I I I 
171 MULTAS DE TRANSITO I 29.534 I I 

I I I 
 1.3.2.1.00.1.1 Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I     18.541.250 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDU I 135.689 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAU I 229.446 I I 
I I I 

116 CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE    I 20.494 I I 
I I I 

117 CONTRIBUICAO PARA O  CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PU I 2.000 I I 
I I I 

122 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO - UNIAO/ ASSISTENCIA SOCIAL     I 1.341 I I 
I I I 

123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NAD I 2.518.168 I I 
I I I 

170 COMPENSACOES FINANCEIRAS DE RECURSOS NATURAIS I 29.700 I I 
I I I 

171 MULTAS DE TRANSITO I 14.767 I I 
I I I 

 1.3.9.0.00.0.0 Demais Receitas Patrimoniais I I I 
100     RECURSOS ORDINARIOS I I 101.096 I 

I I I 
 1.3.9.0.00.1.1 Demais Receitas Patrimoniais - Principal I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 50.548 I I 
I I I 

 1.6.0.0.00.0.0     Receita de Servicos I I I 
100   RECURSOS ORDINARIOS I I I      1.365.695 

I I I 
 1.6.1.0.00.0.0 Servicos Administrativos e Comerciais Gerais I I I 

100     RECURSOS ORDINARIOS I I 1.094.278 I 
I I I 

 1.6.1.0.01.0.0 Servicos Administrativos e Comerciais Gerais I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.094.278 I I 

I I I 
 1.6.1.0.01.1.1 Servicos Administrativos e Comerciais Gerais - Pri I I I 

ncipal I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.094.278 I I 

I I I 
 1.6.9.0.00.0.0 Outros Servicos I I I 

100     RECURSOS ORDINARIOS I I 271.417 I 
I I I 

 1.6.9.0.99.0.0 Outros Servicos I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 271.417 I I 

I I I 
 1.6.9.0.99.1.1 Outros Servicos - Principal I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 271.417 I I 
I I I 

 1.7.0.0.00.0.0     Transferencias Correntes I I I 
100   RECURSOS ORDINARIOS I I I  1.017.177.628 

I I I 
101   RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO I I I    139.158.079 

I I I 
102   RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE I I I    241.017.871 

I I I 
116   CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE I I I      2.499.506 

I I I 
122   TRANSFERENCIAS DE CONVENIO - UNIAO/ ASSISTENCIA SOCIAL I I I      3.164.659 

I I I 
123   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A EDUCA I I I    119.040.832 

I I I 
170   COMPENSACOES FINANCEIRAS DE RECURSOS NATURAIS I I I      5.144.300 

I I I 
 1.7.1.0.00.0.0 Transferencias da Uniao e de suas Entidades I I I 

100     RECURSOS ORDINARIOS I I    334.689.675 I 
I I I 

101     RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO    I I     28.437.625 I 
I I I 

102     RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE I I     26.527.351 I 
I I I 

122     TRANSFERENCIAS DE CONVENIO - UNIAO/ ASSISTENCIA SOCIAL I I 3.164.659 I 
I I I 

123     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A EDU I I    119.040.832 I 
I I I 

170     COMPENSACOES FINANCEIRAS DE RECURSOS NATURAIS                      I I 5.144.300 I 
I I I 

 1.7.1.8.00.0.0 Transferencias da Uniao - Especifica E/M                         I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

48

100 RECURSOS ORDINARIOS I    334.689.675 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO  I     28.437.625 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE     I     26.527.351 I I 
I I I 

122 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO - UNIAO/ ASSISTENCIA SOCIAL           I 3.164.659 I I 
I I I 

123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A E I    119.040.832 I I 
I I I 

170 COMPENSACOES FINANCEIRAS DE RECURSOS NATURAIS I 5.144.300 I I 
I I I 

 1.7.1.8.01.0.0 Participacao na Receita da Uniao I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I    324.534.625 I I 

I I I 
101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACA I     28.437.625 I I 

I I I 
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE   I     26.527.351 I I 

I I I 
 1.7.1.8.01.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios I I I 

- Cota Mensal - Principal I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I    296.868.969 I I 

I I I 
101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDU I     28.432.625 I I 

I I I 
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAU I     26.524.351 I I 

I I I 
 1.7.1.8.01.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participacao do Municipios I I I 

_ 1% Cota entregue no mes de dezembro - Principal I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I     14.072.488 I I 

I I I 
 1.7.1.8.01.4.1 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios I I I 

- 1% Cota entregue no mes de julho - Principal I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I     13.316.838 I I 

I I I 
 1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor I I I 

ial Rural - Principal I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 276.330 I I 

I I I 
101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDU I 5.000 I I 

I I I 
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAU I 3.000 I I 

I I I 
 1.7.1.8.02.0.0 Transferencia da Compensacao Financeira pela Explo I I I 

racao de Recursos Naturais I I I 
170 COMPENSACOES FINANCEIRAS DE RECURSOS NATURAIS I 5.144.300 I I 

I I I 
 1.7.1.8.02.2.1 Cota-parte da Compensacao Financeira de Recursos M I I I 

inerais - CFEM - Principal I I I 
170 COMPENSACOES FINANCEIRAS DE RECURSOS NATURAIS I 18.493 I I 

I I I 
 1.7.1.8.02.5.1 Cota-parte Royalties pela Participacao Especial _ I I I 

Lei n. 9478/97, artigo 50 - Principal I I I 
170 COMPENSACOES FINANCEIRAS DE RECURSOS NATURAIS I 5.125.807 I I 

I I I 
 1.7.1.8.10.0.0 Transferencias de Convenios da Uniao e de Suas Ent I I I 

idades I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 155.050 I I 

I I I 
122 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO - UNIAO/ ASSISTENCIA SOCIAL I 3.164.659 I I 

I I I 
123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A I    119.040.832 I I 

I I I 
 1.7.1.8.10.3.1 Transferencias de Convenios da Uniao Destinadas a I I I 

Programas de Assistencia Social - Principal I I I 
122 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO - UNIAO/ ASSISTENCIA SOCIAL     I 3.164.659 I I 

I I I 
 1.7.1.8.10.9.1 Outras Transferencias de Convenios da Uniao - Prin I I I 

cipal I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 155.050 I I 

I I I 
123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NAD I    119.067.832 I I 

I I I 
 1.7.1.8.99.0.0 Outras Transferencias da Uniao I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I     10.000.000 I I 
I I I 

 1.7.1.8.99.1.1 Outras Transferencias da Uniao - Principal I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I     10.000.000 I I 

I I I 
 1.7.2.0.00.0.0 Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e I I I 

de suas Entidades I I I 
100     RECURSOS ORDINARIOS I I    681.865.045 I 

I I I 
101     RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO    I I    110.720.454 I 

I I I 
102     RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE I I    214.490.520 I 

I I I 
116     CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE I I 2.499.506 I 

I I I 
 1.7.2.8.00.0.0 Transferencias dos Estados - Especifica E/M I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I    681.865.045 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO  I    110.720.454 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE     I    214.490.520 I I 
I I I 

116 CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE I 2.499.506 I I 
I I I 

 1.7.2.8.01.0.0 Participacao na Receita dos Estados I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I    681.865.045 I I 

I I I 
101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACA I    110.720.454 I I 

I I I 
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE   I    214.490.520 I I 

I I I 
116 CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE I 2.499.506 I I 

I I I 
 1.7.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I    400.877.670 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDU I     93.343.202 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAU I    198.096.317 I I 
I I I 

 1.7.2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Principal                             I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS                                        I    275.554.757 I I 

I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

49

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDU I     17.287.080 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAU I     16.371.642 I I 
I I I 

 1.7.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal                 I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS                                        I 5.239.531 I I 

I I I 
101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDU I 90.172 I I 

I I I 
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAU I 22.561 I I 

I I I 
 1.7.2.8.01.4.1 Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao no Domin I I I 

io Economico - Principal I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 193.087 I I 

I I I 
116 CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE    I 2.499.506 I I 

I I I 
 1.7.3.0.00.0.0 Transferencias dos Municipios e de suas Entidades I I I 

100     RECURSOS ORDINARIOS I I 2.000 I 
I I I 

 1.7.3.8.00.0.0 Transferencias dos Municipios - Especifica E/M I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 2.000 I I 

I I I 
 1.7.3.8.02.0.0 Transferencias de Municipios a Consorcios Publicos I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.000 I I 
I I I 

 1.7.3.8.02.1.1 Transferencias de Municipios a Consorcios Publicos I I I 
- Principal I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.000 I I 
I I I 

 1.7.3.8.99.0.0 Outras Transferencias dos Municipios I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.000 I I 

I I I 
 1.7.3.8.99.1.1 Outras Transferencias dos Municipios - Principal I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.000 I I 
I I I 

 1.7.5.0.00.0.0 Transferencias de Outras Instituicoes Publicas I I I 
100     RECURSOS ORDINARIOS I I 232.166 I 

I I I 
 1.7.5.8.00.0.0 Transferencias de Outras Instituicoes Publicas - E I I I 

specifica E/M I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 232.166 I I 

I I I 
 1.7.5.8.99.0.0 Outras Transferencias Multigovernamentais I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 232.166 I I 
I I I 

 1.7.5.8.99.1.1 Outras Transferencias Multigovernamentais - Princi I I I 
pal I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 232.166 I I 
I I I 

 1.7.6.0.00.0.0 Transferencias do Exterior I I I 
100     RECURSOS ORDINARIOS I I 388.742 I 

I I I 
 1.7.6.8.00.0.0 Transferencias do Exterior - Especifica E/M I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 388.742 I I 
I I I 

 1.7.6.8.01.0.0 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DO EXTERIOR I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 388.742 I I 

I I I 
 1.7.6.8.01.9.1 OUTRAS TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DO EXTERIOR - NA I I I 

O ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE-PRINCIPAL I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 388.742 I I 

I I I 
 1.9.0.0.00.0.0     Outras Receitas Correntes I I I 

100   RECURSOS ORDINARIOS I I I     54.908.933 
I I I 

101   RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO I I I     23.266.392 
I I I 

102   RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE I I I     19.969.166 
I I I 

117   CONTRIBUICAO PARA O  CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA - CO I I I   3.973 
I I I 

171   MULTAS DE TRANSITO I I I     58.935.164 
I I I 

 1.9.1.0.00.0.0 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais I I I 
100     RECURSOS ORDINARIOS I I     25.666.691 I 

I I I 
171     MULTAS DE TRANSITO I I     58.935.164 I 

I I I 
 1.9.1.0.01.0.0 Multas Previstas em Legislacao Especifica I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I     25.591.523 I I 
I I I 

171 MULTAS DE TRANSITO I     58.935.164 I I 
I I I 

 1.9.1.0.01.1.1 Multas Previstas em Legislacao Especifica - Princi I I I 
pal I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I     24.211.855 I I 
I I I 

171 MULTAS DE TRANSITO I     58.935.164 I I 
I I I 

 1.9.1.0.01.1.2 Multas Previstas em Legislacao Especifica - Multas I I I 
e Juros I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 33.297 I I 
I I I 

 1.9.1.0.01.1.3 Multas Previstas em Legislacao Especifica - Divida I I I 
Ativa I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.123.762 I I 
I I I 

 1.9.1.0.01.1.4 Multas Previstas em Legislacao Especifica - Divida I I I 
Ativa - Multas e Juros I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 85.185 I I 
I I I 

 1.9.1.0.01.1.5 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - MULTAS I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 4.921 I I 

I I I 
 1.9.1.0.01.1.6 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - JUROS I I I 

DE MORA I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 89.520 I I 

I I I 
 1.9.1.0.01.1.8 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - JUROS I I I 

DE MORA DA DIVIDA ATIVA I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 42.983 I I 

I I I 
 1.9.1.0.06.0.0 Multas por Danos Ambientais I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 75.168 I I 
I I I 

 1.9.1.0.06.1.1 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Prin I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

50

cipal I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 75.168 I I 

I I I 
 1.9.2.0.00.0.0 Indenizacoes, Restituicoes e Ressarcimentos I I I 

100     RECURSOS ORDINARIOS I I     19.383.387 I 
I I I 

101     RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO    I I     23.266.392 I 
I I I 

102     RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE I I     19.969.166 I 
I I I 

117     CONTRIBUICAO PARA O  CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA -  I I 3.973 I 
I I I 

 1.9.2.1.00.0.0 Indenizacoes I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 3.865 I I 

I I I 
 1.9.2.1.99.0.0 OUTRAS INDENIZACOES I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 3.865 I I 
I I I 

 1.9.2.1.99.1.1 Outras Indenizacoes - Principal I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 3.865 I I 

I I I 
 1.9.2.8.00.0.0 INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS - ESPE I I I 

CIFICAS PARA ESTADOS/DF/MUNICIPIOS I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I     19.379.522 I I 

I I I 
101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACAO  I     23.266.392 I I 

I I I 
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE     I     19.969.166 I I 

I I I 
117 CONTRIBUICAO PARA O  CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA  I 3.973 I I 

I I I 
 1.9.2.8.01.0.0 INDENIZA«OES- ESPECIFICAS PARA ESTADOS/DF/MUNICIPI I I I 

OS I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.000 I I 

I I I 
 1.9.2.8.01.1.1 INDENIZA«OES - ESPECIFICAS PARA ESTADOS/DF/MUNICIP I I I 

IOS - PRINCIPAL I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.000 I I 

I I I 
 1.9.2.8.02.0.0 RESTITUI«OES - ESPECIFICAS PARA ESTADOS/DF/MUNICIP I I I 

IOS I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I     19.378.522 I I 

I I I 
101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCACA I     23.266.392 I I 

I I I 
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE   I     19.969.166 I I 

I I I 
117 CONTRIBUICAO PARA O  CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLIC I 3.973 I I 

I I I 
 1.9.2.8.02.9.1 OUTRAS RESTITUICOES - ESPECIFICAS PARA ESTADOS/DF/ I I I 

MUNICIPIOS - NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE-PRINC I I I 
IPAL I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I     19.378.522 I I 
I I I 

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDU I     23.266.392 I I 
I I I 

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAU I     19.969.166 I I 
I I I 

117 CONTRIBUICAO PARA O  CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PU I 3.973 I I 
I I I 

 1.9.9.0.00.0.0 Demais Receitas Correntes I I I 
100     RECURSOS ORDINARIOS I I 9.858.855 I 

I I I 
 1.9.9.0.99.0.0 Outras Receitas I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 9.858.855 I I 
I I I 

 1.9.9.0.99.1.1 Outras Receitas - Primarias - Principal I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 8.424.576 I I 

I I I 
 1.9.9.0.99.1.3 Outras Receitas - Primarias - Divida Ativa I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.270.677 I I 
I I I 

 1.9.9.0.99.1.4 Outras Receitas - Primarias - Divida Ativa - Multa I I I 
s e Juros I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 4.957 I I 
I I I 

 1.9.9.0.99.1.5 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - MULTAS I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 154.854 I I 

I I I 
 1.9.9.0.99.1.6 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - JUROS DE MORA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.000 I I 
I I I 

 1.9.9.0.99.1.8 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - JUROS DE MORA DA DIV I I I 
IDA ATIVA I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 2.791 I I 
I I I 

 2.0.0.0.00.0.0   Receitas de Capital I I I 
190 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS I I I    563.212.000 

I I I 
193 ALIENACAO DE BENS - IMOVEIS I I I        489.000 

I I I 
 2.1.0.0.00.0.0     Operacoes de Credito I I I 

190   OPERACOES DE CREDITO INTERNAS I I I    563.212.000 
I I I 

 2.1.1.0.00.0.0 Operacoes de Credito - Mercado Interno I I I 
190     OPERACOES DE CREDITO INTERNAS I I    563.212.000 I 

I I I 
 2.1.1.9.00.0.0 Outras Operacoes de Credito - Mercado Interno I I I 

190 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS I  1.126.424.000 I I 
I I I 

 2.1.1.9.00.1.1 Outras Operacoes de Credito - Mercado Interno - Pr I I I 
incipal I I I 

190 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS I    563.212.000 I I 
I I I 

 2.2.0.0.00.0.0     Alienacao de Bens I I I 
193   ALIENACAO DE BENS - IMOVEIS I I I        489.000 

I I I 
 2.2.2.0.00.0.0 Alienacao de Bens Imoveis I I I 

193     ALIENACAO DE BENS - IMOVEIS I I 978.000 I 
I I I 

 2.2.2.0.00.1.1 Alienacao de Bens Imoveis - Principal I I I 
193 ALIENACAO DE BENS - IMOVEIS I 463.993 I I 

I I I 
 2.2.2.0.00.1.2 Alienacao de Bens Imoveis - Multas e Juros I I I 

193 ALIENACAO DE BENS - IMOVEIS I 8.360 I I 
I I I 

 2.2.2.0.00.1.5 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - MULTAS I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

51

193 ALIENACAO DE BENS - IMOVEIS I 4.194 I I 
I I I 

 2.2.2.0.00.1.6 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - JUROS DE MORA I I I 
193 ALIENACAO DE BENS - IMOVEIS I 12.453 I I 

I I I 
 7.0.0.0.00.0.0   Receitas Correntes Intra-Orcamentarias I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I I I        715.210 
I I I 

 7.2.0.0.00.0.0     CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O REGIME PROPRIO DA I I I 
PREVIDENCIA - RPPS I I I 

100   RECURSOS ORDINARIOS I I I        715.210 
I I I 

 7.2.1.0.00.0.0 CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O REGIME PROPRIO DA I I I 
PREVIDENCIA - RPPS I I I 

100     RECURSOS ORDINARIOS I I 715.210 I 
I I I 

 7.2.1.8.00.0.0 CONTRIBUICOES SOCIAIS ESPECIFICAS DE ESTADOS, DF E I I I 
MUNICIPIOS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 169.529 I I 
I I I 

 7.2.1.8.03.0.0 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECIFICO DE ES I I I 
T/DF/MUN I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 169.529 I I 
I I I 

 7.2.1.8.03.1.1 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 169.529 I I 

I I I 
 7.2.1.9.00.0.0 OUTRAS CONTRIBUICOES SOCIAIS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 545.681 I I 
I I I 

 7.2.1.9.99.0.0 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 545.681 I I 

I I I 
 7.2.1.9.99.1.1 DEMAIS CONTIBUICOES SOCIAIS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 545.681 I I 
I I I 

 90.0.0.0.00.0.0  (-) DEDUCOES DAS RECEITAS I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I I I    273.497.097 

I I I 
171 MULTAS DE TRANSITO I I I        946.931 

I I I 
 91.0.0.0.00.0.0    (-) DEDUCOES DAS RECEITAS CORRENTES I I I 

100   RECURSOS ORDINARIOS I I I    273.497.097 
I I I 

171   MULTAS DE TRANSITO I I I        946.931 
I I I 

 91.1.0.0.00.0.0 (-) DEDUCAO DE IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE I I I 
MELHORIA I I I 

100     RECURSOS ORDINARIOS I I 1.498.449 I 
I I I 

 91.1.1.0.00.0.0 (-) DEDUCAO RESTITUICAO DE IMPOSTOS - INDEBITO TRI I I I 
BUTARIO I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.488.651 I I 
I I I 

 91.1.1.8.00.0.0 (-) DEDUCAO DE IMPOSTOS ESPECIFICOS DE ESTADOS, DF I I I 
E MUNICIPIOS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.488.651 I I 
I I I 

 91.1.1.8.01.0.0 (-) DEDUCAO DE IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO PARA ES I I I 
TADOS/DF/MUNICIPIOS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 747.934 I I 
I I I 

 91.1.1.8.01.1.1 (-) DEDUCAO DE IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL I I I 
E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 572.439 I I 
I I I 

 91.1.1.8.01.4.1 (-) DEDUCAO DE RESTITUICAO ITBI - IMPOSTO SOBRE TR I I I 
ANSMISSAO "INTER VIVOS" DE BENS IMOVEIS E DE DIREI I I I 
TOS REAIS SOBREIMìVEIS -  IMOVEIS - PRINCIPAL I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 175.495 I I 
I I I 

 91.1.1.8.02.0.0 (-) DEDUCAO DE RESTITUICAO DO ISS -IMPOSTO SOBRE I I I 
QUALQUER NATUREZA - I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 740.717 I I 
I I I 

 91.1.1.8.02.3.1 (-) DEDUCAO DE RESTITUICAO IMPOSTO SOBRE SERVICOS I I I 
DE QUALQUZA - PRINCIPAL I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 740.717 I I 
I I I 

 91.1.2.0.00.0.0 (-) DEDUCAO DE TAXAS I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 9.798 I I 

I I I 
 91.1.2.2.00.0.0 (-) DEDUCAO DE OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERV I I I 

ICOS I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 9.798 I I 

I I I 
 91.1.2.2.01.0.0 (-) DEDUCAO DE IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO, CIRCULAC I I I 

AO DE MERCADORIAS E SERVICOS I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 9.798 I I 

I I I 
 91.1.2.2.01.1.1 (-) DEDUCAO DE OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERV I I I 

I«OS - PRINCIPAL I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 9.798 I I 

I I I 
 91.7.0.0.00.0.0 (-) DEDUCAO DE RECEITAS DE TRANSFERENCIAS DA UNIAO I I I 

E DE SUAS ENTIDADES I I I 
100     RECURSOS ORDINARIOS I I    271.798.648 I 

I I I 
 91.7.1.0.00.0.0 (-) DEDUCAO DAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS I I I 

ENTIDADES I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I     70.422.061 I I 

I I I 
 91.7.1.8.00.0.0 (-) DEDUCAO DE RECEITAS DE TRANSFERENCIAS DA UNIAO I I I 

- ESPECIFICA E/M I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I     70.422.061 I I 

I I I 
 91.7.1.8.01.0.0 (-) DEDUCAO DA PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I     70.422.061 I I 
I I I 

 91.7.1.8.01.2.1 (-) DEDUCAO DA COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO I I I 
DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I     70.365.195 I I 
I I I 

 91.7.1.8.01.5.1 (-) DEDUCAO DA COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A_PROPR I I I 
IEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 56.866 I I 
I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

52

 91.7.2.0.00.0.0 (-) DEDUCAO DE RECEITAS DE TRANSFERENCIAS DOS ESTA I I I 
DOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I    201.376.587 I I 
I I I 

 91.7.2.8.00.0.0 (-) DEDUCAO DE RECEITAS DE TRANSFERENCIAS DOS ESTA I I I 
DOS - ESPECIFICA E/M I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I    201.376.587 I I 
I I I 

 91.7.2.8.01.0.0 (-) DEDUCAO DA PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I    201.376.587 I I 

I I I 
 91.7.2.8.01.1.1 (-) DEDUCAO DA COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I    138.463.438 I I 
I I I 

 91.7.2.8.01.2.1 (-) DEDUCAO DA COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I     61.842.696 I I 

I I I 
 91.7.2.8.01.3.1 (-) DEDUCAO DA COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - I I I 

PRINCIPAL I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 1.070.453 I I 

I I I 
 91.9.0.0.00.0.0 (-) DEDUCAO DE OUTRAS RECEITAS CORRENTES I I I 

100     RECURSOS ORDINARIOS I I 200.000 I 
I I I 

171     MULTAS DE TRANSITO I I 946.931 I 
I I I 

 91.9.1.0.00.0.0 (-) DEDUCAO DE MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS I I I 
E JUDICIAIS I I I 

171 MULTAS DE TRANSITO I 946.931 I I 
I I I 

 91.9.1.0.01.0.0 (-) DEDUCAO DE MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPE I I I 
CIFICA I I I 

171 MULTAS DE TRANSITO I 946.931 I I 
I I I 

 91.9.1.0.01.1.1 (-) DEDUCAO DE MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPE I I I 
CIFICA - PRINCIPAL I I I 

171 MULTAS DE TRANSITO I 946.931 I I 
I I I 

 91.9.9.0.00.0.0 (-) DEDUCAO DE DEMAIS RECEITAS CORRENTES I I I 
100 RECURSOS ORDINARIOS I 200.000 I I 

I I I 
 91.9.9.0.99.0.0 (-) DEDUCAO DE OUTRAS RECEITAS I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 200.000 I I 
I I I 

 91.9.9.0.99.1.1 (-) DEDUCAO DE OUTRAS RECEITAS PRIMARIAS - PRINCIP I I I 
AL I I I 

100 RECURSOS ORDINARIOS I 200.000 I I 
I I I 

 ----------------------------------------------------------------------------------------+----------------+----------------+--------------- 
SOMA DA ADMINISTACAO DIRETA 4.171.602.000 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1&%1B(s20H 

RECEITA 2021      EM REAL 
0----------------------------------------------------------------------------------------+----------------+----------------+--------------- 
   CODIGO            E S P E C I F I C A C A O                                           I DESDOBRAMENTO  I     FONTE I CATEGORIA 

I I I ECONOMICA 
 ----------------------------------------------------------------------------------------+----------------+----------------+--------------- 

I I I 
II - ADMINISTRACAO INDIRETA I I I 

I I I 
 1.0.0.0.00.0.0   Receitas Correntes I I I 

106 TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I I I      4.498.000 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS)    I I I      1.948.000 
123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A EDUCACA I I I        865.000 
158 CONTRIBUICAO PARA A ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES: PATRONAL, DOS  I I I     29.387.845 
177 TAXA DE ADMINISTRACAO DO RPPS I I I     48.003.000 

 1.1.0.0.00.0.0     Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria I I I 
106   TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I I I      4.498.000 

 1.1.2.0.00.0.0 Taxas I I I 
106     TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I I 4.498.000 I 

 1.1.2.8.00.0.0 TAXAS - ESPECIFICAS DE ESTADOS,DF E MUNICIPIOS I I I 
106 TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I 4.498.000 I I 

 1.1.2.8.01.0.0 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO I I I 
106 TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I 4.498.000 I I 

 1.1.2.8.01.9.1 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO-OUTRAS I I I 
106 TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I 4.498.000 I I 

 1.2.0.0.00.0.0     Contribuicoes I I I 
158   CONTRIBUICAO PARA A ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES: PATRONAL, DO I I I     29.387.845 

 1.2.1.0.00.0.0 Contribuicoes Sociais I I I 
158     CONTRIBUICAO PARA A ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES: PATRONAL,  I I     29.387.845 I 

 1.2.1.9.00.0.0 OUTRAS CONTRIBUICOES SOCIAIS I I I 
158 CONTRIBUICAO PARA A ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES: PATRONAL I     29.387.845 I I 

 1.2.1.9.99.0.0 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS I I I 
158 CONTRIBUICAO PARA A ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES: PATRON I     29.387.845 I I 

 1.2.1.9.99.1.1 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS I I I 
158 CONTRIBUICAO PARA A ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES: PA I     29.387.845 I I 

 1.3.0.0.00.0.0     Receita Patrimonial I I I 
110   RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS)  I I I      1.717.000 

 1.3.1.0.00.0.0 Exploracao do Patrimonio Imobiliario do Estado I I I 
110     RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS I I 2.000 I 

 1.3.1.0.02.0.0 Concessao, Permissao, Autorizacao ou Cessao do Dir I I I 
eito de Uso de Bens Imoveis Publicos I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FU I 2.000 I I 
 1.3.1.0.02.1.1 Concessao, Permissao, Autorizacao ou Cessao do Dir I I I 

eito de Uso de Bens Imoveis Publicos - Principal I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 2.000 I I 

 1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliarios I I I 
110     RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS I I 206.000 I 

 1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correcoes Monetarias I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUND I 412.000 I I 

 1.3.2.1.00.1.1 Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 206.000 I I 

 1.3.9.0.00.0.0 Demais Receitas Patrimoniais I I I 
110     RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS I I 3.018.000 I 

 1.3.9.0.00.1.1 Demais Receitas Patrimoniais - Principal I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 1.509.000 I I 

 1.6.0.0.00.0.0     Receita de Servicos I I I 
177   TAXA DE ADMINISTRACAO DO RPPS I I I     48.003.000 

 1.6.9.0.00.0.0 Outros Servicos I I I 
177     TAXA DE ADMINISTRACAO DO RPPS I I     48.003.000 I 

 1.6.9.0.99.0.0 Outros Servicos I I I 
177 TAXA DE ADMINISTRACAO DO RPPS I     48.003.000 I I 

 1.6.9.0.99.1.1 Outros Servicos - Principal I I I 
177 TAXA DE ADMINISTRACAO DO RPPS I     48.003.000 I I 

 1.7.0.0.00.0.0     Transferencias Correntes I I I 
123   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A EDUCA I I I        865.000 

 1.7.1.0.00.0.0 Transferencias da Uniao e de suas Entidades I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

53

123     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A EDU I I 865.000 I 
 1.7.1.8.00.0.0 Transferencias da Uniao - Especifica E/M I I I 

123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A E I 865.000 I I 
 1.7.1.8.10.0.0 Transferencias de Convenios da Uniao e de Suas Ent I I I 

idades I I I 
123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A I 865.000 I I 

 1.7.1.8.10.9.1 Outras Transferencias de Convenios da Uniao - Prin I I I 
cipal I I I 

123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NAD I 865.000 I I 
 1.9.0.0.00.0.0     Outras Receitas Correntes I I I 

110   RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS)  I I I        231.000 
 1.9.2.0.00.0.0 Indenizacoes, Restituicoes e Ressarcimentos I I I 

110     RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS I I 209.000 I 
 1.9.2.2.00.0.0 Restituicoes I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUND I 209.000 I I 
 1.9.2.2.99.0.0 Outras Restituicoes I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FU I 209.000 I I 
 1.9.2.2.99.1.1 Outras Restituicoes - Principal I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 209.000 I I 
 1.9.9.0.00.0.0 Demais Receitas Correntes I I I 

110     RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS I I 22.000 I 
 1.9.9.0.99.0.0 Outras Receitas I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FU I 22.000 I I 
 1.9.9.0.99.1.1 Outras Receitas - Primarias - Principal I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 22.000 I I 
I I I 

 7.0.0.0.00.0.0   Receitas Correntes Intra-Orcamentarias I I I 
158 CONTRIBUICAO PARA A ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES: PATRONAL, DOS  I I I    126.041.155 

 7.2.0.0.00.0.0     CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O REGIME PROPRIO DA I I I 
PREVIDENCIA - RPPS I I I 

158   CONTRIBUICAO PARA A ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES: PATRONAL, DO I I I    126.041.155 
 7.2.1.0.00.0.0 CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O REGIME PROPRIO DA I I I 

PREVIDENCIA - RPPS I I I 
158     CONTRIBUICAO PARA A ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES: PATRONAL,  I I    126.041.155 I 

 7.2.1.9.00.0.0 OUTRAS CONTRIBUICOES SOCIAIS I I I 
158 CONTRIBUICAO PARA A ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES: PATRONAL I    126.041.155 I I 

 7.2.1.9.99.0.0 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS I I I 
158 CONTRIBUICAO PARA A ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES: PATRON I    126.041.155 I I 

 7.2.1.9.99.1.1 DEMAIS CONTIBUICOES SOCIAIS I I I 
158 CONTRIBUICAO PARA A ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES: PA I    126.041.155 I I 

I I I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------+----------------+----------------+--------------- 

SOMA DA ADMINISTACAO INDIRETA  210.743.000 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

EM REAL 
0----------------------------------------------------------------------------------------+----------------+----------------+--------------- 
   CODIGO            E S P E C I F I C A C A O                                           I DESDOBRAMENTO  I      FONTE     I CATEGORIA 

I I I ECONOMICA 
 ----------------------------------------------------------------------------------------+----------------+----------------+--------------- 

I I I 
III - FUNDOS I I I 

I I I 
 1.0.0.0.00.0.0   Receitas Correntes I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL - RPPS ( I I I    395.242.477 
106 TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I I I     15.611.000 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS)    I I I     52.812.000 
114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I I I    786.230.002 
115 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOLVIMENTO DA E I I I     47.673.000 
118 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO NA REMUNERACAO E APERFEICOAMENTO I I I    364.087.000 
119 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO EM OUTRAS DESPE- SAS DA EDUCACAO I I I     85.428.000 
120 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/EDUCACAO I I I     10.151.000 
121 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/SAUDE I I I   4.000 
123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A EDUCACA I I I     25.357.000 
124 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/EDUCACAO I I I        685.000 
125 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/SAUDE I I I     46.084.000 
126 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/ASSISTENCIA SOCIAL I I I        330.000 
128 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - OUTROS I I I   3.000 
129 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TENCIA SOCIAL - I I I     13.776.000 
130 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE HABITA CAO E INTERESSE I I I   29.000 
150 FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO   ADOLESCENTE     I I I        926.000 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I I I     13.321.000 

 1.1.0.0.00.0.0     Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria I I I 
106   TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I I I     15.611.000 
110   RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS)  I I I      2.283.000 
151   FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I I I     11.117.207 

 1.1.2.0.00.0.0 Taxas I I I 
106     TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I I     15.611.000 I 
110     RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS I I 2.283.000 I 
151     FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I I     11.117.207 I 

 1.1.2.8.00.0.0 TAXAS - ESPECIFICAS DE ESTADOS,DF E MUNICIPIOS I I I 
106 TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I     15.611.000 I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUND I 2.283.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I     11.117.207 I I 

 1.1.2.8.01.0.0 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO I I I 
106 TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I     15.611.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I     10.197.414 I I 

 1.1.2.8.01.1.1 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - I I I 
PRINCIPAL I I I 

106 TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I     15.350.000 I I 
 1.1.2.8.01.1.2 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA-MULTA I I I 

S I I I 
106 TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I 158.000 I I 

 1.1.2.8.01.1.3 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - I I I 
DIVIDA ATIVA I I I 

106 TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I 3.000 I I 
 1.1.2.8.01.1.4 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA-DIVID I I I 

A ATIVA I I I 
106 TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I 1.000 I I 

 1.1.2.8.01.1.5 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - MUL I I I 
TAS I I I 

106 TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I 71.000 I I 
 1.1.2.8.01.1.6 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - JUR I I I 

OS DE MORA I I I 
106 TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I 26.000 I I 

 1.1.2.8.01.1.8 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA - JUR I I I 
OS DE MORA DA DIVIDA ATIVA I I I 

106 TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA I 2.000 I I 
 1.1.2.8.01.9.1 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO-OUTRAS I I I 

151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 8.793.260 I I 
 1.1.2.8.01.9.2 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - I I I 

OUTRAS - MULTA DE JUROS I I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 625.028 I I 

 1.1.2.8.01.9.3 TAXAS DE INSPE«ŸO, CONTROLE E FISCALIZA«ŸO - OUTRA I I I 
S-DIVIDA ATIVA I I I 

151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 726.893 I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

54

 1.1.2.8.01.9.4 TAXAS DE INSPECAO,CONTROLE E FISCALIZACAO - I I I 
OUTRAS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS I I I 

151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 4.125 I I 
 1.1.2.8.01.9.5 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - OUTRA I I I 

S - MULTAS I I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 30.374 I I 

 1.1.2.8.01.9.6 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - OUTRA I I I 
S - JUROS DE MORA I I I 

151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 14.783 I I 
 1.1.2.8.01.9.8 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - OUTRA I I I 

S - JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA I I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 2.951 I I 

 1.1.2.8.02.0.0 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FU I 2.283.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 919.793 I I 

 1.1.2.8.02.9.1 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS - OUTRAS-PRINCIPA I I I 
L I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 2.281.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 919.793 I I 

 1.1.2.8.02.9.3 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS-OUTROS-DIVIDA ATI I I I 
VA I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 1.000 I I 
 1.1.2.8.02.9.8 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS-OUTROS-JUROS DE M I I I 

ORA DA DIVIDA ATIVA I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 1.000 I I 

 1.2.0.0.00.0.0     Contribuicoes I I I 
103   CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL - RPPS I I I    245.906.480 

 1.2.1.0.00.0.0 Contribuicoes Sociais I I I 
103     CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL - RP I I    245.906.480 I 

 1.2.1.8.00.0.0 CONTRIBUICOES SOCIAIS ESPECIFICAS DE ESTADOS, DF, I I I 
MUNICIPIOS I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL -  I    245.906.480 I I 
 1.2.1.8.01.0.0 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL PARA O PLANO I I I 

DE SEGURIDADE SOCIAL-CPSS - ESPECIFICO DE EST/DF/ I I I 
MUN I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL  I    217.131.858 I I 
 1.2.1.8.01.1.1 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOC I    194.490.715 I I 
 1.2.1.8.01.1.2 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOC I 36.990 I I 
 1.2.1.8.01.2.1 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOC I     20.318.279 I I 
 1.2.1.8.01.3.1 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOC I 2.285.874 I I 
 1.2.1.8.03.0.0 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ESPECIFICO DE EST/ I I I 

DF/MUN I I I 
103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL  I     11.274.622 I I 

 1.2.1.8.03.1.1 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL I I I 
103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOC I 7.279.348 I I 

 1.2.1.8.03.1.2 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E I I I 
JUROS I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOC I 3.995.274 I I 
 1.2.1.8.04.0.0 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - ESPECIFICOS DE I I I 

EST/DF/MUN I I I 
103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL  I     17.500.000 I I 

 1.2.1.8.04.1.1 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - SERVIDOR CIVIL I I I 
ATIVO I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOC I     17.500.000 I I 
 1.3.0.0.00.0.0     Receita Patrimonial I I I 

103   CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL - RPPS I I I    140.591.149 
110   RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS)  I I I     40.078.000 
114   TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I I I        509.000 
115   TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOLVIMENTO DA I I I        501.891 
118   TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO NA REMUNERACAO E APERFEICOAMEN I I I        187.793 
120   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/EDUCACAO I I I        982.089 
121   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/SAUDE I I I   1.000 
123   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A EDUCA I I I   27.000 
124   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/EDUCACAO I I I   20.351 
125   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/SAUDE I I I   4.000 
128   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - OUTROS I I I   3.000 
129   TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TENCIA SOCIAL I I I   86.525 
130   TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE HABITA CAO E INTERES I I I   1.000 
150   FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO   ADOLESCENTE   I I I   21.729 
151   FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I I I        247.670 

 1.3.1.0.00.0.0 Exploracao do Patrimonio Imobiliario do Estado I I I 
110     RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS I I     40.000.000 I 

 1.3.1.0.02.0.0 Concessao, Permissao, Autorizacao ou Cessao do Dir I I I 
eito de Uso de Bens Imoveis Publicos I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FU I     40.000.000 I I 
 1.3.1.0.02.1.1 Concessao, Permissao, Autorizacao ou Cessao do Dir I I I 

eito de Uso de Bens Imoveis Publicos - Principal I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I     40.000.000 I I 

 1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliarios I I I 
103     CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL - RP I I    140.591.149 I 
110     RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS I I 78.000 I 
114     TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I I 509.000 I 
115     TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOLVIMENTO  I I 501.891 I 
118     TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO NA REMUNERACAO E APERFEICOAM I I 187.793 I 
120     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/EDUCACAO I I 982.089 I 
121     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/SAUDE I I 1.000 I 
123     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A EDU I I 27.000 I 
124     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/EDUCACAO I I 20.351 I 
125     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/SAUDE I I 4.000 I 
128     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - OUTROS I I 3.000 I 
129     TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TENCIA SOCI I I 86.525 I 
130     TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE HABITA CAO E INTER I I 1.000 I 
150     FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO   ADOLESCENTE I I 21.729 I 
151     FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I I 247.670 I 

 1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correcoes Monetarias I I I 
103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL -  I    281.182.298 I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUND I 156.000 I I 
114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I 1.018.000 I I 
115 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOLVIMENT I 1.003.782 I I 
118 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO NA REMUNERACAO E APERFEICO I 375.586 I I 
120 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/EDUCACAO I 1.964.178 I I 
121 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/SAUDE I 2.000 I I 
123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A E I 54.000 I I 
124 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/EDUCACAO I 40.702 I I 
125 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/SAUDE I 8.000 I I 
128 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - OUTROS I 6.000 I I 
129 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TENCIA SO I 173.050 I I 
130 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE HABITA CAO E INT I 2.000 I I 
150 FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO   ADOLESCEN I 43.458 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 495.340 I I 

 1.3.2.1.00.1.1 Remuneracao de Depositos Bancarios - Principal I I I 
103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOC I 4.000 I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 78.000 I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

55

114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I 509.000 I I 
115 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOL I 501.891 I I 
118 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO NA REMUNERACAO E APE I 187.793 I I 
120 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/EDUCACAO I 982.089 I I 
121 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/SAUDE I 1.000 I I 
123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NAD I 27.000 I I 
124 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/EDUCACAO I 20.351 I I 
125 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/SAUDE I 4.000 I I 
128 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - OUTROS I 3.000 I I 
129 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TEN I 86.525 I I 
130 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE HABITA CAO I 1.000 I I 
150 FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO   ADO I 21.729 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 247.670 I I 

 1.3.2.1.00.4.1 Remuneracao dos Recursos do Regime Proprio de Prev I I I 
idencia Social - RPPS - Principal I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOC I    140.587.149 I I 
 1.6.0.0.00.0.0     Receita de Servicos I I I 

110   RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS)  I I I      3.829.000 
 1.6.1.0.00.0.0 Servicos Administrativos e Comerciais Gerais I I I 

110     RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS I I 198.000 I 
 1.6.1.0.01.0.0 Servicos Administrativos e Comerciais Gerais I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FU I 46.000 I I 
 1.6.1.0.01.1.1 Servicos Administrativos e Comerciais Gerais - Pri I I I 

ncipal I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 46.000 I I 

 1.6.1.0.02.0.0 Inscricao em Concursos e Processos Seletivos I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FU I 152.000 I I 

 1.6.1.0.02.1.1 Inscricao em Concursos e Processos Seletivos - Pri I I I 
ncipal I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 152.000 I I 
 1.6.9.0.00.0.0 Outros Servicos I I I 

110     RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS I I 3.631.000 I 
 1.6.9.0.99.0.0 Outros Servicos I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FU I 3.631.000 I I 
 1.6.9.0.99.1.1 Outros Servicos - Principal I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 3.631.000 I I 
 1.7.0.0.00.0.0     Transferencias Correntes I I I 

114   TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I I I    785.448.002 
115   TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOLVIMENTO DA I I I     47.065.498 
118   TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO NA REMUNERACAO E APERFEICOAMEN I I I    363.899.207 
119   TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO EM OUTRAS DESPE- SAS DA EDUCAC I I I     85.428.000 
120   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/EDUCACAO I I I      9.168.911 
121   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/SAUDE I I I   3.000 
123   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A EDUCA I I I     25.330.000 
124   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/EDUCACAO I I I        664.649 
125   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/SAUDE I I I     46.080.000 
126   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/ASSISTENCIA SOCIAL I I I        330.000 
129   TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TENCIA SOCIAL I I I     13.306.475 
130   TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE HABITA CAO E INTERES I I I   28.000 
150   FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO   ADOLESCENTE   I I I        904.271 

 1.7.1.0.00.0.0 Transferencias da Uniao e de suas Entidades I I I 
114     TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I I    785.448.002 I 
115     TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOLVIMENTO  I I     47.065.498 I 
120     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/EDUCACAO I I 9.168.911 I 
121     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/SAUDE I I 3.000 I 
123     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A EDU I I     25.330.000 I 
129     TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TENCIA SOCI I I     13.306.475 I 
130     TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE HABITA CAO E INTER I I 28.000 I 

 1.7.1.8.00.0.0 Transferencias da Uniao - Especifica E/M I I I 
114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I    785.448.002 I I 
115 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOLVIMENT I     47.065.498 I I 
120 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/EDUCACAO I 9.168.911 I I 
121 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/SAUDE I 3.000 I I 
123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A E I     25.330.000 I I 
129 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TENCIA SO I     13.306.475 I I 
130 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE HABITA CAO E INT I 28.000 I I 

 1.7.1.8.03.0.0 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUD I I I 
E-SUS-BLOCO CUSTEIO DAS ACOES E SERVI«OS PUBLICOS I I I 
DE SAUDE I I I 

114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS     I    785.183.935 I I 
 1.7.1.8.03.1.1 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENCAO BASICA I I I 

114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I     84.346.667 I I 
 1.7.1.8.03.2.1 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENCAO DE I I I 

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPI- I I I 
TALAR I I I 

114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I    672.134.667 I I 
 1.7.1.8.03.3.1 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILANCIA EM I I I 

SAUDE I I I 
114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I     19.546.667 I I 

 1.7.1.8.03.4.1 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTENCIA I I I 
FARMACEUTICA I I I 

114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I 8.546.667 I I 
 1.7.1.8.03.5.1 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTAO DO SUS I I I 

114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I 129.267 I I 
 1.7.1.8.03.9.1 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - OUTROS PROGRAMA I I I 

S FINANCIADOS POR TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO I I I 
114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I 480.000 I I 

 1.7.1.8.04.0.0 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE I I I 
SAUDE - SUS - BLOCO INVESTIMENTO NA REDE DE SER- I I I 
VICOS PUBLICOS DE SAUDE I I I 

114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS     I 264.067 I I 
 1.7.1.8.04.1.1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE I I I 

SAUDE - SUS DESTINADOS A ATENCAO BASICA I I I 
114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I 264.067 I I 

 1.7.1.8.05.0.0 Transferencias de Recursos do Fundo Nacional do De I I I 
SENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - FNDE I I I 

115 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOLVIME I     47.065.498 I I 
 1.7.1.8.05.1.1 Transferencias do Salario-Educacao - Principal I I I 

115 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOL I     33.692.974 I I 
 1.7.1.8.05.3.1 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFRENTES AO PROGRA I I I 

MA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR -PNAE - PRINCI I I I 
PAL I I I 

115 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOL I     13.350.525 I I 
 1.7.1.8.05.4.1 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PRO- I I I 

GRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - I I I 
PNATE - PRINCIPAL I I I 

115 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOL I 19.999 I I 
 1.7.1.8.05.9.1 Outras Transferencias Diretas do Fundo Nacional do I I I 

Desenvolvimento da Educacao _ FNDE - Principal I I I 
115 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOL I 2.000 I I 

 1.7.1.8.10.0.0 Transferencias de Convenios da Uniao e de Suas Ent I I I 
idades I I I 

120 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/EDUCACAO I 9.168.911 I I 
121 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/SAUDE I 3.000 I I 
123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NADOS A I     25.330.000 I I 
130 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE HABITA CAO E I I 28.000 I I 

 1.7.1.8.10.1.1 Transferencias de Convenios da Uniao para o Sistem         I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

56

a unico de Saude _ SUS - Principal I I I 
121 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/SAUDE I 2.000 I I 

 1.7.1.8.10.2.1 Transferencias de Convenios da Uniao Destinadas a I I I 
Programas de Educacao - Principal I I I 

120 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/EDUCACAO I 9.168.911 I I 
 1.7.1.8.10.9.1 Outras Transferencias de Convenios da Uniao - Prin I I I 

cipal I I I 
121 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/SAUDE I 1.000 I I 
123 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/OUTROS ( NAO RELACIO-NAD I     25.303.000 I I 
130 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE HABITA CAO I 28.000 I I 

 1.7.1.8.12.0.0 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE I I I 
ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS I I I 

129 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TENCIA  I     13.306.475 I I 
 1.7.1.8.12.1.1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE I I I 

ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS I I I 
129 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TEN I     13.306.475 I I 

 1.7.2.0.00.0.0 Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e I I I 
de suas Entidades I I I 

124     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/EDUCACAO I I 664.649 I 
125     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/SAUDE I I     46.080.000 I 
126     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/ASSISTENCIA SOCIAL I I 330.000 I 

 1.7.2.8.00.0.0 Transferencias dos Estados - Especifica E/M I I I 
124 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/EDUCACAO I 664.649 I I 
125 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/SAUDE I     46.080.000 I I 
126 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/ASSISTENCIA SOCIAL I 330.000 I I 

 1.7.2.8.10.0.0 Transferencia de Convenios dos Estados e do Distri I I I 
to Federal e de Suas Entidades I I I 

126 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/ASSISTENCIA SOCIAL I 330.000 I I 
 1.7.2.8.10.9.1 Outras Transferencias de Convenio dos Estados - Pr I I I 

incipal I I I 
126 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/ASSISTENCIA SOCIAL    I 330.000 I I 

 1.7.2.8.99.0.0 Outras Transferencias dos Estados I I I 
124 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/EDUCACAO I 664.649 I I 
125 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/SAUDE I     46.080.000 I I 

 1.7.2.8.99.1.1 Outras Transferencias dos Estados - Principal I I I 
124 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/EDUCACAO I 664.649 I I 
125 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - ESTADO/SAUDE I     46.080.000 I I 

 1.7.5.0.00.0.0 Transferencias de Outras Instituicoes Publicas I I I 
118     TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO NA REMUNERACAO E APERFEICOAM I I    363.899.207 I 
119     TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO EM OUTRAS DESPE- SAS DA EDUC I I     85.428.000 I 

 1.7.5.8.00.0.0 Transferencias de Outras Instituicoes Publicas - E I I I 
specifica E/M I I I 

118 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO NA REMUNERACAO E APERFEICO I    363.899.207 I I 
119 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO EM OUTRAS DESPE- SAS DA ED I     85.428.000 I I 

 1.7.5.8.01.0.0 Transferencias de Recursos do Fundo de Manutencao I I I 
e Desenvolvimento da Educacao Basica e de Valoriza I I I 
cao dos Profissionais da Educacao _ FUNDEB I I I 

118 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO NA REMUNERACAO E APERFEI I    363.899.207 I I 
119 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO EM OUTRAS DESPE- SAS DA  I     85.428.000 I I 

 1.7.5.8.01.1.1 Transferencias de Recursos do Fundo de Manutencao I I I 
e Desenvolvimento da Educacao Basica e de Valoriza I I I 
cao dos Profissionais da Educacao _ FUNDEB - Princ I I I 
ipal I I I 

118 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO NA REMUNERACAO E APE I    363.899.207 I I 
119 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO EM OUTRAS DESPE- SAS I     85.428.000 I I 

 1.7.7.0.00.0.0 Transferencias de Pessoas Fisicas I I I 
150     FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO   ADOLESCENTE I I 904.271 I 

 1.7.7.8.00.0.0 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS - ESPECIFICAS DE I I I 
ESTADOS, DF E MUNICIPIOS I I I 

150 FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO   ADOLESCEN I 904.271 I I 
 1.7.7.8.01.0.0 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS - ESPECIFICAS DE I I I 

E/DF/M I I I 
150 FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO   ADOLESC I 904.271 I I 

 1.7.7.8.01.9.1 OUTRAS TRANSFERENCIA DE PESSOAS FISICAS- ESPECIFIC I I I 
AS DE E/DF/M - NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE-PRI I I I 
NCIPAL I I I 

150 FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO   ADO I 904.271 I I 
 1.9.0.0.00.0.0     Outras Receitas Correntes I I I 

103   CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL - RPPS I I I      8.744.848 
110   RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS)  I I I      6.622.000 
114   TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I I I        273.000 
115   TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOLVIMENTO DA I I I        105.611 
129   TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TENCIA SOCIAL I I I        383.000 
151   FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I I I      1.956.123 

 1.9.1.0.00.0.0 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais I I I 
110     RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS I I 1.656.000 I 
151     FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I I 1.376.830 I 

 1.9.1.0.01.0.0 Multas Previstas em Legislacao Especifica I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FU I 1.656.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 1.100.599 I I 

 1.9.1.0.01.1.1 Multas Previstas em Legislacao Especifica - Princi I I I 
pal I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 655.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 330.000 I I 

 1.9.1.0.01.1.2 Multas Previstas em Legislacao Especifica - Multas I I I 
e Juros I I I 

151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 63.459 I I 
 1.9.1.0.01.1.3 Multas Previstas em Legislacao Especifica - Divida I I I 

Ativa I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 971.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 209.426 I I 

 1.9.1.0.01.1.4 Multas Previstas em Legislacao Especifica - Divida I I I 
Ativa - Multas e Juros I I I 

151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 251.003 I I 
 1.9.1.0.01.1.5 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - MULTAS I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 2.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 1.964 I I 

 1.9.1.0.01.1.6 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - JUROS I I I 
DE MORA I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 2.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 207.942 I I 

 1.9.1.0.01.1.8 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - JUROS I I I 
DE MORA DA DIVIDA ATIVA I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 26.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 36.805 I I 

 1.9.1.0.06.0.0 Multas por Danos Ambientais I I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 276.231 I I 

 1.9.1.0.06.1.1 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Prin I I I 
cipal I I I 

151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 244.896 I I 
 1.9.1.0.06.2.1 Multas Judiciais por Danos Ambientais - Principal I I I 

151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 31.335 I I 
 1.9.2.0.00.0.0 Indenizacoes, Restituicoes e Ressarcimentos I I I 

103     CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL - RP I I 4.319.171 I 
115     TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOLVIMENTO  I I 105.611 I 
129     TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TENCIA SOCI I I 383.000 I 
151     FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                            I I 548.464 I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

57

 1.9.2.1.00.0.0 Indenizacoes I I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 450.418 I I 

 1.9.2.1.99.0.0 OUTRAS INDENIZACOES I I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 450.418 I I 

 1.9.2.1.99.1.1 Outras Indenizacoes - Principal I I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 450.418 I I 

 1.9.2.8.00.0.0 INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS - ESPE I I I 
CIFICAS PARA ESTADOS/DF/MUNICIPIOS I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL -  I 4.319.171 I I 
115 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOLVIMENT I 105.611 I I 
129 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TENCIA SO I 383.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 98.046 I I 

 1.9.2.8.02.0.0 RESTITUI«OES - ESPECIFICAS PARA ESTADOS/DF/MUNICIP I I I 
IOS I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL  I 4.319.171 I I 
115 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOLVIME I 105.611 I I 
129 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TENCIA  I 383.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 98.046 I I 

 1.9.2.8.02.9.1 OUTRAS RESTITUICOES - ESPECIFICAS PARA ESTADOS/DF/ I I I 
MUNICIPIOS - NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE-PRINC I I I 
IPAL I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOC I 4.319.171 I I 
115 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN- VOL I 105.611 I I 
129 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS -TEN I 383.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 98.046 I I 

 1.9.9.0.00.0.0 Demais Receitas Correntes I I I 
103     CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL - RP I I 4.425.677 I 
110     RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FUNDOS I I 4.966.000 I 
114     TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I I 273.000 I 
151     FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I I 30.829 I 

 1.9.9.0.03.0.0 Compensacoes Financeiras entre o Regime Geral e os I I I 
Regimes Proprios de Previdencia dos Servidores I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL  I 4.425.677 I I 
 1.9.9.0.03.1.1 Compensacoes Financeiras entre o Regime Geral e os I I I 

Regimes Proprios de Previdencia dos Servidores - I I I 
Principal I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOC I 4.425.677 I I 
 1.9.9.0.99.0.0 Outras Receitas I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA E FU I 4.966.000 I I 
114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS     I 273.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 30.829 I I 

 1.9.9.0.99.1.1 Outras Receitas - Primarias - Principal I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 4.191.000 I I 
114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I 273.000 I I 
151 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 30.829 I I 

 1.9.9.0.99.1.3 Outras Receitas - Primarias - Divida Ativa I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 748.000 I I 

 1.9.9.0.99.1.5 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - MULTAS I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 3.000 I I 

 1.9.9.0.99.1.6 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - JUROS DE MORA I I I 
110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 2.000 I I 

 1.9.9.0.99.1.8 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - JUROS DE MORA DA DIV I I I 
IDA ATIVA I I I 

110 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (ADMINISTRACAO INDIRE-TA  I 22.000 I I 
I I I 

 2.0.0.0.00.0.0   Receitas de Capital I I I 
114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I I I   94.998 
172 TRANSFERªNCIA DE RECURSOS DESTINADOS AOS PROGRAMAS DE  EDUCACAO I I I   14.000 

 2.4.0.0.00.0.0     Transferencias de Capital I I I 
114   TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I I I   94.998 
172   TRANSFERªNCIA DE RECURSOS DESTINADOS AOS PROGRAMAS DE  EDUCACAO I I I   14.000 

 2.4.1.0.00.0.0 Transferencias da Uniao e de suas Entidades I I I 
114     TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I I 94.998 I 
172     TRANSFERªNCIA DE RECURSOS DESTINADOS AOS PROGRAMAS DE  EDUCACAO    I I 14.000 I 

 2.4.1.8.00.0.0 Transferencias da Uniao I I I 
114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I 94.998 I I 
172 TRANSFERªNCIA DE RECURSOS DESTINADOS AOS PROGRAMAS DE  EDUCACAO  I 14.000 I I 

 2.4.1.8.04.0.0 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAU I I I 
DE - SUS - BLOCO INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVICOS I I I 
PUBLICOS DE SAUDE I I I 

114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS     I 94.998 I I 
 2.4.1.8.04.1.1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAU I I I 

DE - SUS DESTINADOS A ATENCAO BASICA - PRINCIPAL I I I 
114 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS I 94.998 I I 

 2.4.1.8.05.0.0 Transferencias de Recursos Destinados a Programas I I I 
de Educacao I I I 

172 TRANSFERªNCIA DE RECURSOS DESTINADOS AOS PROGRAMAS DE  EDUCACA I 14.000 I I 
 2.4.1.8.05.1.1 PROG. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR PARA EDUCACAO BA I I I 

SICA - CAMINHO DA ESCOLA_- PRINCIPAL I I I 
172 TRANSFERªNCIA DE RECURSOS DESTINADOS AOS PROGRAMAS DE  EDU I 7.000 I I 

 2.4.1.8.05.2.1 PROGRAMA NACIONAL DE REESTRUTURACAO E AQUISICAO DE I I I 
EQUIPAMENTOS PARA A REDE ESCOLAR PUBLICA DE EDUCA I I I 

CAO INFANTIL - PROINFANCIA_- PRINCIPAL I I I 
172 TRANSFERªNCIA DE RECURSOS DESTINADOS AOS PROGRAMAS DE  EDU I 7.000 I I 

I I I 
 7.0.0.0.00.0.0   Receitas Correntes Intra-Orcamentarias I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL - RPPS ( I I I    223.758.523 
 7.2.0.0.00.0.0     CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O REGIME PROPRIO DA I I I 

PREVIDENCIA - RPPS I I I 
103   CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL - RPPS I I I    223.758.523 

 7.2.1.0.00.0.0 CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O REGIME PROPRIO DA I I I 
PREVIDENCIA - RPPS I I I 

103     CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL - RP I I    223.758.523 I 
 7.2.1.8.00.0.0 CONTRIBUICOES SOCIAIS ESPECIFICAS DE ESTADOS, DF E I I I 

MUNICIPIOS I I I 
103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL -  I    223.758.523 I I 

 7.2.1.8.03.0.0 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECIFICO DE ES I I I 
T/DF/MUN I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL  I    200.858.523 I I 
 7.2.1.8.03.1.1 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOC I    200.858.523 I I 
 7.2.1.8.04.0.0 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - ESPECIFICO DE EST I I I 

/DF/MUN I I I 
103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOCIAL  I     22.900.000 I I 

 7.2.1.8.04.1.1 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTO - ESPECIFICO DE EST/ I I I 
DF/MUN I I I 

103 CONTRIBUICAO PARA O REGIME PROPRIO   DE   PREVIDENCIA  SOC I     22.900.000 I I 
I I I 

 ----------------------------------------------------------------------------------------+----------------+----------------+--------------- 
SOMA DOS FUNDOS 2.081.617.000 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
0 TOTAL GERAL 6.463.962.000 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

58

ANEXO VI -LEGISLAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 
BASE LEGAL 

1. GERAL

 Constituição Federal do Brasil de 1988 e suas Emendas Complementares.

 Seção II-DOS ORÇAMENTOS, artigos 165 a 169.

 Leis  Federais:

 4.320/64 Normas Gerais do Direito Financeiro

 5.172/66 Código Tributário Nacional

 Lei Complementar:

 116/03 Dispõe sobre o ISS dos Municípios e do DF

 Constituição do Estado de Goiás

Municipais:

 Lei Orgânica do Município de Goiânia

 Lei 5.040 de 20/11/75 Código Tributário Municipal e suas alterações:

 Leis Complementares: - nº 42, de 26/12/1995, - nº 61, de 30/12/1997, - nº 85, de
29/12/1999, - nº 106, de 27/12/2001, - nº 107, de 28/12/2001, - nº 128, de
01/12/2003, - nº 146, de 16/12/2005,- nº 181, de 23/12/2009, - nº 194, de
30/06/2009, - nº 201, de 23/12/2009, - nº 210, de 11/01/2011, - nº 211, de
24/01/2011, - nº 222, de 28/12/2011, - nº 265, de 29/09/2014, - nº 282, de
27/01/2016, - nº 307, de 14/12/2017, - nº 308, de 28/12/2017

 Lei 7.272, de 30/12/1993

 Decretos: - nº 1786, de 15/07/2015 - Regulamento do Código Tributário Municipal
(RCTM), - nº 648, de 26/03/2007 - Regulamenta o Sistema de Arrecadação; - nº 918,
de 05 de abril de 2016 (altera dispositivos do Decreto 1786).

 Leis: - nº 9.750, de 02/02/2016 -  instituição do Código de Defesa do Contribuinte do
Município de Goiânia, - nº 10.218, de 19/07/2018 – trata da compensação de débitos
e créditos entre o Município de Goiânia e os Contribuintes.

2. IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANO-IPTU

 Constituição Federal, art. 156, Inciso I

 Constituição do Estado de Goiás, art. 105, Inciso I e art. 86-A, Inciso II

 Lei 5.040, de 20/11/75 - Código Tributário Municipal

 Lei 5.949, de 21/09/82 - Fixa alíquotas para o Imposto Predial  e Territorial Urbano

 Lei 6.062, de 19/12/83 - Altera alíquotas para o Imposto Predial e Territorial Urbano



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

59

 Lei 9.704, de 04/12/15 – Fixa Planta de Valores

 Decreto nº 345, de 16/02/2018 (AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº
5076550.95.2018.8.09.0000-Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, 23/02/2018) 

3. IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS E DE
DIREITO REAIS SOBRE IMÓVEIS

 Constituição Federal, art. 156, Inciso II

 Constituição do Estado de Goiás, art. 105, inciso II

 Lei Complementar nº 243, de 19/02/13 - Reduz a alíquota do Imposto sobre Transmissão
“Inter Vivos” 

 Lei 6.733, de 22/03/89 – Institui o Imposto de Transmissão “Inter Vivos”

4. IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

 Constituição Federal, art. 156, Inciso III

 Constituição do Estado de Goiás, art. 105, Inciso IV

 Lei Federal 116/03 – dispõe sobre o ISS nos municípios

 Lei 5.040, de 20/11/75, arts. 51 a 94 – Código Tributário Municipal-dispõe sobre ISS

 Lei 6.630, de 21/06/88 - altera itens da Lei 5.040 sobre o ISS

 Lei Complementar 307, de 14/12/2017-atualiza a lista em novos serviços e novas regras
para o local de incidência 

 Decreto 3036, de 26/10/2017 - Dispõe sobre o Regime Especial de Emissão de NFS-e
recolhimento do ISS, previsto no artigo 74 da Lei n° 5.040 de 20 de novembro de 
1975, Código Tributário Municipal e artigos 154 e 207 do Decreto n° 1.786 de 15 de 
julho de 2015. 

 Lei 10.452, de 03 de janeiro de 2020 – Concede isenção do ISS a todos os eventos
realizados no Autódromo Internacional de Goiânia que sejam regionais. 

5. IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE DO TRABALHO

 Constituição Federal - art. 158, Inciso I

 Constituição do Estado de Goiás - art. 107, Inciso I

 Portaria 212/2001 - STN/Ministério da Fazenda – Contabilização do IR como receita
tributária 

 Parecer Normativo RFB nº 2/212  Solução de Consulta COSIT,nº 166/15

6. IMPOSTO A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

 Constituição Federal – art. 158, Inciso II

 Lei Federal 11.250, de 27/12/2005

 Constituição do Estado de Goiás -  art.107, Inciso II



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

60

 IN RFB nº 1.640, de 11/05/2016 com atualização da IN RFB nº 1.879, de 05/04/2019-
dispõe sobre os convênios para fiscalização, lançamento e cobrança do ITR 

7. TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

a) Taxa de Licença para Localização de Estabelecimentos;

b) Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos;

c) Taxa de Licença para o Exercício do Comércio ou atividade;

d) Taxa de Licença para Execução de Obras e Loteamentos;

e) Taxa de Licença para Ocupação de áreas em Vias e Logradouros.

 Lei 5.739, de 22/12/80 – dispõe sobre o fato gerador e exigibilidades.

 Lei Complementar nº 128 de 01/12/2003.

 Lei 10.406, de 03 de outubro de 2019 – proibe cobrança de taxa de esgoto em locais sem
acesso. 

8. TAXAS PELA UTILIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

a) Taxa de Expediente e Serviços Diversos;

b) Taxas de Serviços Urbanos;

c) Taxa de Iluminação Pública.

 Lei 5.739, de 22/12/80 - dispõe sobre o fato gerador e exigibilidades.

 Lei 9.498, de 19/11/2014 - dispõe sobre a cobrança na prestação de serviços de coleta,
transporte e destinação final de resíduos sólidos produzidos por grandes geradores 
com regulamento pelo  Decreto nº 728, de 14/03/2016. 

 Lei 9.522, de 29/12/2014 – dispõe sobre a cobrança pela coleta de resíduos provenientes
de serviços de saúde com regulamento pelo Decreto nº 1.789, de 15/07/2015. 

 Lei 10.421, de 13 de novembro de 2019 – estabele termo de responsabilidade e
estabelece multa aos organizadores que descumprirem a obrigatoriedade de limpeza 
dos logradouros públicos após realização de eventos. 

9. RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

 Lei Complementar nº 119, de 27/12/2002 - institui a Contribuição para o Custeio dos
Serviços de Iluminação Pública (COSIP) com regulamento pelo Decreto nº 2.489, de 
01/210/2015 e Resoluções nºs 001, 002 e 003/2016 do Conselho Gestor de 
Iluminação Pública. 

 Lei Municipal nº 10.411, de 28 de outubro de 2019 – altera regime de arrecadação da
Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública. 

 Lei Complementar nº 312, de 28/09/2018 – reestruturação do Regime Próprio de
Previdência dos Servidores do Município de Goiânia. 

10. COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS – FPM



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

61

 Constituição Federal , art. 159, Inciso I, letra “b”

 Lei Complementar Federal nº 62, de 28/12/1989

 Lei Complementar Federal nº 91, de 22/12/1997

 Decreto-Lei Federal nº 1.881, de 27/08/1981

 Constituição do Estado de Goiás – art.107, Inciso V

11. TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

 Lei Federal nº 11.494, de 20/06/2007

 Lei Federal nº 9.424, de 24/12/1996

12. COTA-PARTE DO IPI -  EXPORTAÇÃO

 Lei Complementar federal nº 87, de 13/09/1996

13. ICMS – DESONERAÇÃO

 Lei Complementar Federal nº 102, de 11/07/2000

 Lei Complementar Federal nº 87, de 13 /09/1996

14. COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 
ECONÔMICO -  CIDE

 Emenda Constitucional nº 42, de 19 /12/ 2003

15. COTA-PARTE do Imposto Sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e
Prestação de Serviços de Transporte e Comunicação – ICMS

 Lei Complementar nº 123, de 14 /12/2006

 Lei Complementar Federal nº 63, de 11/01/1990

 Constituição do Estado de Goiás – art. 107, Inciso IV

16. COTA-PARTE do Imposto Sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA

 Emenda Constitucional nº 42, de 19 /12/2003

 Lei Complementar Federal nº 63, de 11/01/1990

 Constituição do Estado de Goiás - art.107, Inciso III

17. OUTRAS RECEITAS CORRENTES

 Multas e Juros de Mora:

 Lei 5.040/1975, arts. 84 a 92

 Receita de Dívida Ativa

 Lei 5.040/1975, arts. 189 a 201



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

62

 Decreto nº 3.109, de 14/10/2005

 Receita de Restituições

 Lei 10.452, de 03 de janeiro de 2020 – dispõe sobre a restituição ao erário pelos
danos causados ao patrimônio público do Município de Goiânia e ao meio 
ambiente por condutor causador de acidente de trânsito. 

18. ALIENAÇÃO DE BENS

 Lei Orgânica do Município - arts.  42 a 45

 Lei Complementar Municipal nº 078, de 08/06/1999

 Lei Complementar Municipal n° 099, de 01/01/2001

19. OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Lei Orgânica Municipal: - art. 63, inciso IV, - art. 104, inciso III, - art. 112, inciso I, - art.133, incisos II e 
III, - art.136, inciso III, § 8º, - art. 141, inciso II, § 3º, “d”, - art. 143. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

63

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE AS RECEITAS E 

DESPESAS DECORRENTES DE ISENÇÕES, ANISTIAS, REMISSÕES, SUBSÍDIOS E 

BENEFÍCIOS DE NATUREZA FINANCEIRA, TRIBUTÁRIA E CREDITÍCIA. 

       (Lei Orçamentária Anual – 2021) 

DA FUNDAMENTAÇÃO 

A renúncia de receitas tributárias consiste no montante que o Ente Público, através do seu Fisco, deixa de 

receber ao outorgar um tratamento diferenciado ao que é estabelecido como caráter geral na legislação 

tributária. 

O Demonstrativo regionalizado do efeito sobre as receitas e despesas decorrentes de isenções, anistias, 

remissões, subsídios e benefícios de natureza financeira, tributária e creditícia, para o exercício de 2021 

foi elaborado conforme o que está disposto: 

 Parágrafo 6º do art. 165 da Constituição Federal que estabelece: “o projeto de lei orçamentária

será acompanhado de demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as receitas e despesas,

decorrente de isenções, anistias, remissões, subsídios e benefícios de natureza financeira,

tributária e creditícia”.

 Inciso II do art. 5º da Lei Complementar nº 101/2000, que estabelece: “o projeto de lei

orçamentária anual, elaborado de forma compatível com o plano plurianual, com a lei de

diretrizes orçamentárias e com as normas desta Lei Complementar:.... II – “será acompanhado do 

documento a que se refere o § 6º do art. 165 da Constituição, bem como  das medidas de 

compensação, a renúncia de receita e ao aumento das despesas obrigatórias de caráter 

continuado”.  

 Parágrafo 6º do art. 136 da Lei Orgânica do Município de Goiânia, que estabelece: “o projeto de

Lei Orçamentária será acompanhado de demonstrativo setorial do efeito sobre as receitas

decorrentes de isenções, anistias, remissões, subsídios e benefícios de natureza financeira,

tributária e creditícia”.

 Lei de Diretrizes Orçamentárias – (LDO 2021), Lei 10.498, de 05 d e agosto de 2020, art.11,

Parágrafo único, VII e art. 41, I, letras a/e.

DO DEMONSTRATIVO 

O Demonstrativo ora apresentado refere-se à renúncia fiscal, segundo o disposto no § 1º do art. 14 da Lei 

Complementar 101/2000.  

A estimativa ora elaborada tem um cunho técnico pois somente se realizará  caso as operações comerciais 

envolvidas efetivamente ocorram, fazendo nascer o direito do Município de tributar. 

A concessão de benefícios fiscais possui várias funções para o Município e dentre eles destacamos: - o 

caráter social, na medida em que os valores que o governo se abstem de receber seja revertido para 

atender demandas específicas da sociedade e,   

- o caráter econômico, na medida em que aumente a disponibilidade econômica do contribuinte. 

Este demonstrativo cumpre o papel de dar maior transparência às finanças públicas e dimensiona os 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

64

valores da renúncia fiscal no município de Goiânia se constituindo em um importante instrumento de 

avaliação e subsídio para aferir os benefícios e os custos desta renúncia, principalmente quando se depara 

com a escassez de recursos para atender os compromissos sociais demandados pela sociedade no tocante à 

administração pública.  

As estimativas de renúncia se constituem em importante prática de cidadania fiscal. Porém, o custo desta 

renúncia impõe ao município um esforço adicional de acompanhamento e busca de mecanismos para 

melhorar a arrecadação dos tributos envolvidos.  

A renúncia total estimada para o exercício de 2021 é de R$ 360.350,93 milhões, distribuídas conforme a 

Tabela anexa e representa o montante da renúncia por tributo, a modalidade, os setores e os contribuintes 

beneficiados, em relação à Receita Corrente; à Receita de Impostos, Taxas e Contribuições; ao Tributo 

especificado e à Despesa Corrente 

Cabe ressaltar que o Município não possui divisão por “regiões fiscais”e por isso não é possível elaborar o 

relatório por Regionais. 

A Tabela  enumera e totaliza os benefícios tributários, guardando correspondência com os valores 
previstos na LDO 2021, Lei 10.498, de 05 de agosto de 2020, anexo de Metas Fiscais, Demonstrativo 7 - 

Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

PREVISTO 2021 
 EQUIPARAÇÃO %  PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 2021 

TRIBUTO BENEFÍCIO BENEFICIADO 
VALOR DA 
RENÚNCIA 

 RECEITA 
CORRENTE 

IMPOSTOS,TAXAS 
E CONTRIBUIÇÃO 

DE MELHORIA 
(DO)TRIBUTO 

DESPESAS 
CORRENTES 

RECEITA 
CORRENTE 

BRUTA 

IMPOSTOS,TAXAS 
E CONTRIBUIÇÃO 
DE MELHORIA 

ISS IPTU 
DESPESAS 

CORRENTES 

ISS Isenção 

Isenção para contribuientes 
autônomos de profissões do ensino 
fundamental e médio (Lei 5.040/75, 
art.55, inciso II) 

11.081.371,14 0,19 0,54 1,45 0,21 5.824.081.142,00 2.048.874.956,00 765.393.473,00 0,00 5.385.531.000,00 

ISS 
Incentivo 
Fiscal 

Desconto  na base de cálculo do 
imposto para o programa de apoio 
ao empreendimento digital-
GOIÂNIA DIGITAL, conforme o 
disposto na Lei  8.402/2006 e Dec. 
696/2017 

16.323.581,78 0,28 0,80 2,13 0,30 5.824.081.142,00 2.048.874.956,00 765.393.473,00 0,00 5.385.531.000,00 

ISS  
Isenção-cota 
única 

São isentos do ISSQN os 
profissionais autônomos elencados 
no art. 55, II, da Lei 5040/2015 

275.668,52 0,00 0,01 0,04 0,01 5.824.081.142,00 2.048.874.956,00 765.393.473,00 0,00 5.385.531.000,00 

ISS Não Incidência 
Serviços de propaganda e 
publicidades, conforme Dec. 
1786/2015, art. 156, § 3 

2.892.974,19 0,05 0,14 0,38 0,05 5.824.081.142,00 2.048.874.956,00 765.393.473,00 0,00 5.385.531.000,00 

ISS 
Redução na 
Base de 
Cálculo 

Redução da base de cálculo do 
imposto sobre os serviços prestados 
por Representantes Comerciais e 
Corretores de Seguro, conforme 
disposto na Lei 286/2016, art. 1; Lei 
5040/1975, art. 57, §§ 13,14,15 

21.244.352,36 0,36 1,04 2,78 0,39 5.824.081.142,00 2.048.874.956,00 765.393.473,00 0,00 5.385.531.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

ISS 
Modificação 
de Base de 
Cálculo 

Dedução de valores  na base de 
cálculo do imposto sobre os 
serviços prestados por cartórios e 
notoriais, conforme disposto na  Lei 
5040/1975, art. 57, §§ 18 e 19 

5.794.293,88 0,10 0,28 0,76 0,11 5.824.081.142,00 2.048.874.956,00 765.393.473,00 0,00 5.385.531.000,00 

ISS 
Alteração de 
alíquota 

Redução de alíquota do ISS em 
relação ao número de empregados 
contratados para  as empresas de 
Call Center, conforme diposto na 
LC 133/2004 

13.846.725,38 0,24 0,68 1,81 0,26 5.824.081.142,00 2.048.874.956,00 765.393.473,00 0,00 5.385.531.000,00 

Subtotal 
ISS (I) 71.458.967,24 9,34 765.393.473,00 

IPTU 
Incentivo 
Fiscal 

incentivo fiscal para tomadores de 
Serviços que atendam ao disposto 
na  Lei 9499/2014 e Dec.1358/15-
Nota GYN 311.889,64 0,01 0,02 0,04 0,01 5.824.081.142,00 2.048.874.956,00 0,00 761.849.201,00 5.385.531.000,00 

IPTU 
Desconto (cota 
única) 

Contribuintes contemplados através 
da Lei Complementar nº 
181/2008.Desconto por antecipação 
do pagamento 32.981.834,45 0,57 1,61 4,33 0,61 5.824.081.142,00 2.048.874.956,00 0,00 761.849.201,00 5.385.531.000,00 

IPTU Deflatores 

Aplicação conforme a Lei 
9704/2015 (planta de valores 
imobiliários)  255.598.242,20 4,39 12,48 33,55 4,75 5.824.081.142,00 2.048.874.956,00 0,00 761.849.201,00 5.385.531.000,00 

Subtotal 
IPTU (II) 288.891.966,29 761.849.201,00 

TOTAL = 
I+II 360.350.933,54 6,19 17,59 6,69 5.824.081.142,00 2.048.874.956,00 5.385.531.000,00 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

67

ANEXO VIII 

Descrição sucinta das principais finalidades de cada 
unidade administrativa, com indicação da respectiva 

legislação. 
(Art. 22, paragrafo único, Lei 4.320/64) 

101- CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 
LEGISLAÇÃO: 

-  CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO 
BRASIL

- LEI ORGÂNICA MUNICIPAL/1990 - ARTS. 61 A 85  
- RESOLUÇÃO Nº 26, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1991 
DELIBERATIVA (REGIMENTO INTERNO) - ATUALIZADO 
ATÉ A RESOLUÇÃO  Nº 008, DE 17/11/2016  

FINALIDADE: 

- ADMINISTRAR O MUNICÍPIO EM SUA FUNÇÃO 
DELIBERATIVA; 

- LEGISLAR SOBRE TODAS AS MATÉRIAS DO INTERESSE 
DO MUNICÍPIO. 

1100- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 JUNHO DE 2015 

FINALIDADE: 

- ASSISTIR O PREFEITO, DIRETAMENTE, NO DESEMPENHO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES;  

 - ELABORAR, INSTRUIR E DAR PUBLICIDADE AOS ATOS 
OFICIAIS DO GOVERNO; 

- ELABORAR E ACOMPANHAR PROJETOS DE LEI, VETOS E 
DEMAIS PROPOSIÇÕES ENCAMINHADAS À CÂMARA 

MUNICIPAL; 
- COORDENAR, SUPERVISIONAR E MANTER AS 

ARTICULAÇÕES POLÍTICAS GOVERNAMENTAIS DA 
PREFEITURA EM SEU RELACIONAMENTO COM OS OUTROS 
ENTES DA FEDERAÇÃO E ENTIDADES DA SOCIEDADE 

CIVIL. 

1151- FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR  
LEGISLAÇÃO: 

- LEI Nº 7.770, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1997 
- DECRETO 1.100, DE 25 DE MAIO DE 1999 

FINALIDADE: 

- CRIAR AS CONDIÇÕES FINANCEIRAS E DE 
GERENCIAMENTO DOS RECURSOS DESTINADOS AO 

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DOS DIREITOS DOS CONSUMIDORES. 

1400- SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 JUNHO DE 2015 

FINALIDADE: 

- PLANEJAR, COORDENAR, PROMOVER E DIVULGAR TODA 
POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO DA ADMINSTRAÇÃO MUNICIPAL 
EM ARTICULAÇÃO COM OS DEMAIS ÓRGÃOS MUNICIPAIS; 
-PROMOVER O MARKETING INSTITUCIONAL EM ÂMBITO 

INTERNO E EXTERNO, COM VISTAS AO COMPROMETIMENTO 
SOCIAL COM O PROGRAMA DE GOVERNO. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

68

1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 JUNHO DE 2015 

FINALIDADE: 

I -  PLANEJAR, ORGANIZAR, DIRIGIR, COORDENAR,    
EXECUTAR, CONTROLAR E AVALIAR: 

A - A POLÍTICA E A ADMINSTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E 
FISCAL; 

B - A GESTÃO DE DOS RECURSOS FINANCEIROS; 
C - AS ATIVIDADES CONTÁBEIS RELATIVAS  À GESTÃO 

ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA, E PATRIMONIAL DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E DOS FUNDOS MUNICIPAIS; 

D - A REALIZAÇÃO DAS RECEITAS E A DESTINAÇÃO DOS 
GASTOS ATRAVÉS DO ESTABELECIMENTO DA PROGRAMAÇÃO 
FINANCEIRA DE DESEMBOLSOS E DA UNIFORMIZAÇÃO E 
PADRONIZAÇÃO DE SISTEMA PARA  A SUA EXECUÇÃO  E  

ACOMPANHAMENTO. 
II – COORDENAR E EXERCER O CONTROLE DOS CRÉDITOS 

DEVIDOS AO MUNICÍPIO E DOS PROCEDIMENTOS 
RELACIONADOS À SUA COBRANÇA E ARRECADAÇÃO; 
III – COORDENAR E CONTROLAR AS ATIVIDADES 

RELATIVAS À FISCALIZAÇÃO, AO LANÇAMENTO E À 
ARRECADAÇÃO DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS, MANTENDO 

ATUALIZADOS OS RESPECTIVOS CADASTROS ; BEM COMO 
PROMOVER A EDUCAÇÃO FISCAL DA POPULAÇÃO; 

IV – AVALIAR, CONTINUADAMENTE, AS CONDIÇÕES DA 
ESTRUTURA E DOS PROCEDIMENTOS ADMINSTRATIVOS, COM 

FINALIDADE DE PROPOR SUA MODERNIZAÇÃO; 
V – ELABORAR, EM CONJUNTO COM OUTRAS SECRETARIAS, 

O PLANO PLURIANUAL, A LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS E AS PROPOSTAS PARA O ORÇAMENTO 

ANUAL DA PREFEITURA; 
VI – ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DA PROGRAMAÇÃO ANUAL 

DAS DESPESAS, DO ORÇAMENTO ANUAL E PLANO 
PLURIANUAL; 

VII – GERIR, EM CONJUNTO COM A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO O 

SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOPROCESSADAS. 

1200 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 JUNHO DE 2015 

FINALIDADE: 

- PLANEJAR, COORDENAR, CONTROLAR E EXECUTAR TODAS 
AS ATIVIDADES JURÍDICAS DE INTERESSE DO 

MUNICÍPIO, ESPECIFICAMENTE: 

 I – CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO JURÍDICO À 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E ASSISTÊNCIA AO PREFEITO 
E SECRETÁRIOS MUNICIPAIS NA ELABORAÇÃO DOS ATOS 

NORMATIVOS DE SUAS RESPONSABILIDADES;  
II – REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO E SUAS ENTIDADES 

EM QUALQUER JUIZO OU TRIBUNAL; 
III – PROPOR ATOS DE NATUREZA GERAL E MEDIDAS DE 
CARÁTER JURÍDICO QUE VISEM PROTEGER O PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E A MANIFESTAÇÃO SOBRE PROVIDÊNCIAS DE 
ORDEM ADMINSTRATIVA E JURÍDICA PARA PROTEGER O 

INTERESSE PÚBLICO; 
IV – PROPOR DECLARAÇÃO DE NULIDADE OU REVOGAÇÃO 
DE QUAISQUER ATOS ADMINISTRATIVOS CONTRÁRIOS AO 

INTERESSE PÚBLICO; 
V – A DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO JUNTO 

AOS CONTENCIOSOS ADMINISTRATIVOS. 

1700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE  



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

69

LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 JUNHO DE 2015 

FINALIDADE: 

I – COORDENAR A FORMULAÇÃO E A EXECUÇÃO DA 
POLÍTICA EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO, COM VISTAS A 

GARANTIR O DIREITO DE ACESSO, PERMANÊNCIA E 
APRENDIZAGEM PARA A CONCRETIZAÇÃO DO PROCESSO 

EDUCACIONAL DE FORMA DEMOCRÁTICA E PARTICIPATIVA  
EM  CUMPRIMENTO AOS PRECEITOS E PRINCÍPIOS 

CONSTITUCIONAIS EM CONSONÂNCIA COM O CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E COM OS SEGMENTOS 

REPRESENTATIVOS DA SOCIEDADE E DA COMUNIDADE 
ESCOLAR; 

II – PROPORCIONAR O ACESSO E A PERMANÊNCIA NA 
EDUCAÇÃO BÁSICA EM TODOS OS SEUS NÍVEIS E 

MODALIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL COM INTEGRAÇÃO 
DE AÇÕES EDUCACIONAIS, VISANDO A ERRADICAÇÃO DO 

ANALFABETISMO E A MELHORIA NA QUALIDADE DO 
ENSINO; 

III – COORDENAR AS ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÃO 
ESCOLAR NOS ASPECTOS LEGAL, ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO E DA ESTRUTURA FÍSICA E MATERIAL; 

IV – DESENVOLVER, IMPLANTAR E COORDENAR: 
- AS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS E DO SISTEMA 

MUNICIPAL DE ENSINO, 
AS POLÍTICAS DE FORMAÇÃO CONTINUADA DESTINADOS AO 
APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; 

- AS NOVAS TECNOLOGIAS E INOVAÇÕES NA 
APRENDIZAGEM; 

V – ELABORAR NORMAS QUE GARANTAM OS DIREITOS 
RELATIVOS À PRÁTICA ESPORTIVA; IMPLEMENTAR E 

EXECUTAR POLÍTICAS DE ESPORTE, BEM COMO 
FISCALIZAR E CONTROLAR OS RECURSOS FINANCEIROS 

DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DESPORTIVAS. 

1750 - FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI 8.075, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2001 
- DECRETO 285, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2002 

- DECRETO 1202, DE 13 DE JUNHO DE 2002 

FINALIDADE: 

- CRIAR CONDIÇÕES FINANCEIRAS E DE GERENCIAMENTO 
DOS RECURSOS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO, EXECUTADOS OU COORDENADOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

1751 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO - FUNDEB 

LEGISLAÇÃO: 

- EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 53/2006  
- LEI FEDERAL Nº 11.494/2007 

- DECRETO FEDERAL Nº 6.253/2007    
- LEI MUNICIPAL 8.567, DE 08/11/2007 (CONSELHO 

MUNICIPAL DO FUNDEB).    

FINALIDADE: 

- FINANCIAR AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, 

INDEPENDENTEMENTE DA MODALIDADE EM QUE  O ENSINO 
É OFERECIDO, DA SUA DURAÇÃO, DA IDADE DOS ALUNOS, 

DO TURNO DE ATENDIMENTO E DA LOCALIZAÇÃO DA 
ESCOLA. 

 - O FUNDEB TEM COMO CARACTERÍSTICA A 
DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS DE FORMA AUTOMÁTICA E 
PERÍODICA, MEDIANTE CRÉDITO NA CONTA ESPECÍFICA 
DO MUNICÍPIO. A DISTRIBUIÇÃO É REALIZADACOM BASE 
NO NÚMERO DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, 
DE ACORDO COM OS DADOS DO ÚLTIMO CENSO ESCOLAR. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

70

2000 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, 03 DE JUNHO DE 2015  

FINALIDADE: 

– PLANEJAR, ORGANIZAR, DIRIGIR, COORDENAR,
EXECUTAR E CONTROLAR AS AÇÕES REFERENTES:  

I – A PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO CULTURAL MATERIAL E 
IMATERIAL DO MUNICÍPÍO; 

II – AO ESTÍMULO A PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA 
EXISTENTE E PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES 

CULTURAIS DA POPULAÇÃO; 
III – A ADMISTRAÇÃO DO ACERVO E EQUIPAMENTOS 

CULTURAIS DO MUNICÍPIO. 

2050 - FUNDO DE APOIO A CULTURA 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI MUNICIPAL Nº 7.957, DE JANEIRO DE 2000   
- DECRETO Nº 2.872, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015  

FINALIDADE: 

– CAPTAR RECURSOS PARA O APOIO, PROMOÇÃO,
ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE ATIVIDADES E PROJETOS 
CULTURAIS E DE CRIAÇÃO ARTÍSTICA, NO MUNICÍPIO.  

2100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 JUNHO DE 2015 

FINALIDADE: 

I – COORDENAR E EXECUTAR PROGRAMAS, PROJETOS E 
ATIVIDADES VISANDO PROMOVER O ATENDIMENTO 

 INTEGRAL À SAÚDE DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO, COMO 
GESTORA MUNICIPAL DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS;  

II-  PLANEJAR E COORDENAR, NOS NÍVEIS 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR AS ATIVIDADES DE:  

- ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, VISANDO A PREVENÇÃO 
DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE COLETIVA; 

- VIGILÂNCIA EM SAÚDE, INCLUINDO CONTROLE DE 
ZOONOSES; CONTROLE DE VETORES DE DOENÇAS; 

FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, MEDIANTE, 
INCLUSIVE A DELEGAÇÃO A OUTROS ÓRGÃOS E ENTIDADES 

DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL; 
- CONTROLE, AVALIAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DA REDE 

CONTRATADA E CONVENIADA DO SUS; 
- A GARANTIA DO SUPRIMENTO DE MEDICAMENTOS E 

INSUMOS NECESSÁRIOS À ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA; 
III – COORDENAR AS ATIVIDADES DOS CAIS E UPAS, EM 

COLABORAÇÃO COM AS GERÊNCIAS; 
V – PRESTAR SUPORTE TÉCNICO E ADMINISTRATIVO AO 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

2150 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 JUNHO DE 2015 
- DECRETO Nº 2.231, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2000 

NO DIÁRIO OFICIAL DE 12/12/2000 

FINALIDADE: 

- CRIAR CONDIÇÕES FINANCEIRAS E DE GERENCIAMEN- 
TO DOS RECURSOS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO DAS 

AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EXECUTADAS E 
COORDENADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.   

2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

71

LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 JUNHO DE 2015 

FINALIDADE: 

– O PLANEJAMENTO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL COM A PARTICIPAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL E SUA IMPLEMENTAÇÃO VISANDO A 
EMANCIPAÇÃO DO PÚBLICO ALVO, QUAL SEJA: PROTEÇÃO 

À FAMÍLIA, À INFÂNCIA, À ADOLESCÊNCIA, À 
JUVENTUDE, À PESSOA IDOSA E À PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA; BEM COMO A GESTÃO, A NORMATIZAÇÃO E 
O CONTROLE DA REDE DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS 

DO MUNICÍPIO. 

2850 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, 03 DE JUNHO DE 2015 
- LEI 9.009, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010 
- LEI 8.293, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2004 
- LEI 7.531, DE 28 DE DEZEMB4RO DE 1995 

FINALIDADE: 

- INSTRUMENTO DE CAPTAÇÃO E APLICAÇÃO DE 
RECURSOS, CUJO OBJETIVO É PROPORCIONAR OS MEIOS E 
RECURSOS PARA O FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES NA ÁREA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
MUNICÍPIO. 

2851 - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI 8.483, DE 29 DE SETEMBRO DE 2006
- DECRETO Nº 1.900, DE 08 DE AGOSTO DE 2012   

FINALIDADE: 

- INSTRUMENTO DE CAPTAÇÃO, REPASSE E APLICAÇÃO DE 
RECURSOS, SEGUNDO AS DELIBERAÇÕES DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA, ESPECIFICAMENTE EM: 

I – PROGRAMAS DE PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS CRIANÇAS E 
AOS ADOLESCENTES COM DIREITOS FUNDAMENTAIS 

VIOLADOS; 
II – PROGRAMAS E SERVIÇOS NOMINADOS NOS ARTS 1º E 

3º  DA LEI 8.483/2006; 
III – PROJETOS DE PESQUISAS, DE ESTUDOS, DE 
CONSULTORIA, DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS NECESSÁRIOS À ELABORAÇÃO E 

IMPLEMENTAÇÃO DE PLANOS ESPECÍFICOS DE PROTEÇÃO E 
DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 
IV – PROJETOS E PROGRAMAS DE INCLUSÃO SOCIAL COM 
A DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DO 
MUNICÍPIO, INCLUINDO AS POLÍTICAS SOCIAIS BÁSICAS 

E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ESPECIALIZADA. 

2852 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI 9.911, DE  20 DE SETEMBRO DE 2016 

- LEI 10.435, 05 DE DEZEMBRO DE 2019 

FINALIDADE: 

- DESENVOLVER PLANOS, PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES 
VOLTADAS AOS IDOSOS DO MUNICÍPÍO DE GOIÂNIA, 

SENDO INSTRUMENTO DE CAPTAÇÃO, REPASSE E 
APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

72

3000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, 03 DE JUNHO DE 2015 

FINALIDADE: 

- ASSISTIR, DIRETA E IMEDIATAMENTE AO PREFEITO NO 
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL COM A 

FINALIDADE DE PROMOVER A DEFESA DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO, A CORREIÇÃO, A PREVENÇÃO E O COMBATE À 
CORRUPÇÃO, AO INCREMENTO DA TRANSPARÊNCIA DA 
GESTÃO PÚBLICA, POR MEIO DAS ATIVIDADES DE 

CONTROLE INTERNO, AUDITORIA PÚBLICA E OUVIDORIA, 
NOS TERMOS DO ART.74, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, 
COMBINADO COM O ART. 104 DA LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO.  

3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, 03 DE JUNHO DE 2015 

FINALIDADE: 

I - ELABORAR, IMPLEMENTAR E MONITORAR O PLANO 
DIRETOR MUNICIPAL E OS INSTRUMENTOS DE POLÍTICA 
URBANA PARA A DISTRIBUIÇÃO DOS BENEFÍCIOS E ÔNUS 

DECORRENTES DO PROCESSO DE URBANIZAÇÃO, EM 
ARTICULAÇÃO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; 
II – IMPLEMENTAR AÇÕES QUE PROPORCIONEM A 
QUALIDADE DO ESPAÇO PÚBLICO POR MEIO DE 

INICIATIVAS DE PLANEJAMENTO URBANO E CONTROLE DO 
USO, DO PARCELAMENTO, DA OCUPAÇÃO E VALORIZAÇÃO 
VISANDO A REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO USO DO 

LOGRADOURO PÚBLICO, BEM COMO O DISCIPLINAMENTO 
DAS POSTURAS MUNICIPAIS;  

III – COORDENAR E ARTICULAR AS POLÍTICAS DE 
PLANEJAMENTO DE REGULAÇÃO E DE FISCALIZAÇÃO 

URBANA PARA O DESENVOLVIMENTO URBANO SUSTENTÁVEL 
E PARA O CUMPRIMENTO DA FUNÇÃO SOCIAL DA 

PROPRIEDADE; 
IV – ELABORAR PROPOSTAS DE LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA 

MUNICIPAL;  
V – FORMULAR E IMPLEMENTAR A POLÍTICA MUNICIPAL 

DE HABITAÇÃO, PRIORIZANDO O ANTENDIMENTO À 
POPULAÇÃO  DE MENOR RENDA, EM ARTICULAÇÃO COM 

OUTROS ÓRGÃOS, VISANDO A INCLUSÃO SOCIAL; 
VI – MONITORAR E DESENVOLVIMENTO URBANO E 

GERENCIAR OS SISTEMAS DE INFORMAÇÕES 
URBANÍSTICAS;  

VII – PLANEJAR, ARTICULAR E MONITORAR, NO ÂMBITO 
MUNICIPAL, AS POLÍTICAS DE ARTICULAÇÃO 

METROPOLITANA, BEM COMO EXERCER A FISCALIZAÇÃO, 
LAVRANDO AS PEÇAS FISCAIS CABÍVEIS, APLICANDO 

PENALIDADES AOS INFRATORES REFERENTES AO CÓDIGO 
DE POSTURAS, DE OBRAS E EDIFICAÇÕES E DEMAIS 

LEGISLAÇÕES APLICADAS; 
VII – PROMOVER E COORDENAR PROCESSOS 

PARTICIPATIVOS BUSCANDO SOLUÇÕES PARA O 
PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ORDENAMENTO E DA 

APROPRIAÇÃO DO SOLO URBANO.  

3150 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI 7.494, DE 30 DE OUTUBRO DE 1995  
- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 DE JUNHO DE 

2015 

FINALIDADE: 

- PROPICIAR APOIO E SUPORTE FINANCEIRO À 
CONSECUÇÃO DE PROJETOS RELACIONADOS COM A 

PROTEÇÃO AMBIENTAL, HABITAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS E COMUNITÁRIOS, 

ESPECIALMENTE NAS ZONAS DE ESPECIAL INTERESSE 
SOCIAL. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

73

3151 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI 8.487, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2006 
- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 DE JUNHO DE 

2015 

FINALIDADE: 

- ELABORAR, EXECUTAR, FISCALIZAR E IMPLEMENTAR OS 
PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS NECESSÁRIOS À GESTÃO E 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL-FMHIS, DE FORMA A:  

A - VIABILIZAR PARA A POPULAÇÃO DE MENOR RENDA O 
ACESSO À  TERRA URBANIZADA E À HABITAÇÃO DIGNA E 

SUSTENTÁVEL; 

B – IMPLEMENTAR POLÍTICAS E PROGRAMAS DE 
INVESTIMENTOS E SUBSÍDIOS, PROMOVENDO E 

VIABILIZANDO O ACESSO À HABITAÇÃO VOLTADA À 
POPULAÇÃO DE MENOR RENDA; 

C – ARTICULAR, COMPATIBILIZAR, ACOMPANHAR E 
APOIAR A ATUAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES E ÓRGÃOS QUE 

DESEMPENHAM FUNÇÕES NO SETOR E HABITAÇÃO.  

3600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 DE JUNHO DE 
2015 

FINALIDADE: 

 - O PLANEJAMENTO, PROPOSIÇÃO, COORDENAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS 

MULHERES, NO MUNICÍPIO, DESTACANDO-SE:  

A – ESTUDOS, PESQUISAS E DIAGNÓSTICO SOBRE A 
SITUAÇÃO DA MULHER, NO MUNICÍPIO; 

B – AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A TODA FORMA DE 
VIOLAÇÃO DOS DIREITOS E DE DISCRIMINAÇÃO DAS 

MULHERES, COM ÊNFASE NOS PROGRAMAS E PROJETOS DE 
COMBATE À VIOLÊNCIA; 

C – A PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS E ATIVIDADES QUE 
VISEM À GARANTIA DOS DIREITOS E A PLENA INSERÇÃO 
DA MULHER NA VIDA ECONÔMICA, SOCIAL, POLÍTICA E 

CULTURAL DO MUNICÍPIO; 

D – A EXIGÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DA 
LEGISLAÇÃO QUE ASSEGURE OS DIREITOS DA MULHER. 

3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO, CIÊNCIA E TECONOLOGIA 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 DE JUNHO DE 
2015 

FINALIDADE: 

 - PLANEJAR, ORGANIZAR, DIRIGIR, COORDENAR, 
EXECUTAR, CONTROLAR E AVALIAR AS AÇÕES SETORIAIS A 

CARGO DO MUNICÍPÍO RELATIVOS A: 

I – POLÍTICA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
QUANTO: 

A PROMOÇÃO E AO FOMENTO DO COMÉRCIO, DA INDÚSTRIA, 
DOS SERVIÇOS E DA AGRICULTURA, COM INCENTIVO E APOIO 
À PEQUENA E MÉDIA EMPRESA NAS SUAS ÁREAS DE ATUAÇÃO, 
ATRAVÉS DA FORMULAÇÃO, ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE 

PROJETOS ESTRATÉGICOS DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 
SUSTENTÁVEL; 

A ORIENTAÇÃO, DE CARÁTER INDUTOR, À INICIATIVA 
PRIVADA PARA A CAPTAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS DE 

INTERESSE ECONÔMICO PARA O MUNICÍPIO;   
AO INVESTIMENTO E APOIO À LOGÍSTICA; BEM COMO À 

PROSPECÇÃO, IDENTIFICAÇÃO E CRIAÇÃO DE OPORTUNIDADES 
LOCAIS COM VISTAS À ATRAÇÃO DE NOVOS 

EMPREENDIMENTOS. 

II – POLÍTICA MUNICIPAL DE TRABALHO, QUANTO:  
A FORMULAÇÃO, A COORDENAÇÃO, O ACOMPANHAMENTO E 
AVALIAÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS ÀS OPORTUNIDADES DE 
TRABALHO, NOS ASPECTOS CONCERNENTES AO EMPREGO 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

74

FORMAL, À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E O FOMENTO A 
PEQUENOS EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS FAMILIARES, 
ARTICULADOS EM REDES DE ECONOMIA SOLIDÁRIA E 
VOLTADOS À GERAÇÃO DE RENDA E OPORTUNIDADES DE 

EMPREGO; 
PROGRAMAS ESTRATÉGICOS PARA O DESENVOLVIMENTO 
URBANO, EM ESPECIAL QUANTO ÀS AUTORIZAÇÕES DE 
HORÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES E 
AUTORIZAÇÃO PARA OCUPAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS, 

CONFORME LEGISLAÇÃO PERTINENTE. 

III – POLÍTICA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
QUANTO: 

A EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO NO 
ÂMBITO DO MUNCÍPIO, NO TOCANTE A APOIO AOS 

EMPREENDIMENTOS VOLTADOS PARA ÁREA DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA E  A PROMOÇÃO E ARTICULAÇÃO DE AÇÕES E 

PROJETOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICOE 
FINANCEIROS E INTERCÂMBIO DE INFORMAÇÕES JUNTO A 
ÓRGÃOS ESTADUAIS, FEDERAIS E ENTIDADES PRIVADAS 

NACIONAIS E INTERNACIONAIS; 
 A PROMOÇÃO DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DE 

COMUNICAÇÃO NECESSÁRIAS À INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS 
ESTRUTURADOS DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E 

OPERACIONAIS E DA COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA OFICIAL 
ENTRE ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, 
PROMOVENDO AS SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS DE INFORMAÇÃO,  
A INSTALAÇÃO E A MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, A 

ESTRUTURAÇÃO DO BANCO DE DADOS E O DESENVOLVIMENTO 
DE PROGRAMAS E PROJETOS DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA; 

 3751 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI 8.537, DE 20 DE JUNHO DE 2007    
- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 DE JUNHO DE 

2015 

FINALIDADE: 

- FOMENTAR A CAPTAÇÃO, A PROMOÇÃO, A REALIZAÇÃO E 
A EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DO TRABALHO, 

EMPREGO E RENDA. 

5200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E POLÍTICA AFIRMATIVA 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 DE JUNHO DE 
2015 

FINALIDADE: 

 I -  PLANEJAR E EXECUTAR A POLÍTICA DE DIREITOS 
HUMANOS E AS POLÍTICAS AFIRMATIVAS NO ÂMBITO 
MUNICIPAL; EM CONJUNTO COM A SOCIEDADE CIVIL; 

II - FORMULAR, ASSESSORAR E MONITORAR O 
DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS VOLTADAS PARA A 

VALORIZAÇÃO E A PROMOÇÃO DA IGUALDADE DE GENÊROS; 

III - FORMULAR E EXECUTAR PROJETOS DE 
QUALIFICAÇÃO E INSERÇÃO DOS JOVENS NO MERCADO DE 

TRABALHO; 

IV - FORMULAR E EXECUTAR PROJETOS QUE VIABILIZEM 
A INCLUSÃO SOCIAL DE PESSOAS COM NECESSIDADES 

ESPECIAIS. 

5101 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA – GOIANIAPREV 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

75

LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 312, DE 28 DE SETEMBRO 
DE 2018 

FINALIDADE: 

 - GERIR O RE GIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA – RPSS, 
ABRANGENDO OS SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS, OS 
APOSENTADOS E OS PENSIONISTAS DA ADMINSTRAÇÃO 
DIRETA, AUTÁRQUICA, E FUNDACIONAL DO PODER 
EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO, CABENDO-LHE: 

I – A ADMINISTRAÇÃO, O GERENCIAMENTO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DO REGIME DE PREVIDÊNCIA;  

II – A ARRECADAÇÃO, A COBRANÇA E A GESTÃO DE 
RECURSOS E CONTRIBUIÇÕES NECESSÁRIOS AO CUSTEIO 
DO REGIME PREVIDENCIÁRIO E DA UNIDADE GESTORA 

ÚNICA; 

III – A CONCESSÃO, MANUTENÇÃO E PAGAMENTO DOS 
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS AO SEGURADOS 

SERVIDORES ATIVOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS; 

IV – MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS E 
ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA PARA 

A CONSECUÇÃO DE SUAS COMPETÊNCIAS. 

5150 - FUNDO FINANCEIRO - FUFIN 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 312, DE 28 DE SETEMBRO 
DE 2018 

FINALIDADE: 

- CUSTEAR, NA FORMA LEGAL, O PAGAMENTO DOS 
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DA MASSA DOS SEGURADOS 
E SEUS DEPENDENTES QUE TENHAM SIDO ADMITIDOS COMO 
SERVIDORES EFETIVOS NO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA ATÉ 

30 DE ABRIL DE 2002 E  QUE TENHAM NASCIDO APÓS 31 
DE DEZEMBRO DE 1954. 

5151 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - FUNPREV 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 312, DE 28 DE SETEMBRO 
DE 2018 

FINALIDADE: 

- CUSTEAR, NA FORMA LEGAL, O PAGAMENTO DOS 
BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIAÁRIOS DA MASSA DOS 

SEGURADOS E SEUS DEPENDENTES QUE TENHAM SIDO 
ADMITIDOS COMO SERVIDORES EFETIVOS NO MUNICÍPIO 

DE GOIÂNIA DEPOIS DE 30 DE ABRIL DE 2002 E OS QUE 
TENHAM NASCIDO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 1954 OU QUE 

TENHAM ADERIDO À PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR 
INDEPENDENTEMENTE DA IDADE OU DATA DE NASCIMENTO. 

5500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 DE JUNHO DE 
2015 

FINALIDADE: 

I – COORDENAR A FORMULAÇÃO, A EXECUÇÃO E 
AVALIAÇÃO DAS POLÍTICAS DE: RECURSOS HUMANOS; 

PAGAMENTO DE PESSOAL; 
ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS; DE SERVIÇOS; 

PATRIMONIAL; DE TRANSPORTES, INCLUSIVE A GESTÃO E 
CONTROLE DA FROTA DE VEÍCULOS E DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEIS; ORGANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE PROTOCOLO, TRAMITAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO 
DE DOCUMENTOS E CORRESPONDÊNCIAS. 

II – COORDENAR A POLÍTICA DE REMUNERAÇÃO E 
RELAÇÃO DE TRABALHO DOS SERVIDORES DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DO PODER 
EXECUTIVO.  



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

76

5550 - FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO SERVIDOR PÚBLICO 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 03 DE JUNHO DE 
2015 

- DECERETO 4.314, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013 

FINALIDADE: 

 I – DESENVOLVER E IMPLANTAR PLANOS, PROGRAMAS, 
PROJETOS, ESTUDOS E PESQUISAS VOLTADAS AO 

APRIMORAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA E À MODERNIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA; 

II – PROMOVER OU REALIZAR EVENTOS QUE VISEM O 
DESENVOLVIMENTO E A CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DA PREFEITURA; 

II – AVALIAR A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E 
PERMANENTE, DESTINADOS AOS PROGRAMAS E PROJETOS 

RELACIONADOS À POLÍTICA DE CAPACITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DOS RECURSOS HUMAMOS.

5600 - AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE-AMMA 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR N° 276, DE 03 DE JUNHO DE 
2015 

- DECRETO Nº 1.878, DE 31 DE JULHO DE 2014 

FINALIDADE: 

I – NORMATIZAR, COORDENAR E EXECUTAR AS ATIVIDADES 
DE CONTROLE AMBIENTAL, DELIBERANDO SOBRE O 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL E AVALIAÇÃO DOS 

EMPREENDIMENTOS DE IMPACTO E DAS RESPECTIVAS MEDIDAS 
MITIGADORAS OU COMPENSATÓRIAS; 

II – PROPOR POLÍTICAS DE PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
EM COMPATIBILIDADE COM OS PADRÕES DE PROTEÇÃO 
ESTABELECIDOS NAS ESFERAS FEDERAL E ESTADUAL E 
INTEGRADAS COM AS DEMAIS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 
ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE, VISANDO UM 
PLANO DE GESTÃO AMBIENTAL PARA ASSEGURAR O USO 

SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS; 
III – COORDENAR, EXECUTAR E MONITORAR A POLÍTICA DE 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO; 
IV – NORMATIZAR, MONITORAR E AVALIAR A QUALIDADE 
AMBIENTAL DO MUNICÍPIO, EXERCENDO A FISCALIZAÇÃO: 
DAS DIVERSAS FORMAS DE POLUIÇÃO AMBIENTAL; DA 

INSTALAÇÃO DOS MEIOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
VISUAL DE QUALQUER NATUREZA;  DO USO E A EXPLORAÇÃO 

DOS RECURSOS NATURAIS; DOS TERMOS DE LICENÇA 
AMBIENTAL E/OU OUTROS TERMOS DE AUTORIZAÇÃO E 
LICENCIAMENTOS, BEM COMO EFETUAR VISTORIAS E 

AUDITORIAS EM ATIVIDADES EFETIVAS E POTENCIALMENTE 
POLUIDORAS; 

V – PLANEJAR E EXECUTAR A POLÍTICA DE GESTÃO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS EM ARTICULAÇÃO COM OS DEMAIS ÓRGÃOS 
DA PREFEITURA; BEM COMO O GERENCIAMENTO DE ÁREAS 

VERDES, PARQUES E JARDINS;  
VI – AUTUAR, INTERDITAR ESTABELECIMENTOS OU 

ATIVIDADES INFRATORAS DA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL, BEM 
COMO  PROCEDER APREENSÕES E APLICAÇÕES DE 

PENALIDADES AOS MESMOS, DE ACORDO COM A LEGILSLAÇÃO 
AMBIENTAL VIGENTE; 

VII – ORGANIZAR O CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO ÀS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL.

5650 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE-FMMA 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI N° 7526, DE 22 DE  DEZEMBRO DE 1995   
- DECRETO Nº 1.878, DE 31 DE JULHO DE 2014 

FINALIDADE: 

– CUSTEAR PROJETOS DE PROGRAMAS DE PRESERVAÇÃO,
DE RECUPERAÇÃO E MELHORIA DA QUALIDADE DO MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA. 

 5700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

77

LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR N° 276, DE 03 DE JUNHO DE 
2015 

FINALIDADE: 

- PLANEJAR, REGULAR, COORDENAR E AVALIAR AS AÇÕES 
SETORIAIS A CARGO DO MUNICÍPIO, RELATIVAS A OBRAS 

PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA URBANA E MORADIA, 
ESPECIALMENTE NO QUE SE REFERE:  

I – À ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO REFERENTE A 
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE OBRAS PÚBLICAS DE 

EDIFICAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO, CONSERVAÇÃO OU 
RECUPERAÇÃO, OBSERVANDO A VIABILIDADE TÉCNICA E 
ANALISANDO A CONVENIÊNCIA E OPORTUNIDADE PARA O 
INTERESSE PÚBLICO E O IMPACTO AO MEIO AMBIENTE; 
II – AO PLANEJAMENTO DO ORDENAMENTO URBANO E A 

EXECUÇÃO DO PLANO DE PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO DOS 
LOGRADOUROS PÚBLICOS MUNICIPAIS, EM CONJUNTO COM A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
HABITAÇÃO; 

III – A SUPERVISÃO, A FISCALIZAÇÃO E O 
ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS DE 
ENGENHARIA CONTRATADAS DE TERCEIROS POR ÓRGÃOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL, BEM COMO A EMISSÃO DE LAUDOS 

DE VISTORIA DE CONCLUSÃO DAS MESMAS; 
IV – À IMPLEMENTAÇÃO DE OBRAS RELATIVAS AOS SISTEMAS 

VIÁRIO E RODOVIÁRIO MUNICIPAL, PROMOVENDO A 
RECOMPOSIÇÃO OU REPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DAS VIAS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO; BEM COMO A 
INSTALAÇÃO, CONSTRUÇÃO, MONTAGEM OU CONSERVAÇÃO DE 

PONTES, GALERIAS PLUVIAIS, GUIAS E SARJETAS; 
V – À MANUTENÇÃO DA PLANTA CADASTRAL DO MUNICÍPIO 
COM O OBJETIVO DE DISCIPLINAMENTO DA EXPANSÃO 
URBANA; DO LICENCIAMENTO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES 

PARTICULARES E DE APOIO À FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA DE 
BENS IMÓVEIS DO MUNICÍPIO; 

VI – AO PLANEJAMENTO, ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE 
PROJETOS DE ADMINISTRAÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DOS ESPAÇOS PÚBLICOS EM ARTICULAÇÃO COM A COMPANHIA 

MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE GOIÂNIA – COMURG.  

5800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR N° 276, DE 03 DE JUNHO DE 
2015 

FINALIDADE: 

- EXERCER A FUNÇÃO DE ÓRGÃO EXECUTIVO DO TRÂNSITO 
MUNICIPAL COM AS SEGUINTES ATRIBUIÇÕES: 

I – EMISSÃO DE DOCUMENTOS REFERENTES A PERMISSÕES E 
REGISTROS BEM COMO A EFETIVAÇÃO DE ATOS NECESSÁRIOS 
À DELEGAÇÃO DOS SERVIÇOS RELATIVOS A TRANSPORTE DE 

PASSEIROS E DIVERSOS, NO MUNICÍPIO. 

II – EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
IDENTIFICAÇÃO E CODIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS; 

BEM COMO A SINALIZAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS; 

III – FORMULAÇÃO, EXECUÇÃO E PROMOÇÃO DE PROJETOS E 
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO E SEGURANÇA NO TRÂNSITO, 

OBSERVADA A LEGISLAÇÃO PERTINENTE; 

IV – APLICAÇÃO DE PENALIDADES E OUTRAS MEDIDAS 
ADMINISTRATIVAS VISANDO A PUNIÇÃO DE INFRAÇÕES DE 
TRÂNSITO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO PERTINENTE; 

V – FORMULAÇÃO E PLANEJAMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL 
DE MOBILIDADE URBANA. 

6300 - AGÊNCIA DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIÂNIA 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

78

LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR N° 276, DE 03 DE JUNHO DE 
2015 

- LEI COMPLEMENTAR Nº 180, DE 09 DE SETEMBRO 
DE 2008 

FINALIDADE: 

- PLANEJAR A OPERACIONALIDADE DAS POLÍTICAS DE 
SEGURANÇA, FOMENTANDO A PARTICIPAÇÃO DA 

COMUNIDADE NA FORMULAÇÃO E APLICAÇÃO DAS MESMAS; 

- PLANEJAR A OPERACIONALIDADE DAS POLÍTICAS DE 
SEGURANÇA SOCIAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, EM 
CONJUNTO COM OUTROS ÓRGÃOS, EM ESPECIAL AS 

POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS; AS ATUAÇÕES EM 
ATIVIDADE DE DEFESA CIVIL; POLÍCIA ADMINISTRATIVA 
E AÇÃO FISCALIZADORA , VISANDO A DIMINUIÇÃO DA 

CRIMINALIDADE; 

- PROTEGER O PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, TAIS 
COMO: LOGRADOUROS E INSTALAÇÕES; BEM CO MO SEUS 

USUÁRIOS; 

- EXERCER AS AÇÕES DE SEGURANÇA NO TRÂNSITO QUE 
LHES FOREM CONFERIDOS, NAS VIAS E LOGRADOUROS 
MUNICIPAIS, EM ARTICULAÇÃO COM OS ÓRGÃOS DE 

TRÂNSITO MUNICIPAL OU ESTADUAL. 

6200 - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE E SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIÂNIA-IMAS 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR N° 276, DE 03 DE JUNHO DE 
2015 

FINALIDADE: 

- EXECUTAR AS DIRETRIZES DO PLANO DE SÁUDE DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ESTABELECIDOS EM 

LEI PRÓPRIA; 

- PRESTAR, DIRETA OU POR MEIO DE CONVÊNIO E 
CREDENCIAMENTO, A ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR 
E LABORATORIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS SEGURADOS 

E SEUS DEPENDENTES DO SEU PLANO DE SAÚDE; 

- FISCALIZAR E CONTROLAR A REDE DE ASSISTÊNCIA 
PARA ASSEGURAR A PRESTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
DO SERVIDOR CONSTANTE DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO. 

6350 - FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR N° 214, DE 24 DE JANEIRO DE 
2011 

FINALIDADE: 

- DESENVOLVER AÇÕES E SERVIÇOS RELACIONADOS A 
COMBATER O USO DE DROGAS; BEM COMO REALIZAR 

PROGRAMAS DE PREVENÇÃO; TRATAMENTO E REINSERÇÃO 
SOCIAL DE USUÁRIOS E DEPENDENTES. 

6351 - FUNDO MUNICIPAL DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI 9.852, DE 15 DE JUNHO DE 2016 

FINALIDADE: 

 - PROMOVER, COOPERAR, SUBSIDIAR, APERFEIÇOAR E 
FINANCIAR O DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS 

SEGURANÇA PÚBLICA NO MUNICÍPIO. 

6600 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, EVENTOS E LAZER 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

79

LEGISLAÇÃO: 

- LEI COMPLEMENTAR N° 276, DE 03 DE JUNHO DE 
2015 

FINALIDADE: 

- EXECUTAR POLÍTICAS DE TURISMO VISANDO O 
DESENVIMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO E 

INTENSIFICAÇÃO DE SUA CONTRIBUIÇÃO PARA A GERAÇÃO 
DE RENDA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO DE TRABALHO; 

- MANTER SISTEMA DE INFORMAÇÕES E DE PUBLICAÇÕES 
TURÍSTICAS RELATIVO À CIDADE D GOIÂNIA; 

- PRATICAR TODA E QUALQUER AÇÃO DIRETA OU 
INDIRETAMENTE RELACIONADA COM O DESENVOLVIMENTO 
TURÍSTICO, RECREATIVO E DE LAZER DE GOIÂNIA; 

- ADMINISTRAR OS EQUIPAMENTOS DE LAZER, 
ESPECIALMENTE DO ZOOLÓGICO MUNICIPAL, MUSEU DE 

ORNITOLOGIA E PARQUE MUTIRAMA. 

6800 - AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE GOIÂNIA 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI 9.753, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 

FINALIDADE: 

- REGULAR, FISCALIZAR, CONTROLAR E ACOMPANHAR OS 
SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS, PERMITIDOS OU 
AUTORIZADOS, DE COMPETÊNCIA MUNICIPAL E, POR 

DELEGAÇÃO, OS DE COMPETÊNCIA FEDERAL E ESTADUAL, 
ESPECIFICAMENTE OS CONSTANTES DOS ITENS I A XIX 

DA LEI 9.753. 

6850- FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GOIÂNIA 
LEGISLAÇÃO: 

- LEI 10.507, DE 13 DE AGOSTO DE 2020 

FINALIDADE: 

- PROVER CONDIÇÕES DE GERENCIAMENTO E 
CONCENTRAÇÃO DOS RECURSOS PARA CUSTEAR, EM 

CONFORMIDADE COM O PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO DO MUNICÍPIO A UNIVERSALIZAÇÃO E MELHORIA 

CONTÍNUA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANEAMENTO 
BÁSICO DO MUNICÍPIO.  



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

80

ANEXO IX 

Demonstrativos da receita e planos de aplicação dos Fundos 
Especiais 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

81

1151 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  1.206.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 0 

  Contribuições  0 

  Receita Patrimonial 7.000 

  Receita de Serviços 0 

 TRANSFERENCIAS CORRENTES 0 

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  1.199.000 

RECEITAS DE CAPITAL  0 

   Operações de Crédito 0 

   Alienação de Bens   0 

   Transferências de Capital 0 

   Outras Receitas de Capital  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

0 

Dedução da receita 0 

Outras receitas( 
Tesouro/financiamento/Royalties) 

0 

Total da Receita 1.206.000 

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

1151 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL

DIREITOS DA CIDADANIA 1.115.000

DIREITOS INDIVIDUAIS, 
COLETIVOS E DIFUSOS 1.115.000
PROTECAO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR 1.115.000

1151.1442200382.118 

MANUTENCAO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PROTECAO E 
DEFESA DO 1.115.000

ENCARGOS ESPECIAIS 91.000

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 91.000
PROGRAMA DE ENCARGOS 
ESPECIAIS 91.000

1151.2884600008.003 CONTRIBUICAO AO PASEP 91.000

I TOTAL 1.206.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

82

1750 - FUNDO MUN DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  58.526.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 0 

  Contribuições  0 

  Receita Patrimonial 1.507.331 

  Receita de Serviços 0 

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 56.899.058 

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  105.611 

RECEITAS DE CAPITAL  14.000 

   Operações de Crédito 0 

   Alienação de Bens   0 

   Transferências de Capital 14.000 

   Outras Receitas de Capital  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

0 

Dedução da receita 0 

Outras receitas( 
Tesouro/financiamento/Royalties) 703.084.000 

Total da Receita 761.610.000 

1700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE 

1750 - FUNDO MUN DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL

EDUCACAO 758.109.000

ADMINISTRACAO GERAL 266.000

M.D.E. EDUCACAO BASICA 266.000

1750.1212201442.016 

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA 
E PEDAGOGICA DA EDUCACAO 
BASICA 23.000

1750.1212201442.264 

MANUTENCAO E 
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCACAO 243.000

ALIMENTACAO E NUTRICAO 26.609.000
M.D.E. ALIMENTACAO 
EDUCACIONAL - MERENDA 
ESCOLAR 26.609.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

83

1750.1230601462.018 
FORNECIMENTO DE MERENDA 
ESCOLAR PARA RME 26.609.000

ENSINO FUNDAMENTAL 341.333.000
M.D.E. CONSTRUCAO, REFORMA, 
AMPLIACAO E MANUTENCAO DA 
R 4.838.000

1750.1236101391.002 

CONSTRUCAO, REFORMA E 
MANUTENCAO DA REDE FISICA 
DAS ESCOLAS 4.838.000

M.D.E. ENSINO FUNDAMENTAL 336.495.000

1750.1236101412.017 

DESENVOLVIMENTO DAS ACOES 
PARA MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 322.150.000

1750.1236101412.726 

PROGRAMA AUTONOMIA DAS 
INST. EDUCACIONAIS-PAFIE-
ENS.FUNDAMENTAL 14.345.000

DAMENTAL 

EDUCACAO INFANTIL 334.913.000
M.D.E. CONSTRUCAO, REFORMA, 
AMPLIACAO E MANUTENCAO DA 
REDE FISICA 86.888.000

1750.1236501391.018 

CONSTRUCAO, REFORMA E 
MANUTENCAO DAS UNID. DE 
EDUC. INFANTIL - PRE-ESCOLA 35.000

1750.1236501391.422 

CONSTRUCAO, REFORMA E 
MANUTENCAO DAS UNID. DE 
EDUC. INFANTIL - CRECHE 86.853.000
M.D.E EDUCACAO PARA 
CRIANCAS DE 0 A 5 ANOS E 11 
MESES 248.025.000

1750.1236501422.014 

DESENVOLVIMENTO DE ACOES 
PARA A MANUTENCAO DA 
EDUCACAO INFANTIL -CRECHE 137.360.000

1750.1236501422.077 

DESENVOLVIMENTO DE ACOES 
PARA A MANUTENCAO DA 
EDUCACAO INFANTIL-PRE-
ESCOLA 100.256.000

1750.1236501422.727 

PROGRAMA AUTONOMIA DAS 
INSTITUICOES EDUCACIONAIS-
PAFIE-CRECHE 10.402.000

1750.1236501422.728 

PROGRAMA AUTONOMIA DAS 
INST. EDUCACIONAIS-PAFIE-PRE-
ESCOLA 7.000
EDUCACAO DE JOVENS E 
ADULTOS 42.613.000
M.D.E. EDUCACAO DE JOVENS E 
ADULTOS 42.613.000

1750.1236601432.168 

DESENVOLV. DE ACOES PARA 
MANUTENCAO DA ED. JOVENS E 
ADULTOS 42.613.000

EDUCACAO ESPECIAL 12.375.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

84

M.D.E. ENSINO FUNDAMENTAL 12.375.000

1750.1236701412.080 

DESENVOLVIMENTO DE ACOES 
PARA A MANUTENCAO DO 
ENSINO ESPECIAL 12.375.000

ENCARGOS ESPECIAIS 3.501.000

SERVICO DA DIVIDA INTERNA 3.501.000
PROGRAMA DE ENCARGOS 
ESPECIAIS 3.501.000

1750.2884300008.001 
ENCARGOS E AMORTIZACAO DA 
DIVIDA INTERNA 3.501.000

TOTAL 761.610.000

1751 - FUNDEB  

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  449.515.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 0 

  Contribuições  0 

  Receita Patrimonial 187.793 

  Receita de Serviços 0 

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 449.327.207 

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  0 

RECEITAS DE CAPITAL  0 

   Operações de Crédito 0 

   Alienação de Bens   0 

   Transferências de Capital 0 

   Outras Receitas de Capital  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

0 

Dedução da receita 0 

Outras receitas( 
Tesouro/financiamento/Royalties) 

0 

Total da Receita 449.515.000 

1700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE 

1751 - FUNDEB  

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL 

EDUCACAO 449.515.000

ENSINO FUNDAMENTAL 261.093.000
PROGRAMA AOS DIREITOS 
HUMANOS 1.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

85

 1751.1236100442.045 
MANUTENCAO DO FUNDEB_- 
ENSINO FUNDAMENTAL 1.000

 1751.1236101442.045 
MANUTENCAO DO FUNDEB_- 
ENSINO FUNDAMENTAL 261.092.000

EDUCACAO INFANTIL 141.275.000

 1751.1236501442.083 
MANUTENCAO DO FUNDEB - 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 82.866.000

1751.1236501442.084 

MANUTENCAO DO FUNDEB  - 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-
ESCOLA 58.409.000
EDUCACAO DE JOVENS E 
ADULTOS 32.276.000

1751.1236601442.085 

MANUTENCAO DO FUNDEB - 
EDUCACAO DE JOVENS E 
ADULTOS-EAJA 32.276.000

EDUCACAO ESPECIAL 14.871.000

M.D.E. EDUCACAO BASICA 449.514.000

1751.1236701442.086 
MANUTENCAO DO FUNDEB - 
EDUCACAO ESPECIAL 14.871.000

TOTAL 449.515.000

2050 - FUNDO DE APOIO A CULTURA 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  87.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 2.000 

  Contribuições  0 

  Receita Patrimonial 1.000 

  Receita de Serviços  46.000 

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 12.000 

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  26.000 

RECEITAS DE CAPITAL  0 

   Operações de Crédito 0 

   Alienação de Bens   0 

   Transferências de Capital 0 

   Outras Receitas de Capital  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

0 

Dedução da receita 0 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

86

Outras receitas( 
Tesouro/financiamento/Royalties) 

3.448.000 

Total da Receita 3.535.000 

2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

2050 - FUNDO DE APOIO A CULTURA 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL 

CULTURA 3.529.000

DIFUSAO CULTURAL 3.529.000

DIFUSAO DE EVENTOS 
CULTURAIS E FOLCLORICOS 3.529.000

2050.1339200182.024 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DO FUNDO DE APOIO A CULTURA 3.529.000

ENCARGOS ESPECIAIS 6.000

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 6.000
PROGRAMA DE ENCARGOS 
ESPECIAIS 6.000

2050.2884600008.003 CONTRIBUICAO AO PASEP 6.000

TOTAL 3.535.000

2150 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  847.940.002 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 15.611.000 

  Contribuições  0 

  Receita Patrimonial 515.000 

  Receita de Serviços 0 

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 831.531.002 

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  283.000 

RECEITAS DE CAPITAL  94.998 

   Operações de Crédito 0 

   Alienação de Bens   0 

   Transferências de Capital 94.998 

   Outras Receitas de Capital  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

0 

Dedução da receita 0 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

87

Outras receitas( 
Tesouro/financiamento/Royalties) 

634.518.000 

Total da Receita 1.482.553.000 

2100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

2150 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL

SAUDE 1.473.796.000

ADMINISTRACAO GERAL 613.596.000

PROGRAMA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO - SAUDE 613.596.000

2150.1012201832.645 

MANUTENCAO ADMINIST. DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE/FMS 613.596.000

ATENCAO BASICA 95.328.000

QUALIFICACAO E EXPANSAO DA 
ATENCAO BASICA 95.328.000

2150.1030101772.632 

EXPANDIR E QUALIFICAR A 
CARTEIRA DE SERVI┬ØOS NAS 
UBS 13.637.000

2150.1030101772.633 

IMPLEM. ESTRATEGIAS PARA A 
COORD. DE CUID. DA REDE DE 
ATEN. 13.104.000

2150.1030101772.646 

AMPLIAR E QUALIFICAR O 
ACESSO A REDE DE ATENCAO A 
SAUDE 68.587.000
ASSISTENCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL 712.166.000

ATENCAO DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMB. E HOSP 648.421.000

2150.1030201782.634 

CONTR.E AVALIAR OS PREST. 
SERVICOS COM BASE NO TETO 
DA PPI 641.113.000

2150.1030201782.635 

AMP. E QUALIF. O ACESSO A 
CART. DE SERV. DE MED. E ALTA 
COMP 7.308.000

FORTALECIMENTO DA GESTAO 
DO SUS - GOIANIA 63.745.000

2150.1030201801.551 AMPLIAR A REDE FISICA DA SMS 15.598.000

2150.1030201802.637 

CONSOLIDAR POL.E 
AMPL.ESTRAT. NA GESTAO E 
DES.DE PESSOAS 403.000

2150.1030201802.638 

INCREMENTAR OS SIST.DE 
INF.QUE SERVEM DE SUPORTE 
PARA A SMS 803.000

2150.1030201802.639 

FORT. A GESTAO,O CONTR. 
SOCIAL E AS POL, DE EQUIDADE 
NO SUS 453.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

88

2150.1030201802.640 

REGULAR E CONTROLAR O 
ACESSO AOS EXAMES, MEDIA E 
ALT. COMPLE 46.488.000
SUPORTE PROFILATICO E 
TERAPEUTICO 9.906.000

ASSISTENCIA FARMACEUTICA 9.906.000

2150.1030301792.636 

PROMOVER O ACESSO COM 
QUALIDADE A 
ASSISTENCIA.FARMACEUTICA 9.906.000

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 35.099.000

FORTALECIMENTO DA GESTAO 
DO SUS - GOIANIA 1.500.000

2150.1030501801.551 AMPLIAR A REDE FISICA DA SMS 1.500.000

VIGILANCIA EM SAUDE 33.599.000

2150.1030501812.641 
REDUZIR OS RISCOS 
SANITARIOS 4.704.000

2150.1030501812.642 

DETECTAR E REDUZIR OS 
AGRAVOS RELAC. A SAUDE DO 
TRABALH 606.000

2150.1030501812.643 

PROMOVER A DETECCAO E 
CONT.DOS AGRAVOS A DOENC. 
NOTIF.COMPUL 27.514.000

2150.1030501812.644 
PROMOVER O CONTROLE E/OU 
REDUCAO DAS ZOONOSES 775.000

SERVICO DA DIVIDA INTERNA 7.588.000

2150.1084300008.001 
ENCARGOS E AMORTIZACAO DA 
DIVIDA INTERNA 7.588.000

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 113.000

2150.1084600008.003 CONTRIBUICAO AO PASEP 113.000

ENCARGOS ESPECIAIS 8.757.000

SERVICO DA DIVIDA INTERNA 6.000

2150.2884300008.001 
ENCARGOS E AMORTIZACAO DA 
DIVIDA INTERNA 6.000

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 8.751.000
PROGRAMA DE ENCARGOS 
ESPECIAIS 16.458.000

2150.2884600008.003 CONTRIBUICAO AO PASEP 8.751.000

TOTAL 1.482.553.000

2850 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES 14.106.000

  IMPOSTOS, TAXAS E 
CONTR 

0

  Contribuições  0



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

89

  Receita Patrimonial 86.525

  Receita de Serviços 0

  TRANSFERENCIAS 
CORRENTES 

13.636.475

  OUTRAS RECEITAS 
CORRENTES  

383.000

RECEITAS DE CAPITAL 0

RECEITAS CORRENTES 
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

0

Dedução da receita 0

Outras receitas( 
Tesouro/financiamento/Royalties) 

2.090.000

Total da Receita 16.196.000

2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2850 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL

ASSISTENCIA SOCIAL 16.087.000

ASSISTENCIA COMUNITARIA 16.087.000

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 379.000

2850.0824400102.010  MANUTENCAO DOS SERVICOS DA COZINHA INDUSTRIAL 10.000

2850.0824400102.558  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTE 325.000

NCIA SOCIAL 

2850.0824400102.565  REPASSE DE BENEFICIOS EVENTUAIS 44.000

ASSISTENCIA A CONSELHOS 1.682.000

2850.0824400352.029  MANUTENCAO DO FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD S 67.000

UAS 

2850.0824400352.042  MANUTENCAO DO FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD P 1.416.000

BF 

2850.0824400352.591  MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 171.000

2850.0824400352.593  MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANC 8.000

A E D 

2850.0824400352.594  MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANCA ALIMENTAR 8.000

E NU 

2850.0824400352.595  MANUTENCAO DOS CONSELHOS TUTELARES 12.000

PROJETO CRIANCA FELIZ 393.000

2850.0824400512.059  EXECUCAO E MANUTENCAO DO PROJETO CRIANCA FELIZ 393.000

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 1.835.000

2850.0824401582.047  MANUTENCAO DAS UNIDADES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE 1.832.000

MEDIA COMPLEXIDADE 

2850.0824401582.556  MANUTENCAO DO PROJETO INTERAGIR 3.000

MODERNIZACAO DA GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 5.477.000

2850.0824401622.049  MANUTENCAO DE PARCERIAS COM A REDE COMPLEMENTAR DE ASSI 4.770.000

STENCIA SOCIAL 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

90

2850.0824401622.553  MODERNIZAR A GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSIS.SOC. 329.000

2850.0824401622.555  MODERNIZACAO DA GESTAO DO PBF E CAD NICO - IGD BOLSA 378.000

VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL 106.000

2850.0824401632.603  VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL 106.000

GESTAO DO TRABALHO NO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA 153.000

2850.0824401642.604  GESTAO DO TRABALHO NO SISTEMA  NIDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 153.000

PROTECAO SOCIAL BASICA 3.784.000

2850.0824401652.052  MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA 2.459.000

2850.0824401652.061  MANUTENCAO DAS UNIDADES DE PROTECAO SOCIAL BASICA 1.218.000

2850.0824401652.589  EXECUCAO DO PROJETO BATE LATAS 3.000

2850.0824401652.596  EXECUCAO DO PROJETO TECENDO O AMANHA 3.000

2850.0824401652.714  MANUTENCAO DO BENEFICIO DE PRESTACAO CONTINUADA-BPC 101.000

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 1.896.000

2850.0824401692.053  MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ALTA COMPLEXIDADE 1.414.000

2850.0824401692.572  MANUTENCAO DAS UNIDADES DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 482.000

SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 8.000

2850.0824401712.567  MANUTENCAO DO BANCO MUNICIPAL DE ALIMENTOS 4.000

2850.0824401712.568  MANUTENCAO DO RESTAURANTE DO TRABALHADOR 4.000

ACESSUAS TRABALHO 374.000

2850.0824401722.625  ACESSUAS TRABALHO 374.000

ENCARGOS ESPECIAIS 109.000

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 109.000

PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS 109.000

2850.2884600008.003  CONTRIBUICAO AO PASEP 109.000

TOTAL 16.196.000

2851 - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  926.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 0 

  Contribuições  0 

  Receita Patrimonial 21.729 

  Receita de Serviços 0 

 TRANSFERENCIAS CORRENTES 904.271 

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  0 

RECEITAS DE CAPITAL  0 

   Operações de Crédito 0 

   Alienação de Bens   0 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

91

   Transferências de Capital 0 

   Outras Receitas de Capital  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

0 

Dedução da receita 0 

Outras receitas( 
Tesouro/financiamento/Royalties) 

0 

Total da Receita 926.000 

2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2851 - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL

ASSISTENCIA SOCIAL 876.000

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO 
ADOLESCENTE 876.000
ATENCAO A CRIANCA E AO 
ADOLESCENTE 876.000

2851.0824300112.202 

MANUTENCAO DO FUNDO 
MUNICIPAL DA CRIANCA E DO 
ADOLESCENTE 876.000

ENCARGOS ESPECIAIS 50.000

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 50.000
PROGRAMA DE ENCARGOS 
ESPECIAIS 50.000

2851.2884600008.003 CONTRIBUICAO AO PASEP 50.000

TOTAL 926.000

2852 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  49.000 
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  49.000 
RECEITAS DE CAPITAL  0 
Dedução da receita 0 
Outras receitas( 
Tesouro/financiamento/Royalties) 

0 

Total da Receita 49.000 

2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2852 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL

ASSISTENCIA SOCIAL 48.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

92

ASSISTENCIA AO IDOSO 40.000
ATENCAO A PESSOA IDOSA - 
PROTECAO SOCIAL BASICA 14.000

2852.0824101312.718 
PROJETO INCLUSAO DA PESSOA 
IDOSA AS NOVAS TECNOLOGIAS 5.000

2852.0824101312.719 
MANUTENCAO DO FUNDO 
MUNICIPAL DO IDOSO 9.000
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA 
COMPLEXIDADE 8.000

2852.0824101582.722 

MANUTENCAO DE UNIDADE DE P. S. 
E. MEDIA COMPLEXIDADE PARA 
PESSOA IDOSA 4.000

2852.0824101582.723 

MANUTENCAO DOS SERVICOS DE 
MEDIA COMPLEXIDADE PARA 
PESSOA IDOSA 4.000

PROTECAO SOCIAL BASICA 9.000

2852.0824101652.724 

MANUTENCAO DE UNIDADE DE 
PROTECAO SOCIAL BASICA PARA 
PESSOA IDOSA 4.000

2852.0824101652.725 
MANUTENCAO DOS SERVICOS DE 
PROTECAO SOCIAL BASICA PARA 5.000

PESSOA IDOSA 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL ALTA 
COMPLEXIDADE 9.000

2852.0824101692.720 

MANUT. DE UNIDADE P.S.E. DE ALTA 
COMPLEXIDADE PARA PESSOA 
IDOSA 4.000

2852.0824101692.721 

MANUT. DOS SERV. DE ALTA 
COMPLEXIDADE PARA PESSOA 
IDOSA 5.000

ASSISTENCIA COMUNITARIA 8.000

ASSISTENCIA A CONSELHOS 8.000

2852.0824400352.592 
MANUTENCAO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DO IDOSO 8.000

ENCARGOS ESPECIAIS 1.000

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.000
PROGRAMA DE ENCARGOS 
ESPECIAIS 1.000

2852.2884600008.003 CONTRIBUICAO AO PASEP 1.000

TOTAL 49.000

3150 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  1.553.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 8.000 
  Contribuições  0 

  Receita Patrimonial 3.000 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

93

  Receita de Serviços  0 

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 0 
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.542.000 
RECEITAS DE CAPITAL  0 

   Operações de Crédito  0 
   Alienação de Bens  0 

   Transferências de Capital 0 

   Outras Receitas de Capital  0 
RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

0 

Dedução da receita 0 

Outras receitas( 
Tesouro/financiamento/Royalties) 

0 

Total da Receita 1.553.000 

3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITACAO 

3150 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL

ADMINISTRACAO 1.478.000

ADMINISTRACAO GERAL 1.168.000
PROGRAMA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 1.168.000

3150.0412200282.298 
COORD DOS PROGRAMAS E DAS 
ATIVIDADES DE APOIO ADMIN 1.168.000

ADMINISTRACAO FINANCEIRA 310.000

PLANEJAMENTO URBANO 310.000

3150.0412300042.229 

PROPICIAR SUPORTE FINANC AS 
ATIVIDADES INERENTES AO 
PLANEJAMENTO URBANO 310.000

ENCARGOS ESPECIAIS 75.000

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 75.000
PROGRAMA DE ENCARGOS 
ESPECIAIS 75.000

3150.2884600008.003 CONTRIBUICAO AO PASEP 75.000

TOTAL 1.553.000

3151 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO E INTERESSE SOCIAL 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  26.034.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 2.273.000 
  Contribuições  0 

  Receita Patrimonial 51.000 

  Receita de Serviços 0 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

94

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 23.423.000 
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  287.000 
RECEITAS DE CAPITAL  0 

   Operações de Crédito 0 

   Alienação de Bens   0 

   Transferências de Capital 0 
   Outras Receitas de Capital  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

0 

Dedução da receita 0 

Outras receitas( Tesouro/financiamento/Royalties) 0 

Total da Receita 26.034.000 

3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITACAO 

3151 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO E INTERESSE SOCIAL 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL

ASSISTENCIA SOCIAL 1.435.000

HABITACAO URBANA 1.435.000

INCENTIVO A PRODUCAO 1.435.000

3151.0848200232.686  

PROG.TEC.SOCIAL DE INSERCAO 
NO RES. JARDIM DO CERRADO (I ao 
X) 1.435.000

HABITACAO 24.381.000

HABITACAO URBANA 24.381.000

OBRAS HABITACIONAIS 23.840.000

3151.1648200211.631  
ELABORACAO E CONSTRUCAO DE 
PROJETOS ESPECIAIS 23.840.000

REGULARIZACAO FUNDIARIO 541.000

3151.1648201272.289  

ESCRITURACAO E REG DOS 
IMOVEIS DAS FAMILIAS JÁ 
ESTABELECIDAS 280.000

3151.1648201272.606  

REGULARIZACAO E 
URBANIZACAO DAS AREAS DE 
ORIGEM E CONS. SOC. 261.000

ENCARGOS ESPECIAIS 218.000

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 218.000
PROGRAMA DE ENCARGOS 
ESPECIAIS 218.000

3151.2884600008.003  CONTRIBUICAO AO PASEP 218.000

TOTAL 26.034.000

3751 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA AO TRABALHADOR 

Receitas Valor 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

95

RECEITAS CORRENTES  1.386.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 0 

  Contribuições  0 

  Receita Patrimonial 21.000 

  Receita de Serviços 0 

 TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.359.000 

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  6.000 

RECEITAS DE CAPITAL  0 

   Operações de Crédito 0 

   Alienação de Bens   0 

   Transferências de Capital 0 

   Outras Receitas de Capital  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

0 

Dedução da receita 0 

Outras receitas( Tesouro/financiamento/Royalties) 100.000 

Total da Receita 1.486.000 

3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRA-BALHO, 
CIENCIA E TECNOLOGIA 

3751 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA AO TRABALHADOR 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL 

TRABALHO 1.486.000

PROTECAO E BENEFICIOS AO 
TRABALHADOR 1.486.000

PROGRAMA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 1.486.000

3751.1133100282.451 

MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS, TECNICO E 
OPERACIONAL 1.486.000

TOTAL 1.486.000

5150 - FUNDO FINANCEIRO DO MUNICIPIO DE GOIANIA - FUNFIN 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  123.674.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 0 

  Contribuições  51.129.397 

  Receita Patrimonial 29.232.010 

  Receita de Serviços 0 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

96

 TRANSFERENCIAS CORRENTES 0 

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  1.818.247 

RECEITAS DE CAPITAL  0 

   Operações de Crédito 0 

   Alienação de Bens   0 

   Transferências de Capital 0 

   Outras Receitas de Capital  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

46.524.346 

Dedução da receita 0 

Outras receitas( Tesouro/financiamento/Royalties) 144.302.000 

Total da Receita 273.006.000 

5100 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA 

5150 - FUNDO FINANCEIRO DO MUNICIPIO DE GOIANIA - FUNFIN 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL 

PREVIDENCIA SOCIAL 273.006.000

PREVIDENCIA DO REGIME 
ESTATUTARIO 273.006.000

PREVIDENCIA E ASSISTENCIA A 
SEGURADOS 273.006.000

5150.0927200128.247 

PAGAMENTO DE PROVENTOS 
AOS BENEFICIARIOS 
VINCULADOS AO FUNDO 
FINANCEIRO 273.006.000

TOTAL 273.006.000

5151 - FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE GOIANIA - FUNPREV 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  239.132.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 0 

  Contribuições  194.777.083 

  Receita Patrimonial 111.359.139 

  Receita de Serviços 0 

 TRANSFERENCIAS CORRENTES 0 

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  6.926.601 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

97

RECEITAS DE CAPITAL  0 

   Operações de Crédito 0 

   Alienação de Bens   0 

   Transferências de Capital 0 

   Outras Receitas de Capital  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

177.234.177 

Dedução da receita 0 

Outras receitas( Tesouro/financiamento/Royalties) 0 

Total da Receita 490.297.000 

5100 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA 

5151 - FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE GOIANIA - FUNPREV 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL 

PREVIDENCIA SOCIAL 490.295.000

PREVIDENCIA DO REGIME 
ESTATUTARIO 490.295.000

PREVIDENCIA E ASSISTENCIA A 
SEGURADOS 490.295.000

5151.0927200128.248 

PAGAMENTO DE PROVENTOS 
AOS BENEFICIARIOS 
VINCULADOS AO 490.295.000

FUNDO PREVIDENCIARIO 

ENCARGOS ESPECIAIS 2.000

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 2.000

PROGRAMA DE ENCARGOS 
ESPECIAIS 2.000

5151.2884600008.003 CONTRIBUICAO AO PASEP 2.000

TOTAL 490.297.000

5550 - FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO 
DO SERVIDOR PUBLICO 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  2.856.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 0 

  Contribuições  0 

  Receita Patrimonial 19.000 

  Receita de Serviços 3.783.000 

 TRANSFERENCIAS CORRENTES 0 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

98

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  0 

RECEITAS DE CAPITAL  0 

   Operações de Crédito 0 

   Alienação de Bens   0 

   Transferências de Capital 0 

   Outras Receitas de Capital  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

0 

Dedução da receita 0 

Outras receitas( Tesouro/financiamento/Royalties) 3.000 

Total da Receita 3.805.000 

5500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
5550 - FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO DO SERVIDOR 
PUBLICO 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL

ADMINISTRACAO 3.688.000

FORMACAO DE RECURSOS 
HUMANOS 3.688.000

PROGRAMA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 3.688.000

5550.0412800282.216 CONCURSO PUBLICO 1.637.000

5550.0412800282.238 

COORDENACAO SUPERVISAO E 
CAPACITACAO DE RECURSOS   
HUMANOS PARA 
ADMINISTRAAO 2.031.000

5550.0412800282.456 
COORDENACAO E SUPERVISAO 
DE PROCESSOS SELETIVOS 20.000

ENCARGOS ESPECIAIS 117.000

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 117.000

PROGRAMA DE ENCARGOS 
ESPECIAIS 117.000

5550.2884600008.003 CONTRIBUICAO AO PASEP 117.000

TOTAL 3.805.000

5650 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  13.825.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 11.117.207 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

99

  Contribuições  0 

  Receita Patrimonial 247.670 

  Receita de Serviços 0 

 TRANSFERENCIAS CORRENTES 504.000 

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  1.956.123 

RECEITAS DE CAPITAL  0 

   Operações de Crédito 0 

   Alienação de Bens   0 

   Transferências de Capital 0 

   Outras Receitas de Capital  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

0 

Dedução da receita 0 

Outras receitas( Tesouro/financiamento/Royalties) 0 

Total da Receita 13.825.000 

5600 - AGENCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

5650 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL

GESTAO AMBIENTAL 13.825.000

PRESERVACAO E CONSERVACAO 
AMBIENTAL 13.825.000

AGENDA AMBIENTAL 13.825.000

5650.1854100532.064 
AGENDA AMARELA - EDUCACAO 
AMBIENTAL 552.000

5650.1854100532.065 
AGENDA AZUL - RECURSOS 
HIDRICOS 2.131.000

5650.1854100532.066 
AGENDA BRANCA - 
GOVERNANCA E GESTAO 5.684.000

5650.1854100532.068 
AGENDA MARROM - CONTROLE 
DA POLUICAO 1.475.000

5650.1854100532.074 
AGENDA VERDE - 
BIODIVERSIDADE 3.983.000

TOTAL 13.825.000

6350 - FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS SOBRE DROGAS 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  6.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 0 

  Contribuições  0 

  Receita Patrimonial 3.000 

  Receita de Serviços 0 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

100

 TRANSFERENCIAS CORRENTES 3.000 

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  0 

RECEITAS DE CAPITAL  0 

   Operações de Crédito 0 

   Alienação de Bens   0 

   Transferências de Capital 0 

   Outras Receitas de Capital  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

0 

Dedução da receita 0 

Outras receitas( Tesouro/financiamento/Royalties) 0 

Total da Receita 6.000 

6300 - AGENCIA DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA 

6350 - FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS SOBRE DROGAS 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL

ADMINISTRACAO 6.000

ADMINISTRACAO GERAL 6.000

PROGRAMA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 6.000

6350.0412200282.451 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP 6.000

TOTAL 6.000

6351 - FUNDO MUNICIPAL DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE 
GOIANIA  

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  33.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 0 

  Contribuições  0 

  Receita Patrimonial 0 

  Receita de Serviços 0 

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 30.000 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

101

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  3.000 

RECEITAS DE CAPITAL  0 

   Operações de Crédito 0 

   Alienação de Bens   0 

   Transferências de Capital 0 

   Outras Receitas de Capital  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

0 

Dedução da receita 0 

Outras receitas( Tesouro/financiamento/Royalties) 0 

Total da Receita 33.000 

6300 - AGENCIA DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA 

6351 - FUNDO MUNICIPAL DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA  

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL

ADMINISTRACAO 33.000

ADMINISTRACAO GERAL 33.000

PROGRAMA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 33.000

6351.0412200282.451 

MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS, 
TECNICO E OP 33.000

ERACIONAL 

6850 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO 

Receitas Valor 
RECEITAS CORRENTES  43.500.000 

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTR 0 

  Contribuições  0 

  Receita Patrimonial 40.000.000 

  Receita de Serviços 0 

 TRANSFERENCIAS CORRENTES 0 
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  3.500.000 
RECEITAS DE CAPITAL  0 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  

0 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

102

Dedução da receita 0 

Outras receitas( Tesouro/financiamento/Royalties) 0 

Total da Receita 43.500.000 

6800 - AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE GOIÂNIA 

6851 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

I C O D I G O E S P E C I F I C A C A O TOTAL

SANEAMENTO 43.000.000

SANEAMENTO BÁSICO 
URBANO 43.000.000

Saneamento Básico Urbano 43.000.000

6850.1751200542.451 

MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS, 
TECNICO E OPERACIONAL 3.000.000

6850.1751200542.731 
Controle e Melhoria dos serviços 
de saneamento básico 4.000.000

6850.1751200542.732 
Serviços de limpeza urbana e 
gestão de resíduos 18.000.000

6850.1751200542.733 
Sistema de drenagem urbana e de 
águas pluviais 18.000.000

ENCARGOS ESPECIAIS 500.000

OUTROS ENCARGOS 
ESPECIAIS 500.000

PROGRAMA DE ENCARGOS 
ESPECIAIS 500.000

6850.2884600008.003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 500.000

TOTAL 43.500.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

103

ANEXO X 
Demonstrativo da compatibilidade da programação dos orçamentos com as metas constantes do anexo de 

metas fiscais  

(Inciso I, art.5º da Lei Complementar nº 101, de 2000) 

ESPECIFICAÇÃO 

LDO 2021 LOA 2021 

Valor Valor Valor Valor 

Corrente Constante Corrente Constante 

 Receita Total 5.666.589.947 5.471.265.759 6.463.962.000 6.275.691.262

 Receitas Primárias (I) 4.753.364.457 4.589.518.642 5.384.785.060 5.227.946.661

 Despesa Total 5.893.195.739 5.690.060.576 6.463.962.000 6.275.691.262

 Despesas Primárias (II) 4.953.241.543 4.782.506.076 5.604.680.000 5.441.436.893

 Resultado Primário (III) = (I – II) -199.877.086 -192.987.434 -219.894.940 -213.490.233

 Resultado Nominal -169.199.026 -163.366.830 -111.323.571 -108.081.137

 Dívida Pública Consolidada  2.026.060.646 1.956.223.468 1.881.858.502 1.827.047.089

 Dívida Consolidada Líquida 1.802.688.221 1.740.550.565 1.658.486.077 1.610.180.657

Fonte: MDF 11ª edição-STN-revisada, de 08/07/2020 

VARIÁVEIS 2021 
PIB  (crescimento % anual) 3,50 

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação - Focus/BC (Relatório de 
Inflação/Perspectiva de Inflação - Mar/2016) 

3,00 

Fonte :  Banco Central do Brasil, Boletim Focus- (Focus - Relatório de Mercado/IPCA): base 24/07/2020 
NOTAS: 

1) Lei de Diretrizes Orçamentárias -LDO 2021- Lei 10.498, de 05 de agosto de 2020-Demonstrativo I - Metas Anuais 

2) A previsão da Dívida Consolidada está na Planilha enviada pela Gerência da Dívida, conforme CI 017/2020 

3) Preços Constantes: a conversão de valores correntes para constantes significa expurgar os índices de inflação aplicados no cálculo do valor corrente. 
4) A variação do  Resultado Primário e Nominal entre o valores  constantes previstos na LDO e LOA foram, sobretudo, impactados pelos valores das Operações de 
Crédito previstos na LOA.  

5)O redução do montante da Dívida Consolidada Líquida-DCL tem a influência das despesas primárias que impactam o estoque das disponibilidades de caixa no
momento do seu pagamento e da redução das dívidas referentes aos parcelamentos 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

104

ANEXO XI 

Consolidação dos Orçamentos 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

105

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                     CONSOLIDACAO DOS ORCAMENTOS EXERCICIO DE  2021                                  I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

EM R$ 1,00 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I ORCAMENTOS                     I      TESOURO      I   OUTRAS FONTES   I       TOTAL       I    %   I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I ORCAMENTO FISCAL I  3.292.003.000,00 I    607.756.000,00 I  3.899.759.000,00 I  60,00 I 
+  ORCAMENTO FISCAL 
 I Administracao Direta I  2.399.494.000,00 I 0,00 I  2.399.494.000,00 I  37,00 I 
+  Administracao Direta 
 I Administracao Indireta I    185.871.000,00 I 7.311.000,00 I    193.182.000,00 I   2,00 I 
+  Administracao Indireta 
 I Fundos Especiais I    706.638.000,00 I    600.445.000,00 I  1.307.083.000,00 I  20,00 I 
+  Fundos Especiais 
 I ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL I    829.629.000,00 I  1.684.574.000,00 I  2.514.203.000,00 I  38,00 I 
+  ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 
 I Administracao Direta I     48.685.000,00 I 0,00 I     48.685.000,00 I   0,00 I 
+  Administracao Direta 
 I Administracao Indireta I 34.000,00 I    203.432.000,00 I    203.466.000,00 I   3,00 I 
+  Administracao Indireta 
 I Fundos Especiais I    780.910.000,00 I  1.481.142.000,00 I  2.262.052.000,00 I  34,00 I 
+  Fundos Especiais 
 I RESERVA DE CONTIGENCIA I 0,00 I 0,00 I     50.000.000,00 I   0,00 I 
+  RESERVA DE CONTIGENCIA 
 I TOTAL GERAL I  4.121.632.000,00 I  2.292.330.000,00 I  6.463.962.000,00 I 100,00 I 
+  TOTAL GERAL 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL EXERCICIO DE  2021 I 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I 
 I                DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS, CONSOLIDANDO PROJETOS, ATIVIDADE E OPERACOES ESPECIAIS I 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

EM R$ 1,00 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I CODIGO  I ORGAOS/UNIDADES                          I      PROJETO      I     ATIVIDADE     I OPERACAO ESPECIAL I       TOTAL I 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO DIRETA I I I I I 
+ ADMINISTRACAO DIRETA 
 I I ADMINISTRACAO DIRETA I I I I I 
+ ADMINISTRACAO DIRETA 
 I 2801    I GAB SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  I 7.418.000,00 I     41.267.000,00 I 0,00 I     48.685.000,00 I 
 I I ADMINISTRACAO INDIRETA I I I I I 
+ ADMINISTRACAO INDIRETA 
 I 5101    I GAB DA PRESIDENCIA DO GOIANIAPREV I 0,00 I     48.003.000,00 I 0,00 I     48.003.000,00 I 
 I 6201    I GAB PRES DO INST.DE ASSIST. I 0,00 I     10.438.000,00 I 1.000.000,00 I     11.438.000,00 I 
 I 6202    I DIRET. DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL   I 0,00 I    143.412.000,00 I 613.000,00 I    144.025.000,00 I 
 I I FUNDOS ESPECIAIS I I I I I 
+ FUNDOS ESPECIAIS 
 I 2150    I FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS I     17.098.000,00 I  1.448.997.000,00 I     16.458.000,00 I  1.482.553.000,00 I 
 I 2850    I FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL    I 0,00 I     16.087.000,00 I 109.000,00 I     16.196.000,00 I 
 I 5150    I FUNDO FINANCEIRO DO MUN DE GOIANIA I 0,00 I 0,00 I    273.006.000,00 I    273.006.000,00 I 
 I 5151    I FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN DE GOIANIA   I 0,00 I 0,00 I    490.297.000,00 I    490.297.000,00 I 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL I     24.516.000,00 I  1.708.204.000,00 I    781.483.000,00 I  2.514.203.000,00 I 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I                      ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL EXERCICIO DE  2021 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I                      DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E CATEGORIAS ECONOMICAS I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

EM R$ 1,00 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I CODIGO  I ORGAOS/UNIDADES                          I      CORRENTE     I     CAPITAL       I       TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I I ADMINISTRACAO DIRETA I I I I 
+ ADMINISTRACAO DIRETA 
 I I ADMINISTRACAO DIRETA I I I I 
+ ADMINISTRACAO DIRETA 
 I 2801    I GAB SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  I     39.738.000,00 I 8.947.000,00 I     48.685.000,00 I 
 I I ADMINISTRACAO INDIRETA I I I I 
+ ADMINISTRACAO INDIRETA 
 I 5101    I GAB DA PRESIDENCIA DO GOIANIAPREV I     46.761.000,00 I 1.242.000,00 I     48.003.000,00 I 
 I 6201    I GAB PRES DO INST.DE ASSIST. I     11.393.000,00 I 45.000,00 I     11.438.000,00 I 
 I 6202    I DIRET. DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL   I    143.686.000,00 I 339.000,00 I    144.025.000,00 I 
 I I FUNDOS ESPECIAIS I I I I 
+ FUNDOS ESPECIAIS 
 I 2150    I FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS I  1.443.065.000,00 I     39.488.000,00 I  1.482.553.000,00 I 
 I 2850    I FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL    I     15.543.000,00 I 653.000,00 I     16.196.000,00 I 
 I 5150    I FUNDO FINANCEIRO DO MUN DE GOIANIA I    273.006.000,00 I 0,00 I    273.006.000,00 I 
 I 5151    I FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN DE GOIANIA   I    490.297.000,00 I 0,00 I    490.297.000,00 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I TOTAL I  2.463.489.000,00 I     50.714.000,00 I  2.514.203.000,00 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I                      ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL EXERCICIO DE  2021                                         I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I                             DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS, CONFORME AS FONTES DE RECURSOS I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

EM R$ 1,00 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I CODIGO  I ORGAOS/UNIDADES                          I      TESOURO      I   OUTRAS FONTES   I       TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I I ADMINISTRACAO DIRETA I I I I 
 I I ADMINISTRACAO DIRETA I I I I 
+ ADMINISTRACAO DIRETA 
 I 2801    I GAB SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  I     48.685.000,00 I 0,00 I     48.685.000,00 I 
 I I ADMINISTRACAO INDIRETA I I I I 
+ ADMINISTRACAO INDIRETA 
 I 5101    I GAB DA PRESIDENCIA DO GOIANIAPREV I 0,00 I     48.003.000,00 I     48.003.000,00 I 
 I 6201    I GAB PRES DO INST.DE ASSIST. I 34.000,00 I     11.404.000,00 I     11.438.000,00 I 
 I 6202    I DIRET. DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL   I 0,00 I    144.025.000,00 I    144.025.000,00 I 
 I I FUNDOS ESPECIAIS I I I I 
+ FUNDOS ESPECIAIS 
 I 2150    I FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS I    634.518.000,00 I    848.035.000,00 I  1.482.553.000,00 I 
 I 2850    I FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL    I 2.090.000,00 I     14.106.000,00 I     16.196.000,00 I 
 I 5150    I FUNDO FINANCEIRO DO MUN DE GOIANIA I    144.302.000,00 I    128.704.000,00 I    273.006.000,00 I 
 I 5151    I FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN DE GOIANIA   I 0,00 I    490.297.000,00 I    490.297.000,00 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I TOTAL I    829.629.000,00 I  1.684.574.000,00 I  2.514.203.000,00 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                       ORCAMENTO FISCAL EXERCICIO DE  2021 I 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I 
 I                          DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS, CONSOLIDANDO PROJETOS, ATIVIDADE E OPERACOES ESPECIAIS I 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

106

EM R$ 1,00 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I CODIGO  I ORGAOS/UNIDADES                          I      PROJETO      I     ATIVIDADE     I OPERACAO ESPECIAL I       TOTAL I 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO DIRETA I I I I I 
+ ADMINISTRACAO DIRETA 
 I 0101    I DIRETORIA GERAL DA CAMARA MUNICIPAL I 3.510.000,00 I    137.787.000,00 I 3.000,00 I    141.300.000,00 I 
 I 1101    I GAB. SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO I 0,00 I     32.307.000,00 I 2.000,00 I     32.309.000,00 I 
 I 1201    I GAB DO PROCURADOR GERAL I 0,00 I     40.021.000,00 I 2.000,00 I     40.023.000,00 I 
 I 1401    I GAB DO SEC. MUNICIPAL DE COMUNICACAO     I 0,00 I     20.718.000,00 I 0,00 I     20.718.000,00 I 
 I 1601    I GAB DO SEC MUNICIPAL DE FINANCAS I 41.000,00 I     76.537.000,00 I 0,00 I     76.578.000,00 I 
 I 1603    I ENC.GERAIS DO MUNICIPIO-SEC.FINANCAS     I 0,00 I     39.144.000,00 I    247.482.000,00 I    286.626.000,00 I 
 I 1701    I GAB DO SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO I 0,00 I 7.329.000,00 I 0,00 I 7.329.000,00 I 
 I 2001    I GAB DO SEC MUNICIPAL DE CULTURA I 0,00 I     49.384.000,00 I 0,00 I     49.384.000,00 I 
 I 3001    I GAB DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO    I 0,00 I     23.595.000,00 I 0,00 I     23.595.000,00 I 
 I 3101    I GAB SEC.MUNIC.DE PLANEJ.URB E HABITACAO  I     19.819.000,00 I     69.339.000,00 I 0,00 I     89.158.000,00 I 
 I 3601    I GAB.DO SECRET.MUN.POLITICAS P. MULHERES  I 0,00 I 3.594.000,00 I 0,00 I 3.594.000,00 I 
 I 3701    I GAB.SEC.M DES.ECON.TRAB.CIEN E TECNOLOGI I 0,00 I     67.268.000,00 I 0,00 I     67.268.000,00 I 
 I 5201    I GAB SEC MUN.DIREITOS HUM.E POL.AFIRMATIV I 0,00 I 6.932.000,00 I 0,00 I 6.932.000,00 I 
 I 5501    I GAB SEC MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO       I 0,00 I    199.987.000,00 I 0,00 I    199.987.000,00 I 
 I 5701    I GAB SEC MUN DE INFRAEST. E SERV.PUBLICOS I    546.636.000,00 I    642.590.000,00 I 3.000,00 I  1.189.229.000,00 I 
 I 5801    I GAB SEC MUN TRANSITO, TRANSP MOBILIDADE  I     61.922.000,00 I    103.538.000,00 I 4.000,00 I    165.464.000,00 I 
 I I ADMINISTRACAO INDIRETA I I I I I 
+ ADMINISTRACAO INDIRETA 
 I 5601    I GAB DO PRESIDENTE DA AMMA I 0,00 I     52.926.000,00 I 42.000,00 I     52.968.000,00 I 
 I 6301    I GAB DO PRESIDENTE DA GUARDA_CIVIL I 18.000,00 I    107.243.000,00 I 0,00 I    107.261.000,00 I 
 I 6601    I GAB. AG. MUNIC. TURISMO,EVENTOS E LAZER  I 0,00 I     25.612.000,00 I 208.000,00 I     25.820.000,00 I 
 I 6801    I GAB.DO PRESIDENTE DA ARG I 0,00 I 6.989.000,00 I 144.000,00 I 7.133.000,00 I 
 I I FUNDOS ESPECIAIS I I I I I 
+ FUNDOS ESPECIAIS 
 I 1151    I FUNDO MUN. DE PROT. E DEF. DO CONSUMIDOR I 0,00 I 1.115.000,00 I 91.000,00 I 1.206.000,00 I 
 I 1750    I FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO I     91.726.000,00 I    666.383.000,00 I 3.501.000,00 I    761.610.000,00 I 
 I 1751    I FUNDEB I 0,00 I    449.515.000,00 I 0,00 I    449.515.000,00 I 
 I 2050    I FUNDO DE APOIO A CULTURA I 0,00 I 3.529.000,00 I 6.000,00 I 3.535.000,00 I 
 I 2851    I FUNDO DE APOIO A CRIANCA E ADOLESCENTE   I 0,00 I 876.000,00 I 50.000,00 I 926.000,00 I 
 I 2852    I FUNDO MUN DO IDOSO I 0,00 I 48.000,00 I 1.000,00 I 49.000,00 I 
 I 3150    I FUN. MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO I 0,00 I 1.478.000,00 I 75.000,00 I 1.553.000,00 I 
 I 3151    I FUNDO MUN DE HABITACAO E INTER. SOCIAL   I     23.840.000,00 I 1.976.000,00 I 218.000,00 I     26.034.000,00 I 
 I 3751    I FUNDO DE ASSISTENCIA AO TRABALHADOR I 0,00 I 1.486.000,00 I 0,00 I 1.486.000,00 I 
 I 5550    I FUNDO MUN DE CAP DES SERVIDOR PUBLICO    I 0,00 I 3.688.000,00 I 117.000,00 I 3.805.000,00 I 
 I 5650    I FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 0,00 I     13.825.000,00 I 0,00 I     13.825.000,00 I 
 I 6350    I FUNDO MUNICIPAL DE POL PUB SOBRE DROGAS  I 0,00 I 6.000,00 I 0,00 I 6.000,00 I 
 I 6351    I FUNDO MUNIC GUARDA CIVIL METROPO GOIANIA I 0,00 I 33.000,00 I 0,00 I 33.000,00 I 
 I 6850    I FUNDO MUNIC. DE SANEAMENTO BASICO I 0,00 I     43.000.000,00 I 500.000,00 I     43.500.000,00 I 
 I I RESERVA DE CONTIGENCIA I I I 50.000.000,00 I 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                 TOTAL I    747.512.000,00 I  2.899.798.000,00 I    252.449.000,00 I  3.949.759.000,00 I 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I                             ORCAMENTO FISCAL EXERCICIO DE  2021 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I I 
 I                                DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E CATEGORIAS ECONOMICAS I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

EM R$ 1,00 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I CODIGO  I ORGAOS/UNIDADES                          I      CORRENTE     I     CAPITAL       I       TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I I ADMINISTRACAO DIRETA I I I I 
+ ADMINISTRACAO DIRETA 
 I 0101    I DIRETORIA GERAL DA CAMARA MUNICIPAL I    137.789.000,00 I 3.511.000,00 I    141.300.000,00 I 
 I 1101    I GAB. SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO I     31.949.000,00 I 360.000,00 I     32.309.000,00 I 
 I 1201    I GAB DO PROCURADOR GERAL I     39.222.000,00 I 801.000,00 I     40.023.000,00 I 
 I 1401    I GAB DO SEC. MUNICIPAL DE COMUNICACAO     I     20.716.000,00 I 2.000,00 I     20.718.000,00 I 
 I 1601    I GAB DO SEC MUNICIPAL DE FINANCAS I     54.215.000,00 I     22.363.000,00 I     76.578.000,00 I 
 I 1603    I ENC.GERAIS DO MUNICIPIO-SEC.FINANCAS     I    130.863.000,00 I    155.763.000,00 I    286.626.000,00 I 
 I 1701    I GAB DO SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO I 7.205.000,00 I 124.000,00 I 7.329.000,00 I 
 I 2001    I GAB DO SEC MUNICIPAL DE CULTURA I     42.129.000,00 I 7.255.000,00 I     49.384.000,00 I 
 I 3001    I GAB DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO    I     23.579.000,00 I 16.000,00 I     23.595.000,00 I 
 I 3101    I GAB SEC.MUNIC.DE PLANEJ.URB E HABITACAO  I     68.822.000,00 I     20.336.000,00 I     89.158.000,00 I 
 I 3601    I GAB.DO SECRET.MUN.POLITICAS P. MULHERES  I 3.291.000,00 I 303.000,00 I 3.594.000,00 I 
 I 3701    I GAB.SEC.M DES.ECON.TRAB.CIEN E TECNOLOGI I     65.732.000,00 I 1.536.000,00 I     67.268.000,00 I 
 I 5201    I GAB SEC MUN.DIREITOS HUM.E POL.AFIRMATIV I 6.322.000,00 I 610.000,00 I 6.932.000,00 I 
 I 5501    I GAB SEC MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO       I    199.331.000,00 I 656.000,00 I    199.987.000,00 I 
 I 5701    I GAB SEC MUN DE INFRAEST. E SERV.PUBLICOS I    640.724.000,00 I    548.505.000,00 I  1.189.229.000,00 I 
 I 5801    I GAB SEC MUN TRANSITO, TRANSP MOBILIDADE  I    111.869.000,00 I     53.595.000,00 I    165.464.000,00 I 
 I I ADMINISTRACAO INDIRETA I I I I 
+ ADMINISTRACAO INDIRETA 
 I 5601    I GAB DO PRESIDENTE DA AMMA I     52.886.000,00 I 82.000,00 I     52.968.000,00 I 
 I 6301    I GAB DO PRESIDENTE DA GUARDA_CIVIL I    106.069.000,00 I 1.192.000,00 I    107.261.000,00 I 
 I 6601    I GAB. AG. MUNIC. TURISMO,EVENTOS E LAZER  I     25.029.000,00 I 791.000,00 I     25.820.000,00 I 
 I 6801    I GAB.DO PRESIDENTE DA ARG I 3.686.000,00 I 3.447.000,00 I 7.133.000,00 I 
 I I FUNDOS ESPECIAIS I I I I 
+ FUNDOS ESPECIAIS 
 I 1151    I FUNDO MUN. DE PROT. E DEF. DO CONSUMIDOR I 796.000,00 I 410.000,00 I 1.206.000,00 I 
 I 1750    I FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO I    661.669.000,00 I     99.941.000,00 I    761.610.000,00 I 
 I 1751    I FUNDEB I    449.505.000,00 I 10.000,00 I    449.515.000,00 I 
 I 2050    I FUNDO DE APOIO A CULTURA I 3.489.000,00 I 46.000,00 I 3.535.000,00 I 
 I 2851    I FUNDO DE APOIO A CRIANCA E ADOLESCENTE   I 925.000,00 I 1.000,00 I 926.000,00 I 
 I 2852    I FUNDO MUN DO IDOSO I 42.000,00 I 7.000,00 I 49.000,00 I 
 I 3150    I FUN. MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO I 1.224.000,00 I 329.000,00 I 1.553.000,00 I 
 I 3151    I FUNDO MUN DE HABITACAO E INTER. SOCIAL   I 4.944.000,00 I     21.090.000,00 I     26.034.000,00 I 
 I 3751    I FUNDO DE ASSISTENCIA AO TRABALHADOR I 1.231.000,00 I 255.000,00 I 1.486.000,00 I 
 I 5550    I FUNDO MUN DE CAP DES SERVIDOR PUBLICO    I 3.748.000,00 I 57.000,00 I 3.805.000,00 I 
 I 5650    I FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 8.199.000,00 I 5.626.000,00 I     13.825.000,00 I 
 I 6350    I FUNDO MUNICIPAL DE POL PUB SOBRE DROGAS  I 4.000,00 I 2.000,00 I 6.000,00 I 
 I 6351    I FUNDO MUNIC GUARDA CIVIL METROPO GOIANIA I 18.000,00 I 15.000,00 I 33.000,00 I 
 I 6850    I FUNDO MUNIC. DE SANEAMENTO BASICO I     14.820.000,00 I     28.680.000,00 I     43.500.000,00 I 
 I I RESERVA DE CONTIGENCIA I I I     50.000.000,00 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I                                 TOTAL I  2.922.042.000,00 I    977.717.000,00 I  3.949.759.000,00 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

107

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I                             ORCAMENTO FISCAL EXERCICIO DE  2021                                                I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I I 
 I                   DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS, CONFORME AS FONTES DE RECURSOS I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

EM R$ 1,00 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I CODIGO  I ORGAOS/UNIDADES                          I      TESOURO      I   OUTRAS FONTES   I       TOTAL       I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I I ADMINISTRACAO DIRETA I I I I 
+ ADMINISTRACAO DIRETA 
 I 0101    I DIRETORIA GERAL DA CAMARA MUNICIPAL I    141.300.000,00 I 0,00 I    141.300.000,00 I 
 I 1101    I GAB. SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO I     32.309.000,00 I 0,00 I     32.309.000,00 I 
 I 1201    I GAB DO PROCURADOR GERAL I     40.023.000,00 I 0,00 I     40.023.000,00 I 
 I 1401    I GAB DO SEC. MUNICIPAL DE COMUNICACAO     I     20.718.000,00 I 0,00 I     20.718.000,00 I 
 I 1601    I GAB DO SEC MUNICIPAL DE FINANCAS I     76.578.000,00 I 0,00 I     76.578.000,00 I 
 I 1603    I ENC.GERAIS DO MUNICIPIO-SEC.FINANCAS     I    286.626.000,00 I 0,00 I    286.626.000,00 I 
 I 1701    I GAB DO SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO I 7.329.000,00 I 0,00 I 7.329.000,00 I 
 I 2001    I GAB DO SEC MUNICIPAL DE CULTURA I     49.384.000,00 I 0,00 I     49.384.000,00 I 
 I 3001    I GAB DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO    I     23.595.000,00 I 0,00 I     23.595.000,00 I 
 I 3101    I GAB SEC.MUNIC.DE PLANEJ.URB E HABITACAO  I     89.158.000,00 I 0,00 I     89.158.000,00 I 
 I 3601    I GAB.DO SECRET.MUN.POLITICAS P. MULHERES  I 3.594.000,00 I 0,00 I 3.594.000,00 I 
 I 3701    I GAB.SEC.M DES.ECON.TRAB.CIEN E TECNOLOGI I     67.268.000,00 I 0,00 I     67.268.000,00 I 
 I 5201    I GAB SEC MUN.DIREITOS HUM.E POL.AFIRMATIV I 6.932.000,00 I 0,00 I 6.932.000,00 I 
 I 5501    I GAB SEC MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO       I    199.987.000,00 I 0,00 I    199.987.000,00 I 
 I 5701    I GAB SEC MUN DE INFRAEST. E SERV.PUBLICOS I  1.189.229.000,00 I 0,00 I  1.189.229.000,00 I 
 I 5801    I GAB SEC MUN TRANSITO, TRANSP MOBILIDADE  I    165.464.000,00 I 0,00 I    165.464.000,00 I 
 I I ADMINISTRACAO INDIRETA                   I I I I 
+ ADMINISTRACAO INDIRETA 
 I 5601    I GAB DO PRESIDENTE DA AMMA I     52.554.000,00 I 414.000,00 I     52.968.000,00 I 
 I 6301    I GAB DO PRESIDENTE DA GUARDA_CIVIL I    106.409.000,00 I 852.000,00 I    107.261.000,00 I 
 I 6601    I GAB. AG. MUNIC. TURISMO,EVENTOS E LAZER  I     24.294.000,00 I 1.526.000,00 I     25.820.000,00 I 
 I 6801    I GAB.DO PRESIDENTE DA ARG I 2.614.000,00 I 4.519.000,00 I 7.133.000,00 I 
 I I FUNDOS ESPECIAIS I I I I 
+ FUNDOS ESPECIAIS 
 I 1151    I FUNDO MUN. DE PROT. E DEF. DO CONSUMIDOR I 0,00 I 1.206.000,00 I 1.206.000,00 I 
 I 1750    I FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO I    703.087.000,00 I     58.523.000,00 I    761.610.000,00 I 
 I 1751    I FUNDEB I 0,00 I    449.515.000,00 I    449.515.000,00 I 
 I 2050    I FUNDO DE APOIO A CULTURA I 3.448.000,00 I 87.000,00 I 3.535.000,00 I 
 I 2851    I FUNDO DE APOIO A CRIANCA E ADOLESCENTE   I 0,00 I 926.000,00 I 926.000,00 I 
 I 2852    I FUNDO MUN DO IDOSO I 0,00 I 49.000,00 I 49.000,00 I 
 I 3150    I FUN. MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO I 0,00 I 1.553.000,00 I 1.553.000,00 I 
 I 3151    I FUNDO MUN DE HABITACAO E INTER. SOCIAL   I 0,00 I     26.034.000,00 I     26.034.000,00 I 
 I 3751    I FUNDO DE ASSISTENCIA AO TRABALHADOR I 100.000,00 I 1.386.000,00 I 1.486.000,00 I 
 I 5550    I FUNDO MUN DE CAP DES SERVIDOR PUBLICO    I 3.000,00 I 3.802.000,00 I 3.805.000,00 I 
 I 5650    I FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 0,00 I     13.825.000,00 I     13.825.000,00 I 
 I 6350    I FUNDO MUNICIPAL DE POL PUB SOBRE DROGAS  I 0,00 I 6.000,00 I 6.000,00 I 
 I 6351    I FUNDO MUNIC GUARDA CIVIL METROPO GOIANIA I 0,00 I 33.000,00 I 33.000,00 I 
 I 6850    I FUNDO MUNIC. DE SANEAMENTO BASICO I 0,00 I     43.500.000,00 I     43.500.000,00 I 
 I I RESERVA DE CONTIGENCIA I I I     50.000.000,00 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 I                                 TOTAL              I  3.292.003.000,00 I    607.756.000,00 I  3.949.759.000,00 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

108

ANEXO XII 

Demonstrativo da natureza da despesa segundo as categorias 
econômicas-Consolidação Geral 

Anexo 2 da lei 4.320/64



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

109

   EM REAIS
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I I 
 I                                                              RESUMO GERAL DA DESPESA I 
 I RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O   I              E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00.100 I DESPESAS CORRENTES I I I   1.821.248.000  I 
 I 3.0.00.00.101 I DESPESAS CORRENTES I I I     618.037.000  I 
 I 3.0.00.00.102 I DESPESAS CORRENTES I I I     626.495.000  I 
 I 3.0.00.00.103 I DESPESAS CORRENTES I I I     619.001.000  I 
 I 3.0.00.00.106 I DESPESAS CORRENTES I I I 11.281.000  I 
 I 3.0.00.00.110 I DESPESAS CORRENTES I I I 23.307.000  I 
 I 3.0.00.00.114 I DESPESAS CORRENTES I I I     760.261.000  I 
 I 3.0.00.00.115 I DESPESAS CORRENTES I I I 42.691.000  I 
 I 3.0.00.00.116 I DESPESAS CORRENTES I I I  120.000  I 
 I 3.0.00.00.117 I DESPESAS CORRENTES I I I 85.974.000  I 
 I 3.0.00.00.118 I DESPESAS CORRENTES I I I     364.086.000  I 
 I 3.0.00.00.119 I DESPESAS CORRENTES I I I 85.419.000  I 
 I 3.0.00.00.120 I DESPESAS CORRENTES I I I  260.000  I 
 I 3.0.00.00.122 I DESPESAS CORRENTES I I I    5.000  I 
 I 3.0.00.00.123 I DESPESAS CORRENTES I I I 9.156.000  I 
 I 3.0.00.00.124 I DESPESAS CORRENTES I I I  674.000  I 
 I 3.0.00.00.125 I DESPESAS CORRENTES I I I 46.081.000  I 
 I 3.0.00.00.126 I DESPESAS CORRENTES I I I  210.000  I 
 I 3.0.00.00.128 I DESPESAS CORRENTES I I I    2.000  I 
 I 3.0.00.00.129 I DESPESAS CORRENTES I I I 13.266.000  I 
 I 3.0.00.00.130 I DESPESAS CORRENTES I I I   15.000  I 
 I 3.0.00.00.150 I DESPESAS CORRENTES I I I  925.000  I 
 I 3.0.00.00.151 I DESPESAS CORRENTES I I I 8.196.000  I 
 I 3.0.00.00.158 I DESPESAS CORRENTES I I I     155.050.000  I 
 I 3.0.00.00.170 I DESPESAS CORRENTES I I I    6.000  I 
 I 3.0.00.00.171 I DESPESAS CORRENTES I I I 46.432.000  I 
 I 3.0.00.00.172 I DESPESAS CORRENTES I I I    7.000  I 
 I 3.0.00.00.177 I DESPESAS CORRENTES I I I 46.761.000  I 
 I 3.0.00.00.190 I DESPESAS CORRENTES I I I  565.000  I 
 I 3.1.00.00.100 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I     918.722.000  I 
 I 3.1.00.00.101 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I     500.620.000  I 
 I 3.1.00.00.102 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I     563.255.000  I 
 I 3.1.00.00.103 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I     583.066.000  I 
 I 3.1.00.00.106 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 2.307.000  I 
 I 3.1.00.00.110 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I    3.000  I 
 I 3.1.00.00.114 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 63.459.000  I 
 I 3.1.00.00.117 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 4.514.000  I 
 I 3.1.00.00.118 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I     364.056.000  I 
 I 3.1.00.00.119 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 50.674.000  I 
 I 3.1.00.00.120 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I   27.000  I 
 I 3.1.00.00.123 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I    6.000  I 
 I 3.1.00.00.129 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 4.322.000  I 
 I 3.1.00.00.150 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I    6.000  I 
 I 3.1.00.00.151 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I   10.000  I 
 I 3.1.00.00.158 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 7.181.000  I 
 I 3.1.00.00.177 I   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 13.118.000  I 
 I 3.1.90.00.100 I APLICACOES DIRETAS I I     849.948.000 I I 
 I 3.1.90.00.101 I APLICACOES DIRETAS I I     449.347.000 I I 
 I 3.1.90.00.102 I APLICACOES DIRETAS I I     497.154.000 I I 
 I 3.1.90.00.103 I APLICACOES DIRETAS I I     583.066.000 I I 
 I 3.1.90.00.106 I APLICACOES DIRETAS I I 2.307.000 I I 
 I 3.1.90.00.110 I APLICACOES DIRETAS I I 3.000 I I 
 I 3.1.90.00.114 I APLICACOES DIRETAS I I 63.457.000 I I 
 I 3.1.90.00.117 I APLICACOES DIRETAS I I 4.511.000 I I 
 I 3.1.90.00.118 I APLICACOES DIRETAS I I     364.046.000 I I 
 I 3.1.90.00.119 I APLICACOES DIRETAS I I 47.000 I I 
 I 3.1.90.00.120 I APLICACOES DIRETAS I I 24.000 I I 
 I 3.1.90.00.123 I APLICACOES DIRETAS I I 6.000 I I 
 I 3.1.90.00.129 I APLICACOES DIRETAS I I 4.322.000 I I 
 I 3.1.90.00.150 I APLICACOES DIRETAS I I 6.000 I I 
 I 3.1.90.00.151 I APLICACOES DIRETAS I I 8.000 I I 
 I 3.1.90.00.158 I APLICACOES DIRETAS I I 6.527.000 I I 
 I 3.1.90.00.177 I APLICACOES DIRETAS I I 13.118.000 I I 
 I 3.1.90.01.100 I APOSENTADORIAS E REFORMAS I     144.302.000 I I I 
 I 3.1.90.01.103 I APOSENTADORIAS E REFORMAS I     493.750.000 I I I 
 I 3.1.90.03.100 I PENSOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.03.103 I PENSOES I 87.600.000 I I I 
 I 3.1.90.04.100 I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 8.000 I I I 
 I 3.1.90.04.101 I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 5.000 I I I 
 I 3.1.90.04.106 I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.04.110 I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.04.119 I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 5.000 I I I 
 I 3.1.90.04.120 I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 6.000 I I I 
 I 3.1.90.07.100 I CONTRIBUICOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA I 2.000 I I I 
 I 3.1.90.08.100 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 11.000 I I I 
 I 3.1.90.08.101 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 5.000 I I I 
 I 3.1.90.08.118 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 5.000 I I I 
 I 3.1.90.08.119 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 5.000 I I I 
 I 3.1.90.08.151 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.08.177 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 60.000 I I I 
 I 3.1.90.09.100 I SALARIO FAMILIA I 15.000 I I I 
 I 3.1.90.09.101 I SALARIO FAMILIA I 5.000 I I I 
 I 3.1.90.09.102 I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.09.117 I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.09.118 I SALARIO FAMILIA I 4.000 I I I 
 I 3.1.90.09.119 I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.09.151 I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11.100 I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I     642.020.000 I I I 
 I 3.1.90.11.101 I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I     391.900.000 I I I 
 I 3.1.90.11.102 I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I     489.752.000 I I I 
 I 3.1.90.11.106 I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 2.001.000 I I I 
 I 3.1.90.11.114 I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 22.002.000 I I I 
 I 3.1.90.11.117 I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 4.507.000 I I I 
 I 3.1.90.11.118 I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I     364.023.000 I I I 
 I 3.1.90.11.119 I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 21.000 I I I 
 I 3.1.90.11.120 I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 6.000 I I I 
 I 3.1.90.11.129 I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 52.000 I I I 
 I 3.1.90.11.151 I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11.158 I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 5.905.000 I I I 
 I 3.1.90.11.177 I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 11.271.000 I I I 
 I 3.1.90.13.100 I OBRIGACOES PATRONAIS I 37.987.000 I I I 
 I 3.1.90.13.101 I OBRIGACOES PATRONAIS I 14.207.000 I I I 
 I 3.1.90.13.102 I OBRIGACOES PATRONAIS I 5.300.000 I I I 
 I 3.1.90.13.106 I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.13.114 I OBRIGACOES PATRONAIS I 11.501.000 I I I 
 I 3.1.90.13.117 I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.000 I I I 
 I 3.1.90.13.118 I OBRIGACOES PATRONAIS I 4.000 I I I 
 I 3.1.90.13.119 I OBRIGACOES PATRONAIS I 5.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

110

 I 3.1.90.13.120 I OBRIGACOES PATRONAIS I 6.000 I I I 
 I 3.1.90.13.129 I OBRIGACOES PATRONAIS I 810.000 I I I 
 I 3.1.90.13.150 I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.13.151 I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.13.158 I OBRIGACOES PATRONAIS I 610.000 I I I 
 I 3.1.90.13.177 I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.287.000 I I I 
 I 3.1.90.16.100 I OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL I 19.000 I I I 
 I 3.1.90.16.102 I OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.16.151 I OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.34.100 I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 19.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.34.101 I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 43.144.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.34.106 I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 300.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.34.114 I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 28.951.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.34.118 I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 5.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.34.119 I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 5.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.34.120 I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 6.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.34.129 I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 3.460.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.91.100 I SENTENCAS JUDICIAIS I 21.634.000 I I I 
 I 3.1.90.91.101 I SENTENCAS JUDICIAIS I 4.000 I I I 
 I 3.1.90.91.103 I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.716.000 I I I 
 I 3.1.90.91.177 I SENTENCAS JUDICIAIS I 120.000 I I I 
 I 3.1.90.92.100 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 438.000 I I I 
 I 3.1.90.92.101 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 69.000 I I I 
 I 3.1.90.92.102 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000.000 I I I 
 I 3.1.90.92.106 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 3.1.90.92.110 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.92.114 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 801.000 I I I 
 I 3.1.90.92.117 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.92.150 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
 I 3.1.90.92.151 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.92.177 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 20.000 I I I 
 I 3.1.90.93.100 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 25.000 I I I 
 I 3.1.90.93.101 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 4.000 I I I 
 I 3.1.90.93.123 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 6.000 I I I 
 I 3.1.90.93.158 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 6.000 I I I 
 I 3.1.90.93.177 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 120.000 I I I 
 I 3.1.90.94.100 I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 3.061.000 I I I 
 I 3.1.90.94.101 I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 4.000 I I I 
 I 3.1.90.94.102 I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 100.000 I I I 
 I 3.1.90.94.106 I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94.114 I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 101.000 I I I 
 I 3.1.90.94.118 I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 5.000 I I I 
 I 3.1.90.94.119 I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 5.000 I I I 
 I 3.1.90.94.151 I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94.158 I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 6.000 I I I 
 I 3.1.90.94.177 I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 120.000 I I I 
 I 3.1.90.96.100 I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 406.000 I I I 
 I 3.1.90.96.102 I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000.000 I I I 
 I 3.1.90.96.106 I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96.110 I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96.114 I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 101.000 I I I 
 I 3.1.90.96.151 I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96.177 I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 120.000 I I I 
 I 3.1.91.00.100 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 68.774.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.00.101 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 51.273.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.00.102 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 66.101.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.00.114 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 2.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.00.117 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 3.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.00.118 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 10.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.00.119 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 50.627.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.00.120 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 3.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.00.151 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 2.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.00.158 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 654.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13.100 I OBRIGACOES PATRONAIS I 67.586.000 I I I 
 I 3.1.91.13.101 I OBRIGACOES PATRONAIS I 51.268.000 I I I 
 I 3.1.91.13.102 I OBRIGACOES PATRONAIS I 66.000.000 I I I 
 I 3.1.91.13.114 I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.000 I I I 
 I 3.1.91.13.117 I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.000 I I I 
 I 3.1.91.13.118 I OBRIGACOES PATRONAIS I 5.000 I I I 
 I 3.1.91.13.119 I OBRIGACOES PATRONAIS I 50.622.000 I I I 
 I 3.1.91.13.120 I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.000 I I I 
 I 3.1.91.13.151 I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.13.158 I OBRIGACOES PATRONAIS I 652.000 I I I 
 I 3.1.91.39.100 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 2.000 I I I 
 I 3.1.91.39.102 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.92.100 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.185.000 I I I 
 I 3.1.91.92.101 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 5.000 I I I 
 I 3.1.91.92.102 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 100.000 I I I 
 I 3.1.91.92.117 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.92.118 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 5.000 I I I 
 I 3.1.91.92.119 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 5.000 I I I 
 I 3.1.91.92.120 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.92.151 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.92.158 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 2.000 I I I 
 I 3.1.91.93.100 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.2.00.00.100 I   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I 51.551.000  I 
 I 3.2.00.00.101 I   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I 1.301.000  I 
 I 3.2.00.00.102 I   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I  906.000  I 
 I 3.2.00.00.110 I   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I   42.000  I 
 I 3.2.00.00.114 I   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I 2.276.000  I 
 I 3.2.00.00.129 I   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I    1.000  I 
 I 3.2.00.00.151 I   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I    1.000  I 
 I 3.2.00.00.158 I   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I  280.000  I 
 I 3.2.00.00.171 I   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I    2.000  I 
 I 3.2.00.00.177 I   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I    2.000  I 
 I 3.2.90.00.100 I APLICACOES DIRETAS I I 44.166.000 I I 
 I 3.2.90.00.101 I APLICACOES DIRETAS I I 1.300.000 I I 
 I 3.2.90.00.102 I APLICACOES DIRETAS I I 902.000 I I 
 I 3.2.90.00.110 I APLICACOES DIRETAS I I 38.000 I I 
 I 3.2.90.00.114 I APLICACOES DIRETAS I I 2.276.000 I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

111

 I 3.2.90.00.129 I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 3.2.90.00.151 I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 3.2.90.00.158 I APLICACOES DIRETAS I I 280.000 I I 
 I 3.2.90.00.171 I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 3.2.90.00.177 I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 3.2.90.21.100 I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 43.630.000 I I I 
 I 3.2.90.21.101 I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.300.000 I I I 
 I 3.2.90.21.102 I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 501.000 I I I 
 I 3.2.90.21.110 I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 12.000 I I I 
 I 3.2.90.21.114 I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.483.000 I I I 
 I 3.2.90.21.151 I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.2.90.21.158 I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 194.000 I I I 
 I 3.2.90.21.171 I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.2.90.21.177 I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 2.000 I I I 
 I 3.2.90.22.100 I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 526.000 I I I 
 I 3.2.90.22.102 I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 401.000 I I I 
 I 3.2.90.22.110 I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.2.90.22.114 I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 793.000 I I I 
 I 3.2.90.22.158 I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 86.000 I I I 
 I 3.2.90.22.171 I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.2.90.23.100 I JUROS, DESAGIOS E DESCONTOS DA DIVIDA MOBILIARIA I 1.000 I I I 
 I 3.2.90.24.100 I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA MOBILIARIA I 2.000 I I I 
 I 3.2.90.91.100 I SENTENCAS JUDICIAIS I 6.000 I I I 
 I 3.2.90.91.110 I SENTENCAS JUDICIAIS I 14.000 I I I 
 I 3.2.90.91.129 I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.2.90.92.100 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.2.90.92.110 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 11.000 I I I 
 I 3.2.91.00.100 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 7.385.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.2.91.00.101 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 1.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.2.91.00.102 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 4.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.2.91.00.110 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 4.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.2.91.21.100 I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 7.382.000 I I I 
 I 3.2.91.21.101 I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.2.91.21.102 I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 2.000 I I I 
 I 3.2.91.21.110 I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 4.000 I I I 
 I 3.2.91.22.100 I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 3.000 I I I 
 I 3.2.91.22.102 I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 2.000 I I I 
 I 3.3.00.00.100 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I     850.975.000  I 
 I 3.3.00.00.101 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I     116.116.000  I 
 I 3.3.00.00.102 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 62.334.000  I 
 I 3.3.00.00.103 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 35.935.000  I 
 I 3.3.00.00.106 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 8.974.000  I 
 I 3.3.00.00.110 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 23.262.000  I 
 I 3.3.00.00.114 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I     694.526.000  I 
 I 3.3.00.00.115 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 42.691.000  I 
 I 3.3.00.00.116 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I  120.000  I 
 I 3.3.00.00.117 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 81.460.000  I 
 I 3.3.00.00.118 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I   30.000  I 
 I 3.3.00.00.119 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 34.745.000  I 
 I 3.3.00.00.120 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I  233.000  I 
 I 3.3.00.00.122 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I    5.000  I 
 I 3.3.00.00.123 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 9.150.000  I 
 I 3.3.00.00.124 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I  674.000  I 
 I 3.3.00.00.125 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 46.081.000  I 
 I 3.3.00.00.126 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I  210.000  I 
 I 3.3.00.00.128 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I    2.000  I 
 I 3.3.00.00.129 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 8.943.000  I 
 I 3.3.00.00.130 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I   15.000  I 
 I 3.3.00.00.150 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I  919.000  I 
 I 3.3.00.00.151 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 8.185.000  I 
 I 3.3.00.00.158 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I     147.589.000  I 
 I 3.3.00.00.170 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I    6.000  I 
 I 3.3.00.00.171 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 46.430.000  I 
 I 3.3.00.00.172 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I    7.000  I 
 I 3.3.00.00.177 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 33.641.000  I 
 I 3.3.00.00.190 I   OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I  565.000  I 
 I 3.3.30.00.100 I NATUREZA INEXISTENTE I I 1.000 I I 
 I 3.3.30.00.110 I NATUREZA INEXISTENTE I I 2.000 I I 
 I 3.3.30.41.100 I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.30.41.110 I CONTRIBUICOES I 2.000 I I I 
 I 3.3.50.00.100 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI   I I 7.246.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.00.101 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI   I I 32.884.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.00.110 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI   I I 19.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.00.114 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI   I I 1.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.00.115 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI   I I 19.868.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.00.119 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI   I I 5.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.00.120 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI   I I 13.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.00.123 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI   I I 2.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.00.126 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI   I I 15.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.00.129 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI   I I 3.059.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.00.150 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI   I I 860.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.00.171 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI   I I 1.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.18.101 I AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES I 4.000 I I I 
 I 3.3.50.31.100 I PREMIACOES CULTURAIS ARTISTICAS CIENTIFICAS DESPORTIVAS I 3.000 I I I 
 I I  E OUTRAS I I I I 
 I 3.3.50.31.110 I PREMIACOES CULTURAIS ARTISTICAS CIENTIFICAS DESPORTIVAS I 10.000 I I I 
 I I  E OUTRAS I I I I 
 I 3.3.50.41.100 I CONTRIBUICOES I 166.000 I I I 
 I 3.3.50.41.101 I CONTRIBUICOES I 32.875.000 I I I 
 I 3.3.50.41.110 I CONTRIBUICOES I 2.000 I I I 
 I 3.3.50.41.115 I CONTRIBUICOES I 19.868.000 I I I 
 I 3.3.50.41.119 I CONTRIBUICOES I 5.000 I I I 
 I 3.3.50.41.120 I CONTRIBUICOES I 8.000 I I I 
 I 3.3.50.41.123 I CONTRIBUICOES I 2.000 I I I 
 I 3.3.50.41.171 I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.50.43.100 I SUBVENCOES SOCIAIS I 7.071.000 I I I 
 I 3.3.50.43.101 I SUBVENCOES SOCIAIS I 5.000 I I I 
 I 3.3.50.43.110 I SUBVENCOES SOCIAIS I 7.000 I I I 
 I 3.3.50.43.114 I SUBVENCOES SOCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.50.43.120 I SUBVENCOES SOCIAIS I 5.000 I I I 
 I 3.3.50.43.126 I SUBVENCOES SOCIAIS I 15.000 I I I 
 I 3.3.50.43.129 I SUBVENCOES SOCIAIS I 3.054.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

112

 I 3.3.50.43.150 I SUBVENCOES SOCIAIS I 860.000 I I I 
 I 3.3.50.92.100 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 6.000 I I I 
 I 3.3.50.92.129 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
 I 3.3.60.00.100 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS COM FINS LUCRATI   I I 1.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.60.00.101 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS COM FINS LUCRATI   I I 6.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.60.00.115 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS COM FINS LUCRATI   I I 5.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.60.00.120 I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS COM FINS LUCRATI   I I 5.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.60.41.100 I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.60.41.101 I CONTRIBUICOES I 6.000 I I I 
 I 3.3.60.41.115 I CONTRIBUICOES I 5.000 I I I 
 I 3.3.60.41.120 I CONTRIBUICOES I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.00.100 I APLICACOES DIRETAS I I     832.366.000 I I 
 I 3.3.90.00.101 I APLICACOES DIRETAS I I 68.166.000 I I 
 I 3.3.90.00.102 I APLICACOES DIRETAS I I 52.732.000 I I 
 I 3.3.90.00.103 I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 3.3.90.00.106 I APLICACOES DIRETAS I I 8.974.000 I I 
 I 3.3.90.00.110 I APLICACOES DIRETAS I I 23.237.000 I I 
 I 3.3.90.00.114 I APLICACOES DIRETAS I I     694.525.000 I I 
 I 3.3.90.00.115 I APLICACOES DIRETAS I I 22.818.000 I I 
 I 3.3.90.00.116 I APLICACOES DIRETAS I I 120.000 I I 
 I 3.3.90.00.117 I APLICACOES DIRETAS I I 81.459.000 I I 
 I 3.3.90.00.118 I APLICACOES DIRETAS I I 20.000 I I 
 I 3.3.90.00.119 I APLICACOES DIRETAS I I 27.408.000 I I 
 I 3.3.90.00.120 I APLICACOES DIRETAS I I 215.000 I I 
 I 3.3.90.00.122 I APLICACOES DIRETAS I I 5.000 I I 
 I 3.3.90.00.123 I APLICACOES DIRETAS I I 9.148.000 I I 
 I 3.3.90.00.124 I APLICACOES DIRETAS I I 674.000 I I 
 I 3.3.90.00.125 I APLICACOES DIRETAS I I 46.081.000 I I 
 I 3.3.90.00.126 I APLICACOES DIRETAS I I 195.000 I I 
 I 3.3.90.00.128 I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 3.3.90.00.129 I APLICACOES DIRETAS I I 5.884.000 I I 
 I 3.3.90.00.130 I APLICACOES DIRETAS I I 15.000 I I 
 I 3.3.90.00.150 I APLICACOES DIRETAS I I 59.000 I I 
 I 3.3.90.00.151 I APLICACOES DIRETAS I I 8.184.000 I I 
 I 3.3.90.00.158 I APLICACOES DIRETAS I I     147.432.000 I I 
 I 3.3.90.00.170 I APLICACOES DIRETAS I I 6.000 I I 
 I 3.3.90.00.171 I APLICACOES DIRETAS I I 46.429.000 I I 
 I 3.3.90.00.172 I APLICACOES DIRETAS I I 7.000 I I 
 I 3.3.90.00.177 I APLICACOES DIRETAS I I 33.181.000 I I 
 I 3.3.90.00.190 I APLICACOES DIRETAS I I 565.000 I I 
 I 3.3.90.04.100 I CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO I 8.000 I I I 
 I 3.3.90.04.110 I CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO I 4.000 I I I 
 I 3.3.90.08.100 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 476.000 I I I 
 I 3.3.90.08.101 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 388.000 I I I 
 I 3.3.90.08.102 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 300.000 I I I 
 I 3.3.90.08.106 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 8.000 I I I 
 I 3.3.90.08.114 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 101.000 I I I 
 I 3.3.90.08.117 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.08.119 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.08.151 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.08.158 I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 4.000 I I I 
 I 3.3.90.10.100 I OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.13.100 I OBRIGACOES PATRONAIS I 82.000 I I I 
 I 3.3.90.13.101 I OBRIGACOES PATRONAIS I 7.000 I I I 
 I 3.3.90.13.110 I OBRIGACOES PATRONAIS I 6.000 I I I 
 I 3.3.90.13.118 I OBRIGACOES PATRONAIS I 6.000 I I I 
 I 3.3.90.13.119 I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.298.000 I I I 
 I 3.3.90.13.151 I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.13.158 I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.559.000 I I I 
 I 3.3.90.14.100 I DIARIAS CIVIL I 340.000 I I I 
 I 3.3.90.14.101 I DIARIAS CIVIL I 6.000 I I I 
 I 3.3.90.14.106 I DIARIAS CIVIL I 10.000 I I I 
 I 3.3.90.14.110 I DIARIAS CIVIL I 197.000 I I I 
 I 3.3.90.14.114 I DIARIAS CIVIL I 4.000 I I I 
 I 3.3.90.14.120 I DIARIAS CIVIL I 4.000 I I I 
 I 3.3.90.14.123 I DIARIAS CIVIL I 96.000 I I I 
 I 3.3.90.14.129 I DIARIAS CIVIL I 27.000 I I I 
 I 3.3.90.14.151 I DIARIAS CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.14.158 I DIARIAS CIVIL I 11.000 I I I 
 I 3.3.90.14.171 I DIARIAS CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.14.177 I DIARIAS CIVIL I 48.000 I I I 
 I 3.3.90.18.100 I AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.18.101 I AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.18.110 I AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES I 50.000 I I I 
 I 3.3.90.18.115 I AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.18.120 I AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.19.100 I AUXILIO FARDAMENTO I 601.000 I I I 
 I 3.3.90.20.110 I AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.30.100 I MATERIAL DE CONSUMO I 22.439.000 I I I 
 I 3.3.90.30.101 I MATERIAL DE CONSUMO I 1.925.000 I I I 
 I 3.3.90.30.102 I MATERIAL DE CONSUMO I 1.801.000 I I I 
 I 3.3.90.30.106 I MATERIAL DE CONSUMO I 1.431.000 I I I 
 I 3.3.90.30.110 I MATERIAL DE CONSUMO I 1.972.000 I I I 
 I 3.3.90.30.114 I MATERIAL DE CONSUMO I 40.000.000 I I I 
 I 3.3.90.30.115 I MATERIAL DE CONSUMO I 14.287.000 I I I 
 I 3.3.90.30.116 I MATERIAL DE CONSUMO I 120.000 I I I 
 I 3.3.90.30.117 I MATERIAL DE CONSUMO I 15.208.000 I I I 
 I 3.3.90.30.119 I MATERIAL DE CONSUMO I 4.000 I I I 
 I 3.3.90.30.120 I MATERIAL DE CONSUMO I 9.000 I I I 
 I 3.3.90.30.122 I MATERIAL DE CONSUMO I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.30.123 I MATERIAL DE CONSUMO I 1.394.000 I I I 
 I 3.3.90.30.124 I MATERIAL DE CONSUMO I 9.000 I I I 
 I 3.3.90.30.126 I MATERIAL DE CONSUMO I 87.000 I I I 
 I 3.3.90.30.128 I MATERIAL DE CONSUMO I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.30.129 I MATERIAL DE CONSUMO I 2.884.000 I I I 
 I 3.3.90.30.130 I MATERIAL DE CONSUMO I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.30.150 I MATERIAL DE CONSUMO I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.30.151 I MATERIAL DE CONSUMO I 2.203.000 I I I 
 I 3.3.90.30.158 I MATERIAL DE CONSUMO I 154.000 I I I 
 I 3.3.90.30.170 I MATERIAL DE CONSUMO I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.30.171 I MATERIAL DE CONSUMO I 5.846.000 I I I 
 I 3.3.90.30.172 I MATERIAL DE CONSUMO I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.30.177 I MATERIAL DE CONSUMO I 482.000 I I I 
 I 3.3.90.30.190 I MATERIAL DE CONSUMO I 561.000 I I I 
 I 3.3.90.31.100 I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 43.000 I I I 
 I 3.3.90.31.101 I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 6.000 I I I 
 I 3.3.90.31.110 I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 27.000 I I I 
 I 3.3.90.31.115 I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.31.123 I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 10.000 I I I 
 I 3.3.90.31.129 I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 25.000 I I I 
 I 3.3.90.31.171 I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.32.100 I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 39.000 I I I 
 I 3.3.90.32.101 I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 6.000 I I I 
 I 3.3.90.32.110 I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 37.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

113

 I 3.3.90.32.114 I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 500.000 I I I 
 I 3.3.90.32.115 I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 4.000 I I I 
 I 3.3.90.32.120 I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.32.123 I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 8.000 I I I 
 I 3.3.90.32.126 I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.32.129 I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 19.000 I I I 
 I 3.3.90.32.150 I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.32.151 I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.32.171 I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.32.177 I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 30.000 I I I 
 I 3.3.90.33.100 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 407.000 I I I 
 I 3.3.90.33.101 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 189.000 I I I 
 I 3.3.90.33.106 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 95.000 I I I 
 I 3.3.90.33.110 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 206.000 I I I 
 I 3.3.90.33.114 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 2.801.000 I I I 
 I 3.3.90.33.115 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 9.000 I I I 
 I 3.3.90.33.120 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.33.123 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 101.000 I I I 
 I 3.3.90.33.126 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.33.129 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 33.000 I I I 
 I 3.3.90.33.130 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.33.151 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 152.000 I I I 
 I 3.3.90.33.158 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 16.000 I I I 
 I 3.3.90.33.171 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.33.177 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 120.000 I I I 
 I 3.3.90.34.100 I TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA. I 62.000 I I I 
 I 3.3.90.34.106 I TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA. I 500.000 I I I 
 I 3.3.90.34.110 I TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA. I 62.000 I I I 
 I 3.3.90.34.114 I TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA. I 28.902.000 I I I 
 I 3.3.90.34.123 I TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA. I 303.000 I I I 
 I 3.3.90.35.100 I SERVICOS DE CONSULTORIA I 131.000 I I I 
 I 3.3.90.35.106 I SERVICOS DE CONSULTORIA I 135.000 I I I 
 I 3.3.90.35.110 I SERVICOS DE CONSULTORIA I 2.365.000 I I I 
 I 3.3.90.35.114 I SERVICOS DE CONSULTORIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.35.123 I SERVICOS DE CONSULTORIA I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.35.129 I SERVICOS DE CONSULTORIA I 29.000 I I I 
 I 3.3.90.35.151 I SERVICOS DE CONSULTORIA I 961.000 I I I 
 I 3.3.90.35.158 I SERVICOS DE CONSULTORIA I 8.000 I I I 
 I 3.3.90.35.171 I SERVICOS DE CONSULTORIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.35.177 I SERVICOS DE CONSULTORIA I 540.000 I I I 
 I 3.3.90.36.100 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 8.770.000 I I I 
 I 3.3.90.36.101 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.672.000 I I I 
 I 3.3.90.36.102 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 500.000 I I I 
 I 3.3.90.36.106 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 213.000 I I I 
 I 3.3.90.36.110 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 2.745.000 I I I 
 I 3.3.90.36.114 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 3.422.000 I I I 
 I 3.3.90.36.115 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 99.000 I I I 
 I 3.3.90.36.117 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36.119 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.36.120 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 9.000 I I I 
 I 3.3.90.36.122 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36.123 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 361.000 I I I 
 I 3.3.90.36.124 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.36.126 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36.129 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 566.000 I I I 
 I 3.3.90.36.150 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36.151 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 48.000 I I I 
 I 3.3.90.36.158 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 13.644.000 I I I 
 I 3.3.90.36.171 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 44.000 I I I 
 I 3.3.90.36.177 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 840.000 I I I 
 I 3.3.90.36.190 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.37.100 I LOCACAO DE MAO-DE-OBRA I 39.000 I I I 
 I 3.3.90.37.106 I LOCACAO DE MAO-DE-OBRA I 40.000 I I I 
 I 3.3.90.37.110 I LOCACAO DE MAO-DE-OBRA I 1.201.000 I I I 
 I 3.3.90.37.171 I LOCACAO DE MAO-DE-OBRA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.39.100 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I     669.300.000 I I I 
 I 3.3.90.39.101 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 25.855.000 I I I 
 I 3.3.90.39.102 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 2.000.000 I I I 
 I 3.3.90.39.106 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 2.191.000 I I I 
 I 3.3.90.39.110 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 8.052.000 I I I 
 I 3.3.90.39.114 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I     470.981.000 I I I 
 I 3.3.90.39.115 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 8.261.000 I I I 
 I 3.3.90.39.117 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 63.339.000 I I I 
 I 3.3.90.39.119 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.39.120 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 178.000 I I I 
 I 3.3.90.39.122 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.39.123 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 6.384.000 I I I 
 I 3.3.90.39.124 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 653.000 I I I 
 I 3.3.90.39.125 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 42.081.000 I I I 
 I 3.3.90.39.126 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 93.000 I I I 
 I 3.3.90.39.128 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.39.129 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.714.000 I I I 
 I 3.3.90.39.130 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.39.150 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.39.151 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 3.903.000 I I I 
 I 3.3.90.39.158 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 92.948.000 I I I 
 I 3.3.90.39.170 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.39.171 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 35.204.000 I I I 
 I 3.3.90.39.172 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.39.177 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 19.756.000 I I I 
 I 3.3.90.39.190 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.40.100 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 38.602.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.40.101 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.338.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.40.102 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 774.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.40.106 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.461.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.40.110 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 4.340.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.40.114 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 16.500.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.40.115 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 128.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.40.117 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 130.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.40.123 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 276.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.40.126 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 2.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.40.129 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 73.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.40.151 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 229.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.40.158 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.091.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.40.171 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 2.788.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

114

 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.40.177 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 4.100.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.41.100 I CONTRIBUICOES I 8.000 I I I 
 I 3.3.90.41.110 I CONTRIBUICOES I 4.000 I I I 
 I 3.3.90.41.158 I CONTRIBUICOES I 6.000 I I I 
 I 3.3.90.41.171 I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.45.100 I SUBVENCOES ECONOMICAS I 2.400.000 I I I 
 I 3.3.90.46.100 I AUXILIO ALIMENTACAO I 15.705.000 I I I 
 I 3.3.90.46.101 I AUXILIO ALIMENTACAO I 936.000 I I I 
 I 3.3.90.46.102 I AUXILIO ALIMENTACAO I 9.500.000 I I I 
 I 3.3.90.46.114 I AUXILIO ALIMENTACAO I 3.000.000 I I I 
 I 3.3.90.46.117 I AUXILIO ALIMENTACAO I 576.000 I I I 
 I 3.3.90.46.119 I AUXILIO ALIMENTACAO I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.46.129 I AUXILIO ALIMENTACAO I 52.000 I I I 
 I 3.3.90.46.151 I AUXILIO ALIMENTACAO I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.46.158 I AUXILIO ALIMENTACAO I 192.000 I I I 
 I 3.3.90.46.177 I AUXILIO ALIMENTACAO I 168.000 I I I 
 I 3.3.90.47.100 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 35.373.000 I I I 
 I 3.3.90.47.101 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 1.340.000 I I I 
 I 3.3.90.47.102 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 8.500.000 I I I 
 I 3.3.90.47.103 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.47.106 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 445.000 I I I 
 I 3.3.90.47.110 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 1.308.000 I I I 
 I 3.3.90.47.114 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.47.118 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.47.119 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.47.129 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 216.000 I I I 
 I 3.3.90.47.150 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 50.000 I I I 
 I 3.3.90.47.151 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 250.000 I I I 
 I 3.3.90.47.158 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 1.006.000 I I I 
 I 3.3.90.47.177 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 6.000.000 I I I 
 I 3.3.90.48.100 I OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS I 15.000 I I I 
 I 3.3.90.48.101 I OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS I 4.000 I I I 
 I 3.3.90.48.102 I OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS I 1.200.000 I I I 
 I 3.3.90.48.106 I OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS I 500.000 I I I 
 I 3.3.90.49.100 I AUXILIO - TRANSPORTE I 9.219.000 I I I 
 I 3.3.90.49.101 I AUXILIO - TRANSPORTE I 34.323.000 I I I 
 I 3.3.90.49.102 I AUXILIO - TRANSPORTE I 25.050.000 I I I 
 I 3.3.90.49.106 I AUXILIO - TRANSPORTE I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.49.114 I AUXILIO - TRANSPORTE I 300.000 I I I 
 I 3.3.90.49.117 I AUXILIO - TRANSPORTE I 180.000 I I I 
 I 3.3.90.49.118 I AUXILIO - TRANSPORTE I 4.000 I I I 
 I 3.3.90.49.119 I AUXILIO - TRANSPORTE I 26.076.000 I I I 
 I 3.3.90.49.129 I AUXILIO - TRANSPORTE I 123.000 I I I 
 I 3.3.90.49.151 I AUXILIO - TRANSPORTE I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.49.158 I AUXILIO - TRANSPORTE I 96.000 I I I 
 I 3.3.90.49.177 I AUXILIO - TRANSPORTE I 192.000 I I I 
 I 3.3.90.59.100 I Pensíes Especiais I 150.000 I I I 
 I 3.3.90.91.100 I SENTENCAS JUDICIAIS I 18.591.000 I I I 
 I 3.3.90.91.102 I SENTENCAS JUDICIAIS I 500.000 I I I 
 I 3.3.90.91.106 I SENTENCAS JUDICIAIS I 111.000 I I I 
 I 3.3.90.91.110 I SENTENCAS JUDICIAIS I 153.000 I I I 
 I 3.3.90.91.114 I SENTENCAS JUDICIAIS I 501.000 I I I 
 I 3.3.90.91.123 I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.91.124 I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.91.129 I SENTENCAS JUDICIAIS I 25.000 I I I 
 I 3.3.90.91.151 I SENTENCAS JUDICIAIS I 30.000 I I I 
 I 3.3.90.91.158 I SENTENCAS JUDICIAIS I 303.000 I I I 
 I 3.3.90.91.171 I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.92.100 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 8.884.000 I I I 
 I 3.3.90.92.101 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 109.000 I I I 
 I 3.3.90.92.102 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.606.000 I I I 
 I 3.3.90.92.106 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.122.000 I I I 
 I 3.3.90.92.110 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 180.000 I I I 
 I 3.3.90.92.114 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I     120.506.000 I I I 
 I 3.3.90.92.115 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 12.000 I I I 
 I 3.3.90.92.117 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.021.000 I I I 
 I 3.3.90.92.118 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.92.119 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.92.120 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.92.123 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 201.000 I I I 
 I 3.3.90.92.124 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 4.000 I I I 
 I 3.3.90.92.125 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 4.000.000 I I I 
 I 3.3.90.92.126 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.92.129 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 98.000 I I I 
 I 3.3.90.92.130 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.92.151 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 189.000 I I I 
 I 3.3.90.92.158 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 35.059.000 I I I 
 I 3.3.90.92.171 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.527.000 I I I 
 I 3.3.90.92.177 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 845.000 I I I 
 I 3.3.90.93.100 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 678.000 I I I 
 I 3.3.90.93.101 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 57.000 I I I 
 I 3.3.90.93.102 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.001.000 I I I 
 I 3.3.90.93.106 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 711.000 I I I 
 I 3.3.90.93.110 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 325.000 I I I 
 I 3.3.90.93.114 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 7.003.000 I I I 
 I 3.3.90.93.115 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 8.000 I I I 
 I 3.3.90.93.117 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.93.120 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.93.123 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 11.000 I I I 
 I 3.3.90.93.124 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.93.130 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.93.150 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.93.151 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 209.000 I I I 
 I 3.3.90.93.158 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 335.000 I I I 
 I 3.3.90.93.171 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 12.000 I I I 
 I 3.3.90.93.172 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.93.177 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 60.000 I I I 
 I 3.3.91.00.100 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 11.361.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.00.101 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 15.060.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.00.102 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 9.602.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.00.103 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 35.933.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.00.110 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 4.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.00.117 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 1.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.00.118 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 10.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.00.119 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 7.332.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.00.151 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 1.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.00.158 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 157.000 I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

115

 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.00.177 I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E    I I 460.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13.100 I ENCARGOS PATRONAIS I 11.106.000 I I I 
 I 3.3.91.13.101 I ENCARGOS PATRONAIS I 15.053.000 I I I 
 I 3.3.91.13.102 I ENCARGOS PATRONAIS I 9.600.000 I I I 
 I 3.3.91.13.117 I ENCARGOS PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.13.118 I ENCARGOS PATRONAIS I 5.000 I I I 
 I 3.3.91.13.119 I ENCARGOS PATRONAIS I 7.327.000 I I I 
 I 3.3.91.13.151 I ENCARGOS PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.13.158 I ENCARGOS PATRONAIS I 155.000 I I I 
 I 3.3.91.13.177 I ENCARGOS PATRONAIS I 300.000 I I I 
 I 3.3.91.39.100 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 19.000 I I I 
 I 3.3.91.39.102 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.39.103 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 35.931.000 I I I 
 I 3.3.91.39.177 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 60.000 I I I 
 I 3.3.91.47.103 I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 2.000 I I I 
 I 3.3.91.92.100 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 233.000 I I I 
 I 3.3.91.92.101 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 7.000 I I I 
 I 3.3.91.92.102 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.92.110 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 3.3.91.92.118 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
 I 3.3.91.92.119 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
 I 3.3.91.92.158 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 3.3.91.92.177 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 100.000 I I I 
 I 3.3.91.93.100 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 3.000 I I I 
 I 3.3.91.93.110 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 2.000 I I I 
 I 4.0.00.00.100 I DESPESAS DE CAPITAL I I I     182.772.000  I 
 I 4.0.00.00.101 I DESPESAS DE CAPITAL I I I 25.011.000  I 
 I 4.0.00.00.102 I DESPESAS DE CAPITAL I I I 7.939.000  I 
 I 4.0.00.00.106 I DESPESAS DE CAPITAL I I I 8.828.000  I 
 I 4.0.00.00.110 I DESPESAS DE CAPITAL I I I 31.453.000  I 
 I 4.0.00.00.114 I DESPESAS DE CAPITAL I I I 26.064.000  I 
 I 4.0.00.00.115 I DESPESAS DE CAPITAL I I I 4.982.000  I 
 I 4.0.00.00.116 I DESPESAS DE CAPITAL I I I 2.400.000  I 
 I 4.0.00.00.117 I DESPESAS DE CAPITAL I I I    3.000  I 
 I 4.0.00.00.118 I DESPESAS DE CAPITAL I I I    1.000  I 
 I 4.0.00.00.119 I DESPESAS DE CAPITAL I I I    9.000  I 
 I 4.0.00.00.120 I DESPESAS DE CAPITAL I I I 9.891.000  I 
 I 4.0.00.00.121 I DESPESAS DE CAPITAL I I I    4.000  I 
 I 4.0.00.00.122 I DESPESAS DE CAPITAL I I I 3.161.000  I 
 I 4.0.00.00.123 I DESPESAS DE CAPITAL I I I     138.625.000  I 
 I 4.0.00.00.124 I DESPESAS DE CAPITAL I I I   11.000  I 
 I 4.0.00.00.125 I DESPESAS DE CAPITAL I I I    3.000  I 
 I 4.0.00.00.126 I DESPESAS DE CAPITAL I I I  120.000  I 
 I 4.0.00.00.128 I DESPESAS DE CAPITAL I I I    1.000  I 
 I 4.0.00.00.129 I DESPESAS DE CAPITAL I I I  510.000  I 
 I 4.0.00.00.130 I DESPESAS DE CAPITAL I I I   14.000  I 
 I 4.0.00.00.150 I DESPESAS DE CAPITAL I I I    1.000  I 
 I 4.0.00.00.151 I DESPESAS DE CAPITAL I I I 5.125.000  I 
 I 4.0.00.00.158 I DESPESAS DE CAPITAL I I I  379.000  I 
 I 4.0.00.00.170 I DESPESAS DE CAPITAL I I I 5.168.000  I 
 I 4.0.00.00.171 I DESPESAS DE CAPITAL I I I 11.571.000  I 
 I 4.0.00.00.172 I DESPESAS DE CAPITAL I I I    7.000  I 
 I 4.0.00.00.177 I DESPESAS DE CAPITAL I I I 1.242.000  I 
 I 4.0.00.00.190 I DESPESAS DE CAPITAL I I I     562.647.000  I 
 I 4.0.00.00.193 I DESPESAS DE CAPITAL I I I  489.000  I 
 I 4.4.00.00.100 I   INVESTIMENTOS I I I 28.173.000  I 
 I 4.4.00.00.101 I   INVESTIMENTOS I I I 22.807.000  I 
 I 4.4.00.00.102 I   INVESTIMENTOS I I I 6.336.000  I 
 I 4.4.00.00.106 I   INVESTIMENTOS I I I 8.535.000  I 
 I 4.4.00.00.110 I   INVESTIMENTOS I I I 27.292.000  I 
 I 4.4.00.00.114 I   INVESTIMENTOS I I I 22.247.000  I 
 I 4.4.00.00.115 I   INVESTIMENTOS I I I 4.979.000  I 
 I 4.4.00.00.116 I   INVESTIMENTOS I I I 2.400.000  I 
 I 4.4.00.00.117 I   INVESTIMENTOS I I I    3.000  I 
 I 4.4.00.00.118 I   INVESTIMENTOS I I I    1.000  I 
 I 4.4.00.00.119 I   INVESTIMENTOS I I I    9.000  I 
 I 4.4.00.00.120 I   INVESTIMENTOS I I I 9.890.000  I 
 I 4.4.00.00.121 I   INVESTIMENTOS I I I    4.000  I 
 I 4.4.00.00.122 I   INVESTIMENTOS I I I 3.161.000  I 
 I 4.4.00.00.123 I   INVESTIMENTOS I I I     138.613.000  I 
 I 4.4.00.00.124 I   INVESTIMENTOS I I I   11.000  I 
 I 4.4.00.00.125 I   INVESTIMENTOS I I I    3.000  I 
 I 4.4.00.00.126 I   INVESTIMENTOS I I I  120.000  I 
 I 4.4.00.00.128 I   INVESTIMENTOS I I I    1.000  I 
 I 4.4.00.00.129 I   INVESTIMENTOS I I I  510.000  I 
 I 4.4.00.00.130 I   INVESTIMENTOS I I I   12.000  I 
 I 4.4.00.00.150 I   INVESTIMENTOS I I I    1.000  I 
 I 4.4.00.00.151 I   INVESTIMENTOS I I I 5.124.000  I 
 I 4.4.00.00.158 I   INVESTIMENTOS I I I   40.000  I 
 I 4.4.00.00.170 I   INVESTIMENTOS I I I 5.168.000  I 
 I 4.4.00.00.171 I   INVESTIMENTOS I I I 11.570.000  I 
 I 4.4.00.00.172 I   INVESTIMENTOS I I I    7.000  I 
 I 4.4.00.00.177 I   INVESTIMENTOS I I I 1.240.000  I 
 I 4.4.00.00.190 I   INVESTIMENTOS I I I     561.423.000  I 
 I 4.4.00.00.193 I   INVESTIMENTOS I I I  226.000  I 
 I 4.4.50.00.100 I TRANSF.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS I I 30.000 I I 
 I 4.4.50.00.101 I TRANSF.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS I I 11.000 I I 
 I 4.4.50.00.115 I TRANSF.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS I I 4.891.000 I I 
 I 4.4.50.00.120 I TRANSF.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS I I 8.000 I I 
 I 4.4.50.00.190 I TRANSF.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS I I 245.000 I I 
 I 4.4.50.39.100 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 4.4.50.41.100 I CONTRIBUICOES I 26.000 I I I 
 I 4.4.50.41.101 I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.50.41.190 I CONTRIBUICOES I 245.000 I I I 
 I 4.4.50.42.100 I AUXILIOS I 2.000 I I I 
 I 4.4.50.42.101 I AUXILIOS I 10.000 I I I 
 I 4.4.50.42.115 I AUXILIOS I 4.891.000 I I I 
 I 4.4.50.42.120 I AUXILIOS I 8.000 I I I 
 I 4.4.50.43.100 I SUBVENCOES SOCIAIS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.00.100 I APLICACOES DIRETAS I I 28.143.000 I I 
 I 4.4.90.00.101 I APLICACOES DIRETAS I I 22.796.000 I I 
 I 4.4.90.00.102 I APLICACOES DIRETAS I I 6.336.000 I I 
 I 4.4.90.00.106 I APLICACOES DIRETAS I I 8.535.000 I I 
 I 4.4.90.00.110 I APLICACOES DIRETAS I I 27.292.000 I I 
 I 4.4.90.00.114 I APLICACOES DIRETAS I I 22.247.000 I I 
 I 4.4.90.00.115 I APLICACOES DIRETAS I I 88.000 I I 
 I 4.4.90.00.116 I APLICACOES DIRETAS I I 2.400.000 I I 
 I 4.4.90.00.117 I APLICACOES DIRETAS I I 3.000 I I 
 I 4.4.90.00.118 I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.4.90.00.119 I APLICACOES DIRETAS I I 9.000 I I 
 I 4.4.90.00.120 I APLICACOES DIRETAS I I 9.882.000 I I 
 I 4.4.90.00.121 I APLICACOES DIRETAS I I 4.000 I I 
 I 4.4.90.00.122 I APLICACOES DIRETAS I I 3.161.000 I I 
 I 4.4.90.00.123 I APLICACOES DIRETAS I I     138.613.000 I I 
 I 4.4.90.00.124 I APLICACOES DIRETAS I I 11.000 I I 
 I 4.4.90.00.125 I APLICACOES DIRETAS I I 3.000 I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

116

 I 4.4.90.00.126 I APLICACOES DIRETAS I I 120.000 I I 
 I 4.4.90.00.128 I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.4.90.00.129 I APLICACOES DIRETAS I I 510.000 I I 
 I 4.4.90.00.130 I APLICACOES DIRETAS I I 12.000 I I 
 I 4.4.90.00.150 I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.4.90.00.151 I APLICACOES DIRETAS I I 5.124.000 I I 
 I 4.4.90.00.158 I APLICACOES DIRETAS I I 40.000 I I 
 I 4.4.90.00.170 I APLICACOES DIRETAS I I 5.168.000 I I 
 I 4.4.90.00.171 I APLICACOES DIRETAS I I 11.570.000 I I 
 I 4.4.90.00.172 I APLICACOES DIRETAS I I 7.000 I I 
 I 4.4.90.00.177 I APLICACOES DIRETAS I I 1.240.000 I I 
 I 4.4.90.00.190 I APLICACOES DIRETAS I I     561.178.000 I I 
 I 4.4.90.00.193 I APLICACOES DIRETAS I I 226.000 I I 
 I 4.4.90.14.100 I DIARIA CIVIL I 25.000 I I I 
 I 4.4.90.14.190 I DIARIA CIVIL I 247.000 I I I 
 I 4.4.90.30.100 I MATERIAL DE CONSUMO I 195.000 I I I 
 I 4.4.90.30.101 I MATERIAL DE CONSUMO I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.30.106 I MATERIAL DE CONSUMO I 100.000 I I I 
 I 4.4.90.30.110 I MATERIAL DE CONSUMO I 2.104.000 I I I 
 I 4.4.90.30.115 I MATERIAL DE CONSUMO I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.30.120 I MATERIAL DE CONSUMO I 4.000 I I I 
 I 4.4.90.30.123 I MATERIAL DE CONSUMO I 258.000 I I I 
 I 4.4.90.30.130 I MATERIAL DE CONSUMO I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.30.151 I MATERIAL DE CONSUMO I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.30.171 I MATERIAL DE CONSUMO I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.30.190 I MATERIAL DE CONSUMO I 1.076.000 I I I 
 I 4.4.90.33.100 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 29.000 I I I 
 I 4.4.90.33.106 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 9.000 I I I 
 I 4.4.90.33.190 I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 246.000 I I I 
 I 4.4.90.35.100 I SERVICOS DE CONSULTORIA I 41.000 I I I 
 I 4.4.90.35.190 I SERVICOS DE CONSULTORIA I 247.000 I I I 
 I 4.4.90.36.100 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 42.000 I I I 
 I 4.4.90.36.123 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.36.171 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.36.190 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 272.000 I I I 
 I 4.4.90.37.100 I LOCACAO DE MAO DE OBRA I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.37.123 I LOCACAO DE MAO DE OBRA I 300.000 I I I 
 I 4.4.90.37.129 I LOCACAO DE MAO DE OBRA I 5.000 I I I 
 I 4.4.90.39.100 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 85.000 I I I 
 I 4.4.90.39.101 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 6.000 I I I 
 I 4.4.90.39.106 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 38.000 I I I 
 I 4.4.90.39.110 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 11.000 I I I 
 I 4.4.90.39.115 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.39.120 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 5.000 I I I 
 I 4.4.90.39.123 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 325.000 I I I 
 I 4.4.90.39.130 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.39.151 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.39.171 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.697.000 I I I 
 I 4.4.90.39.190 I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 49.325.000 I I I 
 I 4.4.90.40.100 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.257.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.40.101 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 2.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.40.106 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 540.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.40.110 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 2.183.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.40.114 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 2.200.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.40.115 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 2.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.40.129 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.40.151 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.40.158 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 2.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.40.171 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.40.177 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 36.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.40.190 I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 9.775.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.45.100 I SUBVENCOES ECONOMICAS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.45.190 I SUBVENCOES ECONOMICAS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.51.100 I OBRAS E INSTALACOES I 11.901.000 I I I 
 I 4.4.90.51.101 I OBRAS E INSTALACOES I 16.864.000 I I I 
 I 4.4.90.51.102 I OBRAS E INSTALACOES I 3.830.000 I I I 
 I 4.4.90.51.106 I OBRAS E INSTALACOES I 3.134.000 I I I 
 I 4.4.90.51.110 I OBRAS E INSTALACOES I 11.237.000 I I I 
 I 4.4.90.51.114 I OBRAS E INSTALACOES I 3.605.000 I I I 
 I 4.4.90.51.115 I OBRAS E INSTALACOES I 4.000 I I I 
 I 4.4.90.51.116 I OBRAS E INSTALACOES I 2.400.000 I I I 
 I 4.4.90.51.117 I OBRAS E INSTALACOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.51.118 I OBRAS E INSTALACOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.51.119 I OBRAS E INSTALACOES I 4.000 I I I 
 I 4.4.90.51.120 I OBRAS E INSTALACOES I 6.932.000 I I I 
 I 4.4.90.51.121 I OBRAS E INSTALACOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.51.122 I OBRAS E INSTALACOES I 2.853.000 I I I 
 I 4.4.90.51.123 I OBRAS E INSTALACOES I     128.076.000 I I I 
 I 4.4.90.51.125 I OBRAS E INSTALACOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.51.126 I OBRAS E INSTALACOES I 13.000 I I I 
 I 4.4.90.51.129 I OBRAS E INSTALACOES I 33.000 I I I 
 I 4.4.90.51.130 I OBRAS E INSTALACOES I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.51.151 I OBRAS E INSTALACOES I 2.973.000 I I I 
 I 4.4.90.51.158 I OBRAS E INSTALACOES I 12.000 I I I 
 I 4.4.90.51.170 I OBRAS E INSTALACOES I 5.165.000 I I I 
 I 4.4.90.51.171 I OBRAS E INSTALACOES I 9.710.000 I I I 
 I 4.4.90.51.172 I OBRAS E INSTALACOES I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.51.190 I OBRAS E INSTALACOES I     442.153.000 I I I 
 I 4.4.90.51.193 I OBRAS E INSTALACOES I 71.000 I I I 
 I 4.4.90.52.100 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 7.917.000 I I I 
 I 4.4.90.52.101 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 3.910.000 I I I 
 I 4.4.90.52.102 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 5.000 I I I 
 I 4.4.90.52.106 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 3.423.000 I I I 
 I 4.4.90.52.110 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 6.971.000 I I I 
 I 4.4.90.52.114 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 13.900.000 I I I 
 I 4.4.90.52.115 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 63.000 I I I 
 I 4.4.90.52.117 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.52.119 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 5.000 I I I 
 I 4.4.90.52.120 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 2.931.000 I I I 
 I 4.4.90.52.121 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.52.122 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 33.000 I I I 
 I 4.4.90.52.123 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 3.825.000 I I I 
 I 4.4.90.52.124 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 9.000 I I I 
 I 4.4.90.52.125 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.52.126 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 107.000 I I I 
 I 4.4.90.52.128 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 1.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

117

 I 4.4.90.52.129 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 461.000 I I I 
 I 4.4.90.52.130 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.52.150 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.52.151 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 2.097.000 I I I 
 I 4.4.90.52.158 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 14.000 I I I 
 I 4.4.90.52.171 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 157.000 I I I 
 I 4.4.90.52.172 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.52.177 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 1.204.000 I I I 
 I 4.4.90.52.190 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 19.453.000 I I I 
 I 4.4.90.52.193 I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 59.000 I I I 
 I 4.4.90.61.100 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.481.000 I I I 
 I 4.4.90.61.101 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 4.000 I I I 
 I 4.4.90.61.106 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 600.000 I I I 
 I 4.4.90.61.110 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 4.606.000 I I I 
 I 4.4.90.61.115 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.61.123 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.61.129 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 5.000 I I I 
 I 4.4.90.61.151 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.61.158 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 12.000 I I I 
 I 4.4.90.61.190 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 15.760.000 I I I 
 I 4.4.90.91.100 I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.757.000 I I I 
 I 4.4.90.91.110 I SENTENCAS JUDICIAIS I 84.000 I I I 
 I 4.4.90.91.123 I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.91.190 I SENTENCAS JUDICIAIS I 4.374.000 I I I 
 I 4.4.90.92.100 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.801.000 I I I 
 I 4.4.90.92.101 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.204.000 I I I 
 I 4.4.90.92.102 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.500.000 I I I 
 I 4.4.90.92.106 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 589.000 I I I 
 I 4.4.90.92.110 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 58.000 I I I 
 I 4.4.90.92.114 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.207.000 I I I 
 I 4.4.90.92.115 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 7.000 I I I 
 I 4.4.90.92.120 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
 I 4.4.90.92.121 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.92.122 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.92.123 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.816.000 I I I 
 I 4.4.90.92.124 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.92.125 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.92.129 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
 I 4.4.90.92.130 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.92.151 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.92.171 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.92.190 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 17.615.000 I I I 
 I 4.4.90.92.193 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 48.000 I I I 
 I 4.4.90.93.100 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 610.000 I I I 
 I 4.4.90.93.101 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 803.000 I I I 
 I 4.4.90.93.102 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.001.000 I I I 
 I 4.4.90.93.106 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 102.000 I I I 
 I 4.4.90.93.110 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 38.000 I I I 
 I 4.4.90.93.114 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 335.000 I I I 
 I 4.4.90.93.115 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.93.117 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.93.120 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 5.000 I I I 
 I 4.4.90.93.121 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.93.122 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 272.000 I I I 
 I 4.4.90.93.123 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 8.000 I I I 
 I 4.4.90.93.130 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.93.151 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 49.000 I I I 
 I 4.4.90.93.170 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.93.171 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.93.172 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.93.190 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 634.000 I I I 
 I 4.4.90.93.193 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 48.000 I I I 
 I 4.5.00.00.100 I   INVERSOES FINANCEIRAS I I I   92.000  I 
 I 4.5.00.00.101 I   INVERSOES FINANCEIRAS I I I    4.000  I 
 I 4.5.00.00.102 I   INVERSOES FINANCEIRAS I I I 1.000.000  I 
 I 4.5.00.00.106 I   INVERSOES FINANCEIRAS I I I  293.000  I 
 I 4.5.00.00.110 I   INVERSOES FINANCEIRAS I I I 4.157.000  I 
 I 4.5.00.00.114 I   INVERSOES FINANCEIRAS I I I    2.000  I 
 I 4.5.00.00.115 I   INVERSOES FINANCEIRAS I I I    3.000  I 
 I 4.5.00.00.120 I   INVERSOES FINANCEIRAS I I I    1.000  I 
 I 4.5.00.00.123 I   INVERSOES FINANCEIRAS I I I   12.000  I 
 I 4.5.00.00.190 I   INVERSOES FINANCEIRAS I I I 1.224.000  I 
 I 4.5.90.00.100 I APLICACOES DIRETAS I I 92.000 I I 
 I 4.5.90.00.101 I APLICACOES DIRETAS I I 4.000 I I 
 I 4.5.90.00.102 I APLICACOES DIRETAS I I 1.000.000 I I 
 I 4.5.90.00.106 I APLICACOES DIRETAS I I 293.000 I I 
 I 4.5.90.00.110 I APLICACOES DIRETAS I I 4.157.000 I I 
 I 4.5.90.00.114 I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 4.5.90.00.115 I APLICACOES DIRETAS I I 3.000 I I 
 I 4.5.90.00.120 I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.5.90.00.123 I APLICACOES DIRETAS I I 12.000 I I 
 I 4.5.90.00.190 I APLICACOES DIRETAS I I 1.224.000 I I 
 I 4.5.90.52.100 I MATERIAL PERMANENTE I 78.000 I I I 
 I 4.5.90.52.110 I MATERIAL PERMANENTE I 83.000 I I I 
 I 4.5.90.52.120 I MATERIAL PERMANENTE I 1.000 I I I 
 I 4.5.90.52.123 I MATERIAL PERMANENTE I 2.000 I I I 
 I 4.5.90.52.190 I MATERIAL PERMANENTE I 23.000 I I I 
 I 4.5.90.61.100 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 11.000 I I I 
 I 4.5.90.61.101 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 4.000 I I I 
 I 4.5.90.61.102 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.000.000 I I I 
 I 4.5.90.61.106 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 293.000 I I I 
 I 4.5.90.61.110 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 4.064.000 I I I 
 I 4.5.90.61.114 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 2.000 I I I 
 I 4.5.90.61.115 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 3.000 I I I 
 I 4.5.90.61.190 I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.200.000 I I I 
 I 4.5.90.91.100 I SENTENCAS JUDICIAIS I 3.000 I I I 
 I 4.5.90.92.110 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 10.000 I I I 
 I 4.5.90.93.123 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 10.000 I I I 
 I 4.5.90.93.190 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.6.00.00.100 I   AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I     154.507.000  I 
 I 4.6.00.00.101 I   AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I 2.200.000  I 
 I 4.6.00.00.102 I   AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I  603.000  I 
 I 4.6.00.00.110 I   AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    4.000  I 
 I 4.6.00.00.114 I   AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I 3.815.000  I 
 I 4.6.00.00.130 I   AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    2.000  I 
 I 4.6.00.00.151 I   AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    1.000  I 
 I 4.6.00.00.158 I   AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I  339.000  I 
 I 4.6.00.00.171 I   AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    1.000  I 
 I 4.6.00.00.177 I   AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    2.000  I 
 I 4.6.00.00.193 I   AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I  263.000  I 
 I 4.6.90.00.100 I APLICACOES DIRETAS I I     115.373.000 I I 
 I 4.6.90.00.101 I APLICACOES DIRETAS I I 2.200.000 I I 
 I 4.6.90.00.102 I APLICACOES DIRETAS I I 601.000 I I 
 I 4.6.90.00.110 I APLICACOES DIRETAS I I 4.000 I I 
 I 4.6.90.00.114 I APLICACOES DIRETAS I I 3.815.000 I I 
 I 4.6.90.00.130 I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 4.6.90.00.151 I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.6.90.00.158 I APLICACOES DIRETAS I I 339.000 I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

118

 I 4.6.90.00.171 I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.6.90.00.177 I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 4.6.90.00.193 I APLICACOES DIRETAS I I 143.000 I I 
 I 4.6.90.71.100 I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I     115.362.000 I I I 
 I 4.6.90.71.101 I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 2.200.000 I I I 
 I 4.6.90.71.102 I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 601.000 I I I 
 I 4.6.90.71.110 I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 4.000 I I I 
 I 4.6.90.71.114 I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 3.815.000 I I I 
 I 4.6.90.71.151 I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 1.000 I I I 
 I 4.6.90.71.158 I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 339.000 I I I 
 I 4.6.90.71.171 I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 1.000 I I I 
 I 4.6.90.71.177 I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 2.000 I I I 
 I 4.6.90.71.193 I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 143.000 I I I 
 I 4.6.90.72.100 I PRINCIPAL DE DIVIDA MOBILIARIAS RESGATADO I 1.000 I I I 
 I 4.6.90.73.100 I CORRECAO MONETARIA OU CAMBIAL DA DIVIDA CONTRATUAL RES  I 1.000 I I I 
 I               I GATADA I I I I 
 I 4.6.90.75.100 I CORRECAO MONETARIA DA DIVIDA DE OPERACOES  DE  CREDITO  I 1.000 I I I 
 I I POR ANTECIPACAO DA RECEITA I I I I 
 I 4.6.90.76.100 I PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA MOBILIARIA REFINANCIADO   I 1.000 I I I 
 I 4.6.90.77.100 I PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO   I 1.000 I I I 
 I 4.6.90.91.100 I SETENCAS JUDICIAIS I 2.000 I I I 
 I 4.6.90.92.100 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIOES I 1.000 I I I 
 I 4.6.90.93.100 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 3.000 I I I 
 I 4.6.90.93.130 I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 2.000 I I I 
 I 4.6.91.00.100 I APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE ORGAOS,     I I 39.134.000 I I 
 I I FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS I I I I 
 I 4.6.91.00.102 I APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE ORGAOS,     I I 2.000 I I 
 I I FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS I I I I 
 I 4.6.91.00.193 I APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE ORGAOS,     I I 120.000 I I 
 I I FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS I I I I 
 I 4.6.91.71.100 I AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS INTRA-    I 39.134.000 I I I 
 I I ORCAMENTARIOS I I I I 
 I 4.6.91.71.102 I AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS INTRA-    I 2.000 I I I 
 I I ORCAMENTARIOS I I I I 
 I 4.6.91.71.193 I AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS INTRA-    I 120.000 I I I 
 I I ORCAMENTARIOS I I I I 
 I 9.0.00.00.100 I RESERVA DE CONTINGENCIA I I I 50.000.000  I 
 I 9.9.00.00.100 I   RESERVA DE CONTIGENCIA I I I 50.000.000  I 
 I 9.9.99.00.100 I RESERVA DE CONTIGENCIA I I 50.000.000 I I 
 I 9.9.99.99.100 I RESERVA DE CONTIGENCIA I 50.000.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I   6.463.962.000  I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

119

ANEXO XIII 

Demonstrativo da natureza da despesa segundo as categorias 
econômicas por órgão  

Anexo 2 da lei 4.320/64  



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

120

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 0100 - CAMARA MUNICIPAL DE GOIANIA I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 0101 - DIRETORIA GERAL DA CAMARA MUNICIPAL I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I     137.789.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I     118.551.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I     107.951.000 I I 
 I 3.1.90.07   I CONTRIBUICOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 91.845.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 10.000.000 I I I 
 I 3.1.90.16   I OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 3.000.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 100.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 3.000.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 10.600.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 10.000.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 600.000 I I I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I    3.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 3.2.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.2.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 2.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.2.91.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.2.91.22   I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 19.235.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 1.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.41   I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 19.104.000 I I 
 I 3.3.90.04   I CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 150.000 I I I 
 I 3.3.90.18   I AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 2.024.000 I I I 
 I 3.3.90.31   I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 10.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 175.000 I I I 
 I 3.3.90.34   I TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA. I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.030.000 I I I 
 I 3.3.90.37   I LOCACAO DE MAO-DE-OBRA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 10.600.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 5.000.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 50.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 50.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 130.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 130.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 3.511.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 3.509.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 3.509.000 I I 
 I 4.4.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.37   I LOCACAO DE MAO DE OBRA I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 1.500.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 2.000.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I    1.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.5.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    1.000  I 
 I 4.6.91.00   I APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE ORGAOS, I I 1.000 I I 
 I I FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS I I I I 
 I 4.6.91.71   I AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS INTRA-    I 1.000 I I I 
 I I ORCAMENTARIOS I I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I     141.300.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 1101 - GABINETE DO SECRETARI0 MUNICIPAL DE GOVERNO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 31.949.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 24.880.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 23.595.000 I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 21.236.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.339.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 16.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 1.285.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.192.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 93.000 I I I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I    1.000  I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

121

 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 3.2.90.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 7.068.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 1.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.41   I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 6.817.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 18.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 13.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 412.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 11.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 182.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 4.919.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 18.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 420.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 384.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 260.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 178.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 250.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 234.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 16.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I  360.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I  359.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 359.000 I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 73.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 285.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    1.000  I 

 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.6.90.71   I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 32.309.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 1151 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I  796.000  I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I  796.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 796.000 I I 
 I 3.3.90.04   I CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 16.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 121.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 15.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 10.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 510.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 7.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 91.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 19.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 2.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I  410.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I  410.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 410.000 I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 2.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 407.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 1.206.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1200 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 1201 - GABINETE DO PROCURADOR DO MUNICIPIO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 39.222.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 26.739.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 23.389.000 I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 2.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 23.084.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 213.000 I I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 85.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 3.350.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 3.348.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 2.000 I I I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I    3.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 3.000 I I 
 I 3.2.90.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 2.000 I I I 
 I 3.2.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 12.480.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 12.274.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 9.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 254.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

122

 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 24.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.187.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 564.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 6.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 48.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 72.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 10.095.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 8.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 2.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 206.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 204.000 I I I 
 I 3.3.91.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I  801.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I  799.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 799.000 I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 478.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 320.000 I I I 
 I 4.4.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I    1.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.5.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    1.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.6.90.91   I SETENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 40.023.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 1401 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE COMUNICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 20.716.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 5.325.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 5.167.000 I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 4.591.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 573.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 158.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 157.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 15.391.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 15.356.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 7.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 51.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 15.259.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 14.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 6.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 2.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 35.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 34.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I    2.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I    2.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 20.718.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 1601 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 54.215.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 49.335.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 44.508.000 I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 43.382.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.097.000 I I I 
 I 3.1.90.16   I OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 24.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 4.827.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 4.824.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

123

 I 3.1.91.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 4.880.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 157.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.41   I CONTRIBUICOES I 156.000 I I I 
 I 3.3.50.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 4.120.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 23.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 97.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 304.000 I I I 
 I 3.3.90.37   I LOCACAO DE MAO-DE-OBRA I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.241.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 724.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 168.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 1.020.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 523.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 4.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 603.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 600.000 I I I 
 I 3.3.91.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 22.363.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 22.359.000  I 
 I 4.4.50.00   I TRANSF.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS I I 269.000 I I 
 I 4.4.50.41   I CONTRIBUICOES I 269.000 I I I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 22.090.000 I I 
 I 4.4.90.14   I DIARIA CIVIL I 270.000 I I I 
 I 4.4.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 304.000 I I I 
 I 4.4.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 273.000 I I I 
 I 4.4.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 281.000 I I I 
 I 4.4.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 273.000 I I I 
 I 4.4.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 16.351.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 2.569.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 356.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 1.300.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 6.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 54.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 53.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I    3.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 3.000 I I 
 I 4.5.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 3.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    1.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.6.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 76.578.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 1603 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I     130.863.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 18.601.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 18.601.000 I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 18.601.000 I I I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I 51.528.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 44.147.000 I I 
 I 3.2.90.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 43.618.000 I I I 
 I 3.2.90.22   I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 524.000 I I I 
 I 3.2.90.23   I JUROS, DESAGIOS E DESCONTOS DA DIVIDA MOBILIARIA I 1.000 I I I 
 I 3.2.90.24   I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA MOBILIARIA I 2.000 I I I 
 I 3.2.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 2.000 I I I 
 I 3.2.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 7.381.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.2.91.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 7.379.000 I I I 
 I 3.2.91.22   I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 2.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 60.734.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 60.732.000 I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 10.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 10.365.000 I I I 
 I 3.3.90.45   I SUBVENCOES ECONOMICAS I 2.400.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 35.201.000 I I I 
 I 3.3.90.48   I OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.59   I Pensíes Especiais I 150.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 8.399.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 4.203.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 3.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 2.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I     155.763.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 1.006.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.006.000 I I 
 I 4.4.90.45   I SUBVENCOES ECONOMICAS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.001.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 2.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I    2.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 4.5.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 2.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I     154.755.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I     115.502.000 I I 
 I 4.6.90.71   I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I     115.495.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

124

 I 4.6.90.72   I PRINCIPAL DE DIVIDA MOBILIARIAS RESGATADO               I 1.000 I I I 
 I 4.6.90.73   I CORRECAO MONETARIA OU CAMBIAL DA DIVIDA CONTRATUAL RES  I 1.000 I I I 
 I I GATADA I I I I 
 I 4.6.90.75   I CORRECAO MONETARIA DA DIVIDA DE OPERACOES  DE  CREDITO  I 1.000 I I I 
 I I POR ANTECIPACAO DA RECEITA I I I I 
 I 4.6.90.76   I PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA MOBILIARIA REFINANCIADO   I 1.000 I I I 
 I 4.6.90.77   I PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO   I 1.000 I I I 
 I 4.6.90.91   I SETENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 4.6.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIOES I 1.000 I I I 
 I 4.6.91.00   I APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE ORGAOS, I I 39.253.000 I I 
 I I FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS I I I I 
 I 4.6.91.71   I AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS INTRA-    I 39.253.000 I I I 
 I I ORCAMENTARIOS I I I I 
 I 9.0.00.00   I RESERVA DE CONTINGENCIA I I I 50.000.000  I 
 I 9.9.00.00   I    RESERVA DE CONTIGENCIA I I I 50.000.000  I 
 I 9.9.99.00   I RESERVA DE CONTIGENCIA I I 50.000.000 I I 
 I 9.9.99.99   I RESERVA DE CONTIGENCIA I 50.000.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I     336.626.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 1701 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 7.205.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 5.338.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 4.617.000 I I 
 I 3.1.90.04   I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 4.572.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 35.000 I I I 
 I 3.1.90.16   I OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.34   I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 1.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 721.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 720.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 1.867.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 4.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.41   I CONTRIBUICOES I 3.000 I I I 
 I 3.3.50.43   I SUBVENCOES SOCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.60.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS COM FINS LUCRATI    I I 1.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.60.41   I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.757.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.18   I AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 573.000 I I I 
 I 3.3.90.31   I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 13.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 7.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 6.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 17.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 840.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 7.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 279.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 105.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 104.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I  124.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I  123.000  I 
 I 4.4.50.00   I TRANSF.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS I I 1.000 I I 
 I 4.4.50.41   I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 122.000 I I 
 I 4.4.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 2.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 106.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 7.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I    1.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.5.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 7.329.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 1750 - FUNDO MUN DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I     661.669.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I     500.647.000  I 
 I 3.1.90.00   I       APLICACOES DIRETAS I I     449.371.000 I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

125

 I 3.1.90.04   I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 11.000 I I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 5.000 I I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 5.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I     391.906.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 14.213.000 I I I 
 I 3.1.90.34   I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 43.150.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 4.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 69.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 4.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 4.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 51.276.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 51.270.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 6.000 I I I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I 1.301.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.300.000 I I 
 I 3.2.90.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.300.000 I I I 
 I 3.2.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 1.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.2.91.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I     159.721.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 52.765.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.18   I AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES I 4.000 I I I 
 I 3.3.50.41   I CONTRIBUICOES I 52.751.000 I I I 
 I 3.3.50.43   I SUBVENCOES SOCIAIS I 10.000 I I I 
 I 3.3.60.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS COM FINS LUCRATI    I I 16.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.60.41   I CONTRIBUICOES I 16.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 91.880.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 388.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 7.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 10.000 I I I 
 I 3.3.90.18   I AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES I 11.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 16.233.000 I I I 
 I 3.3.90.31   I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 11.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 15.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 203.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.782.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 34.950.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.466.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 936.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 1.340.000 I I I 
 I 3.3.90.48   I OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS I 4.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 34.323.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 127.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 73.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 15.060.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 15.053.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 7.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 99.941.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 97.733.000  I 
 I 4.4.50.00   I TRANSF.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS I I 4.910.000 I I 
 I 4.4.50.41   I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.50.42   I AUXILIOS I 4.909.000 I I I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 92.823.000 I I 
 I 4.4.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 13.000 I I I 
 I 4.4.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 20.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 6.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 78.805.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 11.925.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 10.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.224.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 820.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I    8.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 8.000 I I 
 I 4.5.90.52   I MATERIAL PERMANENTE I 1.000 I I I 
 I 4.5.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 7.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I 2.200.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 2.200.000 I I 
 I 4.6.90.71   I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 2.200.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I     761.610.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 1751 - FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I     449.505.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I     414.730.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I     364.093.000 I I 
 I 3.1.90.04   I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 5.000 I I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 10.000 I I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 5.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I     364.044.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 9.000 I I I 
 I 3.1.90.34   I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 10.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 10.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 50.637.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 50.627.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 10.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 34.775.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 5.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.41   I CONTRIBUICOES I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 27.428.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.304.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 4.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 5.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

126

 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 10.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 26.080.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 10.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 7.342.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 7.332.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 10.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I   10.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I   10.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 10.000 I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 5.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 5.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I     449.515.000  I 
------------------ 

  EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 2001 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 42.129.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 34.117.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 30.584.000 I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 29.009.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.570.000 I I I 
 I 3.1.90.34   I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 1.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 3.533.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 3.532.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 8.012.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 5.278.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.41   I CONTRIBUICOES I 2.000 I I I 
 I 3.3.50.43   I SUBVENCOES SOCIAIS I 5.276.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 2.251.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 37.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 129.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 18.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 622.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 860.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 276.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 300.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 3.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 483.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 483.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 7.255.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 7.254.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 7.254.000 I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 7.249.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I    1.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.5.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 49.384.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 2050 - FUNDO DE APOIO A CULTURA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 3.489.000  I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 3.489.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 2.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.41   I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.50.43   I SUBVENCOES SOCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 3.487.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 66.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 187.000 I I I 
 I 3.3.90.31   I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 22.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 123.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 2.569.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.47   I          OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                  I 6.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

127

 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 508.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I   46.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I   44.000  I 
 I 4.4.50.00   I TRANSF.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS I I 1.000 I I 
 I 4.4.50.42   I AUXILIOS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 43.000 I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 41.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I    1.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.5.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    1.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.6.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 3.535.000  I 
------------------ 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

128

  EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 2100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 2150 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I   1.443.065.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I     629.018.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I     562.915.000 I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I     513.755.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 16.802.000 I I I 
 I 3.1.90.16   I OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.34   I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 29.251.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.802.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 202.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.101.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 66.103.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 66.002.000 I I I 
 I 3.1.91.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 100.000 I I I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I 3.182.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 3.178.000 I I 
 I 3.2.90.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.984.000 I I I 
 I 3.2.90.22   I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.194.000 I I I 
 I 3.2.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 4.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.2.91.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 2.000 I I I 
 I 3.2.91.22   I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 2.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I     810.865.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 1.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.43   I SUBVENCOES SOCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I     801.262.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 401.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 43.052.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 500.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 2.851.000 I I I 
 I 3.3.90.34   I TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA. I 29.402.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 4.073.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I     517.076.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 18.574.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 12.500.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 8.803.000 I I I 
 I 3.3.90.48   I OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS I 1.700.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 25.350.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.102.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I     127.165.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 8.707.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 9.602.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 9.600.000 I I I 
 I 3.3.91.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 39.488.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 34.067.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 34.067.000 I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 2.704.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 9.481.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 16.124.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 4.312.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.446.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I 1.003.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.003.000 I I 
 I 4.5.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.003.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I 4.418.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 4.416.000 I I 
 I 4.6.90.71   I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 4.416.000 I I I 
 I 4.6.91.00   I APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE ORGAOS, I I 2.000 I I 
 I I FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS I I I I 
 I 4.6.91.71   I AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS INTRA-    I 2.000 I I I 
 I I ORCAMENTARIOS I I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I   1.482.553.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 2801 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 39.738.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 33.643.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 30.943.000 I I 
 I 3.1.90.04   I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 28.835.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.100.000 I I I 
 I 3.1.90.16   I OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.34   I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 1.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 2.700.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.700.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 6.095.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 2.000 I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

129

 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.41   I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.50.43   I SUBVENCOES SOCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 5.396.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 6.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.18   I AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 645.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.044.000 I I I 
 I 3.3.90.37   I LOCACAO DE MAO-DE-OBRA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.811.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 901.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.48   I OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 817.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 151.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 11.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 697.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 696.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 8.947.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 8.947.000  I 
 I 4.4.50.00   I TRANSF.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS I I 1.000 I I 
 I 4.4.50.42   I AUXILIOS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 8.946.000 I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 8.302.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 360.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 6.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 276.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 48.685.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 2850 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 15.543.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 4.427.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 4.397.000 I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 52.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 825.000 I I I 
 I 3.1.90.34   I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 3.470.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 5.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 45.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 30.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 30.000 I I I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I    1.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 3.2.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 11.115.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 4.795.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.43   I SUBVENCOES SOCIAIS I 4.790.000 I I I 
 I 3.3.50.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 6.320.000 I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 32.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 2.992.000 I I I 
 I 3.3.90.31   I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 26.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 34.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 45.000 I I I 
 I 3.3.90.34   I TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA. I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 30.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 568.000 I I I 
 I 3.3.90.37   I LOCACAO DE MAO-DE-OBRA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.828.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 76.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 52.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 316.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 125.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 25.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 128.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 41.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I  653.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I  653.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 653.000 I I 
 I 4.4.90.37   I LOCACAO DE MAO DE OBRA I 5.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 56.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 580.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 6.000 I I I 

 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 16.196.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL I 
 I NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 2851 - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

130

 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I  925.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I    6.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 6.000 I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I  919.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 860.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.43   I SUBVENCOES SOCIAIS I 860.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 59.000 I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 50.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I    1.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I    1.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I  926.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 2852 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I   42.000  I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I   42.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 3.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.43   I SUBVENCOES SOCIAIS I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 39.000 I I 
 I 3.3.90.04   I CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 6.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.34   I TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA. I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 8.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 9.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 2.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I    7.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I    7.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 7.000 I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 6.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I   49.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 3001 - GABINETE DO CONTROLADOR GERAL_DO MUNICIPIO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 23.579.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 22.014.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 19.053.000 I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 18.746.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 302.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 2.961.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.960.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 1.565.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.268.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 23.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 10.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 360.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 12.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 12.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 371.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 30.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 280.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 107.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 60.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 297.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 296.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I   16.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I   16.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 16.000 I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

131

 I 4.4.90.52   I          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                      I          15.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 23.595.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITACAO I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 3101 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANOE HABITACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 68.822.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 64.350.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 56.426.000 I I 
 I 3.1.90.04   I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 55.287.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.123.000 I I I 
 I 3.1.90.34   I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 1.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 11.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 7.924.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 7.923.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 4.472.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 61.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.43   I SUBVENCOES SOCIAIS I 61.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 3.509.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 14.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 71.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 392.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 12.000 I I I 
 I 3.3.90.34   I TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA. I 60.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 81.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 302.000 I I I 
 I 3.3.90.37   I LOCACAO DE MAO-DE-OBRA I 31.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 280.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 60.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.41   I CONTRIBUICOES I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 240.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 1.860.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 10.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 35.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 51.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 902.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 884.000 I I I 
 I 3.3.91.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 15.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 3.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 20.336.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 20.336.000  I 
 I 4.4.50.00   I TRANSF.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS I I 1.000 I I 
 I 4.4.50.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 20.335.000 I I 
 I 4.4.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 10.000 I I I 
 I 4.4.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 13.000 I I I 
 I 4.4.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 13.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 20.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.45   I SUBVENCOES ECONOMICAS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 10.623.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 345.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 3.986.000 I I I 
 I 4.4.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 3.316.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.349.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 659.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 89.158.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITACAO I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 3150 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 1.224.000  I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I    5.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 5.000 I I 
 I 3.2.90.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.2.90.22   I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.2.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 3.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 1.219.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.219.000 I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 15.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 193.000 I I I 
 I 3.3.90.31   I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 12.000 I I I 
 I 3.3.90.34   I TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA. I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 6.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 51.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 419.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 400.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.41   I CONTRIBUICOES I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 75.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

132

 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 10.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 20.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I  329.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I  225.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 225.000 I I 
 I 4.4.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 11.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 50.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 6.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 50.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 82.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 24.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I  104.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 104.000 I I 
 I 4.5.90.52   I MATERIAL PERMANENTE I 30.000 I I I 
 I 4.5.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 64.000 I I I 
 I 4.5.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 10.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 1.553.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITACAO I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 3151 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 4.944.000  I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 4.944.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 4.940.000 I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 39.000 I I I 
 I 3.3.90.31   I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 4.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 114.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 4.336.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 100.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 220.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 4.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 19.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 96.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 4.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 3.3.91.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 2.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 21.090.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 21.078.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 21.078.000 I I 
 I 4.4.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 7.000 I I I 
 I 4.4.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 21.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 30.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 20.837.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 155.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 19.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 5.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I   10.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 10.000 I I 
 I 4.5.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 10.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    2.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 4.6.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 2.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 26.034.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS MULHERES I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 3601 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS  MULHERES I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 3.291.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 2.069.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 2.033.000 I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 1.663.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 368.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 36.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 35.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 1.222.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 1.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.41   I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.191.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 263.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 271.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 436.000 I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 24.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 11.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 180.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 2.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 30.000 I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

133

 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 15.000 I I I 
 I 3.3.91.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 14.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I  303.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I  302.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 302.000 I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 60.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 242.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I    1.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.5.90.52   I MATERIAL PERMANENTE I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 3.594.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRA-BALHO, CIENCIA E TECNOLOGIA I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 3701 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO, CIENCIA E TECNOLOGIA. I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 65.732.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 45.627.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 40.926.000 I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 39.214.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.707.000 I I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 4.701.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 4.700.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 20.105.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 1.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.41   I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 19.836.000 I I 
 I 3.3.90.04   I CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 181.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 630.000 I I I 
 I 3.3.90.31   I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 120.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.484.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 16.749.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 456.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 204.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 268.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 267.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 1.536.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 1.536.000  I 
 I 4.4.50.00   I TRANSF.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS I I 1.000 I I 
 I 4.4.50.41   I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.535.000 I I 
 I 4.4.90.14   I DIARIA CIVIL I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 116.000 I I I 
 I 4.4.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 502.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 797.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 108.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 67.268.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRA-BALHO, CIENCIA E TECNOLOGIA I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 3751 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA AO TRABALHADOR I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 1.231.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I    9.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 9.000 I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 9.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 1.222.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.222.000 I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 134.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 392.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 111.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 180.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 120.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 276.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 9.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I  255.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I  255.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 255.000 I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 255.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 1.486.000  I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

134

------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5100 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE  GOIANIA I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 5101 - GABINETE DA PRESIDENCIA DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOSSERVIDORESDO MUNICIPIO DE GOIANIA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 46.761.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 13.118.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 13.118.000 I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 60.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 11.271.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.287.000 I I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 120.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 20.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 120.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 120.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 120.000 I I I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I    2.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 3.2.90.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 2.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 33.641.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 33.181.000 I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 48.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 482.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 30.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 120.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 540.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 840.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 19.756.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 4.100.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 168.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 6.000.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 192.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 845.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 60.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 460.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 300.000 I I I 
 I 3.3.91.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 60.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 100.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 1.242.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 1.240.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.240.000 I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 36.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 1.204.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    2.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 4.6.90.71   I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 2.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 48.003.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5100 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE  GOIANIA I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 5150 - FUNDO FINANCEIRO DO MUNICIPIO DE GOIANIA - FUNFIN I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I     273.006.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I     263.025.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I     263.025.000 I I 
 I 3.1.90.01   I APOSENTADORIAS E REFORMAS I     258.609.000 I I I 
 I 3.1.90.03   I PENSOES I 3.600.000 I I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 816.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 9.981.000  I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 9.981.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 9.980.000 I I I 
 I 3.3.91.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I     273.006.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5100 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE  GOIANIA I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 5151 - FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE GOIANIA - FUNPREV I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I     490.297.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I     464.343.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I     464.343.000 I I 
 I 3.1.90.01   I APOSENTADORIAS E REFORMAS I     379.443.000 I I I 
 I 3.1.90.03   I PENSOES I 84.000.000 I I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 900.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 25.954.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 2.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 25.952.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 25.951.000 I I I 
 I 3.3.91.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I     490.297.000  I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

135

------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E POLITICAS   AFIRMATIVAS I 
 I NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 5201 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E POLITICAS AFIRMATIVAS I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 6.322.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 3.731.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 3.660.000 I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 3.225.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 434.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 71.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 71.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 2.591.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 6.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.31   I PREMIACOES CULTURAIS ARTISTICAS CIENTIFICAS DESPORTIVAS I 1.000 I I I 
 I I  E OUTRAS I I I I 
 I 3.3.50.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 2.554.000 I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 21.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.34   I TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA. I 303.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 61.000 I I I 
 I 3.3.90.37   I LOCACAO DE MAO-DE-OBRA I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 2.110.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 24.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 24.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 31.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 30.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I  610.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I  610.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 610.000 I I 
 I 4.4.90.37   I LOCACAO DE MAO DE OBRA I 300.000 I I I 
 I 4.4.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 300.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 8.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.52   I          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                      I 2.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 6.932.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 5501 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I     199.331.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 33.680.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 30.769.000 I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 29.549.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.117.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 98.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 2.911.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.909.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 2.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I     165.651.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I     165.086.000 I I 
 I 3.3.90.04   I CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 25.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 1.751.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 764.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I     144.249.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 15.644.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.41   I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 252.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 460.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.914.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 16.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 565.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 520.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 45.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I  656.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I  576.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 576.000 I I 
 I 4.4.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 4.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

136

 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 561.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 3.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I   80.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 80.000 I I 
 I 4.5.90.52   I MATERIAL PERMANENTE I 78.000 I I I 
 I 4.5.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 2.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I     199.987.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 5550 - FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO DO SERVIDOR PUBLICO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 3.748.000  I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 3.748.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 3.748.000 I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.18   I AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES I 50.000 I I I 
 I 3.3.90.20   I AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 18.000 I I I 
 I 3.3.90.31   I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 17.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 17.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 16.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 137.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 18.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 3.083.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 30.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 117.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 11.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 104.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 124.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I   57.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I    4.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 4.000 I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I   53.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 53.000 I I 
 I 4.5.90.52   I MATERIAL PERMANENTE I 53.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 3.805.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5600 - AGENCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 5601 - GABINETE DO PRESIDENTE DA AMMA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 52.886.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 46.751.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 42.550.000 I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 41.401.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.142.000 I I I 
 I 3.1.90.34   I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 1.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 4.201.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 4.200.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I   17.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 16.000 I I 
 I 3.2.90.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 16.000 I I I 
 I 3.2.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 1.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.2.91.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 6.118.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 5.335.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 23.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 6.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 68.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 90.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 363.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 2.006.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 1.032.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 25.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 1.200.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 109.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 171.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 234.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 783.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 781.000 I I I 
 I 3.3.91.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

137

 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I   82.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I   76.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 76.000 I I 
 I 4.4.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 24.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 33.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 17.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    6.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 6.000 I I 
 I 4.6.90.71   I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 6.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 52.968.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5600 - AGENCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 5650 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 8.199.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I   10.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 8.000 I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.16   I OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 2.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I    1.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 3.2.90.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 8.188.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 8.187.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 2.203.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 152.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 962.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 48.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 3.904.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 229.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 250.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 30.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 190.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 209.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 1.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 5.626.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 5.625.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 5.625.000 I I 
 I 4.4.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 3.472.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 2.097.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 50.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    1.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.6.90.71   I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 13.825.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS I 
 I NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 5701 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E   SERVICOS PUBLICOS I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I     640.724.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 70.944.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 67.700.000 I I 
 I 3.1.90.04   I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.07   I CONTRIBUICOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 2.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 58.271.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 9.417.000 I I I 
 I 3.1.90.16   I OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.34   I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 1.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 3.244.000 I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

138

 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 3.242.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 2.000 I I I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I    2.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 3.2.90.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.2.90.22   I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I     569.778.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I     568.155.000 I I 
 I 3.3.90.04   I CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 15.000 I I I 
 I 3.3.90.10   I OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 29.379.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 583.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I     528.577.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 5.136.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 60.000 I I I 
 I 3.3.90.48   I OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 1.537.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.787.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 69.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 1.623.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 1.621.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I     548.505.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I     547.279.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I     547.279.000 I I 
 I 4.4.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 1.079.000 I I I 
 I 4.4.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 3.000 I I I 
 I 4.4.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 13.000 I I I 
 I 4.4.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.020.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I     492.977.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 11.757.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 13.237.000 I I I 
 I 4.4.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.813.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 24.826.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 553.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I 1.225.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.225.000 I I 
 I 4.5.90.52   I MATERIAL PERMANENTE I 24.000 I I I 
 I 4.5.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.200.000 I I I 
 I 4.5.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    1.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.6.90.71   I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I   1.189.229.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILI DADE I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 5801 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPOR TE E MOBILIDADE I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I     111.869.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 58.340.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 52.976.000 I I 
 I 3.1.90.04   I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 51.279.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.524.000 I I I 
 I 3.1.90.16   I OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL I 12.000 I I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 24.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 130.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 2.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 5.364.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 4.920.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 444.000 I I I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I    4.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 4.000 I I 
 I 3.2.90.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 3.000 I I I 
 I 3.2.90.22   I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 53.525.000  I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 1.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.41   I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 52.204.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 48.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 13.000 I I I 
 I 3.3.90.19   I AUXILIO FARDAMENTO I 600.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 6.638.000 I I I 
 I 3.3.90.31   I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 31.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.821.000 I I I 
 I 3.3.90.37   I LOCACAO DE MAO-DE-OBRA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 36.709.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 2.800.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.41   I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 600.000 I I I 
 I 3.3.90.48   I OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS I 12.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 300.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.611.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

139

 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 13.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 1.320.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 1.200.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 120.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 53.595.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 53.590.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 53.590.000 I I 
 I 4.4.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 16.000 I I I 
 I 4.4.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 15.000 I I I 
 I 4.4.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 33.715.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 7.322.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 12.352.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 168.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I    1.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.000 I I 
 I 4.5.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 1.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    4.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 4.000 I I 
 I 4.6.90.71   I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 3.000 I I I 
 I 4.6.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I     165.464.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6200 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 6201 - GABIN. DA PRES DO INST.DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 11.393.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 7.189.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 6.533.000 I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 5.906.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 611.000 I I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 7.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 7.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 656.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 653.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 3.000 I I I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I    6.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 6.000 I I 
 I 3.2.90.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 3.000 I I I 
 I 3.2.90.22   I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 3.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 4.198.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 4.039.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 21.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 12.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 153.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 17.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 9.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 145.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.105.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.092.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.41   I CONTRIBUICOES I 7.000 I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 193.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 996.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 97.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 148.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 36.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 159.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 156.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 3.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I   45.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I   42.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 42.000 I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 3.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 13.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 13.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 13.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    3.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 3.000 I I 
 I 4.6.90.71   I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 3.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 11.438.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6200 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA I 
 I NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 6202 - DIRETORIA DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I     143.686.000  I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I  276.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 276.000 I I 
 I 3.2.90.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 192.000 I I I 
 I 3.2.90.22   I OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 84.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I     143.410.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I     143.410.000 I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.540.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 13.500.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 91.844.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 12.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 300.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

140

 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 34.912.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 300.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I  339.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I    2.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 2.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I  337.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 337.000 I I 
 I 4.6.90.71   I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 337.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I     144.025.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6300 - AGENCIA DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 6301 - GABINETE DO PRESIDENTE DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I     106.069.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 95.438.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 86.578.000 I I 
 I 3.1.90.04   I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 2.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 86.400.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 171.000 I I I 
 I 3.1.90.34   I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 1.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 8.860.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 8.859.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 10.631.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 7.910.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 43.000 I I I 
 I 3.3.90.19   I AUXILIO FARDAMENTO I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 604.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.611.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 102.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.41   I CONTRIBUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 5.520.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 18.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 2.721.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 2.720.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 1.192.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 1.192.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.192.000 I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 40.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 15.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 1.131.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 5.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I     107.261.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6300 - AGENCIA DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 6350 - FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS SOBRE DROGAS I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I    4.000  I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I    4.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 4.000 I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 2.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I    2.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I    2.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 2.000 I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 2.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I    6.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6300 - AGENCIA DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 6351 - FUNDO MUNICIPAL DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA - FMGCM I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I   18.000  I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I   18.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 18.000 I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 9.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 9.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

141

 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I   15.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I   15.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 15.000 I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 15.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I   33.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6600 - AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO, EVENTOS E LAZER I 
 I NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 6601 - GABINETE DA AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO, EVENTOS E LAZER I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 25.029.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 16.964.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 15.755.000 I I 
 I 3.1.90.03   I PENSOES I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.04   I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.09   I SALARIO FAMILIA I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 13.177.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.565.000 I I I 
 I 3.1.90.16   I OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.34   I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 1.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 2.000 I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 4.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 1.209.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 1.208.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.2.00.00   I    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I I   30.000  I 
 I 3.2.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 25.000 I I 
 I 3.2.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 17.000 I I I 
 I 3.2.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 8.000 I I I 
 I 3.2.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 5.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.2.91.21   I JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO I 5.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 8.035.000  I 
 I 3.3.30.00   I NATUREZA INEXISTENTE I I 3.000 I I 
 I 3.3.30.41   I CONTRIBUICOES I 3.000 I I I 
 I 3.3.50.00   I TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI    I I 29.000 I I 
 I I VOS I I I I 
 I 3.3.50.31   I PREMIACOES CULTURAIS ARTISTICAS CIENTIFICAS DESPORTIVAS I 12.000 I I I 
 I I  E OUTRAS I I I I 
 I 3.3.50.41   I CONTRIBUICOES I 3.000 I I I 
 I 3.3.50.43   I SUBVENCOES SOCIAIS I 14.000 I I I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 7.710.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 3.000 I I I 
 I 3.3.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 14.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 1.295.000 I I I 
 I 3.3.90.31   I PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS E OUTRAS  I 21.000 I I I 
 I 3.3.90.32   I MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA I 19.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 115.000 I I I 
 I 3.3.90.34   I TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA. I 53.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 44.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 22.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 3.702.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 405.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.41   I CONTRIBUICOES I 2.000 I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 1.115.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 183.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 600.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 8.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 75.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 32.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 293.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 272.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 21.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I  791.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I  788.000  I 
 I 4.4.50.00   I TRANSF.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS I I 1.000 I I 
 I 4.4.50.43   I SUBVENCOES SOCIAIS I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 787.000 I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 1.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 222.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 562.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 2.000 I I I 
 I 4.6.00.00   I    AMORTIZACAO DA DIVIDA I I I    3.000  I 
 I 4.6.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 3.000 I I 
 I 4.6.90.71   I PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO I 3.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 25.820.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6800 - AGENCIA DE REGULACAO, CONTROLE E FISCALIZACAO DE SERVICOS PUBLICOS DE GOIANIA I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 6801 - GAB. DO PRESIDENTE DA AGENCIA DE REGULACAO, CONTRO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 3.686.000  I 
 I 3.1.00.00   I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 2.387.000  I 
 I 3.1.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 2.298.000 I I 
 I 3.1.90.04   I CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO I 3.000 I I I 
 I 3.1.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 1.000 I I I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

142

 I 3.1.90.11   I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 1.760.000 I I I 
 I 3.1.90.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 176.000 I I I 
 I 3.1.90.16   I OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.34   I OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  I 1.000 I I I 
 I I TERCERIZACAO I I I I 
 I 3.1.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 44.000 I I I 
 I 3.1.90.94   I INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS I 1.000 I I I 
 I 3.1.90.96   I RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO I 311.000 I I I 
 I 3.1.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 89.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.1.91.13   I OBRIGACOES PATRONAIS I 87.000 I I I 
 I 3.1.91.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 1.000 I I I 
 I 3.1.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PREVIDENCIA I 1.000 I I I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 1.299.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 1.283.000 I I 
 I 3.3.90.08   I OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS I 9.000 I I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 12.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 199.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 50.000 I I I 
 I 3.3.90.34   I TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA. I 1.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 138.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 193.000 I I I 
 I 3.3.90.37   I LOCACAO DE MAO-DE-OBRA I 42.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 195.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 163.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 3.3.90.46   I AUXILIO ALIMENTACAO I 15.000 I I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 148.000 I I I 
 I 3.3.90.49   I AUXILIO - TRANSPORTE I 23.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 11.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 73.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 11.000 I I I 
 I 3.3.91.00   I APLICACAO DIR.DECORRENTE DE OP. ENTRE ORGAOS, FUNDOS E     I I 16.000 I I 
 I I ENT.INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOC I I I I 
 I 3.3.91.13   I ENCARGOS PATRONAIS I 15.000 I I I 
 I 3.3.91.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 1.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 3.447.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 3.154.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 3.154.000 I I 
 I 4.4.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 101.000 I I I 
 I 4.4.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 9.000 I I I 
 I 4.4.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 1.000 I I I 
 I 4.4.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 38.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 41.000 I I I 
 I I _Pessoa Juridica I I I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 1.135.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 1.225.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 601.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 2.000 I I I 
 I 4.4.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 1.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I  293.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 293.000 I I 
 I 4.5.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 293.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 7.133.000  I 
------------------ 

   EM REAIS 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6800 - AGENCIA DE REGULACAO, CONTROLE E FISCALIZACAO DE SERVICOS PUBLICOS DE GOIANIA I 
 I                                                              NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES I 
 I 6850 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO DE GOIANIA - FMSB I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O I MODAL APLICACAO I GRUPO DESPESA   I CATEG. ECONOMICA I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3.0.00.00   I DESPESAS CORRENTES I I I 14.820.000  I 
 I 3.3.00.00   I    OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I I 14.820.000  I 
 I 3.3.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 14.820.000 I I 
 I 3.3.90.14   I DIARIAS CIVIL I 150.000 I I I 
 I 3.3.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 1.000.000 I I I 
 I 3.3.90.33   I PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO I 120.000 I I I 
 I 3.3.90.35   I SERVICOS DE CONSULTORIA I 2.100.000 I I I 
 I 3.3.90.36   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I 2.530.000 I I I 
 I 3.3.90.37   I LOCACAO DE MAO-DE-OBRA I 1.200.000 I I I 
 I 3.3.90.39   I OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA I 3.200.000 I I I 
 I 3.3.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 3.800.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 3.3.90.47   I OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 590.000 I I I 
 I 3.3.90.91   I SENTENCAS JUDICIAIS I 100.000 I I I 
 I 3.3.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 20.000 I I I 
 I 3.3.90.93   I INDENIZACOES E RESTITUICOES I 10.000 I I I 
 I 4.0.00.00   I DESPESAS DE CAPITAL I I I 28.680.000  I 
 I 4.4.00.00   I    INVESTIMENTOS I I I 24.680.000  I 
 I 4.4.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 24.680.000 I I 
 I 4.4.90.30   I MATERIAL DE CONSUMO I 2.100.000 I I I 
 I 4.4.90.40   I Servi«os de Tecnologia da Informa«Ÿo e Comunica«Ÿo(TIC) I 2.100.000 I I I 
 I             I _Pessoa Juridica                                                  I                 I                 I I 
 I 4.4.90.51   I OBRAS E INSTALACOES I 9.830.000 I I I 
 I 4.4.90.52   I EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 6.000.000 I I I 
 I 4.4.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 4.600.000 I I I 
 I 4.4.90.92   I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I 50.000 I I I 
 I 4.5.00.00   I    INVERSOES FINANCEIRAS I I I 4.000.000  I 
 I 4.5.90.00   I APLICACOES DIRETAS I I 4.000.000 I I 
 I 4.5.90.61   I AQUISICAO DE IMOVEIS I 4.000.000 I I I 
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL   I 43.500.000  I 
------------------ 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

143

ANEXO XIV 

Demonstrativos de programa de trabalho 
Anexo 6 - Lei 4320/64



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

144

EM REAIS
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 0100 - CAMARA MUNICIPAL DE GOIANIA I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 0101 - DIRETORIA GERAL DA CAMARA MUNICIPAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I LEGISLATIVA I I 3.510.000 I     137.787.000  I     141.297.000 I 
 I I  ACAO LEGISLATIVA I I 3.510.000 I     137.787.000  I     141.297.000 I 
 I I   PROCEDIMENTOS LEGISLATIVOS I I 3.510.000 I     137.787.000  I     141.297.000 I 
 I 0101.0103100011.458 I    MODERNIZACAO OPERACIONAL DA CAMARA I I 3.510.000 I I 3.510.000 I 
 I 0101.0103100012.001 I    ATIVIDADES LEGISLATIVAS I I I 18.103.000  I 18.103.000 I 
 I 0101.0103100012.314 I    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA CAMARA I I I     119.684.000  I     119.684.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 3.000 I I I 3.000 I 
 I I  SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 3.000 I I I 3.000 I 
 I I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 3.000 I I I 3.000 I 
 I 0101.2884300008.001 I    ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 3.000 I I I 3.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 3.000 I 3.510.000 I     137.787.000  I     141.300.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 1101 - GABINETE DO SECRETARI0 MUNICIPAL DE GOVERNO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I 32.307.000  I 32.307.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I 32.307.000  I 32.307.000 I 
 I I   PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL I I I  6.130.000  I 6.130.000 I 
 I 1101.0412200052.002 I    COORDENACAO DAS ATIVIDADES GOVERNAMENTAIS I I I     15.000  I 15.000 I 
 I 1101.0412200052.003 I    MUTIRAO NOS BAIRROS I I I  1.408.000  I 1.408.000 I 
 I 1101.0412200052.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I  4.707.000  I 4.707.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO                         I I I 26.177.000  I 26.177.000 I 
 I 1101.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS                   I I I 26.144.000  I 26.144.000 I 
 I 1101.0412200282.624 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO PACO MUNIC I I I     31.000  I 31.000 I 
 I I IPAL I I I I I 
 I 1101.0412200282.705 I    MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DO DIARIO OFICIAL I I I      2.000  I 2.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 2.000 I I I 2.000 I 
 I I  SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 2.000 I I I 2.000 I 
 I I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 2.000 I I I 2.000 I 
 I 1101.2884300008.001 I    ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 2.000 I I I 2.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 2.000 I I 32.307.000  I 32.309.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 1151 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I DIREITOS DA CIDADANIA I I I  1.115.000  I 1.115.000 I 
 I I  DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS I I I  1.115.000  I 1.115.000 I 
 I                     I   PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR I I I  1.115.000  I 1.115.000 I 
 I 1151.1442200382.118 I    MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA DO   I I I  1.115.000  I 1.115.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 91.000 I I I 91.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 91.000 I I I 91.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 91.000 I I I 91.000 I 
 I 1151.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 91.000 I I I 91.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 91.000 I I  1.115.000  I 1.206.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1200 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 1201 - GABINETE DO PROCURADOR DO MUNICIPIO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ESSENCIAL A JUSTICA I I I 11.256.000  I 11.256.000 I 
 I I  REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL I I I 11.256.000  I 11.256.000 I 
 I                     I   DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO I I I 11.256.000  I 11.256.000 I 
 I 1201.0309200022.005 I    COORDENACAO DOS ASSUNTOS JURIDICOS DO MUNICIPIO I I I 11.256.000  I 11.256.000 I 
 I I ADMINISTRACAO I I I 28.765.000  I 28.765.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I 28.765.000  I 28.765.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I 28.765.000  I 28.765.000 I 
 I 1201.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I 27.547.000  I 27.547.000 I 
 I 1201.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I  1.218.000  I 1.218.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 2.000 I I I 2.000 I 
 I I  SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 2.000 I I I 2.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 2.000 I I I 2.000 I 
 I 1201.2884300008.001 I    ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 2.000 I I I 2.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 2.000 I I 40.021.000  I 40.023.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO I 
 I PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 1401 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE COMUNICACAO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

145

 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL         I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I 20.718.000  I 20.718.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I  5.407.000  I 5.407.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I  5.407.000  I 5.407.000 I 
 I 1401.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I  5.365.000  I 5.365.000 I 
 I 1401.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I     42.000  I 42.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I  COMUNICACAO SOCIAL I I I 15.311.000  I 15.311.000 I 
 I                     I   DIVULGACAO E COMUNICACAO DE POLITICAS PUBLICAS I I I 15.311.000  I 15.311.000 I 
 I 1401.0413100402.547 I    POLITICA DE COMUNICACAO SOCIAL DESENVOLVIDA I I I 15.311.000  I 15.311.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I I 20.718.000  I 20.718.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 1601 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I 76.537.000  I 76.537.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I 75.162.000  I 75.162.000 I 
 I I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I 54.760.000  I 54.760.000 I 
 I 1601.0412200282.012 I    COORDENACAO DA POLITICA FINANCEIRA DO MUNICIPIO I I I  3.025.000  I 3.025.000 I 
 I 1601.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I 51.443.000  I 51.443.000 I 
 I 1601.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I    292.000  I 292.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I   MODERNIZACAO DA GESTAO I I I 20.402.000  I 20.402.000 I 
 I 1601.0412201232.057 I    PROJETOS DE MODERNIZA�ÞO DA GESTÞO MUNICIPAL I I I 20.402.000  I 20.402.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO DE RECEITAS I I I  1.375.000  I 1.375.000 I 
 I I   MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA I I I  1.375.000  I 1.375.000 I 
 I 1601.0412901292.336 I    APRIMORAMENTO DOS CONTROLES I I I  1.375.000  I 1.375.000 I 
 I I URBANISMO I I 41.000 I I 41.000 I 
 I I  INFRA-ESTRUTURA URBANA I I 41.000 I I 41.000 I 
 I I   PLANEJAMENTO URBANO I I 41.000 I I 41.000 I 
 I 1601.1545100041.550 I    PROJETOS DO PLANO DE ACAO GOIANIA SUSTENTAVEL I I 41.000 I I 41.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I 41.000 I 76.537.000  I 76.578.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 1603 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I JUDICIARIA I 25.602.000 I I I 25.602.000 I 
 I I  ACAO JUDICIARIA I 25.602.000 I I I 25.602.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 25.602.000 I I I 25.602.000 I 
 I 1603.0206100008.002 I    ATENDIMENTO A PRECATORIO I 25.602.000 I I I 25.602.000 I 
 I I ADMINISTRACAO I I I 19.539.000  I 19.539.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO FINANCEIRA I I I 19.539.000  I 19.539.000 I 
 I I   CONTROLE FINANCEIRO I I I 19.539.000  I 19.539.000 I 
 I 1603.0412300492.094 I    PAGAMENTO DE ENCARGOS BANCARIOS I I I 14.564.000  I 14.564.000 I 
 I 1603.0412300492.095 I    DIVERSOS ENCARGOS DO MUNICIPIO I I I  4.975.000  I 4.975.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I     221.880.000 I I 19.605.000  I     241.485.000 I 
 I I  SERVICO DA DIVIDA INTERNA I     186.679.000 I I I     186.679.000 I 
 I 1603.2884300008.001 I    ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I     186.679.000 I I I     186.679.000 I 
 I I  SERVICO DA DIVIDA EXTERNA I I I 19.605.000  I 19.605.000 I 
 I 1603.2884400002.075 I    ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA EXTERNA I I I 19.605.000  I 19.605.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 35.201.000 I I I 35.201.000 I 
 I I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I     221.880.000 I I 19.605.000  I     241.485.000 I 
 I 1603.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 35.201.000 I I I 35.201.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I     247.482.000 I I 39.144.000  I     286.626.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 1603 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I RESERVA DE CONTINGENCIA I 50.000.000 I I I 50.000.000 I 
 I I  RESERVA DE CONTINGENCIA I 50.000.000 I I I 50.000.000 I 
 I                     I   RESERVA DE CONTINGENCIA I 50.000.000 I I I 50.000.000 I 
 I 1603.9999999999.999 I    RESERVA DE CONTINGENCIA I 50.000.000 I I I 50.000.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 50.000.000 I I I 50.000.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 1701 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I  5.771.000  I 5.771.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I  5.771.000  I 5.771.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I  5.771.000  I 5.771.000 I 
 I 1701.0412200282.087 I    MANUTENCAO ADMINISTRATIVA I I I  5.771.000  I 5.771.000 I 
 I I DESPORTO E LAZER I I I  1.558.000  I 1.558.000 I 
 I I  DESPORTO DE RENDIMENTO I I I    673.000  I 673.000 I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

146

 I 1701.2781100502.088 I    ESPORTE DE RENDIMENTO I I I    673.000  I 673.000 I 
 I I  DESPORTO COMUNITARIO I I I    885.000  I 885.000 I 
 I I   ESPORTE E LAZER I I I  1.558.000  I 1.558.000 I 
 I 1701.2781200502.717 I    COORDENACAO DA POLITICA DE ESPORTE I I I    885.000  I 885.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I I  7.329.000  I 7.329.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 1750 - FUNDO MUN DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I EDUCACAO I I 91.726.000 I     666.383.000  I     758.109.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I    266.000  I 266.000 I 
 I                     I   M.D.E. EDUCACAO BASICA I I I    266.000  I 266.000 I 
 I 1750.1212201442.016 I    MANUTENCAO ADMINISTRATIVA E PEDAGOGICA DA EDUCACAO BASI I I I     23.000  I 23.000 I 
 I I CA I I I I I 
 I 1750.1212201442.264 I    MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDU I I I    243.000  I 243.000 I 
 I I CACAO I I I I I 
 I I  ALIMENTACAO E NUTRICAO I I I 26.609.000  I 26.609.000 I 
 I                     I   M.D.E. ALIMENTACAO EDUCACIONAL - MERENDA ESCOLAR I I I 26.609.000  I 26.609.000 I 
 I 1750.1230601462.018 I    FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA RME I I I 26.609.000  I 26.609.000 I 
 I I  ENSINO FUNDAMENTAL I I 4.838.000 I     336.495.000  I     341.333.000 I 
 I I   M.D.E. CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO E MANUTENCAO DA R  I I 4.838.000 I I 4.838.000 I 
 I I EDE FISICA I I I I I 
 I 1750.1236101391.002 I    CONSTRUCAO, REFORMA E MANUTENCAO DA REDE FISICA DAS ESC I I 4.838.000 I I 4.838.000 I 
 I I OLAS I I I I I 
 I                     I   M.D.E. ENSINO FUNDAMENTAL I I I     336.495.000  I     336.495.000 I 
 I 1750.1236101412.017 I    DESENVOLVIMENTO DAS ACOES PARA MANUTENCAO DO ENSINO FUN I I I     322.150.000  I     322.150.000 I 
 I I DAMENTAL I I I I I 
 I 1750.1236101412.726 I    PROGRAMA AUTONOMIA DAS INST. EDUCACIONAIS-PAFIE-ENS.FUN I I I 14.345.000  I 14.345.000 I 
 I I DAMENTAL I I I I I 
 I I  EDUCACAO INFANTIL I I 86.888.000 I     248.025.000  I     334.913.000 I 
 I I   M.D.E. CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO E MANUTENCAO DA R  I I 86.888.000 I I 86.888.000 I 
 I I EDE FISICA I I I I I 
 I 1750.1236501391.018 I    CONSTRUCAO, REFORMA E MANUTENCAO DAS UNID. DE EDUC. INF I I 35.000 I I 35.000 I 
 I I ANTIL - PRE-ESCOLA I I I I I 
 I 1750.1236501391.422 I    CONSTRUCAO, REFORMA E MANUTENCAO DAS UNID. DE EDUC. INF I I 86.853.000 I I 86.853.000 I 
 I I ANTIL - CRECHE I I I I I 
 I                     I   M.D.E EDUCACAO PARA CRIANCAS DE 0 A 5 ANOS E 11 MESES    I I I     248.025.000  I     248.025.000 I 
 I 1750.1236501422.014 I    DESENVOLVIMENTO DE ACOES PARA A MANUTENCAO DA EDUCACAO  I I I     137.360.000  I     137.360.000 I 
 I I INFANTIL - CRECHE I I I I I 
 I 1750.1236501422.077 I    DESENVOLVIMENTO DE ACOES PARA A MANUTENCAO DA EDUCACAO  I I I     100.256.000  I     100.256.000 I 
 I I INFANTIL - PRE-ESCOLA I I I I I 
 I 1750.1236501422.727 I    PROGRAMA AUTONOMIA DAS INSTITUICOES EDUCACIONAIS-PAFIE- I I I 10.402.000  I 10.402.000 I 
 I I CRECHE I I I I I 
 I 1750.1236501422.728 I    PROGRAMA AUTONOMIA DAS INST. EDUCACIONAIS-PAFIE-PRE-ESC I I I      7.000  I 7.000 I 
 I I OLA I I I I I 
 I I  EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS I I I 42.613.000  I 42.613.000 I 
 I I   M.D.E. EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS                      I I I 42.613.000  I 42.613.000 I 
 I 1750.1236601432.168 I    DESENVOLV. DE ACOES PARA MANUTENCAO DA ED. JOVENS E ADU I I I 42.613.000  I 42.613.000 I 
 I I LTOS I I I I I 
 I I  EDUCACAO ESPECIAL I I I 12.375.000  I 12.375.000 I 
 I I   M.D.E. ENSINO FUNDAMENTAL I I I 12.375.000  I 12.375.000 I 
 I 1750.1236701412.080 I    DESENVOLVIMENTO DE ACOES PARA A MANUTENCAO DO ENSINO ES I I I 12.375.000  I 12.375.000 I 
 I I PECIAL I I I I I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 3.501.000 I I I 3.501.000 I 
 I I  SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 3.501.000 I I I 3.501.000 I 
 I I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 3.501.000 I I I 3.501.000 I 
 I 1750.2884300008.001 I    ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 3.501.000 I I I 3.501.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 3.501.000 I 91.726.000 I     666.383.000  I     761.610.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 1700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 1751 - FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I EDUCACAO I I I     449.515.000  I     449.515.000 I 
 I I  ENSINO FUNDAMENTAL I I I     261.093.000  I     261.093.000 I 
 I I   PROGRAMA AOS DIREITOS HUMANOS I I I      1.000  I 1.000 I 
 I 1751.1236100442.045 I    MANUTENCAO DO FUNDEB_- ENSINO FUNDAMENTAL I I I      1.000  I 1.000 I 
 I 1751.1236101442.045 I    MANUTENCAO DO FUNDEB_- ENSINO FUNDAMENTAL I I I     261.092.000  I     261.092.000 I 
 I I  EDUCACAO INFANTIL I I I     141.275.000  I     141.275.000 I 
 I 1751.1236501442.083 I    MANUTENCAO DO FUNDEB - EDUCACAO INFANTIL - CRECHE I I I 82.866.000  I 82.866.000 I 
 I 1751.1236501442.084 I    MANUTENCAO DO FUNDEB  - EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA  I I I 58.409.000  I 58.409.000 I 
 I I  EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS                              I I I 32.276.000  I 32.276.000 I 
 I 1751.1236601442.085 I    MANUTENCAO DO FUNDEB - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS-EAJ I I I 32.276.000  I 32.276.000 I 
 I I A I I I I I 
 I I  EDUCACAO ESPECIAL I I I 14.871.000  I 14.871.000 I 
 I I   M.D.E. EDUCACAO BASICA                                   I I I     449.514.000  I     449.514.000 I 
 I 1751.1236701442.086 I    MANUTENCAO DO FUNDEB - EDUCACAO ESPECIAL                I I I 14.871.000  I 14.871.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I I     449.515.000  I     449.515.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 2001 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I 36.819.000  I 36.819.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I 36.819.000  I 36.819.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I 36.819.000  I 36.819.000 I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 

Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

147

 I 2001.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I 35.814.000  I 35.814.000 I 
 I 2001.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I  1.005.000  I 1.005.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I CULTURA I I I 12.565.000  I 12.565.000 I 
 I I  DIFUSAO CULTURAL I I I 12.565.000  I 12.565.000 I 
 I I   DIFUSAO DE EVENTOS CULTURAIS E FOLCLORICOS I I I 12.565.000  I 12.565.000 I 
 I 2001.1339200182.106 I    APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS I I I 12.565.000  I 12.565.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I I 49.384.000  I 49.384.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 2050 - FUNDO DE APOIO A CULTURA I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I CULTURA I I I  3.529.000  I 3.529.000 I 
 I I  DIFUSAO CULTURAL I I I  3.529.000  I 3.529.000 I 
 I                     I   DIFUSAO DE EVENTOS CULTURAIS E FOLCLORICOS I I I  3.529.000  I 3.529.000 I 
 I 2050.1339200182.024 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE APOIO A CULTURA   I I I  3.529.000  I 3.529.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 6.000 I I I 6.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 6.000 I I I 6.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 6.000 I I I 6.000 I 
 I 2050.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 6.000 I I I 6.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 6.000 I I  3.529.000  I 3.535.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 2100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 2150 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I SAUDE I 7.701.000 I 17.098.000 I   1.448.997.000  I   1.473.796.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I     613.596.000  I     613.596.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO - SAUDE I I I     613.596.000  I     613.596.000 I 
 I 2150.1012201832.645 I    MANUTENCAO ADMINIST. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/F I I I     613.596.000  I     613.596.000 I 
 I I MS I I I I I 
 I I  ATENCAO BASICA I I I 95.328.000  I 95.328.000 I 
 I I   QUALIFICACAO E EXPANSAO DA ATENCAO BASICA I I I 95.328.000  I 95.328.000 I 
 I 2150.1030101772.632 I    EXPANDIR E QUALIFICAR A CARTEIRA DE SERVI�OS NAS UBS    I I I 13.637.000  I 13.637.000 I 
 I 2150.1030101772.633 I    IMPLEM. ESTRATEGIAS PARA A COORD. DE CUID. DA REDE DE A I I I 13.104.000  I 13.104.000 I 
 I I TEN. I I I I I 
 I 2150.1030101772.646 I    AMPLIAR E QUALIFICAR O ACESSO A REDE DE ATENCAO A SAUDE I I I 68.587.000  I 68.587.000 I 
 I I  ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL I I 15.598.000 I     696.568.000  I     712.166.000 I 
 I                     I   ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSP I I I     648.421.000  I     648.421.000 I 
 I 2150.1030201782.634 I    CONTR.E AVALIAR OS PREST. SERVICOS COM BASE NO TETO DA  I I I     641.113.000  I     641.113.000 I 
 I I PPI I I I I I 
 I 2150.1030201782.635 I    AMP. E QUALIF. O ACESSO A CART. DE SERV. DE MED. E ALTA I I I  7.308.000  I 7.308.000 I 
 I I COMP I I I I I 
 I                     I   FORTALECIMENTO DA GESTAO DO SUS - GOIANIA I I 15.598.000 I 48.147.000  I 63.745.000 I 
 I 2150.1030201801.551 I    AMPLIAR A REDE FISICA DA SMS I I 15.598.000 I I 15.598.000 I 
 I 2150.1030201802.637 I    CONSOLIDAR POL.E AMPL.ESTRAT. NA GESTAO E DES.DE PESSOA I I I    403.000  I 403.000 I 
 I I S I I I I I 
 I 2150.1030201802.638 I    INCREMENTAR OS SIST.DE INF.QUE SERVEM DE SUPORTE PARA A I I I    803.000  I 803.000 I 
 I I SMS I I I I I 
 I 2150.1030201802.639 I    FORT. A GESTAO,O CONTR. SOCIAL E AS POL, DE EQUIDADE NO I I I    453.000  I 453.000 I 
 I I SUS I I I I I 
 I 2150.1030201802.640 I    REGULAR E CONTROLAR O ACESSO AOS EXAMES, MEDIA E ALT. C I I I 46.488.000  I 46.488.000 I 
 I I OMPLE I I I I I 
 I I  SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO I I I  9.906.000  I 9.906.000 I 
 I I   ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                 I I I  9.906.000  I 9.906.000 I 
 I 2150.1030301792.636 I    PROMOVER O ACESSO COM QUALIDADE A ASSISTENCIA.FARMACEUT I I I  9.906.000  I 9.906.000 I 
 I I ICA I I I I I 
 I I  VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA I I 1.500.000 I 33.599.000  I 35.099.000 I 
 I I   FORTALECIMENTO DA GESTAO DO SUS - GOIANIA I I 1.500.000 I I 1.500.000 I 
 I 2150.1030501801.551 I    AMPLIAR A REDE FISICA DA SMS I I 1.500.000 I I 1.500.000 I 
 I I   VIGILANCIA EM SAUDE I I I 33.599.000  I 33.599.000 I 
 I 2150.1030501812.641 I    REDUZIR OS RISCOS SANITARIOS I I I  4.704.000  I 4.704.000 I 
 I 2150.1030501812.642 I    DETECTAR E REDUZIR OS AGRAVOS RELAC. A SAUDE DO TRABALH I I I    606.000  I 606.000 I 
 I 2150.1030501812.643 I    PROMOVER A DETECCAO E CONT.DOS AGRAVOS A DOENC. NOTIF.C I I I 27.514.000  I 27.514.000 I 
 I I OMPUL I I I I I 
 I 2150.1030501812.644 I    PROMOVER O CONTROLE E/OU REDUCAO DAS ZOONOSES I I I    775.000  I 775.000 I 
 I I  SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 7.588.000 I I I 7.588.000 I 
 I 2150.1084300008.001 I    ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 7.588.000 I I I 7.588.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 113.000 I I I 113.000 I 
 I 2150.1084600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 113.000 I I I 113.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 8.757.000 I I I 8.757.000 I 
 I I  SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 6.000 I I I 6.000 I 
 I 2150.2884300008.001 I    ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 6.000 I I I 6.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 8.751.000 I I I 8.751.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 16.458.000 I I I 16.458.000 I 
 I 2150.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 8.751.000 I I I 8.751.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 16.458.000 I 17.098.000 I   1.448.997.000  I   1.482.553.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 2801 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ASSISTENCIA SOCIAL I I 7.418.000 I 41.267.000  I 48.685.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I 39.520.000  I 39.520.000 I 
 I 2801.0812200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I 36.733.000  I 36.733.000 I 
 I 2801.0812200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I  2.787.000  I 2.787.000 I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

148

 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I  FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS I I I      1.000  I 1.000 I 
 I I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I 39.521.000  I 39.521.000 I 
 I 2801.0812800282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I      1.000  I 1.000 I 
 I I  ASSISTENCIA COMUNITARIA I I 7.418.000 I  1.746.000  I 9.164.000 I 
 I I   ASSISTENCIA SOCIAL GERAL I I 447.000 I  1.736.000  I 2.183.000 I 
 I 2801.0824400101.008 I    CONSTRUCAO DA COZINHA INDUSTRIAL I I 447.000 I I 447.000 I 
 I 2801.0824400102.710 I    EXECUCAO DO PROJETO VIDA SAUDAVEL I I I      1.000  I 1.000 I 
 I 2801.0824400102.713 I    MANUTENCAO DOS CEMITERIOS I I I  1.735.000  I 1.735.000 I 
 I I   ESTRUTURACAO DA REDE DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL         I I 1.783.000 I I 1.783.000 I 
 I 2801.0824401601.014 I    CONSTRUCAO DE UNIDADES DE PROTECAO SOCIAL DE MEDIA COMP I I 864.000 I I 864.000 I 
 I I LEXIDADE I I I I I 
 I 2801.0824401601.502 I    CONSTRUCAO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL I I 919.000 I I 919.000 I 
 I I   ESTRUTURACAO DA REDE DE PROTECAO SOCIAL BASICA I I 5.188.000 I I 5.188.000 I 
 I 2801.0824401671.009 I    CONSTRUCAO DE UNIDADES DE PROTECAO SOCIAL BASICA I I 5.188.000 I I 5.188.000 I 
 I I   SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL I I I     10.000  I 10.000 I 
 I 2801.0824401712.597 I    EXECUCAO DO PROJETO MODERNIZACAO DO BANCO MUNICIPAL DE  I I I     10.000  I 10.000 I 
 I I ALIME I I I I I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I 7.418.000 I 41.267.000  I 48.685.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 2850 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ASSISTENCIA SOCIAL I I I 16.087.000  I 16.087.000 I 
 I I  ASSISTENCIA COMUNITARIA I I I 16.087.000  I 16.087.000 I 
 I                     I   ASSISTENCIA SOCIAL GERAL I I I    379.000  I 379.000 I 
 I 2850.0824400102.010 I    MANUTENCAO DOS SERVICOS DA COZINHA INDUSTRIAL I I I     10.000  I 10.000 I 
 I 2850.0824400102.558 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTE I I I    325.000  I 325.000 I 
 I I NCIA SOCIAL I I I I I 
 I 2850.0824400102.565 I    REPASSE DE BENEFICIOS EVENTUAIS I I I     44.000  I 44.000 I 
 I I   ASSISTENCIA A CONSELHOS I I I  1.682.000  I 1.682.000 I 
 I 2850.0824400352.029 I    MANUTENCAO DO FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD S I I I     67.000  I 67.000 I 
 I I UAS I I I I I 
 I 2850.0824400352.042 I    MANUTENCAO DO FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD P I I I  1.416.000  I 1.416.000 I 
 I I BF I I I I I 
 I 2850.0824400352.591 I    MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  I I I    171.000  I 171.000 I 
 I 2850.0824400352.593 I    MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANC I I I      8.000  I 8.000 I 
 I I A E D I I I I I 
 I 2850.0824400352.594 I    MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANCA ALIMENTAR I I I      8.000  I 8.000 I 
 I I  E NU I I I I I 
 I 2850.0824400352.595 I    MANUTENCAO DOS CONSELHOS TUTELARES I I I     12.000  I 12.000 I 
 I I   PROJETO CRIANCA FELIZ I I I    393.000  I 393.000 I 
 I 2850.0824400512.059 I    EXECUCAO E MANUTENCAO DO PROJETO CRIANCA FELIZ I I I    393.000  I 393.000 I 
 I I   PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE I I I  1.835.000  I 1.835.000 I 
 I 2850.0824401582.047 I    MANUTENCAO DAS UNIDADES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE  I I I  1.832.000  I 1.832.000 I 
 I I MEDIA COMPLEXIDADE I I I I I 
 I 2850.0824401582.556 I    MANUTENCAO DO PROJETO INTERAGIR I I I      3.000  I 3.000 I 
 I                     I   MODERNIZACAO DA GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL I I I  5.477.000  I 5.477.000 I 
 I 2850.0824401622.049 I    MANUTENCAO DE PARCERIAS COM A REDE COMPLEMENTAR DE ASSI I I I  4.770.000  I 4.770.000 I 
 I I STENCIA SOCIAL I I I I I 
 I 2850.0824401622.553 I    MODERNIZAR A GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSIS.SOC. I I I    329.000  I 329.000 I 
 I I  - IGD SUAS I I I I I 
 I 2850.0824401622.555 I    MODERNIZACAO DA GESTAO DO PBF E CAD NICO - IGD BOLSA    I I I    378.000  I 378.000 I 
 I I   VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL I I I    106.000  I 106.000 I 
 I 2850.0824401632.603 I    VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL I I I    106.000  I 106.000 I 
 I I   GESTAO DO TRABALHO NO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA I I I    153.000  I 153.000 I 
 I 2850.0824401642.604 I    GESTAO DO TRABALHO NO SISTEMA  NIDO DE ASSISTENCIA SOCI I I I    153.000  I 153.000 I 
 I I AL I I I I I 
 I I   PROTECAO SOCIAL BASICA I I I  3.784.000  I 3.784.000 I 
 I 2850.0824401652.052 I    MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA I I I  2.459.000  I 2.459.000 I 
 I 2850.0824401652.061 I    MANUTENCAO DAS UNIDADES DE PROTECAO SOCIAL BASICA I I I  1.218.000  I 1.218.000 I 
 I 2850.0824401652.589 I    EXECUCAO DO PROJETO BATE LATAS I I I      3.000  I 3.000 I 
 I 2850.0824401652.596 I    EXECUCAO DO PROJETO TECENDO O AMANHA I I I      3.000  I 3.000 I 
 I 2850.0824401652.714 I    MANUTENCAO DO BENEFICIO DE PRESTACAO CONTINUADA-BPC     I I I    101.000  I 101.000 I 
 I I   PROTECAO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE               I I I  1.896.000  I 1.896.000 I 
 I 2850.0824401692.053 I    MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ALTA COMPLEXIDADE I I I  1.414.000  I 1.414.000 I 
 I 2850.0824401692.572 I    MANUTENCAO DAS UNIDADES DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL    I I I    482.000  I 482.000 I 
 I I   SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL                        I I I      8.000  I 8.000 I 
 I 2850.0824401712.567 I    MANUTENCAO DO BANCO MUNICIPAL DE ALIMENTOS I I I      4.000  I 4.000 I 
 I 2850.0824401712.568 I    MANUTENCAO DO RESTAURANTE DO TRABALHADOR I I I      4.000  I 4.000 I 
 I I   ACESSUAS TRABALHO                                        I I I    374.000  I 374.000 I 
 I 2850.0824401722.625 I    ACESSUAS TRABALHO I I I    374.000  I 374.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 109.000 I I I 109.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 109.000 I I I 109.000 I 
 I I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS                           I 109.000 I I I 109.000 I 
 I 2850.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP                                   I 109.000 I I I 109.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 109.000 I I 16.087.000  I 16.196.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 2851 - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ASSISTENCIA SOCIAL I I I    876.000  I 876.000 I 
 I I  ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE I I I    876.000  I 876.000 I 
 I                     I   ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE I I I    876.000  I 876.000 I 
 I 2851.0824300112.202 I    MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE  I I I    876.000  I 876.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 50.000 I I I 50.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 50.000 I I I 50.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 50.000 I I I 50.000 I 
 I 2851.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 50.000 I I I 50.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 50.000 I I    876.000  I 926.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

149

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 2852 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ASSISTENCIA SOCIAL I I I     48.000  I 48.000 I 
 I I  ASSISTENCIA AO IDOSO I I I     40.000  I 40.000 I 
 I I   ATENCAO A PESSOA IDOSA - PROTECAO SOCIAL BASICA I I I     14.000  I 14.000 I 
 I 2852.0824101312.718 I    PROJETO INCLUSAO DA PESSOA IDOSA AS NOVAS TECNOLOGIAS   I I I      5.000  I 5.000 I 
 I 2852.0824101312.719 I    MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO I I I      9.000  I 9.000 I 
 I I   PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE              I I I      8.000  I 8.000 I 
 I 2852.0824101582.722 I    MANUTENCAO DE UNIDADE DE P. S. E. MEDIA COMPLEXIDADE PA I I I      4.000  I 4.000 I 
 I I RA PESSOA IDOSA I I I I I 
 I 2852.0824101582.723 I    MANUTENCAO DOS SERVICOS DE MEDIA COMPLEXIDADE PARA PESS I I I      4.000  I 4.000 I 
 I I OA IDOSA I I I I I 
 I I   PROTECAO SOCIAL BASICA I I I      9.000  I 9.000 I 
 I 2852.0824101652.724 I    MANUTENCAO DE UNIDADE DE PROTECAO SOCIAL BASICA PARA PE I I I      4.000  I 4.000 I 
 I I SSOA IDOSA I I I I I 
 I 2852.0824101652.725 I    MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA PARA  I I I      5.000  I 5.000 I 
 I I PESSOA IDOSA I I I I I 
 I I   PROTECAO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE I I I      9.000  I 9.000 I 
 I 2852.0824101692.720 I    MANUT. DE UNIDADE P.S.E. DE ALTA COMPLEXIDADE PARA PESS I I I      4.000  I 4.000 I 
 I I OA IDOSA I I I I I 
 I 2852.0824101692.721 I    MANUT. DOS SERV. DE ALTA COMPLEXIDADE PARA PESSOA IDOSA I I I      5.000  I 5.000 I 
 I I  ASSISTENCIA COMUNITARIA I I I      8.000  I 8.000 I 
 I I   ASSISTENCIA A CONSELHOS I I I      8.000  I 8.000 I 
 I 2852.0824400352.592 I    MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO I I I      8.000  I 8.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 1.000 I I I 1.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 1.000 I I I 1.000 I 
 I I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 1.000 I I I 1.000 I 
 I 2852.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 1.000 I I I 1.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 1.000 I I     48.000  I 49.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 3001 - GABINETE DO CONTROLADOR GERAL_DO MUNICIPIO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I 23.595.000  I 23.595.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I 22.646.000  I 22.646.000 I 
 I I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I 22.646.000  I 22.646.000 I 
 I 3001.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I 22.646.000  I 22.646.000 I 
 I I  CONTROLE INTERNO I I I    949.000  I 949.000 I 
 I I   CONSTRUCAO E APRIMORAMENTO DOS CONTROLES I I I    949.000  I 949.000 I 
 I I INTERNOS MUNICIPAIS I I I I I 
 I 3001.0412400462.379 I    MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DO DEP. ADMINISTRATIVO DA CGM I I I    949.000  I 949.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I I 23.595.000  I 23.595.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITACAO I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 3101 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANOE HABITACAO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I 19.819.000 I 69.339.000  I 89.158.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I 19.819.000 I 69.339.000  I 89.158.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I 69.339.000  I 69.339.000 I 
 I 3101.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I 67.593.000  I 67.593.000 I 
 I 3101.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I  1.746.000  I 1.746.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I                     I   MACAMBIRA ANICUNS I I 19.819.000 I I 19.819.000 I 
 I 3101.0412201281.459 I    PROMOVER A ORGANIZACAO URBANO AMBIENTAL I I 19.819.000 I I 19.819.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I 19.819.000 I 69.339.000  I 89.158.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITACAO I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 3150 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I  1.478.000  I 1.478.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I  1.168.000  I 1.168.000 I 
 I I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I  1.168.000  I 1.168.000 I 
 I 3150.0412200282.298 I    COORD DOS PROGRAMAS E DAS ATIVIDADES DE APOIO ADMIN     I I I  1.168.000  I 1.168.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO FINANCEIRA I I I    310.000  I 310.000 I 
 I I   PLANEJAMENTO URBANO I I I    310.000  I 310.000 I 
 I 3150.0412300042.229 I    PROPICIAR SUPORTE FINANC AS ATIVIDADES INERENTES AO PLA I I I    310.000  I 310.000 I 
 I I JAMENTO URBANO I I I I I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 75.000 I I I 75.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 75.000 I I I 75.000 I 
 I I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 75.000 I I I 75.000 I 
 I 3150.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 75.000 I I I 75.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 75.000 I I  1.478.000  I 1.553.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITACAO I 
 I PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 3151 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

150

 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL         I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ASSISTENCIA SOCIAL I I I  1.435.000  I 1.435.000 I 
 I I  HABITACAO URBANA I I I  1.435.000  I 1.435.000 I 
 I                     I   INCENTIVO A PRODUCAO I I I  1.435.000  I 1.435.000 I 
 I 3151.0848200232.686 I    PROG.TEC.SOCIAL DE INSERCAO NO RES. JARDIM DO CERRADO ( I I I  1.435.000  I 1.435.000 I 
 I I I ao X) I I I I I 
 I I HABITACAO I I 23.840.000 I    541.000  I 24.381.000 I 
 I I  HABITACAO URBANA I I 23.840.000 I    541.000  I 24.381.000 I 
 I I   OBRAS HABITACIONAIS I I 23.840.000 I I 23.840.000 I 
 I 3151.1648200211.631 I    ELABORACAO E CONSTRUCAO DE PROJETOS ESPECIAIS I I 23.840.000 I I 23.840.000 I 
 I I   REGULARIZACAO FUNDIARIO I I I    541.000  I 541.000 I 
 I 3151.1648201272.289 I    ESCRITURACAO E REG DOS IMOVEIS DAS FAMILIAS JA I I I    280.000  I 280.000 I 
 I I ESTABELECIDAS I I I I I 
 I 3151.1648201272.606 I    REGULARIZA�ÞO E URBANIZACAO DAS AREAS DE ORIGEM E CONS. I I I 261.000  I 261.000 I 
 I I  SOC. I I I I I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 218.000 I I I 218.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 218.000 I I I 218.000 I 
 I I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 218.000 I I I 218.000 I 
 I 3151.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 218.000 I I I 218.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 218.000 I 23.840.000 I  1.976.000  I 26.034.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS MULHERES I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 3601 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS  MULHERES I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I  2.360.000  I 2.360.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I  2.360.000  I 2.360.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I  2.360.000  I 2.360.000 I 
 I 3601.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I  2.155.000  I 2.155.000 I 
 I 3601.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I    205.000  I 205.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I DIREITOS DA CIDADANIA I I I  1.234.000  I 1.234.000 I 
 I I  DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS I I I  1.234.000  I 1.234.000 I 
 I I   ATENCAO E APOIO A MULHER I I I  1.234.000  I 1.234.000 I 
 I 3601.1442201542.377 I    POLITICAS PUBLICAS PARA MULHER I I I    907.000  I 907.000 I 
 I 3601.1442201542.532 I    POLITICAS PUBLICAS DOS DIREITOS SOCIAIS DAS MULHERES    I I I      2.000  I 2.000 I 
 I 3601.1442201542.533 I    COORDENACAO E MANUTENCAO DA CASA ABRIGO I I I     68.000  I 68.000 I 
 I 3601.1442201542.534 I    COORDENACAO E MANUT. DO CENTRO DE REFERENCIA CORA CORAL I I I    254.000  I 254.000 I 
 I                     I INA I I I I I 
 I 3601.1442201542.535 I    FORMAR E CAPACITAR MULHERES EM AREAS DIVERSAS           I I I      3.000  I 3.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I I  3.594.000  I 3.594.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRA-BALHO, CIENCIA E TECNOLOGIA I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 3701 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO, CIENCIA E TECNOLOGIA. I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I 48.789.000  I 48.789.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I 48.789.000  I 48.789.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I 48.789.000  I 48.789.000 I 
 I 3701.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I 46.858.000  I 46.858.000 I 
 I 3701.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I  1.931.000  I 1.931.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I CIENCIA E TECNOLOGIA I I I 18.289.000  I 18.289.000 I 
 I I  DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA I I I 18.289.000  I 18.289.000 I 
 I                     I   INFORMATICA I I I 18.289.000  I 18.289.000 I 
 I 3701.1957200062.063 I    GESTAO TECNICA E OPERACIONAL DO CENTRO DE GESTAO INTEGR I I I      6.000  I 6.000 I 
 I I ADA(CGI) I I I I I 
 I 3701.1957200062.089 I    CENTRAL INTEGRADA DE VIDEOMONITORAMENTO I I I     57.000  I 57.000 I 
 I 3701.1957200062.358 I    SERV. PROCESSAM. DADOS, CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO- I I I 18.226.000  I 18.226.000 I 
 I I SETEC I I I I I 
 I I COMERCIO E SERVICOS I I I    190.000  I 190.000 I 
 I I  PROMOCAO COMERCIAL I I I    190.000  I 190.000 I 
 I I   DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SUSTENTAVEL I I I    190.000  I 190.000 I 
 I 3701.2369101532.541 I    MANUTENCAO DAS FEIRAS E MERCADOS I I I    163.000  I 163.000 I 
 I 3701.2369101532.620 I    PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO I I I     27.000  I 27.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I I 67.268.000  I 67.268.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRA-BALHO, CIENCIA E TECNOLOGIA I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 3751 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA AO TRABALHADOR I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I TRABALHO I I I  1.486.000  I 1.486.000 I 
 I I  PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR I I I  1.486.000  I 1.486.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I  1.486.000  I 1.486.000 I 
 I 3751.1133100282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I  1.486.000  I 1.486.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I I  1.486.000  I 1.486.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5100 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE  GOIANIA I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 5101 - GABINETE DA PRESIDENCIA DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOSSERVIDORESDO MUNICIPIO DE GOIANIA I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

151

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I PREVIDENCIA SOCIAL I I I 48.003.000  I 48.003.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I 48.003.000  I 48.003.000 I 
 I I   PREVIDENCIA E ASSISTENCIA A SEGURADOS I I I 48.003.000  I 48.003.000 I 
 I 5101.0912200122.210 I    MANUTENCAO DA PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS     I I I 26.946.000  I 26.946.000 I 
 I 5101.0912200122.326 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS DO GOIANIAPREV    I I I 21.057.000  I 21.057.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I I 48.003.000  I 48.003.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5100 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE  GOIANIA I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 5150 - FUNDO FINANCEIRO DO MUNICIPIO DE GOIANIA - FUNFIN I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I PREVIDENCIA SOCIAL I     273.006.000 I I I     273.006.000 I 
 I I  PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO I     273.006.000 I I I     273.006.000 I 
 I                     I   PREVIDENCIA E ASSISTENCIA A SEGURADOS I     273.006.000 I I I     273.006.000 I 
 I 5150.0927200128.247 I    PAGAMENTO DE PROVENTOS AOS BENEFICIARIOS VINCULADOS AO  I     273.006.000 I I I     273.006.000 I 
 I I FUNDO FINANCEIRO I I I I I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I     273.006.000 I I I     273.006.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5100 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE  GOIANIA I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 5151 - FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE GOIANIA - FUNPREV I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I PREVIDENCIA SOCIAL I     490.295.000 I I I     490.295.000 I 
 I I  PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO I     490.295.000 I I I     490.295.000 I 
 I                     I   PREVIDENCIA E ASSISTENCIA A SEGURADOS I     490.295.000 I I I     490.295.000 I 
 I 5151.0927200128.248 I    PAGAMENTO DE PROVENTOS AOS BENEFICIARIOS VINCULADOS AO  I     490.295.000 I I I     490.295.000 I 
 I I FUNDO PREVIDENCIARIO I I I I I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 2.000 I I I 2.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 2.000 I I I 2.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 2.000 I I I 2.000 I 
 I 5151.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 2.000 I I I 2.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I     490.297.000 I I I     490.297.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E POLITICAS   AFIRMATIVAS I 
 I PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 5201 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E POLITICAS AFIRMATIVAS I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I  4.145.000  I 4.145.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I  4.145.000  I 4.145.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I  4.145.000  I 4.145.000 I 
 I 5201.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I  3.858.000  I 3.858.000 I 
 I 5201.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I    287.000  I 287.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I DIREITOS DA CIDADANIA I I I  2.787.000  I 2.787.000 I 
 I I  ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA I I I  1.284.000  I 1.284.000 I 
 I I   ATENCAO A PESSOA PORTADORA DE DEFICIENCIA I I I  1.284.000  I 1.284.000 I 
 I 5201.1424200312.400 I    POLITICAS PUBLICAS PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA I I I  1.284.000  I 1.284.000 I 
 I I  DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS I I I  1.503.000  I 1.503.000 I 
 I I   PROGRAMA AOS DIREITOS HUMANOS I I I  1.203.000  I 1.203.000 I 
 I 5201.1442200442.015 I    POLITICAS PARA A PROMOCAO DOS DIREITOS HUMANOS I I I  1.203.000  I 1.203.000 I 
 I I   PROGRAMA JUVENTUDE I I I    300.000  I 300.000 I 
 I 5201.1442200472.397 I    POLITICAS PUBLICAS PARA A JUVENTUDE I I I    300.000  I 300.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I I  6.932.000  I 6.932.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 5501 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I     199.987.000  I     199.987.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I     199.987.000  I     199.987.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I     199.987.000  I     199.987.000 I 
 I 5501.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I 35.466.000  I 35.466.000 I 
 I 5501.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I 11.383.000  I 11.383.000 I 
 I                     I ERACIONAL                                                  I I I I I 
 I 5501.0412200282.527 I    COORD E SUPERV DE DISTR DE COMBUSTIVEIS PARA O MUNICIPI I I I 16.066.000  I 16.066.000 I 
 I                     I O I I I I I 
 I 5501.0412200282.528 I    COORDENACAO E ADMINISTRACAO DE MATERIAL E PATRIMONIO.   I I I  1.893.000  I 1.893.000 I 
 I 5501.0412200282.530 I    COORDENACAO E ADMINISTRACAO DA FROTA DE VEICULOS DO MUN I I I     135.179.000  I     135.179.000 I 
 I I ICIPIO I I I I I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I I     199.987.000  I     199.987.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

152

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 5550 - FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO DO SERVIDOR PUBLICO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I  3.688.000  I 3.688.000 I 
 I I  FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS I I I  3.688.000  I 3.688.000 I 
 I I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I  3.688.000  I 3.688.000 I 
 I 5550.0412800282.216 I    CONCURSO PUBLICO I I I  1.637.000  I 1.637.000 I 
 I 5550.0412800282.238 I    COORDENACAO SUPERVISAO E CAPACITACAO DE RECURSOS   HUMA I I I  2.031.000  I 2.031.000 I 
 I I NOS PARA ADMINISTRACAO I I I I I 
 I 5550.0412800282.456 I    COORDENACAO E SUPERVISAO DE PROCESSOS SELETIVOS I I I     20.000  I 20.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 117.000 I I I 117.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 117.000 I I I 117.000 I 
 I I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 117.000 I I I 117.000 I 
 I 5550.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 117.000 I I I 117.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 117.000 I I  3.688.000  I 3.805.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5600 - AGENCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 5601 - GABINETE DO PRESIDENTE DA AMMA I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I 52.926.000  I 52.926.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I 52.926.000  I 52.926.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I 52.926.000  I 52.926.000 I 
 I 5601.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I 50.150.000  I 50.150.000 I 
 I 5601.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I  2.776.000  I 2.776.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 42.000 I I I 42.000 I 
 I I  SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 19.000 I I I 19.000 I 
 I 5601.2884300008.001 I    ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 19.000 I I I 19.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 23.000 I I I 23.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 42.000 I I I 42.000 I 
 I 5601.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 23.000 I I I 23.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 42.000 I I 52.926.000  I 52.968.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5600 - AGENCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 5650 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I GESTAO AMBIENTAL I I I 13.825.000  I 13.825.000 I 
 I I  PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL I I I 13.825.000  I 13.825.000 I 
 I I   AGENDA AMBIENTAL I I I 13.825.000  I 13.825.000 I 
 I 5650.1854100532.064 I    AGENDA AMARELA - EDUCACAO AMBIENTAL I I I    552.000  I 552.000 I 
 I 5650.1854100532.065 I    AGENDA AZUL - RECURSOS HIDRICOS I I I  2.131.000  I 2.131.000 I 
 I 5650.1854100532.066 I    AGENDA BRANCA - GOVERNANCA E GESTAO I I I  5.684.000  I 5.684.000 I 
 I 5650.1854100532.068 I    AGENDA MARROM - CONTROLE DA POLUICAO I I I  1.475.000  I 1.475.000 I 
 I 5650.1854100532.074 I    AGENDA VERDE - BIODIVERSIDADE I I I  3.983.000  I 3.983.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I I 13.825.000  I 13.825.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS I 
 I PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 5701 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E   SERVICOS PUBLICOS I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I 10.537.000 I     109.289.000  I     119.826.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I 10.537.000 I     109.289.000  I     119.826.000 I 
 I I   EDIFICACOES PUBLICAS I I 10.537.000 I I 10.537.000 I 
 I 5701.0412200071.466 I    IMPLANTACAO DO RESTAURANTE DO PACO MUNICIPAL I I 3.000 I I 3.000 I 
 I 5701.0412200071.467 I    URB E REVIT DO CENTRO, PREDIOS PARA ATIV CULT CONST E   I I 3.000 I I 3.000 I 
 I I REFORMA I I I I I 
 I 5701.0412200071.468 I    ADEQUAMENTO DOS ESPACOS PUB E ACESSIB PR PORT DE DEFICI I I 3.000 I I 3.000 I 
 I I ENCIA I I I I I 
 I 5701.0412200071.469 I    CONSTRUCAO DA FABRICA DE MEL I I 3.000 I I 3.000 I 
 I 5701.0412200071.470 I    CONSTRUCAO E REFORMA DE LOJAS DE ATENDIMENTO I I 3.000 I I 3.000 I 
 I 5701.0412200071.474 I    CONSTRUCAO E REFORMAS E MANUT EM PROPRIOS PUBLICOS I I 8.018.000 I I 8.018.000 I 
 I 5701.0412200071.475 I    CONSTRUCAO DO QUARTEL DA AGMG (AGENCIA DA GUARDA MUN DE I I 4.000 I I 4.000 I 
 I I GOIANIA) E SMT (SEC. MUN. DE TRANSITO). I I I I I 
 I 5701.0412200071.548 I    CONSTRUCAO DA CASA DE VIDRO I I 2.500.000 I I 2.500.000 I 
 I I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I     109.289.000  I     109.289.000 I 
 I 5701.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I 79.735.000  I 79.735.000 I 
 I 5701.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I 29.554.000  I 29.554.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I URBANISMO I I 18.870.000 I 77.295.000  I 96.165.000 I 
 I I  ORDENAMENTO TERRITORIAL I I I      9.000  I 9.000 I 
 I I   VIAS URBANAS I I I      9.000  I 9.000 I 
 I 5701.1512700252.344 I    PROMOCAO DA ACESSIBILIDADE UNIVERSAL I I I      9.000  I 9.000 I 
 I I  SERVICOS URBANOS I I I 77.286.000  I 77.286.000 I 
 I I   SERVICOS URBANOS I I I 77.286.000  I 77.286.000 I 
 I 5701.1545200202.231 I    SERVICOS DE MANUTENCAO AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA  ILU I I I 77.286.000  I 77.286.000 I 
 I I MINACAO PUBLICA I I I I I 
 I I  ABASTECIMENTO I I 1.511.000 I I 1.511.000 I 
 I I   INCENTIVO A PRODUCAO I I 1.511.000 I I 1.511.000 I 
 I 5701.1560500231.429 I    CONSTRUCAO E REFORMAS DE MERCADOS E FEIRAS I I 3.000 I I 3.000 I 
 I 5701.1560500231.477 I    CONSTRUCAO E REFORMA DO CEPAL DE GOIANIA I I 1.508.000 I I 1.508.000 I 
 I I  LAZER I I 17.359.000 I I 17.359.000 I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

153

 I                     I   PARQUES E JARDINS I I 17.359.000 I I 17.359.000 I 
 I 5701.1581300221.478 I    CONSTRUCAO DE CENTROS MUNICIPAIS DE ESPORTE E LAZER     I I 3.000 I I 3.000 I 
 I 5701.1581300221.480 I    CONSTRUCAO E ESTRUTURACAO DE PRACAS ESPORTIVAS I I 17.356.000 I I 17.356.000 I 
 I I SANEAMENTO I I I     456.002.000  I     456.002.000 I 
 I I  SANEAMENTO BASICO URBANO I I I     456.002.000  I     456.002.000 I 
 I                     I   SERVICOS URBANOS I I I     456.002.000  I     456.002.000 I 
 I 5701.1751200202.232 I    COLETA DO LIXO COMURG I I I     456.002.000  I     456.002.000 I 
 I I TRANSPORTE I I     517.229.000 I      4.000  I     517.233.000 I 
 I I  INFRA-ESTRUTURA URBANA I I     402.026.000 I      4.000  I     402.030.000 I 
 I I   VIAS URBANAS I I     402.026.000 I      4.000  I     402.030.000 I 
 I 5701.2645100251.425 I    ELABORACAO E CONSTRUCAO DE PROJETOS ESPECIAIS I I 7.000 I I 7.000 I 
 I 5701.2645100251.432 I    PAVIMENTACAO E CONSERVACAO DAS VIAS URBANAS I I     344.092.000 I I     344.092.000 I 
 I 5701.2645100251.434 I    PAVIMENTACAO E REURBANIZACAO DA AVENIDA GOIAS NORTE     I I 6.000 I I 6.000 I 
 I 5701.2645100251.439 I     REURBANIZACAO DO FUNDO DO VALE DO CORREGO I I 13.000 I I 13.000 I 
 I I  MACAMBIRA E RIBEIRAO ANICUNS I I I I I 
 I 5701.2645100251.440 I    PAVIMENTACAO E REURBANIZACAO DA AVENIDA LESTE/OESTE     I I 25.427.000 I I 25.427.000 I 
 I 5701.2645100251.444 I    REURBANIZACAO DA BACIA DO CORREGO BOTAFOGO I I 643.000 I I 643.000 I 
 I 5701.2645100251.445 I    RECUPERACAO DO FUNDO DO VALE DO CORREGO CASCAVEL I I 31.821.000 I I 31.821.000 I 
 I 5701.2645100251.447 I    CONCLUSAO DA IMPLANTACAO DO CONTORNO NORTE DA BR 060    I I 4.000 I I 4.000 I 
 I 5701.2645100251.489 I    PAVIMENTACAO E REURBANIZACAO DA AVENIDA NOROESTE I I 4.000 I I 4.000 I 
 I 5701.2645100251.490 I    INFRAESTRUTURA DE CONSERVACAO AMBIENTAL, REASSENTAMENTO I I 4.000 I I 4.000 I 
 I I E REGULARIZACAO URBANA I I I I I 
 I 5701.2645100251.549 I    CONSTRUCAO DE CICLOVIAS I I 5.000 I I 5.000 I 
 I 5701.2645100252.234 I    CANALIZACAO E  REURBANIZACAO  DOS  FUNDOS  DE VALE DOS  I I I      4.000  I 4.000 I 
 I I CORREGOS DO MUNICIPIO I I I I I 
 I I  TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS I I     115.200.000 I I     115.200.000 I 
 I I   PROGRAMA DE TRANSPORTE COLETIVO NO MUNICIPIO DE GOIANIA  I I     104.949.000 I I     104.949.000 I 
 I 5701.2645301371.492 I    IMPLEMENTACAO DE TERMINAIS/ESTACOES DE INTEGRACAO NO CO I I 9.687.000 I I 9.687.000 I 
 I I RREDOR GOIAS I I I I I 
 I 5701.2645301371.493 I    IMPLEMENTACAO DA INFRAESTRUTURA E MELHORIAS NO CORREDOR I I 95.262.000 I I 95.262.000 I 
 I I GOIAS. I I I I I 
 I I   CORREDORES PREFERENCIAIS DE TRANSPORTE COLETIVO NO MUNI  I I 10.251.000 I I 10.251.000 I 
 I I CIPIO DE GOIANIA. I I I I I 
 I 5701.2645301381.494 I    PRIORIZACAO DA CIRCULACAO DOS ONIBUS EM VIAS ARTERIAIS  I I 10.251.000 I I 10.251.000 I 
 I I NO MUNICIPIO DE GOIANIA I I I I I 
 I I  TRANSPORTE RODOVIARIO I I 3.000 I I 3.000 I 
 I I   VIAS URBANAS I I 3.000 I I 3.000 I 
 I 5701.2678200251.485 I    MOBILIDADE, ACESSIBILIDADE E TRANSPORTE - SEINFRA I I 3.000 I I 3.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 3.000 I I I 3.000 I 
 I I  SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 3.000 I I I 3.000 I 
 I I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 3.000 I I I 3.000 I 
 I 5701.2884300008.001 I    ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 3.000 I I I 3.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 3.000 I     546.636.000 I     642.590.000  I   1.189.229.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 5800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILI DADE I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 5801 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPOR TE E MOBILIDADE I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I 70.284.000  I 70.284.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I 70.284.000  I 70.284.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I 70.284.000  I 70.284.000 I 
 I 5801.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I 62.960.000  I 62.960.000 I 
 I 5801.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I  7.324.000  I 7.324.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I URBANISMO I I I 33.254.000  I 33.254.000 I 
 I I  ORDENAMENTO TERRITORIAL I I I 33.254.000  I 33.254.000 I 
 I                     I   IMPLEMENTACAO DO PLANO DIRETOR I I I 33.254.000  I 33.254.000 I 
 I 5801.1512701252.332 I    PROMOCAO DA ACESSIBILIDADE UNIVERSAL I I I 33.254.000  I 33.254.000 I 
 I I TRANSPORTE I I 61.922.000 I I 61.922.000 I 
 I I  SERVICOS URBANOS I I 61.922.000 I I 61.922.000 I 
 I                     I   ADMINISTRACAO E FISCALIZACAO DE TRANSITO E TRANSPORTE    I I 61.922.000 I I 61.922.000 I 
 I I URBANO I I I I I 
 I 5801.2645200261.495 I    FISCALIZACAO DE TRANSITO E TRANSPORTE I I 22.445.000 I I 22.445.000 I 
 I 5801.2645200261.496 I    ENGENHARIA DE TRAFEGO E DE CAMPO I I 37.700.000 I I 37.700.000 I 
 I 5801.2645200261.497 I    EDUCACAO PARA O TRANSITO I I 1.777.000 I I 1.777.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 4.000 I I I 4.000 I 
 I I  SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 4.000 I I I 4.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 4.000 I I I 4.000 I 
 I 5801.2884300008.001 I    ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 4.000 I I I 4.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 4.000 I 61.922.000 I     103.538.000  I     165.464.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6200 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 6201 - GABIN. DA PRES DO INST.DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I 10.438.000  I 10.438.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I 10.438.000  I 10.438.000 I 
 I                     I   ASSISTENCIA A SAUDE AOS SERVIDORES PUBLICOS I I I 10.438.000  I 10.438.000 I 
 I 6201.0412201592.214 I    COORDENACAO DOS ASSUNTOS DE ASSISTENCIA DOS SERVIDORES  I I I  3.071.000  I 3.071.000 I 
 I I MUNICIPAIS I I I I I 
 I 6201.0412201592.328 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS DO IMAS I I I  7.367.000  I 7.367.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 1.000.000 I I I 1.000.000 I 
 I I  SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 9.000 I I I 9.000 I 
 I 6201.2884300008.001 I    ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 9.000 I I I 9.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 991.000 I I I 991.000 I 
 I I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 1.000.000 I I I 1.000.000 I 
 I 6201.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 991.000 I I I 991.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 1.000.000 I I 10.438.000  I 11.438.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6200 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA                                                                     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

154

 I PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 6202 - DIRETORIA DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I     143.412.000  I     143.412.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I     143.412.000  I     143.412.000 I 
 I                     I   ASSISTENCIA A SAUDE AOS SERVIDORES PUBLICOS I I I     143.412.000  I     143.412.000 I 
 I 6202.0412201592.215 I    MANUTENCAO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERV.MUNICIPAIS   I I I     143.412.000  I     143.412.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 613.000 I I I 613.000 I 
 I I  SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 613.000 I I I 613.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 613.000 I I I 613.000 I 
 I 6202.2884300008.001 I    ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 613.000 I I I 613.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 613.000 I I     143.412.000  I     144.025.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6300 - AGENCIA DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 6301 - GABINETE DO PRESIDENTE DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I     105.267.000  I     105.267.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I     105.267.000  I     105.267.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I     105.267.000  I     105.267.000 I 
 I 6301.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I     103.741.000  I     103.741.000 I 
 I 6301.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I  1.526.000  I 1.526.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I SEGURANCA PUBLICA I I 18.000 I  1.976.000  I 1.994.000 I 
 I I  POLICIAMENTO I I 18.000 I  1.961.000  I 1.979.000 I 
 I I   REDE INTEGRADA DE SEGURANCA I I 18.000 I  1.946.000  I 1.964.000 I 
 I 6301.0618100091.509 I    VIDEOMONITORAMENTO I I 18.000 I I 18.000 I 
 I 6301.0618100092.453 I    GOIANIA MAIS SEGURA I I I  1.946.000  I 1.946.000 I 
 I I   ATENCAO E APOIO A MULHER I I I     15.000  I 15.000 I 
 I 6301.0618101542.051 I    MULHER MAIS SEGURA I I I     15.000  I 15.000 I 
 I I  DEFESA CIVIL I I I     15.000  I 15.000 I 
 I I   REDE INTEGRADA DE SEGURANCA I I I     15.000  I 15.000 I 
 I 6301.0618200092.217 I    ACOES DE SEGURANCA E DEFESA SOC.E PREVENCAO A VIOLENCIA I I I     15.000  I 15.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I 18.000 I     107.243.000  I     107.261.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6300 - AGENCIA DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 6350 - FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS SOBRE DROGAS I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I      6.000  I 6.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I      6.000  I 6.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I      6.000  I 6.000 I 
 I 6350.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I      6.000  I 6.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I I      6.000  I 6.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6300 - AGENCIA DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 6351 - FUNDO MUNICIPAL DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA - FMGCM I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I     33.000  I 33.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I     33.000  I 33.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I     33.000  I 33.000 I 
 I 6351.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I     33.000  I 33.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I I I     33.000  I 33.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6600 - AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO, EVENTOS E LAZER I 
 I PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 6601 - GABINETE DA AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO, EVENTOS E LAZER I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I 22.387.000  I 22.387.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I 22.387.000  I 22.387.000 I 
 I I   PARQUES E JARDINS I I I    823.000  I 823.000 I 
 I 6601.0412200222.208 I    GERENCIA DO PARQUE ZOOLOGICO I I I    823.000  I 823.000 I 
 I I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I 21.564.000  I 21.564.000 I 
 I 6601.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I 18.957.000  I 18.957.000 I 
 I 6601.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I  2.607.000  I 2.607.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I COMERCIO E SERVICOS I I I    569.000  I 569.000 I 
 I I  TURISMO I I I    569.000  I 569.000 I 
 I I   PROMOCAO AO TURISMO I I I    569.000  I 569.000 I 
 I 6601.2369500242.391 I    PROMOCAO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO I I I    569.000  I 569.000 I 
 I I DESPORTO E LAZER I I I  2.656.000  I 2.656.000 I 
 I I  LAZER I I I  2.656.000  I 2.656.000 I 
 I I   PARQUE RECREATIVO E DESPORTIVO I I I  2.498.000  I 2.498.000 I 
 I 6601.2781300392.226 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PARQUE MUTIRAMA I I I  2.498.000  I 2.498.000 I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

155

 I                     I   ESPORTE E LAZER I I I    158.000  I 158.000 I 
 I 6601.2781300502.070 I    COORDENACAO DA POLITICA DE LAZER I I I    158.000  I 158.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 208.000 I I I 208.000 I 
 I I  SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 8.000 I I I 8.000 I 
 I 6601.2884300008.001 I    ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 8.000 I I I 8.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 200.000 I I I 200.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 208.000 I I I 208.000 I 
 I 6601.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 200.000 I I I 200.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 208.000 I I 25.612.000  I 25.820.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6800 - AGENCIA DE REGULACAO, CONTROLE E FISCALIZACAO DE SERVICOS PUBLICOS DE GOIANIA I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 6801 - GAB. DO PRESIDENTE DA AGENCIA DE REGULACAO, CONTRO I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I ADMINISTRACAO I I I  6.989.000  I 6.989.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO GERAL I I I  6.484.000  I 6.484.000 I 
 I 6801.0412200282.450 I    FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I I I  2.567.000  I 2.567.000 I 
 I 6801.0412200282.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I  3.917.000  I 3.917.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I I  NORMATIZACAO E FISCALIZACAO I I I    285.000  I 285.000 I 
 I 6801.0412500282.071 I    REGULACAO E FISCALIZACAO DOS SERVICOS PUBLICOS I I I    285.000  I 285.000 I 
 I I  ADMINISTRACAO DE CONCESSOES I I I    220.000  I 220.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I  6.989.000  I 6.989.000 I 
 I 6801.0413000282.072 I    GESTAO DE CONCESSAO E PERMISSAO I I I    220.000  I 220.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 144.000 I I I 144.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 144.000 I I I 144.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 144.000 I I I 144.000 I 
 I 6801.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 144.000 I I I 144.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 144.000 I I  6.989.000  I 7.133.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 

EM REAIS 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 6800 - AGENCIA DE REGULACAO, CONTROLE E FISCALIZACAO DE SERVICOS PUBLICOS DE GOIANIA I 
 I                                                              PROGRAMA DE TRABAHO    RECURSO DE TODAS AS FONTES I 
 I 6850 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO DE GOIANIA - FMSB I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I C O D I G O         I E S P E C I F I C A C A O                                  I OPER. ESPECIAIS I    PROJETO      I   ATIVIDADE      I   TOTAL I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I SANEAMENTO I I I 43.000.000  I 43.000.000 I 
 I I  SANEAMENTO BASICO URBANO I I I 43.000.000  I 43.000.000 I 
 I                     I   Saneamento Basico Urbano I I I 43.000.000  I 43.000.000 I 
 I 6850.1751200542.451 I    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I  3.000.000  I 3.000.000 I 
 I I ERACIONAL I I I I I 
 I 6850.1751200542.731 I    Controle e Melhoria dos servi«os de saneamento basico   I I I  4.000.000  I 4.000.000 I 
 I 6850.1751200542.732 I    Servi«os de limpeza urbana e gestŸo de residuos I I I 18.000.000  I 18.000.000 I 
 I 6850.1751200542.733 I    Sistema de drenagem urbana e de aguas pluviais I I I 18.000.000  I 18.000.000 I 
 I I ENCARGOS ESPECIAIS I 500.000 I I I 500.000 I 
 I I  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 500.000 I I I 500.000 I 
 I                     I   PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 500.000 I I I 500.000 I 
 I 6850.2884600008.003 I    CONTRIBUICAO AO PASEP I 500.000 I I I 500.000 I 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL I 500.000 I I 43.000.000  I 43.500.000 I 
------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

156

ANEXO XV 

Demonstrativo de funções, subfunções e programas por 
projetos e atividades 

Anexo 7 - Lei 4320/64



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

157

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

EM REAIS
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO I
 I DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR OPERACOES ESPECIAIS, PROJETOS E ATIVIDADES I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O                                        I OPER. ESPECIAIS I      PROJETO    I     ATIVIDADE    I     TOTAL I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I 010000000   I LEGISLATIVA I I 3.510.000 I     137.787.000  I     141.297.000 I
 I 010310000   I    ACAO LEGISLATIVA I I 3.510.000 I     137.787.000  I     141.297.000 I
 I 010310001   I PROCEDIMENTOS LEGISLATIVOS I I 3.510.000 I     137.787.000  I     141.297.000 I
 I 020000000   I JUDICIARIA I 25.602.000 I I I 25.602.000 I
 I 020610000   I    ACAO JUDICIARIA I 25.602.000 I I I 25.602.000 I
 I 020610000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 25.602.000 I I I 25.602.000 I
 I 030000000   I ESSENCIAL A JUSTICA I I I 11.256.000  I 11.256.000 I
 I 030920000   I    REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL I I I 11.256.000  I 11.256.000 I
 I 030920002   I DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO I I I 11.256.000  I 11.256.000 I
 I 040000000   I ADMINISTRACAO I I 30.356.000 I     748.244.000  I     778.600.000 I
 I 041220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I I 30.356.000 I     711.070.000  I     741.426.000 I
 I 041220005   I PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL I I I 6.130.000  I 6.130.000 I
 I 041220007   I EDIFICACOES PUBLICAS I I 10.537.000 I I 10.537.000 I
 I 041220028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I     684.538.000  I     684.538.000 I
 I 041220123   I MODERNIZACAO DA GESTAO I I I 20.402.000  I 20.402.000 I
 I 041220128   I MACAMBIRA ANICUNS I I 19.819.000 I I 19.819.000 I
 I 041230000   I    ADMINISTRACAO FINANCEIRA I I I 19.539.000  I 19.539.000 I
 I 041230049   I CONTROLE FINANCEIRO I I I 19.539.000  I 19.539.000 I
 I 041240000   I    CONTROLE INTERNO I I I  949.000  I 949.000 I
 I 041240046   I CONSTRUCAO E APRIMORAMENTO DOS CONTROLES I I I  949.000  I 949.000 I
 I I INTERNOS MUNICIPAIS I I I I I
 I 041290000   I    ADMINISTRACAO DE RECEITAS I I I 1.375.000  I 1.375.000 I
 I 041290129   I MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA I I I 1.375.000  I 1.375.000 I
 I 041310000   I    COMUNICACAO SOCIAL I I I 15.311.000  I 15.311.000 I
 I 041310040   I DIVULGACAO E COMUNICACAO DE POLITICAS PUBLICAS I I I 15.311.000  I 15.311.000 I
 I 080000000   I ASSISTENCIA SOCIAL I I 7.418.000 I 41.267.000  I 48.685.000 I
 I 081220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I I I 39.520.000  I 39.520.000 I
 I 081220028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I 39.520.000  I 39.520.000 I
 I 081280000   I    FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS I I I    1.000  I 1.000 I
 I 081280028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I    1.000  I 1.000 I
 I 082440000   I    ASSISTENCIA COMUNITARIA I I 7.418.000 I 1.746.000  I 9.164.000 I
 I 082440010   I ASSISTENCIA SOCIAL GERAL I I 447.000 I 1.736.000  I 2.183.000 I
 I 082440160   I ESTRUTURACAO DA REDE DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL I I 1.783.000 I I 1.783.000 I
 I 082440167   I ESTRUTURACAO DA REDE DE PROTECAO SOCIAL BASICA I I 5.188.000 I I 5.188.000 I
 I 082440171   I SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL I I I   10.000  I 10.000 I
 I 130000000   I CULTURA I I I 12.565.000  I 12.565.000 I
 I 133920000   I    DIFUSAO CULTURAL I I I 12.565.000  I 12.565.000 I
 I 133920018   I DIFUSAO DE EVENTOS CULTURAIS E FOLCLORICOS I I I 12.565.000  I 12.565.000 I
 I 140000000   I DIREITOS DA CIDADANIA I I I 4.021.000  I 4.021.000 I
 I 142420000   I    ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA I I I 1.284.000  I 1.284.000 I
 I 142420031   I ATENCAO A PESSOA PORTADORA DE DEFICIENCIA I I I 1.284.000  I 1.284.000 I
 I 144220000   I    DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS I I I 2.737.000  I 2.737.000 I
 I 144220044   I PROGRAMA AOS DIREITOS HUMANOS I I I 1.203.000  I 1.203.000 I
 I 144220047   I PROGRAMA JUVENTUDE I I I  300.000  I 300.000 I
 I 144220154   I ATENCAO E APOIO A MULHER I I I 1.234.000  I 1.234.000 I
 I 150000000   I URBANISMO I I 18.911.000 I     110.549.000  I     129.460.000 I
 I 151270000   I    ORDENAMENTO TERRITORIAL I I I 33.263.000  I 33.263.000 I
 I 151270025   I VIAS URBANAS I I I    9.000  I 9.000 I
 I 151270125   I IMPLEMENTACAO DO PLANO DIRETOR I I I 33.254.000  I 33.254.000 I
 I 154510000   I    INFRA-ESTRUTURA URBANA I I 41.000 I I 41.000 I
 I 154510004   I PLANEJAMENTO URBANO I I 41.000 I I 41.000 I
 I 154520000   I    SERVICOS URBANOS I I I 77.286.000  I 77.286.000 I
 I 154520020   I SERVICOS URBANOS I I I 77.286.000  I 77.286.000 I
 I 156050000   I    ABASTECIMENTO I I 1.511.000 I I 1.511.000 I
 I 156050023   I INCENTIVO A PRODUCAO I I 1.511.000 I I 1.511.000 I
 I 158130000   I    LAZER I I 17.359.000 I I 17.359.000 I
 I 158130022   I PARQUES E JARDINS I I 17.359.000 I I 17.359.000 I
 I 170000000   I SANEAMENTO I I I     456.002.000  I     456.002.000 I
 I 175120000   I    SANEAMENTO BASICO URBANO I I I     456.002.000  I     456.002.000 I
 I 175120020   I SERVICOS URBANOS I I I     456.002.000  I     456.002.000 I
 I 190000000   I CIENCIA E TECNOLOGIA I I I 18.289.000  I 18.289.000 I
 I 195720000   I    DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA I I I 18.289.000  I 18.289.000 I
 I 195720006   I INFORMATICA I I I 18.289.000  I 18.289.000 I
 I 230000000   I COMERCIO E SERVICOS I I I  190.000  I 190.000 I
 I 236910000   I    PROMOCAO COMERCIAL I I I  190.000  I 190.000 I
 I 236910153   I DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SUSTENTAVEL I I I  190.000  I 190.000 I
 I 260000000   I TRANSPORTE I I     579.151.000 I    4.000  I     579.155.000 I
 I 264510000   I    INFRA-ESTRUTURA URBANA I I     402.026.000 I    4.000  I     402.030.000 I
 I 264510025   I VIAS URBANAS I I     402.026.000 I    4.000  I     402.030.000 I
 I 264520000   I    SERVICOS URBANOS I I 61.922.000 I I 61.922.000 I
 I 264520026   I ADMINISTRACAO E FISCALIZACAO DE TRANSITO E TRANSPORTE I I 61.922.000 I I 61.922.000 I
 I I URBANO I I I I I
 I 264530000   I    TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS I I     115.200.000 I I     115.200.000 I
 I 264530137   I PROGRAMA DE TRANSPORTE COLETIVO NO MUNICIPIO DE GOIANIA    I I     104.949.000 I I     104.949.000 I
 I 264530138   I CORREDORES PREFERENCIAIS DE TRANSPORTE COLETIVO NO MUNI    I I 10.251.000 I I 10.251.000 I
 I I CIPIO DE GOIANIA. I I I I I
 I 267820000   I    TRANSPORTE RODOVIARIO I I 3.000 I I 3.000 I
 I 267820025   I VIAS URBANAS I I 3.000 I I 3.000 I
 I 270000000   I DESPORTO E LAZER I I I 1.558.000  I 1.558.000 I
 I 278110000   I    DESPORTO DE RENDIMENTO I I I  673.000  I 673.000 I
 I 278110050   I ESPORTE E LAZER I I I  673.000  I 673.000 I
 I 278120000   I    DESPORTO COMUNITARIO I I I  885.000  I 885.000 I
 I 278120050   I ESPORTE E LAZER I I I  885.000  I 885.000 I
 I 280000000   I ENCARGOS ESPECIAIS I     221.894.000 I I 19.605.000  I     241.499.000 I
 I 288430000   I    SERVICO DA DIVIDA INTERNA I     186.693.000 I I I     186.693.000 I
 I 288430000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I     186.693.000 I I I     186.693.000 I
 I 288440000   I    SERVICO DA DIVIDA EXTERNA I I I 19.605.000  I 19.605.000 I
 I 288440000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I I I 19.605.000  I 19.605.000 I
 I 288460000   I    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 35.201.000 I I I 35.201.000 I
 I 288460000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 35.201.000 I I I 35.201.000 I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL I     247.496.000 I     639.346.000 I   1.561.337.000  I   2.448.179.000 I
-------------------------------------------------------------------------

EM REAIS
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO I
 I DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR OPERACOES ESPECIAIS, PROJETOS E ATIVIDADES I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O                                        I OPER. ESPECIAIS I      PROJETO    I     ATIVIDADE    I     TOTAL I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I 990000000   I RESERVA DE CONTINGENCIA I 50.000.000 I I I 50.000.000 I
 I 999990000   I    RESERVA DE CONTINGENCIA I 50.000.000 I I I 50.000.000 I



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

158

 I 999999999   I       RESERVA DE CONTINGENCIA I 50.000.000 I I I 50.000.000 I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL I 50.000.000 I I I 50.000.000 I
-------------------------------------------------------------------------

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

EM REAIS
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO I
 I DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR OPERACOES ESPECIAIS, PROJETOS E ATIVIDADES I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O                                        I OPER. ESPECIAIS I      PROJETO    I     ATIVIDADE    I     TOTAL I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I 040000000   I ADMINISTRACAO I I I     341.419.000  I     341.419.000 I
 I 041220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I I I     340.914.000  I     340.914.000 I
 I 041220022   I PARQUES E JARDINS I I I  823.000  I 823.000 I
 I 041220028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I     186.241.000  I     186.241.000 I
 I 041220159   I ASSISTENCIA A SAUDE AOS SERVIDORES PUBLICOS I I I     153.850.000  I     153.850.000 I
 I 041250000   I    NORMATIZACAO E FISCALIZACAO I I I  285.000  I 285.000 I
 I 041250028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I  285.000  I 285.000 I
 I 041300000   I    ADMINISTRACAO DE CONCESSOES I I I  220.000  I 220.000 I
 I 041300028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I  220.000  I 220.000 I
 I 060000000   I SEGURANCA PUBLICA I I 18.000 I 1.976.000  I 1.994.000 I
 I 061810000   I    POLICIAMENTO I I 18.000 I 1.961.000  I 1.979.000 I
 I 061810009   I REDE INTEGRADA DE SEGURANCA I I 18.000 I 1.946.000  I 1.964.000 I
 I 061810154   I ATENCAO E APOIO A MULHER I I I   15.000  I 15.000 I
 I 061820000   I    DEFESA CIVIL I I I   15.000  I 15.000 I
 I 061820009   I REDE INTEGRADA DE SEGURANCA I I I   15.000  I 15.000 I
 I 090000000   I PREVIDENCIA SOCIAL I I I 48.003.000  I 48.003.000 I
 I 091220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I I I 48.003.000  I 48.003.000 I
 I 091220012   I PREVIDENCIA E ASSISTENCIA A SEGURADOS I I I 48.003.000  I 48.003.000 I
 I 230000000   I COMERCIO E SERVICOS I I I  569.000  I 569.000 I
 I 236950000   I    TURISMO I I I  569.000  I 569.000 I
 I 236950024   I PROMOCAO AO TURISMO I I I  569.000  I 569.000 I
 I 270000000   I DESPORTO E LAZER I I I 2.656.000  I 2.656.000 I
 I 278130000   I    LAZER I I I 2.656.000  I 2.656.000 I
 I 278130039   I PARQUE RECREATIVO E DESPORTIVO I I I 2.498.000  I 2.498.000 I
 I 278130050   I ESPORTE E LAZER I I I  158.000  I 158.000 I
 I 280000000   I ENCARGOS ESPECIAIS I 2.007.000 I I I 2.007.000 I
 I 288430000   I    SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 649.000 I I I 649.000 I
 I 288430000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 649.000 I I I 649.000 I
 I 288460000   I    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 1.358.000 I I I 1.358.000 I
 I 288460000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 1.358.000 I I I 1.358.000 I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL I 2.007.000 I 18.000 I     394.623.000  I     396.648.000 I
-------------------------------------------------------------------------



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

159

FUNDOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

EM REAIS
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO I
 I DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR OPERACOES ESPECIAIS, PROJETOS E ATIVIDADES I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O                                        I OPER. ESPECIAIS I      PROJETO    I     ATIVIDADE    I     TOTAL I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I 040000000   I ADMINISTRACAO I I I 5.166.000  I 5.166.000 I
 I 041220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I I I 1.168.000  I 1.168.000 I
 I 041220028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I 1.168.000  I 1.168.000 I
 I 041230000   I    ADMINISTRACAO FINANCEIRA I I I  310.000  I 310.000 I
 I 041230004   I PLANEJAMENTO URBANO I I I  310.000  I 310.000 I
 I 041280000   I    FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS I I I 3.688.000  I 3.688.000 I
 I 041280028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I 3.688.000  I 3.688.000 I
 I 080000000   I ASSISTENCIA SOCIAL I I I 18.446.000  I 18.446.000 I
 I 082410000   I    ASSISTENCIA AO IDOSO I I I   40.000  I 40.000 I
 I 082410131   I ATENCAO A PESSOA IDOSA - PROTECAO SOCIAL BASICA I I I   14.000  I 14.000 I
 I 082410158   I PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE I I I    8.000  I 8.000 I
 I 082410165   I PROTECAO SOCIAL BASICA I I I    9.000  I 9.000 I
 I 082410169   I PROTECAO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE I I I    9.000  I 9.000 I
 I 082430000   I    ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE I I I  876.000  I 876.000 I
 I 082430011   I ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE I I I  876.000  I 876.000 I
 I 082440000   I    ASSISTENCIA COMUNITARIA I I I 16.095.000  I 16.095.000 I
 I 082440010   I ASSISTENCIA SOCIAL GERAL I I I  379.000  I 379.000 I
 I 082440035   I ASSISTENCIA A CONSELHOS I I I 1.690.000  I 1.690.000 I
 I 082440051   I PROJETO CRIANCA FELIZ I I I  393.000  I 393.000 I
 I 082440158   I PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE I I I 1.835.000  I 1.835.000 I
 I 082440162   I MODERNIZACAO DA GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL I I I 5.477.000  I 5.477.000 I
 I 082440163   I VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL I I I  106.000  I 106.000 I
 I 082440164   I GESTAO DO TRABALHO NO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA I I I  153.000  I 153.000 I
 I 082440165   I PROTECAO SOCIAL BASICA I I I 3.784.000  I 3.784.000 I
 I 082440169   I PROTECAO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE I I I 1.896.000  I 1.896.000 I
 I 082440171   I SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL I I I    8.000  I 8.000 I
 I 082440172   I ACESSUAS TRABALHO I I I  374.000  I 374.000 I
 I 084820000   I    HABITACAO URBANA I I I 1.435.000  I 1.435.000 I
 I 084820023   I INCENTIVO A PRODUCAO I I I 1.435.000  I 1.435.000 I
 I 100000000   I SAUDE I 7.701.000 I 17.098.000 I   1.448.997.000  I   1.473.796.000 I
 I 101220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I I I     613.596.000  I     613.596.000 I
 I 101220183   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO - SAUDE I I I     613.596.000  I     613.596.000 I
 I 103010000   I    ATENCAO BASICA I I I 95.328.000  I 95.328.000 I
 I 103010177   I QUALIFICACAO E EXPANSAO DA ATENCAO BASICA I I I 95.328.000  I 95.328.000 I
 I 103020000   I    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL I I 15.598.000 I     696.568.000  I     712.166.000 I
 I 103020178   I ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSP I I I     648.421.000  I     648.421.000 I
 I 103020180   I FORTALECIMENTO DA GESTAO DO SUS - GOIANIA I I 15.598.000 I 48.147.000  I 63.745.000 I
 I 103030000   I    SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO I I I 9.906.000  I 9.906.000 I
 I 103030179   I ASSISTENCIA FARMACEUTICA I I I 9.906.000  I 9.906.000 I
 I 103050000   I    VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA I I 1.500.000 I 33.599.000  I 35.099.000 I
 I 103050180   I FORTALECIMENTO DA GESTAO DO SUS - GOIANIA I I 1.500.000 I I 1.500.000 I
 I 103050181   I VIGILANCIA EM SAUDE I I I 33.599.000  I 33.599.000 I
 I 108430000   I    SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 7.588.000 I I I 7.588.000 I
 I 108430000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 7.588.000 I I I 7.588.000 I
 I 108460000   I    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 113.000 I I I 113.000 I
 I 108460000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 113.000 I I I 113.000 I
 I 110000000   I TRABALHO I I I 1.486.000  I 1.486.000 I
 I 113310000   I    PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR I I I 1.486.000  I 1.486.000 I
 I 113310028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I 1.486.000  I 1.486.000 I
 I 120000000   I EDUCACAO I I 91.726.000 I   1.115.898.000  I   1.207.624.000 I
 I 121220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I I I  266.000  I 266.000 I
 I 121220144   I M.D.E. EDUCACAO BASICA I I I  266.000  I 266.000 I
 I 123060000   I    ALIMENTACAO E NUTRICAO I I I 26.609.000  I 26.609.000 I
 I 123060146   I M.D.E. ALIMENTACAO EDUCACIONAL - MERENDA ESCOLAR I I I 26.609.000  I 26.609.000 I
 I 123610000   I    ENSINO FUNDAMENTAL I I 4.838.000 I     597.588.000  I     602.426.000 I
 I 123610044   I PROGRAMA AOS DIREITOS HUMANOS I I I    1.000  I 1.000 I
 I 123610139   I M.D.E. CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO E MANUTENCAO DA R    I I 4.838.000 I I 4.838.000 I
 I I EDE FISICA I I I I I
 I 123610141   I M.D.E. ENSINO FUNDAMENTAL I I I     336.495.000  I     336.495.000 I
 I 123610144   I M.D.E. EDUCACAO BASICA I I I     261.092.000  I     261.092.000 I
 I 123650000   I    EDUCACAO INFANTIL I I 86.888.000 I     389.300.000  I     476.188.000 I
 I 123650139   I M.D.E. CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO E MANUTENCAO DA R    I I 86.888.000 I I 86.888.000 I
 I I EDE FISICA I I I I I
 I 123650142   I M.D.E EDUCACAO PARA CRIANCAS DE 0 A 5 ANOS E 11 MESES I I I     248.025.000  I     248.025.000 I
 I 123650144   I M.D.E. EDUCACAO BASICA I I I     141.275.000  I     141.275.000 I
 I 123660000   I    EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS I I I 74.889.000  I 74.889.000 I
 I 123660143   I M.D.E. EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS I I I 42.613.000  I 42.613.000 I
 I 123660144   I M.D.E. EDUCACAO BASICA I I I 32.276.000  I 32.276.000 I
 I 123670000   I    EDUCACAO ESPECIAL I I I 27.246.000  I 27.246.000 I
 I 123670141   I M.D.E. ENSINO FUNDAMENTAL I I I 12.375.000  I 12.375.000 I
 I 123670144   I M.D.E. EDUCACAO BASICA I I I 14.871.000  I 14.871.000 I
 I 130000000   I CULTURA I I I 3.529.000  I 3.529.000 I
 I 133920000   I    DIFUSAO CULTURAL I I I 3.529.000  I 3.529.000 I
 I 133920018   I DIFUSAO DE EVENTOS CULTURAIS E FOLCLORICOS I I I 3.529.000  I 3.529.000 I
 I 140000000   I DIREITOS DA CIDADANIA I I I 1.115.000  I 1.115.000 I
 I 144220000   I    DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS I I I 1.115.000  I 1.115.000 I
 I 144220038   I PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR I I I 1.115.000  I 1.115.000 I
 I 160000000   I HABITACAO I I 23.840.000 I  541.000  I 24.381.000 I
 I 164820000   I    HABITACAO URBANA I I 23.840.000 I  541.000  I 24.381.000 I
 I 164820021   I OBRAS HABITACIONAIS I I 23.840.000 I I 23.840.000 I
 I 164820127   I REGULARIZACAO FUNDIARIO I I I  541.000  I 541.000 I
 I 280000000   I ENCARGOS ESPECIAIS I 12.925.000 I I I 12.925.000 I
 I 288430000   I    SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 3.507.000 I I I 3.507.000 I
 I 288430000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 3.507.000 I I I 3.507.000 I
 I 288460000   I    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 9.418.000 I I I 9.418.000 I
 I 288460000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 9.418.000 I I I 9.418.000 I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL I 20.626.000 I     132.664.000 I   2.595.178.000  I   2.748.468.000 I
-------------------------------------------------------------------------



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

160

FUNDOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

EM REAIS
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO I
 I DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS POR OPERACOES ESPECIAIS, PROJETOS E ATIVIDADES I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O                                        I OPER. ESPECIAIS I      PROJETO    I     ATIVIDADE    I     TOTAL I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I 040000000   I ADMINISTRACAO I I I   39.000  I 39.000 I
 I 041220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I I I   39.000  I 39.000 I
 I 041220028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I I I   39.000  I 39.000 I
 I 090000000   I PREVIDENCIA SOCIAL I     763.301.000 I I I     763.301.000 I
 I 092720000   I    PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO I     763.301.000 I I I     763.301.000 I
 I 092720012   I PREVIDENCIA E ASSISTENCIA A SEGURADOS I     763.301.000 I I I     763.301.000 I
 I 170000000   I SANEAMENTO I I I 43.000.000  I 43.000.000 I
 I 175120000   I    SANEAMENTO BASICO URBANO I I I 43.000.000  I 43.000.000 I
 I 175120054   I Saneamento Basico Urbano I I I 43.000.000  I 43.000.000 I
 I 180000000   I GESTAO AMBIENTAL I I I 13.825.000  I 13.825.000 I
 I 185410000   I    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL I I I 13.825.000  I 13.825.000 I
 I 185410053   I AGENDA AMBIENTAL I I I 13.825.000  I 13.825.000 I
 I 280000000   I ENCARGOS ESPECIAIS I 502.000 I I I 502.000 I
 I 288460000   I    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 502.000 I I I 502.000 I
 I 288460000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 502.000 I I I 502.000 I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL I     763.803.000 I I 56.864.000  I     820.667.000 I
-------------------------------------------------------------------------



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

161

ANEXO XVI 

Demonstrativo de funções, subfunções e programas conforme 
vínculo com as fontes de recursos 

Anexo 8 - Lei 4320/64



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

162

PODER LEGISLATIVO E ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

  EM REAIS
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO I
 I DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS CONFORME VINCULO COM AS FONTES DE RECURSOS  I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O                                        I     ORDINARIO   I     VINCULADO   I       TOTAL I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I 010000000   I LEGISLATIVA I     141.297.000 I I     141.297.000  I
 I 010310000   I    ACAO LEGISLATIVA I     141.297.000 I I     141.297.000  I
 I 010310001   I PROCEDIMENTOS LEGISLATIVOS I     141.297.000 I I     141.297.000  I
 I 020000000   I JUDICIARIA I 25.602.000 I I 25.602.000  I
 I 020610000   I    ACAO JUDICIARIA I 25.602.000 I I 25.602.000  I
 I 020610000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 25.602.000 I I 25.602.000  I
 I 030000000   I ESSENCIAL A JUSTICA I 11.256.000 I I 11.256.000  I
 I 030920000   I    REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL I 11.256.000 I I 11.256.000  I
 I 030920002   I DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO I 11.256.000 I I 11.256.000  I
 I 040000000   I ADMINISTRACAO I     713.256.000 I 65.344.000 I     778.600.000  I
 I 041220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I     677.299.000 I 64.127.000 I     741.426.000  I
 I 041220005   I PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL I 6.130.000 I I 6.130.000  I
 I 041220007   I EDIFICACOES PUBLICAS I 1.893.000 I 8.644.000 I 10.537.000  I
 I 041220028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I     667.746.000 I 16.792.000 I     684.538.000  I
 I 041220123   I MODERNIZACAO DA GESTAO I 714.000 I 19.688.000 I 20.402.000  I
 I 041220128   I MACAMBIRA ANICUNS I 816.000 I 19.003.000 I 19.819.000  I
 I 041230000   I    ADMINISTRACAO FINANCEIRA I 19.539.000 I I 19.539.000  I
 I 041230049   I CONTROLE FINANCEIRO I 19.539.000 I I 19.539.000  I
 I 041240000   I    CONTROLE INTERNO I 949.000 I I  949.000  I
 I 041240046   I CONSTRUCAO E APRIMORAMENTO DOS CONTROLES I 949.000 I I  949.000  I
 I I INTERNOS MUNICIPAIS I I I I
 I 041290000   I    ADMINISTRACAO DE RECEITAS I 158.000 I 1.217.000 I 1.375.000  I
 I 041290129   I MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA I 158.000 I 1.217.000 I 1.375.000  I
 I 041310000   I    COMUNICACAO SOCIAL I 15.311.000 I I 15.311.000  I
 I 041310040   I DIVULGACAO E COMUNICACAO DE POLITICAS PUBLICAS I 15.311.000 I I 15.311.000  I
 I 080000000   I ASSISTENCIA SOCIAL I 40.154.000 I 8.531.000 I 48.685.000  I
 I 081220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I 39.520.000 I I 39.520.000  I
 I 081220028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I 39.520.000 I I 39.520.000  I
 I 081280000   I    FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS I 1.000 I I    1.000  I
 I 081280028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I 1.000 I I    1.000  I
 I 082440000   I    ASSISTENCIA COMUNITARIA I 633.000 I 8.531.000 I 9.164.000  I
 I 082440010   I ASSISTENCIA SOCIAL GERAL I 535.000 I 1.648.000 I 2.183.000  I
 I 082440160   I ESTRUTURACAO DA REDE DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL I 3.000 I 1.780.000 I 1.783.000  I
 I 082440167   I ESTRUTURACAO DA REDE DE PROTECAO SOCIAL BASICA I 91.000 I 5.097.000 I 5.188.000  I
 I 082440171   I SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL I 4.000 I 6.000 I   10.000  I
 I 130000000   I CULTURA I 5.567.000 I 6.998.000 I 12.565.000  I
 I 133920000   I    DIFUSAO CULTURAL I 5.567.000 I 6.998.000 I 12.565.000  I
 I 133920018   I DIFUSAO DE EVENTOS CULTURAIS E FOLCLORICOS I 5.567.000 I 6.998.000 I 12.565.000  I
 I 140000000   I DIREITOS DA CIDADANIA I 333.000 I 3.688.000 I 4.021.000  I
 I 142420000   I    ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA I I 1.284.000 I 1.284.000  I
 I 142420031   I ATENCAO A PESSOA PORTADORA DE DEFICIENCIA I I 1.284.000 I 1.284.000  I
 I 144220000   I    DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS I 333.000 I 2.404.000 I 2.737.000  I
 I 144220044   I PROGRAMA AOS DIREITOS HUMANOS I I 1.203.000 I 1.203.000  I
 I 144220047   I PROGRAMA JUVENTUDE I I 300.000 I  300.000  I
 I 144220154   I ATENCAO E APOIO A MULHER I 333.000 I 901.000 I 1.234.000  I
 I 150000000   I URBANISMO I 548.000 I     128.912.000 I     129.460.000  I
 I 151270000   I    ORDENAMENTO TERRITORIAL I 12.000 I 33.251.000 I 33.263.000  I
 I 151270025   I VIAS URBANAS I 5.000 I 4.000 I    9.000  I
 I 151270125   I IMPLEMENTACAO DO PLANO DIRETOR I 7.000 I 33.247.000 I 33.254.000  I
 I 154510000   I    INFRA-ESTRUTURA URBANA I 10.000 I 31.000 I   41.000  I
 I 154510004   I PLANEJAMENTO URBANO I 10.000 I 31.000 I   41.000  I
 I 154520000   I    SERVICOS URBANOS I 8.000 I 77.278.000 I 77.286.000  I
 I 154520020   I SERVICOS URBANOS I 8.000 I 77.278.000 I 77.286.000  I
 I 156050000   I    ABASTECIMENTO I 503.000 I 1.008.000 I 1.511.000  I
 I 156050023   I INCENTIVO A PRODUCAO I 503.000 I 1.008.000 I 1.511.000  I
 I 158130000   I    LAZER I 15.000 I 17.344.000 I 17.359.000  I
 I 158130022   I PARQUES E JARDINS I 15.000 I 17.344.000 I 17.359.000  I
 I 170000000   I SANEAMENTO I     456.002.000 I I     456.002.000  I
 I 175120000   I    SANEAMENTO BASICO URBANO I     456.002.000 I I     456.002.000  I
 I 175120020   I SERVICOS URBANOS I     456.002.000 I I     456.002.000  I
 I 190000000   I CIENCIA E TECNOLOGIA I 18.279.000 I 10.000 I 18.289.000  I
 I 195720000   I    DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA I 18.279.000 I 10.000 I 18.289.000  I
 I 195720006   I INFORMATICA I 18.279.000 I 10.000 I 18.289.000  I
 I 230000000   I COMERCIO E SERVICOS I 189.000 I 1.000 I  190.000  I
 I 236910000   I    PROMOCAO COMERCIAL I 189.000 I 1.000 I  190.000  I
 I 236910153   I DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SUSTENTAVEL I 189.000 I 1.000 I  190.000  I
 I 260000000   I TRANSPORTE I 13.792.000 I     565.363.000 I     579.155.000  I
 I 264510000   I    INFRA-ESTRUTURA URBANA I 13.265.000 I     388.765.000 I     402.030.000  I
 I 264510025   I VIAS URBANAS I 13.265.000 I     388.765.000 I     402.030.000  I
 I 264520000   I    SERVICOS URBANOS I I 61.922.000 I 61.922.000  I
 I 264520026   I ADMINISTRACAO E FISCALIZACAO DE TRANSITO E TRANSPORTE I I 61.922.000 I 61.922.000  I
 I I URBANO I I I I
 I 264530000   I    TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS I 527.000 I     114.673.000 I     115.200.000  I
 I 264530137   I PROGRAMA DE TRANSPORTE COLETIVO NO MUNICIPIO DE GOIANIA    I 522.000 I     104.427.000 I     104.949.000  I
 I 264530138   I CORREDORES PREFERENCIAIS DE TRANSPORTE COLETIVO NO MUNI    I 5.000 I 10.246.000 I 10.251.000  I
 I I CIPIO DE GOIANIA. I I I I
 I 267820000   I    TRANSPORTE RODOVIARIO I I 3.000 I    3.000  I
 I 267820025   I VIAS URBANAS I I 3.000 I    3.000  I
 I 270000000   I DESPORTO E LAZER I 673.000 I 885.000 I 1.558.000  I
 I 278110000   I    DESPORTO DE RENDIMENTO I 666.000 I 7.000 I  673.000  I
 I 278110050   I ESPORTE E LAZER I 666.000 I 7.000 I  673.000  I
 I 278120000   I    DESPORTO COMUNITARIO I 7.000 I 878.000 I  885.000  I
 I 278120050   I ESPORTE E LAZER I 7.000 I 878.000 I  885.000  I
 I 280000000   I ENCARGOS ESPECIAIS I     241.236.000 I 263.000 I     241.499.000  I
 I 288430000   I    SERVICO DA DIVIDA INTERNA I     186.430.000 I 263.000 I     186.693.000  I
 I 288430000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I     186.430.000 I 263.000 I     186.693.000  I
 I 288440000   I    SERVICO DA DIVIDA EXTERNA I 19.605.000 I I 19.605.000  I
 I 288440000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 19.605.000 I I 19.605.000  I
 I 288460000   I    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 35.201.000 I I 35.201.000  I
 I 288460000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 35.201.000 I I 35.201.000  I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL I   1.668.184.000 I     779.995.000 I   2.448.179.000  I
-------------------------------------------------------

  EM REAIS
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO I
 I DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS CONFORME VINCULO COM AS FONTES DE RECURSOS  I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O                                        I     ORDINARIO   I     VINCULADO   I       TOTAL I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I 990000000   I RESERVA DE CONTINGENCIA I 50.000.000 I I 50.000.000  I
 I 999990000   I    RESERVA DE CONTINGENCIA I 50.000.000 I I 50.000.000  I
 I 999999999   I RESERVA DE CONTINGENCIA I 50.000.000 I I 50.000.000  I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL I 50.000.000 I                 I      50.000.000  I
-------------------------------------------------------



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

163

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

  EM REAIS
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO I
 I DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS CONFORME VINCULO COM AS FONTES DE RECURSOS  I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O                                        I     ORDINARIO   I     VINCULADO   I       TOTAL I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I 040000000   I ADMINISTRACAO I     183.236.000 I     158.183.000 I     341.419.000  I
 I 041220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I     183.228.000 I     157.686.000 I     340.914.000  I
 I 041220022   I PARQUES E JARDINS I 818.000 I 5.000 I  823.000  I
 I 041220028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I     182.380.000 I 3.861.000 I     186.241.000  I
 I 041220159   I ASSISTENCIA A SAUDE AOS SERVIDORES PUBLICOS I 30.000 I     153.820.000 I     153.850.000  I
 I 041250000   I    NORMATIZACAO E FISCALIZACAO I 4.000 I 281.000 I  285.000  I
 I 041250028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I 4.000 I 281.000 I  285.000  I
 I 041300000   I    ADMINISTRACAO DE CONCESSOES I 4.000 I 216.000 I  220.000  I
 I 041300028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I 4.000 I 216.000 I  220.000  I
 I 060000000   I SEGURANCA PUBLICA I 1.142.000 I 852.000 I 1.994.000  I
 I 061810000   I    POLICIAMENTO I 1.127.000 I 852.000 I 1.979.000  I
 I 061810009   I REDE INTEGRADA DE SEGURANCA I 1.112.000 I 852.000 I 1.964.000  I
 I 061810154   I ATENCAO E APOIO A MULHER I 15.000 I I   15.000  I
 I 061820000   I    DEFESA CIVIL I 15.000 I I   15.000  I
 I 061820009   I REDE INTEGRADA DE SEGURANCA I 15.000 I I   15.000  I
 I 090000000   I PREVIDENCIA SOCIAL I I 48.003.000 I 48.003.000  I
 I 091220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I I 48.003.000 I 48.003.000  I
 I 091220012   I PREVIDENCIA E ASSISTENCIA A SEGURADOS I I 48.003.000 I 48.003.000  I
 I 230000000   I COMERCIO E SERVICOS I 559.000 I 10.000 I  569.000  I
 I 236950000   I    TURISMO I 559.000 I 10.000 I  569.000  I
 I 236950024   I PROMOCAO AO TURISMO I 559.000 I 10.000 I  569.000  I
 I 270000000   I DESPORTO E LAZER I 2.649.000 I 7.000 I 2.656.000  I
 I 278130000   I    LAZER I 2.649.000 I 7.000 I 2.656.000  I
 I 278130039   I PARQUE RECREATIVO E DESPORTIVO I 2.495.000 I 3.000 I 2.498.000  I
 I 278130050   I ESPORTE E LAZER I 154.000 I 4.000 I  158.000  I
 I 280000000   I ENCARGOS ESPECIAIS I 258.000 I 1.749.000 I 2.007.000  I
 I 288430000   I    SERVICO DA DIVIDA INTERNA I 30.000 I 619.000 I  649.000  I
 I 288430000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 30.000 I 619.000 I  649.000  I
 I 288460000   I    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 228.000 I 1.130.000 I 1.358.000  I
 I 288460000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 228.000 I 1.130.000 I 1.358.000  I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL I     187.844.000 I     208.804.000 I     396.648.000  I
-------------------------------------------------------



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

164

 FUNDOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

  EM REAIS
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO I
 I DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS CONFORME VINCULO COM AS FONTES DE RECURSOS  I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O                                        I     ORDINARIO   I     VINCULADO   I       TOTAL I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I 040000000   I ADMINISTRACAO I 5.166.000 I I 5.166.000  I
 I 041220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I 1.168.000 I I 1.168.000  I
 I 041220028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I 1.168.000 I I 1.168.000  I
 I 041230000   I    ADMINISTRACAO FINANCEIRA I 310.000 I I  310.000  I
 I 041230004   I PLANEJAMENTO URBANO I 310.000 I I  310.000  I
 I 041280000   I    FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS I 3.688.000 I I 3.688.000  I
 I 041280028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I 3.688.000 I I 3.688.000  I
 I 080000000   I ASSISTENCIA SOCIAL I 2.043.000 I 16.403.000 I 18.446.000  I
 I 082410000   I    ASSISTENCIA AO IDOSO I 40.000 I I   40.000  I
 I 082410131   I ATENCAO A PESSOA IDOSA - PROTECAO SOCIAL BASICA I 14.000 I I   14.000  I
 I 082410158   I PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE I 8.000 I I    8.000  I
 I 082410165   I PROTECAO SOCIAL BASICA I 9.000 I I    9.000  I
 I 082410169   I PROTECAO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE I 9.000 I I    9.000  I
 I 082430000   I    ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE I I 876.000 I  876.000  I
 I 082430011   I ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE I I 876.000 I  876.000  I
 I 082440000   I    ASSISTENCIA COMUNITARIA I 1.989.000 I 14.106.000 I 16.095.000  I
 I 082440010   I ASSISTENCIA SOCIAL GERAL I 95.000 I 284.000 I  379.000  I
 I 082440035   I ASSISTENCIA A CONSELHOS I 61.000 I 1.629.000 I 1.690.000  I
 I 082440051   I PROJETO CRIANCA FELIZ I 3.000 I 390.000 I  393.000  I
 I 082440158   I PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE I 33.000 I 1.802.000 I 1.835.000  I
 I 082440162   I MODERNIZACAO DA GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL I 1.732.000 I 3.745.000 I 5.477.000  I
 I 082440163   I VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL I I 106.000 I  106.000  I
 I 082440164   I GESTAO DO TRABALHO NO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA I I 153.000 I  153.000  I
 I 082440165   I PROTECAO SOCIAL BASICA I 26.000 I 3.758.000 I 3.784.000  I
 I 082440169   I PROTECAO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE I 20.000 I 1.876.000 I 1.896.000  I
 I 082440171   I SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL I 8.000 I I    8.000  I
 I 082440172   I ACESSUAS TRABALHO I 11.000 I 363.000 I  374.000  I
 I 084820000   I    HABITACAO URBANA I 14.000 I 1.421.000 I 1.435.000  I
 I 084820023   I INCENTIVO A PRODUCAO I 14.000 I 1.421.000 I 1.435.000  I
 I 100000000   I SAUDE I 11.000 I   1.473.785.000 I   1.473.796.000  I
 I 101220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I I     613.596.000 I     613.596.000  I
 I 101220183   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO - SAUDE I I     613.596.000 I     613.596.000  I
 I 103010000   I    ATENCAO BASICA I I 95.328.000 I 95.328.000  I
 I 103010177   I QUALIFICACAO E EXPANSAO DA ATENCAO BASICA I I 95.328.000 I 95.328.000  I
 I 103020000   I    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL I 11.000 I     712.155.000 I     712.166.000  I
 I 103020178   I ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSP I I     648.421.000 I     648.421.000  I
 I 103020180   I FORTALECIMENTO DA GESTAO DO SUS - GOIANIA I 11.000 I 63.734.000 I 63.745.000  I
 I 103030000   I    SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO I I 9.906.000 I 9.906.000  I
 I 103030179   I ASSISTENCIA FARMACEUTICA I I 9.906.000 I 9.906.000  I
 I 103050000   I    VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA I I 35.099.000 I 35.099.000  I
 I 103050180   I FORTALECIMENTO DA GESTAO DO SUS - GOIANIA I I 1.500.000 I 1.500.000  I
 I 103050181   I VIGILANCIA EM SAUDE I I 33.599.000 I 33.599.000  I
 I 108430000   I    SERVICO DA DIVIDA INTERNA I I 7.588.000 I 7.588.000  I
 I 108430000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I I 7.588.000 I 7.588.000  I
 I 108460000   I    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I I 113.000 I  113.000  I
 I 108460000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I I 113.000 I  113.000  I
 I 110000000   I TRABALHO I 106.000 I 1.380.000 I 1.486.000  I
 I 113310000   I    PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR I 106.000 I 1.380.000 I 1.486.000  I
 I 113310028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I 106.000 I 1.380.000 I 1.486.000  I
 I 120000000   I EDUCACAO I I   1.207.624.000 I   1.207.624.000  I
 I 121220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I I 266.000 I  266.000  I
 I 121220144   I M.D.E. EDUCACAO BASICA I I 266.000 I  266.000  I
 I 123060000   I    ALIMENTACAO E NUTRICAO I I 26.609.000 I 26.609.000  I
 I 123060146   I M.D.E. ALIMENTACAO EDUCACIONAL - MERENDA ESCOLAR I I 26.609.000 I 26.609.000  I
 I 123610000   I    ENSINO FUNDAMENTAL I I     602.426.000 I     602.426.000  I
 I 123610044   I PROGRAMA AOS DIREITOS HUMANOS I I 1.000 I    1.000  I
 I 123610139   I M.D.E. CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO E MANUTENCAO DA R    I I 4.838.000 I 4.838.000  I
 I I EDE FISICA I I I I
 I 123610141   I M.D.E. ENSINO FUNDAMENTAL I I     336.495.000 I     336.495.000  I
 I 123610144   I M.D.E. EDUCACAO BASICA I I     261.092.000 I     261.092.000  I
 I 123650000   I    EDUCACAO INFANTIL I I     476.188.000 I     476.188.000  I
 I 123650139   I M.D.E. CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO E MANUTENCAO DA R    I I 86.888.000 I 86.888.000  I
 I I EDE FISICA I I I I
 I 123650142   I M.D.E EDUCACAO PARA CRIANCAS DE 0 A 5 ANOS E 11 MESES I I     248.025.000 I     248.025.000  I
 I 123650144   I M.D.E. EDUCACAO BASICA I I     141.275.000 I     141.275.000  I
 I 123660000   I    EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS I I 74.889.000 I 74.889.000  I
 I 123660143   I M.D.E. EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS I I 42.613.000 I 42.613.000  I
 I 123660144   I M.D.E. EDUCACAO BASICA I I 32.276.000 I 32.276.000  I
 I 123670000   I    EDUCACAO ESPECIAL I I 27.246.000 I 27.246.000  I
 I 123670141   I M.D.E. ENSINO FUNDAMENTAL I I 12.375.000 I 12.375.000  I
 I 123670144   I M.D.E. EDUCACAO BASICA I I 14.871.000 I 14.871.000  I
 I 130000000   I CULTURA I 3.514.000 I 15.000 I 3.529.000  I
 I 133920000   I    DIFUSAO CULTURAL I 3.514.000 I 15.000 I 3.529.000  I
 I 133920018   I DIFUSAO DE EVENTOS CULTURAIS E FOLCLORICOS I 3.514.000 I 15.000 I 3.529.000  I
 I 140000000   I DIREITOS DA CIDADANIA I 1.115.000 I I 1.115.000  I
 I 144220000   I    DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS I 1.115.000 I I 1.115.000  I
 I 144220038   I PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR I 1.115.000 I I 1.115.000  I
 I 160000000   I HABITACAO I 2.372.000 I 22.009.000 I 24.381.000  I
 I 164820000   I    HABITACAO URBANA I 2.372.000 I 22.009.000 I 24.381.000  I
 I 164820021   I OBRAS HABITACIONAIS I 1.900.000 I 21.940.000 I 23.840.000  I
 I 164820127   I REGULARIZACAO FUNDIARIO I 472.000 I 69.000 I  541.000  I
 I 280000000   I ENCARGOS ESPECIAIS I 617.000 I 12.308.000 I 12.925.000  I
 I 288430000   I    SERVICO DA DIVIDA INTERNA I I 3.507.000 I 3.507.000  I
 I 288430000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I I 3.507.000 I 3.507.000  I
 I 288460000   I    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 617.000 I 8.801.000 I 9.418.000  I
 I 288460000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 617.000 I 8.801.000 I 9.418.000  I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL I 14.944.000 I   2.733.524.000 I   2.748.468.000  I
-------------------------------------------------------



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

165

FUNDOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

  EM REAIS
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO I
 I DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS CONFORME VINCULO COM AS FONTES DE RECURSOS  I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I C O D I G O I E S P E C I F I C A C A O                                        I     ORDINARIO   I     VINCULADO   I       TOTAL I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 I 040000000   I ADMINISTRACAO I 6.000 I 33.000 I   39.000  I
 I 041220000   I    ADMINISTRACAO GERAL I 6.000 I 33.000 I   39.000  I
 I 041220028   I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO I 6.000 I 33.000 I   39.000  I
 I 090000000   I PREVIDENCIA SOCIAL I     144.302.000 I     618.999.000 I     763.301.000  I
 I 092720000   I    PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO I     144.302.000 I     618.999.000 I     763.301.000  I
 I 092720012   I PREVIDENCIA E ASSISTENCIA A SEGURADOS I     144.302.000 I     618.999.000 I     763.301.000  I
 I 170000000   I SANEAMENTO I 43.000.000 I I 43.000.000  I
 I 175120000   I    SANEAMENTO BASICO URBANO I 43.000.000 I I 43.000.000  I
 I 175120054   I Saneamento Basico Urbano I 43.000.000 I I 43.000.000  I
 I 180000000   I GESTAO AMBIENTAL I I 13.825.000 I 13.825.000  I
 I 185410000   I    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL I I 13.825.000 I 13.825.000  I
 I 185410053   I AGENDA AMBIENTAL I I 13.825.000 I 13.825.000  I
 I 280000000   I ENCARGOS ESPECIAIS I 500.000 I 2.000 I  502.000  I
 I 288460000   I    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I 500.000 I 2.000 I  502.000  I
 I 288460000   I PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS I 500.000 I 2.000 I  502.000  I
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL I     187.808.000 I     632.859.000 I     820.667.000  I
-------------------------------------------------------



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

166

ANEXO XVII 

Demonstrativo da despesa por órgãos e funções 

Anexo 9 da lei 4.320/64



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

167

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÃO 

LEGISLATIVA JUDICIARIA 

ESSENCIAL 

A JUSTICA ADMINISTRACAO 

SEGURANCA 

PUBLICA ORGÃO 

CMG 141.297.000 

SEGOV 32.307.000 

PROCON 

PGM 11.256.000 28.765.000 

SECOM 20.718.000 

SEFIN 76.537.000 

ENCARGOS 

GERAIS 25.602.000 19.539.000 

SME 5.771.000 

FMMDE 

DFUNDEB 

SECULT 36.819.000 

FAC 

FMS 

SEMAS 

FMAS 

FMDCA 

FMI 

CGM 23.595.000 

SEPLANH 89.158.000 

FMDU 1.478.000 

FMHIS 

SMPM 2.360.000 

SEDETEC 48.789.000 

FUMAT 

GOIANIAPREV 

FUNFIN 

FUNPREV 

SMDHPA 4.145.000 

SEMAD 199.987.000 

FUMCADES 3.688.000 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

168

AMMA 52.926.000 

FMMA 

SEINFRA 119.826.000 

SMT 70.284.000 

IMAS 153.850.000 

AGCMG 105.267.000 1.994.000

FUMPUD 6.000 

FMGCM 33.000 

AGETUL 22.387.000 

ARG 6.989.000 

FMSB 

TOTAL 141.297.000 25.602.000 11.256.000 1.125.224.000 1.994.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

169

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
FUNÇÃO ASSISTENCIA 

SOCIAL 
PREVIDENCIA 

SOCIAL SAUDE TRABALHO EDUCACAO ORGÃO 

CMG 

SEGOV 

PROCON 

PGM 

SECOM 

SEFIN 
ENCARGOS 
GERAIS 

SME 

FMMDE 758.109.000

DFUNDEB 449.515.000

SECULT 

FAC 

FMS 1.473.796.000

SEMAS 48.685.000 

FMAS 16.087.000 

FMDCA 876.000 

FMI 48.000 

CGM 

SEPLANH 

FMDU 

FMHIS 1.435.000 

SMPM 

SEDETEC 

FUMAT 1.486.000 

GOIANIAPREV 48.003.000

FUNFIN 273.006.000

FUNPREV 490.295.000

SMDHPA 

SEMAD 

FUMCADES 

AMMA 

FMMA 

SEINFRA 

SMT 

IMAS 

AGCMG 

FUMPUD 

FMGCM 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

170

AGETUL 

ARG 

FMSB 

TOTAL 67.131.000 811.304.000 1.473.796.000 1.486.000 1.207.624.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

171

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÃO 

CULTURA 
DIREITOS DA 
CIDADANIA URBANISMO HABITACAO SANEAMENTO 

GESTAO 
AMBIENTAL ORGÃO 

CMG 

SEGOV 

PROCON 1.115.000

PGM 

SECOM 

SEFIN 41.000

ENCARGOS GERAIS 

SME 

FMMDE 

DFUNDEB 

SECULT 12.565.000 

FAC 3.529.000 

FMS 

SEMAS 

FMAS 

FMDCA 

FMI 

CGM 

SEPLANH 

FMDU 

FMHIS 24.381.000

SMPM 1.234.000

SEDETEC 

FUMAT 

GOIANIAPREV 

FUNFIN 

FUNPREV 

SMDHPA 2.787.000

SEMAD 

FUMCADES 

AMMA 

FMMA 13.825.000

SEINFRA 96.165.000 456.002.000

SMT 33.254.000

IMAS 

AGCMG 

FUMPUD 

FMGCM 

AGETUL 

ARG 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

172

FMSB 43.000.000

TOTAL 16.094.000 5.136.000 129.460.000 24.381.000 499.002.000 13.825.000

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÃO 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
COMERCIO E 

SERVICOS TRANSPORTE
DESPORTO 

E LAZER 
ENCARGOS 
ESPECIAIS 

RESERVA DE 
CONTINGENCI

A ORGÃO 

CMG 3.000 

SEGOV 2.000 

PROCON 91.000 

PGM 2.000 

SECOM 

SEFIN 

ENCARGOS GERAIS 241.485.000 50.000.000

SME 1.558.000

FMMDE 3.501.000 

DFUNDEB 

SECULT 

FAC 6.000 

FMS 8.757.000 

SEMAS 

FMAS 109.000 

FMDCA 50.000 

FMI 1.000 

CGM 

SEPLANH 

FMDU 75.000 

FMHIS 218.000 

SMPM 

SEDETEC 18.289.000 190.000

FUMAT 

GOIANIAPREV 

FUNFIN 

FUNPREV 2.000 

SMDHPA 

SEMAD 

FUMCADES 117.000 

AMMA 42.000 

FMMA 

SEINFRA 517.233.000 3.000 

SMT 61.922.000 4.000 

IMAS 1.613.000 

AGCMG 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

173

FUMPUD 

FMGCM 

AGETUL 569.000 2.656.000 208.000 

ARG 144.000 

FMSB 500.000 

TOTAL 18.289.000 759.000 579.155.000 4.214.000 256.933.000 50.000.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

174

ANEXO XVIII 

Quadro demonstrativo do programa anual de trabalho do governo em 
termos de realização de obras e de prestação de serviço 

Quadro demonstrativo do programa anual de trabalho do governo em termos de realização de obras e de prestação de serviço 

Codigo 
Programa Nome Programa 

Codigo 
Projeto 
Atividade Nome Projeto Atividade Serviços 

Obras e 
instações 

0001 
PROCEDIMENTOS 
LEGISLATIVOS 

1458 MODERNIZACAO OPERACIONAL 
DA CAMARA 

2.000 1.500.000

2001 ATIVIDADES LEGISLATIVAS 10.806.000
2314 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

DA CAMARA 
1.000.000

0002 
DEFESA DO INTERESSE 
PUBLICO NO PROCESSO 
JUDICIARIO 

2005 COORDENACAO DOS ASSUNTOS 
JURIDICOS DO MUNICIPIO 1.104.000

0004 
PLANEJAMENTO URBANO 

1550 PROJETOS DO PLANO DE ACAO 
GOIANIA SUSTENTAVEL 

14.000 4.000

2229 PROPICIAR SUPORTE FINANC AS 
ATIVIDADES INERENTES AO 
PLAJAMENTO URBANO 

115.000

0005 
PLANEJAMENTO 
GOVERNAMENTAL 

2002 COORDENACAO DAS 
ATIVIDADES GOVERNAMENTAIS 

12.000

2003 MUTIRAO NOS BAIRROS 1.398.000
2451 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS, TECNICO E 
OPERACIONAL 

3.503.000 1.000

0006 INFORMATICA 

2063 GESTAO TECNICA E 
OPERACIONAL DO CENTRO DE 
GESTAO INTEGRADA(CGI) 

2.000

2089 CENTRAL INTEGRADA DE 
VIDEOMONITORAMENTO 

8.000

2358 SERV. PROCESSAM. DADOS, 
CIENCIA, TECNOLOGIA E 
INOVACAO-SETEC 

18.000 797.000

0007 EDIFICACOES PUBLICAS 

1466 IMPLANTACAO DO 
RESTAURANTE DO PACO 
MUNICIPAL 

0 1.000

1467 URB E REVIT DO CENTRO, 
PREDIOS PARA ATIV CULT CONST 
E  REFORMA 

0 1.000

1468 ADEQUAMENTO DOS ESPACOS 
PUB E ACESSIB PR PORT DE 
DEFICIENCIA 

0 1.000

1469 CONSTRUCAO DA FABRICA DE 
MEL 

0 1.000

1470 CONSTRUCAO E REFORMA DE 
LOJAS DE ATENDIMENTO 

0 1.000

1474 CONSTRUCAO E REFORMAS E 
MANUT EM PROPRIOS PUBLICOS 

3.000 7.100.000

1475 CONSTRUCAO DO QUARTEL DA 
AGMG (AGENCIA DA GUARDA 
MUN DEGOIANIA) E SMT (SEC. 
MUN. DE TRANSITO). 

1.000 1.000

1548 CONSTRUCAO DA CASA DE 
VIDRO 

5.000 1.680.000

0009 
REDE INTEGRADA DE 
SEGURANCA 

1509 VIDEOMONITORAMENTO 8.000
2217 ACOES DE SEGURANCA E DEFESA 

SOC.E PREVENCAO A VIOLENCIA 
5.000

2453 GOIANIA MAIS SEGURA 603.000
0010 ASSISTENCIA SOCIAL 1008 CONSTRUCAO DA COZINHA 0 419.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

175

GERAL INDUSTRIAL 
2010 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA 

COZINHA INDUSTRIAL 
5.000

2558 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

68.000 5.000

2565 REPASSE DE BENEFICIOS 
EVENTUAIS 

14.000 4.000

2713 MANUTENCAO DOS CEMITERIOS 243.000 1.188.000

0011 
ATENCAO A CRIANCA E 
AO ADOLESCENTE 

2202 MANUTENCAO DO FUNDO 
MUNICIPAL DA CRIANCA E 
ADOLESCENTE 

2.000

0012 
PREVIDENCIA E 
ASSISTENCIA A 
SEGURADOS 

2210 MANUTENCAO DA PREVIDENCIA 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

20.656.000

2326 FOLHA DE PAGAMENTO E 
ENCARGOS SOCIAIS DO 
GOIANIAPREV 

660.000

8247 PAGAMENTO DE PROVENTOS 
AOS BENEFICIARIOS 
VINCULADOS AO FUNDO 
FINANCEIRO 

9.980.000

8248 PAGAMENTO DE PROVENTOS 
AOS BENEFICIARIOS 
VINCULADOS AO FUNDO 
PREVIDENCIARIO 

25.951.000

0018 
DIFUSAO DE EVENTOS 
CULTURAIS E 
FOLCLORICOS 

2024 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DO FUNDO DE APOIO A CULTURA 

2.694.000

2106 APOIO AS ATIVIDADES 
CULTURAIS 

38.000

0020 SERVICOS URBANOS 
2231 SERVICOS DE MANUTENCAO 

AMPLIACAO E MODERNIZACAO 
DA  ILUMINACAO PUBLICA 

60.563.000 4.000

2232 COLETA DO LIXO COMURG 456.000.000

0021 OBRAS HABITACIONAIS 
1631 ELABORACAO E CONSTRUCAO 

DE PROJETOS ESPECIAIS 
2.819.000 20.824.000

0022 PARQUES E JARDINS 

1478 CONSTRUCAO DE CENTROS 
MUNICIPAIS DE ESPORTE E 
LAZER 

0 1.000

1480 CONSTRUCAO E ESTRUTURACAO 
DE PRACAS ESPORTIVAS 

8.000 15.804.000

2208 GERENCIA DO PARQUE 
ZOOLOGICO 

108.000 95.000

0023 INCENTIVO A PRODUCAO 

1429 CONSTRUCAO E REFORMAS DE 
MERCADOS E FEIRAS 

0 1.000

1477 CONSTRUCAO E REFORMA DO 
CEPAL DE GOIANIA 

0 1.500.000

2686 PROG.TEC.SOCIAL DE INSERCAO 
NO RES. JARDIM DO CERRADO (I 
ao X) 

1.415.000

0024 PROMOCAO AO TURISMO 
2391 PROMOCAO E 

DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO 

106.000 68.000

0025 VIAS URBANAS 

1425 ELABORACAO E CONSTRUCAO 
DE PROJETOS ESPECIAIS 

2.000 1.000

1432 PAVIMENTACAO E 
CONSERVACAO DAS VIAS 
URBANAS 

3.070.000 307.986.000

1434 PAVIMENTACAO E 
REURBANIZACAO DA AVENIDA 
GOIAS NORTE 

2.000 1.000

1439  REURBANIZACAO DO FUNDO DO 
VALE DO CORREGO         
MACAMBIRA E RIBEIRAO 
ANICUNS 

0 1.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

176

1440 PAVIMENTACAO E 
REURBANIZACAO DA AVENIDA 
LESTE/OESTE 

4.000 19.503.000

1444 REURBANIZACAO DA BACIA DO 
CORREGO BOTAFOGO 

3.000 602.000

1445 RECUPERACAO DO FUNDO DO 
VALE DO CORREGO CASCAVEL 

6.000 28.501.000

1447 CONCLUSAO DA IMPLANTACAO 
DO CONTORNO NORTE DA BR 060 

0 1.000

1485 MOBILIDADE, ACESSIBILIDADE E 
TRANSPORTE - SEINFRA 

0 1.000

1489 PAVIMENTACAO E 
REURBANIZACAO DA AVENIDA 
NOROESTE 

0 1.000

1490 INFRAESTRUTURA DE 
CONSERVACAO AMBIENTAL, 
REASSENTAMENTOE 
REGULARIZACAO URBANA 

0 1.000

1549 CONSTRUCAO DE CICLOVIAS 0 1.000
2234 CANALIZACAO E  

REURBANIZACAO  DOS  FUNDOS 
DE VALE DOS CORREGOS DO 
MUNICIPIO 

0 1.000

2344 PROMOCAO DA ACESSIBILIDADE 
UNIVERSAL 

1.000 3.000

0026 

ADMINISTRACAO E 
FISCALIZACAO DE 
TRANSITO E TRANSPORTE 
URBANO 

1495 FISCALIZACAO DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

21.748.000 121.000

1496 ENGENHARIA DE TRAFEGO E DE 
CAMPO 

11.632.000 10.906.000

1497 EDUCACAO PARA O TRANSITO 1.572.000 121.000

0028 
PROGRAMA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 

2012 COORDENACAO DA POLITICA 
FINANCEIRA DO MUNICIPIO 

1.197.000 2.000

2071 REGULACAO E FISCALIZACAO 
DOS SERVICOS PUBLICOS 

194.000

2072 GESTAO DE CONCESSAO E 
PERMISSAO 

75.000

2087 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA 17.000
2216 CONCURSO PUBLICO 1.532.000
2238 COORDENACAO SUPERVISAO E 

CAPACITACAO DE RECURSOS   
HUMANOS PARA 
ADMINISTRACAO 

1.702.000

2298 COORD DOS PROGRAMAS E DAS 
ATIVIDADES DE APOIO ADMIN 

384.000 6.000

2450 FOLHA DE PAGAMENTO E 
ENCARGOS SOCIAIS 

5.879.000

2451 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS, TECNICO E 
OPERACIONAL 

33.550.000 5.782.000

2456 COORDENACAO E SUPERVISAO 
DE PROCESSOS SELETIVOS 

20.000

2527 COORD E SUPERV DE DISTR DE 
COMBUSTIVEIS PARA O 
MUNICIPIO 

2.000

2528 COORDENACAO E 
ADMINISTRACAO DE MATERIAL 
E PATRIMONIO. 

896.000

2530 COORDENACAO E 
ADMINISTRACAO DA FROTA DE 
VEICULOS DO MUNICIPIO 

134.074.000

2624 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO PACO 
MUNICIPAL 

19.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

177

2705 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA 
DO DIARIO OFICIAL 

1.000

0031 
ATENCAO A PESSOA 
PORTADORA DE 
DEFICIENCIA 

2400 POLITICAS PUBLICAS PARA 
PESSOAS COM DEFICIENCIA 1.284.000

0035 
ASSISTENCIA A 
CONSELHOS 

2029 MANUTENCAO DO 
FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL - IGD SUAS 

31.000 2.000

2042 MANUTENCAO DO 
FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL - IGD PBF 

51.000 6.000

2591 MANUTENCAO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

55.000 3.000

2592 MANUTENCAO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DO IDOSO 

2.000 1.000

2593 MANUTENCAO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANCA E D 

2.000 1.000

2594 MANUTENCAO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANCA 
ALIMENTAR E NU 

2.000 1.000

2595 MANUTENCAO DOS CONSELHOS 
TUTELARES 

3.000

0038 
PROTECAO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR 

2118 MANUTENCAO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PROTECAO E 
DEFESA DO 

538.000

0039 
PARQUE RECREATIVO E 
DESPORTIVO 

2226 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DO PARQUE MUTIRAMA 

2.180.000 20.000

0040 
DIVULGACAO E 
COMUNICACAO DE 
POLITICAS PUBLICAS 

2540 ATUALIZACAO CADASTRAL DAS 
ATIVIDADES ECONOMICAS 

0

2547 POLITICA DE COMUNICACAO 
SOCIAL DESENVOLVIDA 

15.305.000

0044 
PROGRAMA AOS DIREITOS 
HUMANOS 

2015 POLITICAS PARA A PROMOCAO 
DOS DIREITOS HUMANOS 

600.000

0046 

CONSTRUCAO E 
APRIMORAMENTO DOS 
CONTROLES         
INTERNOS MUNICIPAIS 

2379 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA 
DO DEP. ADMINISTRATIVO DA 
CGM 

395.000

0047 PROGRAMA JUVENTUDE 
2397 POLITICAS PUBLICAS PARA A 

JUVENTUDE 
300.000

0049 CONTROLE FINANCEIRO 
2094 PAGAMENTO DE ENCARGOS 

BANCARIOS 
10.363.000

2095 DIVERSOS ENCARGOS DO 
MUNICIPIO 

12.000

0050 ESPORTE E LAZER 
2070 COORDENACAO DA POLITICA DE 

LAZER 
24.000 1.000

2088 ESPORTE DE RENDIMENTO 389.000 103.000
2717 COORDENACAO DA POLITICA DE 

ESPORTE 
458.000 3.000

0051 PROJETO CRIANCA FELIZ 
2059 EXECUCAO E MANUTENCAO DO 

PROJETO CRIANCA FELIZ 
169.000 1.000

0053 AGENDA AMBIENTAL 

2064 AGENDA AMARELA - EDUCACAO 
AMBIENTAL 

261.000

2065 AGENDA AZUL - RECURSOS 
HIDRICOS 

774.000 500.000

2066 AGENDA BRANCA - 
GOVERNANCA E GESTAO 

3.129.000

2068 AGENDA MARROM - CONTROLE 
DA POLUICAO 

60.000 850.000

2074 AGENDA VERDE - 
BIODIVERSIDADE 

843.000 2.122.000

0054 Saneamento Basico Urbano 2451 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS, TECNICO E 

450.000 330.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

178

OPERACIONAL 
2731 Controle e Melhoria dos serviços de 

saneamento basico 
1.500.000

2732 TESTE 732 3.000.000 4.500.000
2733 3.000.000 5.000.000

0123 
MODERNIZACAO DA 
GESTAO 

2057 PROJETOS DE MODERNIZAÇÃO 
DA GESTÃO MUNICIPAL 

16.597.000 211.000

0125 
IMPLEMENTACAO DO 
PLANO DIRETOR 

2332 PROMOCAO DA ACESSIBILIDADE 
UNIVERSAL 

32.036.000 1.202.000

0127 
REGULARIZACAO 
FUNDIARIO 

2289 ESCRITURACAO E REG DOS 
IMOVEIS DAS FAMILIAS JA    
ESTABELECIDAS 

200.000

2606 REGULARIZAÇÃO E 
URBANIZACAO DAS AREAS DE 
ORIGEM E CONS. SOC. 

43.000 13.000

0128 MACAMBIRA ANICUNS 
1459 PROMOVER A ORGANIZACAO 

URBANO AMBIENTAL 
71.000 10.523.000

0129 
MODERNIZACAO DA 
ADMINISTRACAO 
TRIBUTARIA 

2336 APRIMORAMENTO DOS 
CONTROLES 549.000 139.000

0131 
ATENCAO A PESSOA 
IDOSA - PROTECAO 
SOCIAL BASICA 

2718 PROJETO INCLUSAO DA PESSOA 
IDOSA AS NOVAS TECNOLOGIAS 2.000

2719 MANUTENCAO DO FUNDO 
MUNICIPAL DO IDOSO 

3.000

0137 

PROGRAMA DE 
TRANSPORTE COLETIVO 
NO MUNICIPIO DE 
GOIANIA 

1492 IMPLEMENTACAO DE 
TERMINAIS/ESTACOES DE 
INTEGRACAO NO CORREDOR 
GOIAS 

0 3.862.000

1493 IMPLEMENTACAO DA 
INFRAESTRUTURA E MELHORIAS 
NO CORREDORGOIAS. 

0 91.716.000

0138 

CORREDORES 
PREFERENCIAIS DE 
TRANSPORTE COLETIVO 
NO MUNICIPIO DE 
GOIANIA. 

1494 PRIORIZACAO DA CIRCULACAO 
DOS ONIBUS EM VIAS ARTERIAIS 
NO MUNICIPIO DE GOIANIA 0 10.235.000

0139 

M.D.E. CONSTRUCAO, 
REFORMA, AMPLIACAO E 
MANUTENCAO DA REDE 
FISICA 

1002 CONSTRUCAO, REFORMA E 
MANUTENCAO DA REDE FISICA 
DAS ESCOLAS 

34.000 2.987.000

1018 CONSTRUCAO, REFORMA E 
MANUTENCAO DAS UNID. DE 
EDUC. INFANTIL - PRE-ESCOLA 

10.000 5.000

1422 CONSTRUCAO, REFORMA E 
MANUTENCAO DAS UNID. DE 
EDUC. INFANTIL - CRECHE 

2.327.000 75.813.000

0141 
M.D.E. ENSINO 
FUNDAMENTAL 

2017 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES 
PARA MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

26.834.000

2080 DESENVOLVIMENTO DE ACOES 
PARA A MANUTENCAO DO 
ENSINO ESPECIAL 

70.000

0142 
M.D.E EDUCACAO PARA 
CRIANCAS DE 0 A 5 ANOS 
E 11 MESES 

2014 DESENVOLVIMENTO DE ACOES 
PARA A MANUTENCAO DA 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

5.423.000

2077 DESENVOLVIMENTO DE ACOES 
PARA A MANUTENCAO DA 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-
ESCOLA 

2.094.000

0143 
M.D.E. EDUCACAO DE 
JOVENS E ADULTOS 

2168 DESENVOLV. DE ACOES PARA 
MANUTENCAO DA ED. JOVENS E 
ADULTOS 

18.000

0144 M.D.E. EDUCACAO BASICA 2016 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA 
E PEDAGOGICA DA EDUCACAO 

8.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

179

BASICA 
2045 MANUTENCAO DO FUNDEB_- 

ENSINO FUNDAMENTAL 
2.000 1.000

2083 MANUTENCAO DO FUNDEB - 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

2.000 1.000

2084 MANUTENCAO DO FUNDEB  - 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-
ESCOLA 

2.000 1.000

2085 MANUTENCAO DO FUNDEB - 
EDUCACAO DE JOVENS E 
ADULTOS-EAJA 

2.000 1.000

2086 MANUTENCAO DO FUNDEB - 
EDUCACAO ESPECIAL 

2.000 1.000

2264 MANUTENCAO E 
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCACAO 

135.000

0146 
M.D.E. ALIMENTACAO 
EDUCACIONAL - 
MERENDA ESCOLAR 

2018 FORNECIMENTO DE MERENDA 
ESCOLAR PARA RME 2.000

0153 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO 
SUSTENTAVEL 

2620 PROMOCAO DO 
DESENVOLVIMENTO 
COMUNITARIO 

14.000

0154 
ATENCAO E APOIO A 
MULHER 

2051 MULHER MAIS SEGURA 5.000
2377 POLITICAS PUBLICAS PARA 

MULHER 
362.000 60.000

2532 POLITICAS PUBLICAS DOS 
DIREITOS SOCIAIS DAS 
MULHERES 

2.000

2533 COORDENACAO E MANUTENCAO 
DA CASA ABRIGO 

67.000

2534 COORDENACAO E MANUT. DO 
CENTRO DE REFERENCIA CORA 
CORALINA 

253.000

2535 FORMAR E CAPACITAR 
MULHERES EM AREAS DIVERSAS 

2.000

0158 
PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL MEDIA 
COMPLEXIDADE 

2047 MANUTENCAO DAS UNIDADES 
DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 
DE MEDIA COMPLEXIDADE 

330.000 10.000

2556 MANUTENCAO DO PROJETO 
INTERAGIR 

1.000

2722 MANUTENCAO DE UNIDADE DE P. 
S. E. MEDIA COMPLEXIDADE 
PARA PESSOA IDOSA 

2.000

2723 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE 
MEDIA COMPLEXIDADE PARA 
PESSOA IDOSA 

2.000

0159 
ASSISTENCIA A SAUDE 
AOS SERVIDORES 
PUBLICOS 

2214 COORDENACAO DOS ASSUNTOS 
DE ASSISTENCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS 

1.276.000 13.000

2215 MANUTENCAO DE ASSISTENCIA 
A SAUDE DOS SERV.MUNICIPAIS 

105.344.000

0160 
ESTRUTURACAO DA REDE 
DE PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL 

1014 CONSTRUCAO DE UNIDADES DE 
PROTECAO SOCIAL DE MEDIA 
COMPLEXIDADE 

0 851.000

1502 CONSTRUCAO DE UNIDADE DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

0 919.000

0162 
MODERNIZACAO DA 
GESTAO DA ASSISTENCIA 
SOCIAL 

2553 MODERNIZAR A GESTAO DO 
SISTEMA UNICO DE ASSIS.SOC.  
- IGD SUAS 

66.000 12.000

2555 MODERNIZACAO DA GESTAO DO 
PBF E CAD NICO - IGD BOLSA 

52.000 7.000

0163 
VIGILANCIA 
SOCIOASSISTENCIAL 

2603 VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL
52.000

0164 GESTAO DO TRABALHO 2604 GESTAO DO TRABALHO NO 51.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

180

NO SISTEMA UNICO DE 
ASSISTENCIA 

SISTEMA  NIDO DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

0165 
PROTECAO SOCIAL 
BASICA 

2052 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE 
PROTECAO SOCIAL BASICA 

360.000

2061 MANUTENCAO DAS UNIDADES 
DE PROTECAO SOCIAL BASICA 

510.000 1.000

2589 EXECUCAO DO PROJETO BATE 
LATAS 

1.000

2596 EXECUCAO DO PROJETO 
TECENDO O AMANHA 

1.000

2714 MANUTENCAO DO BENEFICIO DE 
PRESTACAO CONTINUADA-BPC 

50.000

2724 MANUTENCAO DE UNIDADE DE 
PROTECAO SOCIAL BASICA PARA 
PESSOA IDOSA 

2.000

2725 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE 
PROTECAO SOCIAL BASICA PARA 
PESSOA IDOSA 

2.000

0167 
ESTRUTURACAO DA REDE 
DE PROTECAO SOCIAL 
BASICA 

1009 CONSTRUCAO DE UNIDADES DE 
PROTECAO SOCIAL BASICA 0 4.924.000

0169 
PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL ALTA 
COMPLEXIDADE 

2053 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE 
ALTA COMPLEXIDADE 

240.000

2572 MANUTENCAO DAS UNIDADES 
DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL 

203.000 1.000

2720 MANUT. DE UNIDADE P.S.E. DE 
ALTA COMPLEXIDADE PARA 
PESSOA IDOSA 

2.000

2721 MANUT. DOS SERV. DE ALTA 
COMPLEXIDADE PARA PESSOA 
IDOSA 

2.000

0171 
SEGURANCA ALIMENTAR 
E NUTRICIONAL 

2567 MANUTENCAO DO BANCO 
MUNICIPAL DE ALIMENTOS 

1.000 1.000

2568 MANUTENCAO DO 
RESTAURANTE DO 
TRABALHADOR 

1.000 1.000

0172 ACESSUAS TRABALHO 2625 ACESSUAS TRABALHO 152.000

0177 
QUALIFICACAO E 
EXPANSAO DA ATENCAO 
BASICA 

2632 EXPANDIR E QUALIFICAR A 
CARTEIRA DE SERVIÇOS NAS UBS

1.600.000 2.000

2633 IMPLEM. ESTRATEGIAS PARA A 
COORD. DE CUID. DA REDE DE 
ATEN. 

2.200.000

2646 AMPLIAR E QUALIFICAR O 
ACESSO A REDE DE ATENCAO A 
SAUDE 

23.880.000 101.000

0178 
ATENCAO DE MEDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSP 

2634 CONTR.E AVALIAR OS PREST. 
SERVICOS COM BASE NO TETO 
DA PPI 

442.501.000 4.000

2635 AMP. E QUALIF. O ACESSO A 
CART. DE SERV. DE MED. E 
ALTACOMP 

3.001.000

0179 
ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA 

2636 PROMOVER O ACESSO COM 
QUALIDADE A 
ASSISTENCIA.FARMACEUTICA 

1.000

0180 
FORTALECIMENTO DA 
GESTAO DO SUS - 
GOIANIA 

1551 AMPLIAR A REDE FISICA DA SMS 1.203.000 9.373.000
2637 CONSOLIDAR POL.E 

AMPL.ESTRAT. NA GESTAO E 
DES.DE PESSOAS 

101.000

2638 INCREMENTAR OS SIST.DE 
INF.QUE SERVEM DE SUPORTE 
PARA ASMS 

100.000

2639 FORT. A GESTAO,O CONTR. 
SOCIAL E AS POL, DE EQUIDADE 

100.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

181

NOSUS 
2640 REGULAR E CONTROLAR O 

ACESSO AOS EXAMES, MEDIA E 
ALT. COMPLE 

42.181.000 1.000

0181 VIGILANCIA EM SAUDE 

2641 REDUZIR OS RISCOS SANITARIOS 962.000
2642 DETECTAR E REDUZIR OS 

AGRAVOS RELAC. A SAUDE DO 
TRABALH 

101.000

2643 PROMOVER A DETECCAO E 
CONT.DOS AGRAVOS A DOENC. 
NOTIF.COMPUL 

4.450.000

2644 PROMOVER O CONTROLE E/OU 
REDUCAO DAS ZOONOSES 

120.000

0183 
PROGRAMA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO - 
SAUDE 

2645 MANUTENCAO ADMINIST. DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE/FMS 

1.502.000

Total geral 1.582.576.000 650.979.000



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

ANEXO XIX 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

183

PODER LEGISLATIVO 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

184

EM REAL 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 0100 - CAMARA MUNICIPAL DE GOIANIA     I 
 I 0101 - DIRETORIA GERAL DA CAMARA MUNICIPAL     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MODERNIZACAO OPERACIONAL DA CAMARA I 0101.0103100011.458 I 4.4.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.37.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I   1.500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I   2.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I 3.510.000   I 
 I ATIVIDADES LEGISLATIVAS I 0101.0103100012.001 I 3.2.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.04.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I     150.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I   2.024.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I     175.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.37.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I  10.600.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I   5.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 50.000 I     I 
 I 18.103.000   I 
 I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA CAMARA I 0101.0103100012.314 I 3.1.90.07.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I  91.845.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I  10.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.16.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 100 I   3.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I     100.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I   3.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I  10.000.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I     600.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I     130.000 I     I 
 I 119.684.000   I 
 I ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 0101.2884300008.001 I 3.2.91.21.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.91.22.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.91.71.00 100 I 1.000 I     I 
 I 3.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I   3.510.000   I 137.787.000 I 3.000  I 137.789.000   I   3.511.000  I 141.300.000   I I   141.300.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

185

PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

186

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO     I 
 I 1101 - GABINETE DO SECRETARI0 MUNICIPAL DE GOVERNO     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I COORDENACAO DAS ATIVIDADES GOVERNAMENTAIS I 1101.0412200052.002 I 3.3.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 11.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I 15.000   I 
 I MUTIRAO NOS BAIRROS I 1101.0412200052.003 I 3.3.90.30.00 100 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I   1.398.000 I     I 
 I 1.408.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 1101.0412200052.451 I 3.3.50.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I     388.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I   3.500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 18.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I     260.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I     178.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 73.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     285.000 I     I 
 I 4.707.000   I 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 1101.0412200282.450 I 3.1.90.09.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I  21.236.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I   2.339.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 16.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I   1.192.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 93.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 18.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     180.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I     420.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I     384.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I     234.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 16.000 I     I 
 I 26.144.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO PACO MUNIC I                     I                 I I     I 
 I IPAL I 1101.0412200282.624 I 3.3.90.30.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 19.000 I     I 
 I 31.000   I 
 I MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DO DIARIO OFICIAL I 1101.0412200282.705 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I 2.000   I 
 I ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 1101.2884300008.001 I 3.2.90.21.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 100 I 1.000 I     I 
 I 2.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I  32.307.000 I 2.000  I  31.949.000   I     360.000  I  32.309.000   I I    32.309.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

187

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 1200 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO     I 
 I 1201 - GABINETE DO PROCURADOR DO MUNICIPIO     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I COORDENACAO DOS ASSUNTOS JURIDICOS DO MUNICIPIO I 1201.0309200022.005 I 3.1.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 48.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     702.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I     402.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 100 I  10.095.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I 11.256.000   I 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 1201.0412200282.450 I 3.1.90.09.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I  23.084.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I     213.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 100 I 85.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I   3.348.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     479.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I 48.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I 72.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I     204.000 I     I 
 I I I 3.3.91.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I 27.547.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 1201.0412200282.451 I 3.3.90.13.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 9.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I     206.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 24.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I     161.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 6.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I     478.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     320.000 I     I 
 I 1.218.000   I 
 I ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 1201.2884300008.001 I 3.2.90.21.00 100 I 2.000 I     I 
 I 2.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I  40.021.000 I 2.000  I  39.222.000   I     801.000  I  40.023.000   I I    40.023.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

188

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO     I 
 I 1401 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE COMUNICACAO     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 1401.0412200282.450 I 3.1.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I   4.591.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I     573.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I     157.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I 34.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I 5.365.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 1401.0412200282.451 I 3.3.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I 14.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I 42.000   I 
 I POLITICA DE COMUNICACAO SOCIAL DESENVOLVIDA I 1401.0413100402.547 I 3.3.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I  15.253.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I 15.311.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I  20.718.000 I              I  20.716.000   I 2.000  I  20.718.000   I I    20.718.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

189

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS     I 
 I 1601 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I COORDENACAO DA POLITICA FINANCEIRA DO MUNICIPIO I 1601.0412200282.012 I 3.3.50.41.00 100 I     156.000 I     I 
 I I I 3.3.50.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 19.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 7.000 I     I 
 I I I 3.3.90.37.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I   1.163.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I     706.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I     519.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 100 I 23.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 24.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 25.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     361.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 4.6.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I 3.025.000   I 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 1601.0412200282.450 I 3.1.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I  43.382.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I   1.097.000 I     I 
 I I I 3.1.90.16.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 24.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I   4.824.000 I     I 
 I I I 3.1.91.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 22.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     294.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I     168.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I   1.020.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I     600.000 I     I 
 I I I 3.3.91.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I 51.443.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I I     I 
 I ERACIONAL I 1601.0412200282.451 I 3.3.90.30.00 100 I 76.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 76.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 16.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     117.000 I     I 
 I 292.000   I 
I PROJETOS DE MODERNIZA�ÞO DA GESTÞO MUNICIPAL I 1601.0412201232.057 I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I I 

 I I I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.37.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.41.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.50.41.00 190 I     121.000 I     I 
 I I I 4.4.90.14.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.90.14.00 190 I     121.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 100 I 18.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I     121.000 I     I 
 I I I 4.4.90.33.00 100 I 14.000 I     I 
 I I I 4.4.90.33.00 190 I     121.000 I     I 
 I I I 4.4.90.35.00 100 I 18.000 I     I 
 I I I 4.4.90.35.00 190 I     122.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 100 I 13.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 190 I     122.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 19.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I  16.164.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 78.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I   2.322.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 18.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I     122.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 193 I 71.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     498.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I     122.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 193 I 59.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 193 I 48.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 193 I 48.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I 20.402.000   I 
 I APRIMORAMENTO DOS CONTROLES I 1601.0412901292.336 I 4.4.50.41.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.50.41.00 190 I     121.000 I     I 
 I I I 4.4.90.14.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.90.14.00 190 I     122.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 100 I 18.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I     121.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

190

 I I I 4.4.90.33.00 100 I 14.000 I     I 
 I I I 4.4.90.33.00 190 I     121.000 I     I 
 I I I 4.4.90.35.00 100 I 18.000 I     I 
 I I I 4.4.90.35.00 190 I     121.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 190 I     123.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 18.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I     122.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 18.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I     121.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 18.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I     121.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 18.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I     121.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 1.375.000   I 
 I PROJETOS DO PLANO DE ACAO GOIANIA SUSTENTAVEL I 1601.1545100041.550 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.41.00 190 I 3.000 I     I 
 I I I 4.4.90.14.00 190 I 3.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 3.000 I     I 
 I I I 4.4.90.33.00 190 I 3.000 I     I 
 I I I 4.4.90.35.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 190 I 3.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 3.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 3.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 41.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 41.000   I  76.537.000 I I  54.215.000   I  22.363.000  I  76.578.000   I I    76.578.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

191

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS     I 
 I 1603 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I ATENDIMENTO A PRECATORIO I 1603.0206100008.002 I 3.1.90.91.00 100 I  18.600.000 I     I 
 I I I 3.2.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 100 I   6.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 100 I   1.000.000 I     I 
 I I I 4.5.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I 25.602.000   I 
 I PAGAMENTO DE ENCARGOS BANCARIOS I 1603.0412300492.094 I 3.3.90.39.00 100 I  10.363.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I   4.200.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I 14.564.000   I 
 I DIVERSOS ENCARGOS DO MUNICIPIO I 1603.0412300492.095 I 3.1.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.45.00 100 I   2.400.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.48.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.59.00 100 I     150.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 100 I   2.399.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.45.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I 4.975.000   I 
 I ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 1603.2884300008.001 I 3.2.90.21.00 100 I  37.114.000 I     I 
 I I I 3.2.90.22.00 100 I 24.000 I     I 
 I I I 3.2.90.23.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.90.24.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.2.91.21.00 100 I   7.379.000 I     I 
 I I I 3.2.91.22.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 100 I 102.752.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 193 I     143.000 I     I 
 I I I 4.6.90.72.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.73.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.75.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.76.00 100 I 1.000 I     I 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I I 4.6.90.77.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.91.71.00 100 I  39.133.000 I     I 
 I I I 4.6.91.71.00 193 I     120.000 I     I 
 I 186.679.000   I 
 I ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA EXTERNA I 1603.2884400002.075 I 3.2.90.21.00 100 I   6.504.000 I     I 
 I I I 3.2.90.22.00 100 I     500.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 100 I  12.600.000 I     I 
 I I I 4.6.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I 19.605.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 1603.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 100 I  35.200.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I 35.201.000   I 
 I RESERVA DE CONTINGENCIA I 1603.9999999999.999 I 9.9.99.99.99 100 I  50.000.000 I     I 
 I 50.000.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I  39.144.000 I 247.482.000  I 130.863.000   I 155.763.000  I 336.626.000   I I   336.626.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

192

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 1700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE     I 
 I 1701 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MANUTENCAO ADMINISTRATIVA I 1701.0412200282.087 I 3.1.90.04.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I   4.572.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I 35.000 I     I 
 I I I 3.1.90.16.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I     720.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I 7.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I     279.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I     104.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I 5.771.000   I 
 I ESPORTE DE RENDIMENTO I 1701.2781100502.088 I 3.3.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I     170.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 128 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I     383.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 128 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I     102.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I 673.000   I 
 I COORDENACAO DA POLITICA DE ESPORTE I 1701.2781200502.717 I 3.3.50.41.00 123 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I     400.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 123 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 123 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 123 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 123 I     450.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 128 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I 885.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I   7.329.000 I              I   7.205.000   I     124.000  I   7.329.000   I I     7.329.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

193

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA     I 
 I 2001 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 2001.0412200282.450 I 3.1.90.09.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I  29.009.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I   1.570.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I   3.532.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 35.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     601.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I     276.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I     483.000 I     I 
 I 35.814.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 2001.0412200282.451 I 3.3.50.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 79.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I     859.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 50.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I 1.005.000   I 
 I APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS I 2001.1339200182.106 I 3.3.50.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 100 I   5.275.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 18.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 20.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I   6.998.000 I     I 
 I 12.565.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I  49.384.000 I              I  42.129.000   I   7.255.000  I  49.384.000   I I    49.384.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

194

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     I 
 I 2801 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 2801.0812200282.450 I 3.1.90.04.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I  28.835.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I   2.100.000 I     I 
 I I I 3.1.90.16.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I   2.700.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     672.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I     900.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I     816.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I     696.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I 36.733.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 2801.0812200282.451 I 3.3.50.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I     400.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     370.000 I     I 
 I I I 3.3.90.37.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I   1.570.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.48.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I     150.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 10.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     267.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I 2.787.000   I 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 2801.0812800282.450 I 3.1.90.34.00 100 I 1.000 I     I 
 I 1.000   I 
 I CONSTRUCAO DA COZINHA INDUSTRIAL I 2801.0824400101.008 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 122 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 122 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I     417.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 20.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 122 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 4.000 I     I 
 I 447.000   I 
 I EXECUCAO DO PROJETO VIDA SAUDAVEL I 2801.0824400102.710 I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I 1.000   I 
 I MANUTENCAO DOS CEMITERIOS I 2801.0824400102.713 I 3.3.90.30.00 100 I     240.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 122 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 122 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I     240.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 122 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 122 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I   1.186.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 30.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 122 I 30.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 2.000 I     I 
 I 1.735.000   I 
 I CONSTRUCAO DE UNIDADES DE PROTECAO SOCIAL DE MEDIA COMP I                     I                 I I     I 
 I LEXIDADE I 2801.0824401601.014 I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 122 I     350.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 122 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 122 I 10.000 I     I 
 I 864.000   I 
 I CONSTRUCAO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL I 2801.0824401601.502 I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 122 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I     917.000 I     I 
 I 919.000   I 
 I CONSTRUCAO DE UNIDADES DE PROTECAO SOCIAL BASICA I 2801.0824401671.009 I 4.4.90.51.00 100 I 90.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 122 I   2.500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I   2.334.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 122 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 122 I     262.000 I     I 
 I 5.188.000   I 
 I EXECUCAO DO PROJETO MODERNIZACAO DO BANCO MUNICIPAL DE  I                     I                 I I     I 
 I ALIME I 2801.0824401712.597 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 122 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 122 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 2.000 I     I 
 I 10.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I   7.418.000   I  41.267.000 I I  39.738.000   I   8.947.000  I  48.685.000   I I    48.685.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

195

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 3000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO     I 
 I 3001 - GABINETE DO CONTROLADOR GERAL_DO MUNICIPIO     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 3001.0412200282.450 I 3.1.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I  18.746.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I     302.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I   2.960.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 23.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I     280.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I     296.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I 22.646.000   I 
 I MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DO DEP. ADMINISTRATIVO DA CGM I 3001.0412400462.379 I 3.3.90.14.00 100 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I     360.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I     371.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I     107.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 60.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 15.000 I     I 
 I 949.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I  23.595.000 I              I  23.579.000   I 16.000  I  23.595.000   I I    23.595.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

196

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITACAO     I 
 I 3101 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANOE HABITACAO     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 3101.0412200282.450 I 3.1.90.04.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I  55.287.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I   1.123.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I   7.923.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 14.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     252.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I     240.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I   1.860.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I     884.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 3.000 I     I 
 I 67.593.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 3101.0412200282.451 I 3.1.90.92.00 100 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 100 I 60.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 70.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I     386.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 11.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 100 I 60.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 44.000 I     I 
 I I I 3.3.90.37.00 100 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I     273.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 60.000 I     I 
 I I I 3.3.90.41.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 100 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.91.39.00 100 I 15.000 I     I 
 I I I 4.4.50.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 20.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     296.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 100 I 50.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 100 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 20.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 20.000 I     I 
 I 1.746.000   I 
 I PROMOVER A ORGANIZACAO URBANO AMBIENTAL I 3101.0412201281.459 I 3.3.50.43.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 31.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.37.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 7.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 35.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 100 I 9.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.45.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I     255.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I  10.268.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 48.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 100 I     201.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I   3.735.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 100 I 50.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 190 I   3.166.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 79.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I   1.250.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 60.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I     579.000 I     I 
 I 19.819.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I  19.819.000   I  69.339.000 I              I  68.822.000   I  20.336.000  I  89.158.000   I               I    89.158.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

197

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 3600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS MULHERES     I 
 I 3601 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS  MULHERES     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 3601.0412200282.450 I 3.1.90.09.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I   1.663.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I     368.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I 35.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 20.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I 24.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I 11.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 14.000 I     I 
 I 2.155.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 3601.0412200282.451 I 3.3.50.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 18.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 123 I     179.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I 205.000   I 
 I POLITICAS PUBLICAS PARA MULHER I 3601.1442201542.377 I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I     240.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 123 I     180.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 123 I     180.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I 60.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I     240.000 I     I 
 I I I 4.5.90.52.00 123 I 1.000 I     I 
 I 907.000   I 
 I POLITICAS PUBLICAS DOS DIREITOS SOCIAIS DAS MULHERES    I 3601.1442201542.532 I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I 2.000   I 
 I COORDENACAO E MANUTENCAO DA CASA ABRIGO I 3601.1442201542.533 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 66.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I 68.000   I 
 I COORDENACAO E MANUT. DO CENTRO DE REFERENCIA CORA CORAL I                     I                 I I     I 
 I INA I 3601.1442201542.534 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I     252.000 I     I 
 I 254.000   I 
 I FORMAR E CAPACITAR MULHERES EM AREAS DIVERSAS I 3601.1442201542.535 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I 3.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I   3.594.000 I              I   3.291.000   I     303.000  I   3.594.000   I I     3.594.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

198

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRA-BALHO, CIENCIA E TECNOLOGIA     I 
 I 3701 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO, CIENCIA E TECNOLOGIA.     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 3701.0412200282.450 I 3.1.90.11.00 100 I  39.214.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I   1.707.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I   4.700.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I     181.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     120.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I     456.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I     204.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I     267.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I 46.858.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 3701.0412200282.451 I 3.3.50.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.04.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I     366.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I   1.451.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     104.000 I     I 
 I 1.931.000   I 
 I GESTAO TECNICA E OPERACIONAL DO CENTRO DE GESTAO INTEGR I                     I                 I I     I 
 I ADA(CGI) I 3701.1957200062.063 I 4.4.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I 6.000   I 
 I CENTRAL INTEGRADA DE VIDEOMONITORAMENTO I 3701.1957200062.089 I 3.3.90.30.00 100 I 48.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 8.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I 57.000   I 
 I SERV. PROCESSAM. DADOS, CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO- I                     I                 I I     I 
 I SETEC I 3701.1957200062.358 I 3.3.90.30.00 100 I 41.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I  16.749.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.14.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 100 I     114.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.33.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.35.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I     796.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I 18.226.000   I 
 I MANUTENCAO DAS FEIRAS E MERCADOS I 3701.2369101532.541 I 3.3.90.30.00 100 I     162.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I 163.000   I 
 I PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO I 3701.2369101532.620 I 3.3.90.30.00 100 I 13.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 14.000 I     I 
 I 27.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I  67.268.000 I              I  65.732.000   I   1.536.000  I  67.268.000   I I    67.268.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

199

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 5200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E POLITICAS   AFIRMATIVAS     I 
 I 5201 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E POLITICAS AFIRMATIVAS     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 5201.0412200282.450 I 3.1.90.11.00 100 I   3.225.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I     434.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I 71.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 48.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I 24.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I 24.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I 3.858.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 5201.0412200282.451 I 3.3.50.31.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.92.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 21.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 13.000 I     I 
 I I I 3.3.90.37.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I     226.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 8.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 2.000 I     I 
 I 287.000   I 
 I POLITICAS PUBLICAS PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA I 5201.1424200312.400 I 3.3.90.39.00 123 I     984.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 123 I     300.000 I     I 
 I 1.284.000   I 
 I POLITICAS PARA A PROMOCAO DOS DIREITOS HUMANOS I 5201.1442200442.015 I 3.3.90.34.00 123 I     303.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 123 I     600.000 I     I 
 I I I 4.4.90.37.00 123 I     300.000 I     I 
 I 1.203.000   I 
 I POLITICAS PUBLICAS PARA A JUVENTUDE I 5201.1442200472.397 I 3.3.90.39.00 123 I     300.000 I     I 
 I 300.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I   6.932.000 I              I   6.322.000   I     610.000  I   6.932.000   I I     6.932.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

200

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 5500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO     I 
 I 5501 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 5501.0412200282.450 I 3.1.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I  29.549.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I   1.117.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 98.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I   2.909.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 24.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     483.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I     252.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I     460.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I     520.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 45.000 I     I 
 I 35.466.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 5501.0412200282.451 I 3.3.90.04.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I     953.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     195.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I   9.366.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I     394.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 9.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     397.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.52.00 100 I 54.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I 11.383.000   I 
 I COORD E SUPERV DE DISTR DE COMBUSTIVEIS PARA O MUNICIPI I                     I                 I I     I 
 I O I 5501.0412200282.527 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 117 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 117 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I  15.512.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 117 I     130.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I     400.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 117 I 18.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 117 I 1.000 I     I 
 I 16.066.000   I 
 I COORDENACAO E ADMINISTRACAO DE MATERIAL E PATRIMONIO.   I 5501.0412200282.528 I 3.3.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I     796.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 86.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I     806.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     163.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.52.00 100 I 24.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I 1.893.000   I 
 I COORDENACAO E ADMINISTRACAO DA FROTA DE VEICULOS DO MUN I                     I                 I I     I 
 I ICIPIO I 5501.0412200282.530 I 3.3.90.39.00 100 I 131.297.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 117 I   2.777.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I     598.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 117 I     503.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 117 I 1.000 I     I 
 I 135.179.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I 199.987.000 I              I 199.331.000   I     656.000  I 199.987.000   I I   199.987.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

201

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 5700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS     I 
 I 5701 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E   SERVICOS PUBLICOS     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I IMPLANTACAO DO RESTAURANTE DO PACO MUNICIPAL I 5701.0412200071.466 I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 3.000   I 
 I URB E REVIT DO CENTRO, PREDIOS PARA ATIV CULT CONST E   I I I I     I 
 I REFORMA I 5701.0412200071.467 I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 3.000   I 
 I ADEQUAMENTO DOS ESPACOS PUB E ACESSIB PR PORT DE DEFICI I I I I     I 
 I ENCIA I 5701.0412200071.468 I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 3.000   I 
 I CONSTRUCAO DA FABRICA DE MEL I 5701.0412200071.469 I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 3.000   I 
 I CONSTRUCAO E REFORMA DE LOJAS DE ATENDIMENTO I 5701.0412200071.470 I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 3.000   I 
 I CONSTRUCAO E REFORMAS E MANUT EM PROPRIOS PUBLICOS I 5701.0412200071.474 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.91.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I   1.200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I   5.400.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     600.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 2.000 I     I 
 I 8.018.000   I 
 I CONSTRUCAO DO QUARTEL DA AGMG (AGENCIA DA GUARDA MUN DE I I I I     I 
 I GOIANIA) E SMT (SEC. MUN. DE TRANSITO). I 5701.0412200071.475 I 4.4.90.36.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 4.000   I 
 I CONSTRUCAO DA CASA DE VIDRO I 5701.0412200071.548 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I     480.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I     120.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I   1.080.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 123 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I     600.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.52.00 123 I 1.000 I     I 
 I 2.500.000   I 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 5701.0412200282.450 I 3.1.90.04.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.07.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 117 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I  53.764.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 117 I   4.507.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I   9.415.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 117 I 2.000 I     I 
 I I I 3.1.90.16.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 117 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I   3.240.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 117 I 2.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 117 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.04.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 14.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 117 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     480.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I   4.560.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 117 I     576.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I   1.357.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 117 I     180.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I   1.620.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 117 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I 79.735.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I I     I 
 I ERACIONAL I 5701.0412200282.451 I 3.3.90.10.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I  13.238.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 170 I 3.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

202

 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I   9.945.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 170 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 100 I 60.000 I     I 
 I I I 3.3.90.48.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I     700.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 60.000 I     I 
 I I I 4.4.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I   1.413.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I   3.051.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I     465.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 170 I 3.000 I     I 
 I 29.554.000   I 
 I PROMOCAO DA ACESSIBILIDADE UNIVERSAL I 5701.1512700252.344 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 9.000   I 
 I SERVICOS DE MANUTENCAO AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA  ILU I I I I     I 
 I MINACAO PUBLICA I 5701.1545200202.231 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 117 I  15.207.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 117 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 117 I  60.561.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 117 I   1.500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 117 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 117 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 117 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 117 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 77.286.000   I 
 I CONSTRUCAO E REFORMAS DE MERCADOS E FEIRAS I 5701.1560500231.429 I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 3.000   I 
 I CONSTRUCAO E REFORMA DO CEPAL DE GOIANIA I 5701.1560500231.477 I 4.4.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I   1.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 1.508.000   I 
 I CONSTRUCAO DE CENTROS MUNICIPAIS DE ESPORTE E LAZER     I 5701.1581300221.478 I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 3.000   I 
 I CONSTRUCAO E ESTRUTURACAO DE PRACAS ESPORTIVAS I 5701.1581300221.480 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 190 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 123 I     250.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 4.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I   3.800.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I  12.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I     280.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I     101.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 123 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 2.000 I     I 
 I 17.356.000   I 
 I COLETA DO LIXO COMURG I 5701.1751200202.232 I 3.3.90.39.00 100 I 456.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I 456.002.000   I 
 I ELABORACAO E CONSTRUCAO DE PROJETOS ESPECIAIS I 5701.2645100251.425 I 4.4.90.30.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 7.000   I 
 I PAVIMENTACAO E CONSERVACAO DAS VIAS URBANAS I 5701.2645100251.432 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 116 I     120.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I     240.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 190 I 60.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I   2.058.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I     481.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I     800.000 I     I 
 I I I 4.4.90.35.00 100 I 1.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

203

 I I I 4.4.90.35.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I   1.001.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I   5.460.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 116 I   2.400.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I  12.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 170 I   5.165.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 282.961.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I     721.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 100 I   1.200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I  12.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 100 I     600.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 190 I   1.200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I   2.007.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 123 I   2.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I  11.100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 344.092.000   I 
 I PAVIMENTACAO E REURBANIZACAO DA AVENIDA GOIAS NORTE     I 5701.2645100251.434 I 4.4.90.36.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 6.000   I 
 I  REURBANIZACAO DO FUNDO DO VALE DO CORREGO I I I I     I 
 I  MACAMBIRA E RIBEIRAO ANICUNS I 5701.2645100251.439 I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 10.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 13.000   I 
 I PAVIMENTACAO E REURBANIZACAO DA AVENIDA LESTE/OESTE     I 5701.2645100251.440 I 4.4.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I     302.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I  18.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I   1.201.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     609.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I   2.294.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I     383.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 100 I 20.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 123 I   1.400.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 190 I   1.200.000 I     I 
 I I I 4.5.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 25.427.000   I 
 I REURBANIZACAO DA BACIA DO CORREGO BOTAFOGO I 5701.2645100251.444 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I     600.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.52.00 190 I 23.000 I     I 
 I 643.000   I 
 I RECUPERACAO DO FUNDO DO VALE DO CORREGO CASCAVEL I 5701.2645100251.445 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I  13.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I  15.500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 123 I   2.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I   1.301.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 2.000 I     I 
 I 31.821.000   I 
 I CONCLUSAO DA IMPLANTACAO DO CONTORNO NORTE DA BR 060    I 5701.2645100251.447 I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 4.000   I 
 I PAVIMENTACAO E REURBANIZACAO DA AVENIDA NOROESTE I 5701.2645100251.489 I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

204

 I 4.000   I 
 I INFRAESTRUTURA DE CONSERVACAO AMBIENTAL, REASSENTAMENTO I                     I                 I I     I 
 I E REGULARIZACAO URBANA I 5701.2645100251.490 I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 4.000   I 
 I CONSTRUCAO DE CICLOVIAS I 5701.2645100251.549 I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 5.000   I 
 I CANALIZACAO E  REURBANIZACAO  DOS  FUNDOS  DE VALE DOS  I                     I                 I I     I 
 I CORREGOS DO MUNICIPIO I 5701.2645100252.234 I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 4.000   I 
 I IMPLEMENTACAO DE TERMINAIS/ESTACOES DE INTEGRACAO NO CO I                     I                 I I     I 
 I RREDOR GOIAS I 5701.2645301371.492 I 4.4.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I   3.860.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     290.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I 4.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I   5.520.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 9.687.000   I 
 I IMPLEMENTACAO DA INFRAESTRUTURA E MELHORIAS NO CORREDOR I                     I                 I I     I 
 I GOIAS. I 5701.2645301371.493 I 4.4.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I     220.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I  49.101.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I  42.395.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 6.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I     430.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I   3.100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 95.262.000   I 
 I PRIORIZACAO DA CIRCULACAO DOS ONIBUS EM VIAS ARTERIAIS  I                     I                 I I     I 
 I NO MUNICIPIO DE GOIANIA I 5701.2645301381.494 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I  10.113.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I     121.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 10.251.000   I 
 I MOBILIDADE, ACESSIBILIDADE E TRANSPORTE - SEINFRA I 5701.2678200251.485 I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 3.000   I 
 I ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 5701.2884300008.001 I 3.2.90.21.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.90.22.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 100 I 1.000 I     I 
 I 3.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 546.636.000   I 642.590.000 I 3.000  I 640.724.000   I 548.505.000  I 189.229.000   I I 1.189.229.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

205

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 5800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILI DADE     I 
 I 5801 - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPOR TE E MOBILIDADE     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 5801.0412200282.450 I 3.1.90.04.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I  51.279.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I   1.524.000 I     I 
 I I I 3.1.90.16.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 100 I 24.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I     130.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I   4.920.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I     444.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 48.000 I     I 
 I I I 3.3.90.19.00 100 I     600.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I   1.752.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I     600.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I   1.200.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I     120.000 I     I 
 I 62.960.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I I     I 
 I ERACIONAL I 5801.0412200282.451 I 3.2.90.21.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.90.22.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I     791.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 171 I     120.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 24.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 171 I 18.000 I     I 
 I I I 3.3.90.37.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I   1.504.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 171 I     276.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 171 I 12.000 I     I 
 I I I 3.3.90.41.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.48.00 100 I 12.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 84.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 171 I   2.527.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 171 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 171 I   1.696.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 11.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 171 I     157.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I 7.324.000   I 
 I PROMOCAO DA ACESSIBILIDADE UNIVERSAL I 5801.1512701252.332 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.36.00 190 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I  32.016.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I   1.200.000 I     I 
 I 33.254.000   I 
 I FISCALIZACAO DE TRANSITO E TRANSPORTE I 5801.2645200261.495 I 3.3.90.30.00 171 I     120.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 171 I  21.747.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 171 I     336.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I     120.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I     120.000 I     I 
 I 22.445.000   I 
 I ENGENHARIA DE TRAFEGO E DE CAMPO I 5801.2645200261.496 I 3.3.90.30.00 171 I   5.521.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 171 I 12.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 171 I  11.620.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 171 I   2.440.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I   7.200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 171 I   9.706.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I   1.200.000 I     I 
 I 37.700.000   I 
 I EDUCACAO PARA O TRANSITO I 5801.2645200261.497 I 3.3.90.30.00 171 I 84.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 171 I 12.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 171 I   1.560.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 171 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I     120.000 I     I 
 I 1.777.000   I 
 I ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 5801.2884300008.001 I 3.2.90.21.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 100 I 2.000 I     I 
 I 4.000   I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

206

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I  61.922.000   I 103.538.000 I 4.000  I 111.869.000   I  53.595.000  I 165.464.000   I I   165.464.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

207

PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

208

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 5100 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE  GOIANIA     I 
 I 5101 - GABINETE DA PRESIDENCIA DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOSSERVIDORESDO MUNICIPIO DE GOIANIA     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MANUTENCAO DA PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS     I 5101.0912200122.210 I 3.3.90.14.00 177 I 48.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 177 I     482.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 177 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 177 I     120.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 177 I     540.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 177 I     180.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 177 I  19.756.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 177 I   4.100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 177 I     330.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 177 I 60.000 I     I 
 I I I 3.3.91.39.00 177 I 60.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 177 I 36.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 177 I   1.204.000 I     I 
 I 26.946.000   I 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS DO GOIANIAPREV    I 5101.0912200122.326 I 3.1.90.08.00 177 I 60.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 177 I  11.271.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 177 I   1.287.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 177 I     120.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 177 I 20.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 177 I     120.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 177 I     120.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 177 I     120.000 I     I 
 I I I 3.2.90.21.00 177 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 177 I     660.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 177 I     168.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 177 I   6.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 177 I     192.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 177 I     515.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 177 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 177 I     100.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 177 I 2.000 I     I 
 I 21.057.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I  48.003.000 I              I  46.761.000   I   1.242.000  I               I  48.003.000   I    48.003.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

209

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 5600 - AGENCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE     I 
 I 5601 - GABINETE DO PRESIDENTE DA AMMA     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 5601.0412200282.450 I 3.1.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I  41.401.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I   1.142.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I   4.200.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 23.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     360.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I   1.032.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I   1.200.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I     781.000 I     I 
 I I I 3.3.91.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I 50.150.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 5601.0412200282.451 I 3.2.90.21.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.2.91.21.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 110 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I 66.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 110 I 89.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I   1.945.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 60.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 100 I 77.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 110 I 32.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I     167.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 4.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I     172.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I 62.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 3.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 110 I 21.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 7.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 26.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 10.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 110 I 7.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 100 I 1.000 I     I 
 I 2.776.000   I 
 I ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 5601.2884300008.001 I 3.2.90.21.00 100 I 3.000 I     I 
 I I I 3.2.90.21.00 110 I 11.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 100 I 4.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 110 I 1.000 I     I 
 I 19.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 5601.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 110 I 23.000 I     I 
 I 23.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I  52.926.000 I 42.000  I  52.886.000   I 82.000  I  52.554.000   I     414.000   I    52.968.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

210

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 6200 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA     I 
 I 6201 - GABIN. DA PRES DO INST.DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I COORDENACAO DOS ASSUNTOS DE ASSISTENCIA DOS SERVIDORES  I                     I                 I I     I 
 I MUNICIPAIS I 6201.0412201592.214 I 3.3.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 158 I 4.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 158 I 7.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 158 I 11.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 158 I     152.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 158 I 16.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 158 I 8.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 158 I     144.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 158 I   1.104.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 158 I   1.091.000 I     I 
 I I I 3.3.90.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.41.00 158 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 158 I     192.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 158 I 4.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 158 I 96.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 158 I     144.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 158 I 35.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 158 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 158 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 158 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 158 I 12.000 I     I 
 I 3.071.000   I 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS DO IMAS I 6201.0412201592.328 I 3.1.90.11.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 158 I   5.905.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 158 I     610.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 158 I 6.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 158 I 6.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 158 I     652.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 158 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 158 I 12.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 158 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 158 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 158 I     155.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 158 I 2.000 I     I 
 I 7.367.000   I 
 I ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 6201.2884300008.001 I 3.2.90.21.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.90.21.00 158 I 2.000 I     I 
 I I I 3.2.90.22.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.90.22.00 158 I 2.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 158 I 2.000 I     I 
 I 9.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 6201.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 158 I     990.000 I     I 
 I 991.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I  10.438.000 I   1.000.000  I  11.393.000   I 45.000  I 34.000   I  11.404.000   I    11.438.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

211

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 6200 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA     I 
 I 6202 - DIRETORIA DE ASSISTENCIA A SAUDE E SOCIAL              DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIANIA     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA                      I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MANUTENCAO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERV.MUNICIPAIS   I 6202.0412201592.215 I 3.3.90.13.00 158 I   2.540.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 158 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 158 I  13.500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 158 I  91.844.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 158 I 12.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 158 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 158 I  34.912.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 158 I     300.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 158 I 2.000 I     I 
 I 143.412.000   I 
 I ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 6202.2884300008.001 I 3.2.90.21.00 158 I     192.000 I     I 
 I I I 3.2.90.22.00 158 I 84.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 158 I     337.000 I     I 
 I 613.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I 143.412.000 I     613.000  I 143.686.000   I     339.000  I I 144.025.000   I   144.025.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

212

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 6300 - AGENCIA DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA     I 
 I 6301 - GABINETE DO PRESIDENTE DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 6301.0412200282.450 I 3.1.90.04.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I  86.400.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I     171.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I   8.859.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 43.000 I     I 
 I I I 3.3.90.19.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I   5.520.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I 18.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I   2.720.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I 103.741.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 6301.0412200282.451 I 3.3.90.30.00 100 I     205.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I     990.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 37.000 I     I 
 I I I 3.3.90.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 40.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 15.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     222.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I 1.526.000   I 
 I VIDEOMONITORAMENTO I 6301.0618100091.509 I 3.3.90.30.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 8.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 5.000 I     I 
 I 18.000   I 
 I GOIANIA MAIS SEGURA I 6301.0618100092.453 I 3.3.90.30.00 100 I     276.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I     108.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I     590.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 123 I 13.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 65.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     163.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I     731.000 I     I 
 I 1.946.000   I 
 I MULHER MAIS SEGURA I 6301.0618101542.051 I 3.3.90.30.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 5.000 I     I 
 I 15.000   I 
 I ACOES DE SEGURANCA E DEFESA SOC.E PREVENCAO A VIOLENCIA I 6301.0618200092.217 I 3.3.90.30.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 5.000 I     I 
 I 15.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I 18.000   I 107.243.000 I I 106.069.000   I   1.192.000  I 106.409.000   I     852.000   I   107.261.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

213

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 6600 - AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO, EVENTOS E LAZER     I 
 I 6601 - GABINETE DA AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO, EVENTOS      E LAZER     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I GERENCIA DO PARQUE ZOOLOGICO I 6601.0412200222.208 I 3.3.90.30.00 100 I     372.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I     162.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 110 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 33.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 71.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 89.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 110 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 70.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I 823.000   I 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 6601.0412200282.450 I 3.1.90.03.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.04.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I  13.177.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I   2.565.000 I     I 
 I I I 3.1.90.16.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 4.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I   1.208.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.30.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I   1.115.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I     600.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I     272.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I 18.957.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I I I I     I 
 I ERACIONAL I 6601.0412200282.451 I 3.2.90.91.00 100 I 3.000 I     I 
 I I I 3.2.90.91.00 110 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.50.31.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I     160.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I 60.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 100 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 110 I 22.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 16.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I   1.368.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 27.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I     405.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 100 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 40.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 7.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 20.000 I     I 
 I I I 4.4.50.43.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 110 I 38.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I     150.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I     206.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 110 I 1.000 I     I 
 I 2.607.000   I 
 I PROMOCAO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO I 6601.2369500242.391 I 3.3.50.31.00 110 I 8.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 40.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I     154.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 110 I 4.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 110 I 4.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 123 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 80.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 110 I 53.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 17.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.41.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 20.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 110 I 62.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 20.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 72.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I 569.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PARQUE MUTIRAMA I 6601.2781300392.226 I 3.2.90.91.00 110 I 11.000 I     I 
 I I I 3.3.50.31.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I     150.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I     117.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I   2.134.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 44.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 110 I 19.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 2.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

214

 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 2.498.000   I 
 I COORDENACAO DA POLITICA DE LAZER I 6601.2781300502.070 I 3.3.30.41.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 100 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 35.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I 40.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 20.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 20.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I 158.000   I 
 I ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 6601.2884300008.001 I 3.2.91.21.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.91.21.00 110 I 4.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 110 I 3.000 I     I 
 I 8.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 6601.2884600008.003 I 3.2.90.92.00 110 I 8.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 110 I     183.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I 4.000 I     I 
 I 200.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I  25.612.000 I     208.000  I  25.029.000   I     791.000  I  24.294.000   I   1.526.000   I    25.820.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

215

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 6800 - AGENCIA DE REGULACAO, CONTROLE E FISCALIZACAO DE SERVICOS PUBLICOS DE GOIANIA     I 
 I 6801 - GAB. DO PRESIDENTE DA AGENCIA DE REGULACAO, CONTRO     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS I 6801.0412200282.450 I 3.1.90.04.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.04.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.04.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 100 I   1.760.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I     176.000 I     I 
 I I I 3.1.90.16.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 100 I 42.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 100 I     309.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 100 I 87.000 I     I 
 I I I 3.1.91.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     124.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 100 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I 22.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 100 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I 2.567.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 6801.0412200282.451 I 3.3.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 106 I 8.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 106 I 9.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 106 I 86.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 4.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 106 I 13.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 106 I 65.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 106 I 9.000 I     I 
 I I I 3.3.90.37.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.37.00 106 I 40.000 I     I 
 I I I 3.3.90.37.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 13.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 106 I 71.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 106 I 22.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 106 I 25.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 106 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 106 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 106 I 10.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 106 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.33.00 106 I 9.000 I     I 
 I I I 4.4.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 106 I 38.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 106 I 40.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 106 I   1.134.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 106 I   1.223.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 106 I     600.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 106 I     292.000 I     I 
 I 3.917.000   I 
 I REGULACAO E FISCALIZACAO DOS SERVICOS PUBLICOS I 6801.0412500282.071 I 3.3.90.30.00 106 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 106 I 20.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 106 I 70.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 106 I 35.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 106 I 66.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 106 I 60.000 I     I 
 I 285.000   I 
 I GESTAO DE CONCESSAO E PERMISSAO I 6801.0413000282.072 I 3.3.90.30.00 106 I 65.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 106 I 12.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 106 I 18.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 106 I 42.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 106 I 79.000 I     I 
 I 220.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 6801.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 106 I     120.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 106 I 20.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 1.000 I     I 
 I 144.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I   6.989.000 I     144.000  I   3.686.000   I   3.447.000  I   2.614.000   I   4.519.000   I     7.133.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

216

PODER EXECUTIVO 
FUNDOS 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

217

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO     I 
 I 1151 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA                      I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA DO   I 1151.1442200382.118 I 3.3.90.04.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 110 I 16.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I     121.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 110 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I     510.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 110 I 7.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 19.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I     407.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 110 I 1.000 I     I 
 I 1.115.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 1151.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 110 I 91.000 I     I 
 I 91.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I   1.115.000 I      91.000  I     796.000   I     410.000  I I   1.206.000   I     1.206.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

218

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 1700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE     I 
 I 1750 - FUNDO MUN DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MANUTENCAO ADMINISTRATIVA E PEDAGOGICA DA EDUCACAO BASI I                     I                 I I     I 
 I CA I 1750.1212201442.016 I 3.3.90.30.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 120 I 1.000 I     I 
 I 23.000   I 
 I MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDU I I I I     I 
 I CACAO I 1750.1212201442.264 I 3.1.90.04.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 101 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 101 I     133.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 101 I 60.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 120 I 1.000 I     I 
 I 243.000   I 
 I FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA RME I 1750.1230601462.018 I 3.3.50.41.00 101 I  13.600.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 115 I  12.991.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 124 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 124 I 1.000 I     I 
 I 26.609.000   I 
 I CONSTRUCAO, REFORMA E MANUTENCAO DA REDE FISICA DAS ESC I I I I     I 
 I OLAS I 1750.1236101391.002 I 3.3.90.30.00 101 I   1.001.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 101 I 24.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 120 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 101 I   2.984.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 101 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 101 I     300.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 4.838.000   I 
 I DESENVOLVIMENTO DAS ACOES PARA MANUTENCAO DO ENSINO FUN I I I I     I 
 I DAMENTAL I 1750.1236101412.017 I 3.1.90.04.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.04.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 101 I 202.400.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 101 I   7.027.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 101 I  28.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 101 I 66.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

219

 I I I 3.1.90.93.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 101 I  25.068.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.18.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 115 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 101 I     141.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 101 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 101 I     614.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 115 I     633.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 124 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 172 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 101 I     184.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 115 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 101 I   1.300.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 101 I  18.902.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 115 I   5.967.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 120 I     170.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 124 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 172 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 101 I   1.336.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 115 I     127.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 101 I     600.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 101 I   1.335.000 I     I 
 I I I 3.3.90.48.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 101 I  18.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 101 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 115 I 4.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 101 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 115 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 172 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 101 I   7.423.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 101 I     300.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 115 I 51.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 120 I   2.020.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 124 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 172 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 115 I 1.000 I     I 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 115 I 3.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 124 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 172 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 115 I 1.000 I     I 
 I 322.150.000   I 
 I PROGRAMA AUTONOMIA DAS INST. EDUCACIONAIS-PAFIE-ENS.FUN I I I I     I 
 I DAMENTAL I 1750.1236101412.726 I 3.3.50.41.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 115 I  11.401.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 115 I   2.940.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 120 I 1.000 I     I 
 I 14.345.000   I 
 I CONSTRUCAO, REFORMA E MANUTENCAO DAS UNID. DE EDUC. INF I I I I     I 
 I ANTIL - PRE-ESCOLA I 1750.1236501391.018 I 3.3.90.30.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 172 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 115 I 1.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

220

 I I I 4.4.90.92.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 35.000   I 
 I CONSTRUCAO, REFORMA E MANUTENCAO DAS UNID. DE EDUC. INF I I I I     I 
 I ANTIL - CRECHE I 1750.1236501391.422 I 3.3.90.30.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 101 I   2.317.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 120 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 120 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 101 I  13.879.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 120 I   6.930.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 172 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I  55.001.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 101 I   3.493.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I   5.002.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 101 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 86.853.000   I 
 I DESENVOLVIMENTO DE ACOES PARA A MANUTENCAO DA EDUCACAO  I I I I     I 
 I INFANTIL - CRECHE I 1750.1236501422.014 I 3.1.90.04.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.04.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 101 I  86.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 101 I   3.060.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 101 I   4.301.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 101 I   6.250.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.18.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 101 I  19.266.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 115 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 101 I     140.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 101 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 115 I     634.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 172 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 101 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 115 I 91.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 101 I   3.248.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 115 I   1.426.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 124 I     349.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 172 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 101 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.48.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 101 I   7.540.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 101 I 51.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 124 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 101 I   2.469.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 101 I 50.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 120 I     905.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 124 I 4.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 172 I 1.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

221

 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 101 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 101 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 172 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 115 I 1.000 I     I 
 I 137.360.000   I 
 I DESENVOLVIMENTO DE ACOES PARA A MANUTENCAO DA EDUCACAO  I I I I     I 
 I INFANTIL - PRE-ESCOLA I 1750.1236501422.077 I 3.1.90.04.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.04.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 101 I  67.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 101 I   2.500.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 101 I   6.535.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 101 I  12.750.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.18.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 101 I 83.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 101 I     140.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 101 I 65.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 101 I   1.171.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 115 I     850.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 101 I     140.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.48.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 101 I   5.952.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 101 I   3.000.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 101 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 101 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 101 I 2.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 115 I 1.000 I     I 
 I 100.256.000   I 
 I PROGRAMA AUTONOMIA DAS INSTITUICOES EDUCACIONAIS-PAFIE- I I I I     I 
 I CRECHE I 1750.1236501422.727 I 3.3.50.41.00 101 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 115 I   8.454.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 101 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 115 I   1.942.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 120 I 1.000 I     I 
 I 10.402.000   I 
 I PROGRAMA AUTONOMIA DAS INST. EDUCACIONAIS-PAFIE-PRE-ESC I I I I     I 
 I OLA I 1750.1236501422.728 I 3.3.50.41.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 120 I 1.000 I     I 
 I 7.000   I 
 I DESENVOLV. DE ACOES PARA MANUTENCAO DA ED. JOVENS E ADU I I I I     I 
 I LTOS I 1750.1236601432.168 I 3.1.90.04.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.04.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 101 I  29.500.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 101 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 101 I   3.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 101 I 1.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

222

 I I I 3.1.90.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 101 I   5.300.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 101 I 16.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 101 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 101 I 18.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 115 I 11.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 172 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 101 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 115 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 172 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 101 I 68.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 101 I   2.129.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 101 I   1.500.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 101 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 172 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.52.00 120 I 1.000 I     I 
 I 42.613.000   I 
 I DESENVOLVIMENTO DE ACOES PARA A MANUTENCAO DO ENSINO ES I I I I     I 
 I PECIAL I 1750.1236701412.080 I 3.1.90.04.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.04.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 101 I   7.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 101 I     620.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 101 I   1.308.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 101 I   1.900.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.18.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.60.41.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 101 I 8.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 120 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 101 I 18.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 115 I 11.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 101 I 54.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 115 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 101 I 28.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.48.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 101 I     701.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 101 I     660.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.41.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 101 I 1.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

223

 I I I 4.4.50.42.00 115 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 101 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 115 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 120 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 124 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I 12.375.000   I 
 I ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 1750.2884300008.001 I 3.2.90.21.00 101 I   1.300.000 I     I 
 I I I 3.2.91.21.00 101 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 101 I   2.200.000 I     I 
 I 3.501.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I  91.726.000   I 666.383.000 I   3.501.000  I 661.669.000   I  99.941.000  I 703.087.000   I  58.523.000   I   761.610.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

224

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 1700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE     I 
 I 1751 - FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MANUTENCAO DO FUNDEB_- ENSINO FUNDAMENTAL I 1751.1236100442.045 I 3.1.90.08.00 119 I 1.000 I     I 
 I 1.000   I 
 I MANUTENCAO DO FUNDEB_- ENSINO FUNDAMENTAL I 1751.1236101442.045 I 3.1.90.04.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 118 I 208.983.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 119 I 12.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 119 I  31.535.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 118 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 119 I  14.931.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 119 I   5.602.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 119 I 1.000 I     I 
 I 261.092.000   I 
 I MANUTENCAO DO FUNDEB - EDUCACAO INFANTIL - CRECHE I 1751.1236501442.083 I 3.1.90.04.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 118 I  72.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 119 I   5.418.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 119 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 119 I   4.554.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 119 I     862.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 119 I 1.000 I     I 
 I 82.866.000   I 
 I MANUTENCAO DO FUNDEB  - EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA  I 1751.1236501442.084 I 3.1.90.04.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 118 I  45.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 119 I   8.201.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 119 I   1.294.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 119 I   3.884.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 119 I 1.000 I     I 
 I 58.409.000   I 
 I MANUTENCAO DO FUNDEB - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS-EAJ I I I I     I 
 I A I 1751.1236601442.085 I 3.1.90.04.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 118 I  26.040.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

225

 I I I 3.1.90.11.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 119 I   3.827.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 119 I   1.773.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 119 I     604.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 119 I 1.000 I     I 
 I 32.276.000   I 
 I MANUTENCAO DO FUNDEB - EDUCACAO ESPECIAL I 1751.1236701442.086 I 3.1.90.04.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.08.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 118 I  12.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 119 I 6.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 119 I   1.641.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.41.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 119 I     934.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 119 I     259.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 118 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 119 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 119 I 1.000 I     I 
 I 14.871.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I 449.515.000 I              I 449.505.000   I      10.000  I               I 449.515.000   I   449.515.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

226

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA     I 
 I 2050 - FUNDO DE APOIO A CULTURA     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE APOIO A CULTURA   I 2050.1339200182.024 I 3.3.50.41.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 100 I 66.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I     165.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I 19.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 100 I 22.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I     120.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I   2.555.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 11.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 123 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I     504.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 123 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.50.42.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 35.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I 3.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I 3.529.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 2050.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 110 I 6.000 I     I 
 I 6.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I   3.529.000 I       6.000  I   3.489.000   I 46.000  I   3.448.000   I 87.000   I     3.535.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

227

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 2100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE     I 
 I 2150 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA                      I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MANUTENCAO ADMINIST. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/F I                     I                 I I     I 
 I MS I 2150.1012201832.645 I 3.1.90.09.00 102 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 102 I 489.752.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 102 I   5.300.000 I     I 
 I I I 3.1.90.16.00 102 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 102 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 102 I     100.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 102 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 102 I  66.000.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 114 I 2.000 I     I 
 I I I 3.1.91.39.00 102 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 102 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 102 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 102 I     800.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 102 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 102 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 102 I     774.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 102 I   9.500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.48.00 102 I   1.200.000 I     I 
 I I I 3.3.90.48.00 106 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 102 I  25.050.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 102 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 102 I     605.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 102 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 102 I   9.600.000 I     I 
 I I I 3.3.91.39.00 102 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 102 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 102 I 5.000 I     I 
 I 613.596.000   I 
I EXPANDIR E QUALIFICAR A CARTEIRA DE SERVI�OS NAS UBS    I 2150.1030101772.632 I 3.1.90.11.00 114 I   5.000.000 I I 

 I I I 3.1.90.34.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 114 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 114 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 114 I   3.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 114 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 114 I   1.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 114 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 114 I 30.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 13.637.000   I 
 I IMPLEM. ESTRATEGIAS PARA A COORD. DE CUID. DA REDE DE A I                     I                 I I     I 
 I TEN. I 2150.1030101772.633 I 3.1.90.11.00 114 I   7.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 114 I   2.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 114 I     200.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 114 I   2.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 114 I     200.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 114 I   1.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 114 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I 13.104.000   I 
 I AMPLIAR E QUALIFICAR O ACESSO A REDE DE ATENCAO A SAUDE I 2150.1030101772.646 I 3.1.90.11.00 114 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 114 I   4.200.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 114 I   8.500.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 114 I   6.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 114 I   8.500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 114 I  23.280.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 114 I   8.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 114 I   5.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 114 I   1.500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 114 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 68.587.000   I 
 I CONTR.E AVALIAR OS PREST. SERVICOS COM BASE NO TETO DA  I I I I     I 
 I PPI I 2150.1030201782.634 I 3.1.90.11.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 114 I   7.200.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 114 I  20.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 114 I     300.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 114 I  20.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 114 I   2.500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 114 I  20.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 114 I   2.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 114 I 438.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 114 I   4.500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 114 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 114 I 112.100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 114 I   5.000.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

228

 I I I 4.4.90.40.00 114 I   1.500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 114 I 3.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 114 I   6.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 114 I     700.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 114 I     300.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 641.113.000   I 
 I AMP. E QUALIF. O ACESSO A CART. DE SERV. DE MED. E ALTA I I I I     I 
 I COMP I 2150.1030201782.635 I 3.1.90.11.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 114 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 114 I   3.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 114 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 114 I   1.500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 114 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 7.308.000   I 
 I AMPLIAR A REDE FISICA DA SMS I 2150.1030201801.551 I 3.3.90.30.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 102 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 106 I     200.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 102 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 102 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 102 I   3.830.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 106 I   2.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 114 I   3.501.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 121 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 190 I 40.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 106 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 121 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 106 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 114 I     600.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 121 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 102 I   1.001.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 106 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 114 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 121 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 102 I   1.000.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 114 I 2.000 I     I 
 I 15.598.000   I 
 I CONSOLIDAR POL.E AMPL.ESTRAT. NA GESTAO E DES.DE PESSOA I I I I     I 
 I S I 2150.1030201802.637 I 3.3.90.30.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I 403.000   I 
 I INCREMENTAR OS SIST.DE INF.QUE SERVEM DE SUPORTE PARA A I I I I     I 
 I SMS I 2150.1030201802.638 I 3.3.90.30.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I 803.000   I 
 I FORT. A GESTAO,O CONTR. SOCIAL E AS POL, DE EQUIDADE NO I I I I     I 
 I SUS I 2150.1030201802.639 I 3.3.90.30.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 114 I 50.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I 453.000   I 
 I REGULAR E CONTROLAR O ACESSO AOS EXAMES, MEDIA E ALT. C I I I I     I 
 I OMPLE I 2150.1030201802.640 I 3.3.90.30.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 125 I  42.081.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 125 I   4.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 125 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 125 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 125 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I 46.488.000   I 
 I PROMOVER O ACESSO COM QUALIDADE A ASSISTENCIA.FARMACEUT I I I I     I 
 I ICA I 2150.1030301792.636 I 3.3.90.30.00 102 I   1.001.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 114 I   7.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 114 I   1.500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 114 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 114 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I 9.906.000   I 
 I AMPLIAR A REDE FISICA DA SMS I 2150.1030501801.551 I 4.4.90.92.00 102 I   1.500.000 I     I 
 I 1.500.000   I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

229

 I REDUZIR OS RISCOS SANITARIOS I 2150.1030501812.641 I 3.3.90.30.00 106 I     249.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 106 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 106 I     312.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 106 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 106 I     200.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 106 I     200.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 106 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 106 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 106 I     188.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I 4.704.000   I 
 I DETECTAR E REDUZIR OS AGRAVOS RELAC. A SAUDE DO TRABALH I 2150.1030501812.642 I 3.3.90.30.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 114 I     300.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I 606.000   I 
 I PROMOVER A DETECCAO E CONT.DOS AGRAVOS A DOENC. NOTIF.C I                     I                 I I     I 
 I OMPUL I 2150.1030501812.643 I 3.1.90.11.00 106 I   2.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 114 I   9.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 106 I     300.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 114 I     450.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 106 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 114 I   1.500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 106 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 106 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 114 I     400.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 106 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 106 I   1.500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 114 I   2.600.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 106 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 114 I   1.500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 106 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 106 I     800.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 106 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 114 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 114 I     200.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 106 I   1.500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 114 I   1.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 106 I     300.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 27.514.000   I 
 I PROMOVER O CONTROLE E/OU REDUCAO DAS ZOONOSES I 2150.1030501812.644 I 3.3.90.30.00 114 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 114 I 20.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 114 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 114 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 190 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 190 I 1.000 I     I 
 I 775.000   I 
 I ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 2150.1084300008.001 I 3.2.90.21.00 102 I     500.000 I     I 
 I I I 3.2.90.21.00 114 I   1.480.000 I     I 
 I I I 3.2.90.22.00 102 I     400.000 I     I 
 I I I 3.2.90.22.00 114 I     790.000 I     I 
 I I I 3.2.91.21.00 102 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.91.22.00 102 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 102 I     600.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 114 I   3.815.000 I     I 
 I I I 4.6.91.71.00 102 I 1.000 I     I 
 I 7.588.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 2150.1084600008.003 I 3.2.90.21.00 114 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.90.22.00 114 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 106 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 114 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 106 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 114 I 3.000 I     I 
 I 113.000   I 
 I ENCARGOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA I 2150.2884300008.001 I 3.2.90.21.00 102 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.90.22.00 102 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.91.21.00 102 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.91.22.00 102 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 102 I 1.000 I     I 
 I I I 4.6.91.71.00 102 I 1.000 I     I 
 I 6.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 2150.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 102 I   8.500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 106 I     200.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 102 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 106 I 50.000 I     I 
 I 8.751.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I  17.098.000   I 448.997.000 I  16.458.000  I 443.065.000   I  39.488.000  I 634.518.000   I 848.035.000   I 1.482.553.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

230

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     I 
 I 2850 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MANUTENCAO DOS SERVICOS DA COZINHA INDUSTRIAL I 2850.0824400102.010 I 3.3.90.30.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 5.000 I     I 
 I 10.000   I 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTE I                     I                 I I     I 
 I NCIA SOCIAL I 2850.0824400102.558 I 3.1.90.11.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 100 I 15.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 100 I 10.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 129 I 10.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 100 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.50.92.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 126 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 126 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 11.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.37.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 126 I 50.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 129 I 5.000 I     I 
 I 325.000   I 
 I REPASSE DE BENEFICIOS EVENTUAIS I 2850.0824400102.565 I 3.3.50.43.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 129 I 4.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 126 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I 4.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 126 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 126 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 126 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 126 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I 4.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 129 I 4.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 129 I 4.000 I     I 
 I 44.000   I 
 I MANUTENCAO DO FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD S I                     I                 I I     I 
 I UAS I 2850.0824400352.029 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 129 I 1.000 I     I 
 I 67.000   I 
 I MANUTENCAO DO FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD P I                     I                 I I     I 
 I BF I 2850.0824400352.042 I 3.1.90.11.00 129 I 25.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 129 I     150.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 129 I     650.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I     250.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 129 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 129 I 25.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 129 I     150.000 I     I 
 I 1.416.000   I 
 I MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  I 2850.0824400352.591 I 3.3.90.14.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 129 I 50.000 I     I 
 I 171.000   I 
 I MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANC I                     I                 I I     I 
 I A E D I 2850.0824400352.593 I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

231

 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I 8.000   I 
 I MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANCA ALIMENTAR I I I I     I 
 I  E NU I 2850.0824400352.594 I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I 8.000   I 
 I MANUTENCAO DOS CONSELHOS TUTELARES I 2850.0824400352.595 I 3.3.90.14.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.37.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 100 I 1.000 I     I 
 I 12.000   I 
 I EXECUCAO E MANUTENCAO DO PROJETO CRIANCA FELIZ I 2850.0824400512.059 I 3.1.90.13.00 129 I 25.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 129 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 129 I 4.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 129 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I     150.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 129 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 129 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 129 I 1.000 I     I 
 I 393.000   I 
 I MANUTENCAO DAS UNIDADES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE  I I I I     I 
 I MEDIA COMPLEXIDADE I 2850.0824401582.047 I 3.1.90.11.00 129 I 15.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 129 I     150.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 129 I     650.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 126 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 129 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 126 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I     400.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 129 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 129 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 129 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 129 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 129 I     150.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 126 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I     150.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 129 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 129 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 129 I 9.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 129 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 15.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 126 I 10.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 126 I 20.000 I     I 
 I 1.832.000   I 
 I MANUTENCAO DO PROJETO INTERAGIR I 2850.0824401582.556 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I 3.000   I 
 I MANUTENCAO DE PARCERIAS COM A REDE COMPLEMENTAR DE ASSI I I I I     I 
 I STENCIA SOCIAL I 2850.0824401622.049 I 3.3.50.43.00 100 I   1.720.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 129 I   3.050.000 I     I 
 I 4.770.000   I 
 I MODERNIZAR A GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSIS.SOC. I I I I     I 
 I  - IGD SUAS I 2850.0824401622.553 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 126 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 126 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 129 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 126 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 129 I 10.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 126 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 129 I 10.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 126 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 129 I     100.000 I     I 
 I 329.000   I 
 I MODERNIZACAO DA GESTAO DO PBF E CAD NICO - IGD BOLSA    I 2850.0824401622.555 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 126 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I     150.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 126 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 126 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 126 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 126 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 126 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 129 I     150.000 I     I 
 I 378.000   I 
 I VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL I 2850.0824401632.603 I 3.3.90.14.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I 51.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 129 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 129 I 2.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

232

 I                                                         I I 3.3.90.39.00 129 I 50.000 I     I 
 I 106.000   I 
 I GESTAO DO TRABALHO NO SISTEMA  NIDO DE ASSISTENCIA SOCI I I I I     I 
 I AL I 2850.0824401642.604 I 3.3.90.14.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I 50.000 I     I 
 I 153.000   I 
 I MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA I 2850.0824401652.052 I 3.1.90.11.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 129 I     300.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 129 I   1.300.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I     400.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 129 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 129 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 129 I 51.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 5.000 I     I 
 I 2.459.000   I 
 I MANUTENCAO DAS UNIDADES DE PROTECAO SOCIAL BASICA I 2850.0824401652.061 I 3.1.90.93.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 126 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I     600.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 129 I     150.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 126 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 126 I 30.000 I     I 
 I 1.218.000   I 
 I EXECUCAO DO PROJETO BATE LATAS I 2850.0824401652.589 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I 3.000   I 
 I EXECUCAO DO PROJETO TECENDO O AMANHA I 2850.0824401652.596 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I 3.000   I 
 I MANUTENCAO DO BENEFICIO DE PRESTACAO CONTINUADA-BPC     I 2850.0824401652.714 I 3.3.90.30.00 129 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I 50.000 I     I 
 I 101.000   I 
 I MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ALTA COMPLEXIDADE I 2850.0824401692.053 I 3.1.90.11.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 129 I     150.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 129 I     650.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.2.90.91.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 129 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I     130.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 129 I 20.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 129 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 129 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 5.000 I     I 
 I 1.414.000   I 
 I MANUTENCAO DAS UNIDADES DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL    I 2850.0824401692.572 I 3.1.90.94.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 126 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I     250.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 129 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 126 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I     150.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 129 I 4.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 126 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 126 I 1.000 I     I 
 I 482.000   I 
 I MANUTENCAO DO BANCO MUNICIPAL DE ALIMENTOS I 2850.0824401712.567 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I 4.000   I 
 I MANUTENCAO DO RESTAURANTE DO TRABALHADOR I 2850.0824401712.568 I 3.3.90.30.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 1.000 I     I 
 I 4.000   I 
 I ACESSUAS TRABALHO I 2850.0824401722.625 I 3.1.90.11.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 129 I 30.000 I     I 
 I I I 3.1.90.34.00 129 I     100.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 100 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 129 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 129 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 129 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 129 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 129 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 129 I 15.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 129 I 5.000 I     I 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

233

 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 5.000 I     I 
 I 374.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 2850.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 100 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 9.000 I     I 
 I 109.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I  16.087.000 I     109.000  I  15.543.000   I     653.000  I   2.090.000   I  14.106.000   I    16.196.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

234

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     I 
 I 2851 - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA                      I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE  I 2851.0824300112.202 I 3.1.90.13.00 150 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 150 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.50.43.00 150 I     860.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 150 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 150 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 150 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 150 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 150 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 150 I 1.000 I     I 
 I 876.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 2851.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 150 I 50.000 I     I 
 I 50.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I     876.000 I      50.000  I     925.000   I 1.000  I I     926.000   I 926.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

235

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 2800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     I 
 I 2852 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I PROJETO INCLUSAO DA PESSOA IDOSA AS NOVAS TECNOLOGIAS   I 2852.0824101312.718 I 3.3.90.30.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 1.000 I     I 
 I 5.000   I 
 I MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO I 2852.0824101312.719 I 3.3.50.43.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 1.000 I     I 
 I 9.000   I 
 I MANUTENCAO DE UNIDADE DE P. S. E. MEDIA COMPLEXIDADE PA I                     I                 I I     I 
 I RA PESSOA IDOSA I 2852.0824101582.722 I 3.3.90.30.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 1.000 I     I 
 I 4.000   I 
 I MANUTENCAO DOS SERVICOS DE MEDIA COMPLEXIDADE PARA PESS I                     I                 I I     I 
 I OA IDOSA I 2852.0824101582.723 I 3.3.90.04.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 1.000 I     I 
 I 4.000   I 
 I MANUTENCAO DE UNIDADE DE PROTECAO SOCIAL BASICA PARA PE I                     I                 I I     I 
 I SSOA IDOSA I 2852.0824101652.724 I 3.3.90.30.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 1.000 I     I 
 I 4.000   I 
 I MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA PARA  I                     I                 I I     I 
 I PESSOA IDOSA I 2852.0824101652.725 I 3.3.50.43.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.04.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 1.000 I     I 
 I 5.000   I 
 I MANUT. DE UNIDADE P.S.E. DE ALTA COMPLEXIDADE PARA PESS I                     I                 I I     I 
 I OA IDOSA I 2852.0824101692.720 I 3.3.90.30.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 1.000 I     I 
 I 4.000   I 
 I MANUT. DOS SERV. DE ALTA COMPLEXIDADE PARA PESSOA IDOSA I 2852.0824101692.721 I 3.3.50.43.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.04.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 1.000 I     I 
 I 5.000   I 
 I MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO I 2852.0824400352.592 I 3.3.90.14.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 1.000 I     I 
 I 8.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 2852.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 110 I 1.000 I     I 
 I 1.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I      48.000 I       1.000  I 42.000   I 7.000  I I 49.000   I 49.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

236

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITACAO     I 
 I 3150 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I COORD DOS PROGRAMAS E DAS ATIVIDADES DE APOIO ADMIN     I 3150.0412200282.298 I 3.2.90.21.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.90.22.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.90.92.00 110 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 110 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I     145.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I 7.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 4.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I     361.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 110 I     400.000 I     I 
 I I I 3.3.90.41.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I 20.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 110 I 11.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 110 I 50.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 110 I 6.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 50.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 110 I 30.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 110 I 24.000 I     I 
 I I I 4.5.90.52.00 110 I 18.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.92.00 110 I 10.000 I     I 
 I 1.168.000   I 
 I PROPICIAR SUPORTE FINANC AS ATIVIDADES INERENTES AO PLA I                     I                 I I     I 
 I JAMENTO URBANO I 3150.0412300042.229 I 3.3.90.14.00 110 I 9.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I 48.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 110 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.34.00 110 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 110 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 47.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 58.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 110 I 52.000 I     I 
 I I I 4.5.90.52.00 110 I 12.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 110 I 63.000 I     I 
 I 310.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 3150.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 110 I 75.000 I     I 
 I 75.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I   1.478.000 I      75.000  I   1.224.000   I     329.000  I I   1.553.000   I     1.553.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

237

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITACAO     I 
 I 3151 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I PROG.TEC.SOCIAL DE INSERCAO NO RES. JARDIM DO CERRADO ( I                     I                 I I     I 
 I I ao X) I 3151.0848200232.686 I 3.3.90.30.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 123 I   1.409.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 130 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.91.92.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 110 I 2.000 I     I 
 I 1.435.000   I 
 I ELABORACAO E CONSTRUCAO DE PROJETOS ESPECIAIS I 3151.1648200211.631 I 3.3.90.30.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 130 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 130 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I     110.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I     392.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 123 I   2.302.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 130 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 110 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 123 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 130 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 123 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 130 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.91.93.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 130 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 123 I 10.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 130 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 110 I 30.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 110 I   1.252.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I  19.570.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 130 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I 10.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 130 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 130 I 1.000 I     I 
 I 23.840.000   I 
 I ESCRITURACAO E REG DOS IMOVEIS DAS FAMILIAS JA I I I I     I 
 I ESTABELECIDAS I 3151.1648201272.289 I 3.3.90.39.00 110 I     200.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I 80.000 I     I 
 I 280.000   I 
I REGULARIZA�ÞO E URBANIZACAO DAS AREAS DE ORIGEM E CONS. I                     I                 I I I 

 I  SOC. I 3151.1648201272.606 I 3.3.90.14.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 130 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 16.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 123 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 130 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 130 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 130 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 123 I 10.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I 10.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 130 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I     142.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 130 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.91.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 110 I 4.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 123 I 10.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 130 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.93.00 123 I 10.000 I     I 
 I I I 4.6.90.93.00 130 I 2.000 I     I 
 I 261.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 3151.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 110 I     218.000 I     I 
 I 218.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I  23.840.000   I   1.976.000 I     218.000  I   4.944.000   I  21.090.000  I I  26.034.000   I    26.034.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

238

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRA-BALHO, CIENCIA E TECNOLOGIA     I 
 I 3751 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA AO TRABALHADOR     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 3751.1133100282.451 I 3.1.90.93.00 100 I 3.000 I     I 
 I I I 3.1.90.93.00 123 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 100 I 38.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 123 I 96.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 100 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I     360.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 100 I 13.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 123 I 96.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 123 I     180.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 123 I     120.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 123 I     276.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 123 I 6.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 100 I 13.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 2.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I     240.000 I     I 
 I 1.486.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I   1.486.000 I              I   1.231.000   I     255.000  I     100.000   I   1.386.000   I     1.486.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

239

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 5100 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE  GOIANIA     I 
 I 5150 - FUNDO FINANCEIRO DO MUNICIPIO DE GOIANIA - FUNFIN     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA                      I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I PAGAMENTO DE PROVENTOS AOS BENEFICIARIOS VINCULADOS AO  I                     I                 I              I     I 
 I FUNDO FINANCEIRO I 5150.0927200128.247 I 3.1.90.01.00 100 I 144.302.000 I     I 
 I I I 3.1.90.01.00 103 I 114.307.000 I     I 
 I I I 3.1.90.03.00 103 I   3.600.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 103 I     816.000 I     I 
 I I I 3.3.91.39.00 103 I   9.980.000 I     I 
 I I I 3.3.91.47.00 103 I 1.000 I     I 
 I 273.006.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I             I 273.006.000  I 273.006.000   I              I 144.302.000   I 128.704.000   I   273.006.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

240

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 5100 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE  GOIANIA     I 
 I 5151 - FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE GOIANIA - FUNPREV     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA                      I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I PAGAMENTO DE PROVENTOS AOS BENEFICIARIOS VINCULADOS AO  I                     I                 I              I     I 
 I FUNDO PREVIDENCIARIO I 5151.0927200128.248 I 3.1.90.01.00 103 I 379.443.000 I     I 
 I I I 3.1.90.03.00 103 I  84.000.000 I     I 
 I I I 3.1.90.91.00 103 I     900.000 I     I 
 I I I 3.3.91.39.00 103 I  25.951.000 I     I 
 I I I 3.3.91.47.00 103 I 1.000 I     I 
 I 490.295.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 5151.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 103 I 2.000 I     I 
 I 2.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I             I 490.297.000  I 490.297.000   I              I               I 490.297.000   I   490.297.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

241

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 5500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO     I 
 I 5550 - FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO DO SERVIDOR PUBLICO     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I CONCURSO PUBLICO I 5550.0412800282.216 I 3.3.90.39.00 110 I   1.532.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 110 I 5.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I     100.000 I     I 
 I 1.637.000   I 
 I COORDENACAO SUPERVISAO E CAPACITACAO DE RECURSOS   HUMA I                     I                 I I     I 
 I NOS PARA ADMINISTRACAO I 5550.0412800282.238 I 3.3.90.14.00 110 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.18.00 110 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.20.00 110 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I 18.000 I     I 
 I I I 3.3.90.31.00 110 I 17.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 110 I 17.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I 16.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 110 I     137.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 18.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I   1.530.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 110 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 110 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I     103.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 100 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I 23.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.5.90.52.00 110 I 53.000 I     I 
 I 2.031.000   I 
 I COORDENACAO E SUPERVISAO DE PROCESSOS SELETIVOS I 5550.0412800282.456 I 3.3.90.39.00 110 I 20.000 I     I 
 I 20.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 5550.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 110 I     117.000 I     I 
 I 117.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I   3.688.000 I     117.000  I   3.748.000   I 57.000  I 3.000   I   3.802.000   I     3.805.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

242

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 5600 - AGENCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE     I 
 I 5650 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I AGENDA AMARELA - EDUCACAO AMBIENTAL I 5650.1854100532.064 I 3.3.90.30.00 151 I 80.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 151 I     260.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 151 I     210.000 I     I 
 I 552.000   I 
 I AGENDA AZUL - RECURSOS HIDRICOS I 5650.1854100532.065 I 3.3.90.30.00 151 I     530.000 I     I 
 I I I 3.3.90.32.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 151 I     305.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 151 I 36.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 151 I     433.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 151 I 12.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 151 I     500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 151 I     314.000 I     I 
 I 2.131.000   I 
 I AGENDA BRANCA - GOVERNANCA E GESTAO I 5650.1854100532.066 I 3.1.90.08.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.09.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.11.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.13.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.16.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.92.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.94.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.90.96.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.13.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.1.91.92.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.2.90.21.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.08.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.13.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.14.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 151 I     950.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 151 I     150.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 151 I 9.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 151 I   2.970.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 151 I     229.000 I     I 
 I I I 3.3.90.46.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 151 I     250.000 I     I 
 I I I 3.3.90.49.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 151 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 151 I     150.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 151 I     198.000 I     I 
 I I I 3.3.91.13.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 151 I     679.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 151 I 49.000 I     I 
 I I I 4.6.90.71.00 151 I 1.000 I     I 
 I 5.684.000   I 
 I AGENDA MARROM - CONTROLE DA POLUICAO I 5650.1854100532.068 I 3.3.90.32.00 151 I 4.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 151 I 55.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 151 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 151 I 25.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 151 I     850.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 151 I     535.000 I     I 
 I 1.475.000   I 
 I AGENDA VERDE - BIODIVERSIDADE I 5650.1854100532.074 I 3.3.90.30.00 151 I     643.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 151 I     601.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 151 I     240.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 151 I 11.000 I     I 
 I I I 4.4.90.39.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 123 I     499.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 151 I   1.623.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 151 I     359.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 151 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.93.00 123 I 1.000 I     I 
 I 3.983.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I  13.825.000 I              I   8.199.000   I   5.626.000  I I  13.825.000   I    13.825.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

243

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 6300 - AGENCIA DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA     I 
 I 6350 - FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS SOBRE DROGAS     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA                      I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 6350.0412200282.451 I 3.3.90.30.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 123 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I 1.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I 1.000 I     I 
 I 6.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I       6.000 I              I 4.000   I 2.000  I I 6.000   I 6.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

244

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 6300 - AGENCIA DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA     I 
 I 6351 - FUNDO MUNICIPAL DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIANIA - FMGCM     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA                      I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 6351.0412200282.451 I 3.3.90.30.00 110 I 3.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 123 I 6.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 123 I 9.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 123 I 15.000 I     I 
 I 33.000   I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I      33.000 I              I 18.000   I 15.000  I I 33.000   I 33.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

245

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I                                                     QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 2021 I 
 I 6800 - AGENCIA DE REGULACAO, CONTROLE E FISCALIZACAO DE SERVICOS PUBLICOS DE GOIANIA     I 
 I 6850 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO DE GOIANIA - FMSB     I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               APLICACAO PROGRAMADA I OP ESP PROJ ATIVID  I NATUR. DESPESA  I IMP DETALHADAI  TOT APLICACAO I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, TECNICO E OP I                     I                 I I     I 
 I ERACIONAL I 6850.1751200542.451 I 3.3.90.14.00 110 I 50.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I 20.000 I     I 
 I I I 3.3.90.35.00 110 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I 30.000 I     I 
 I I I 3.3.90.37.00 110 I     200.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I     300.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 110 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.47.00 110 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.91.00 110 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 10.000 I     I 
 I I I 3.3.90.93.00 110 I 10.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 110 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 110 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 110 I     330.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I   1.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 110 I     100.000 I     I 
 I I I 4.4.90.92.00 110 I 50.000 I     I 
 I 3.000.000   I 
 I Controle e Melhoria dos servi«os de saneamento basico   I 6850.1751200542.731 I 3.3.90.14.00 110 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.30.00 110 I     700.000 I     I 
 I I I 3.3.90.33.00 110 I     100.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I     500.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I     900.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 110 I   1.700.000 I     I 
 I 4.000.000   I 
 I Servi«os de limpeza urbana e gestŸo de residuos I 6850.1751200542.732 I 3.3.90.35.00 110 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 110 I   1.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 110 I   1.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 110 I   1.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 110 I   4.500.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I   3.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 110 I   2.500.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 110 I   2.000.000 I     I 
 I 18.000.000   I 
 I Sistema de drenagem urbana e de aguas pluviais I 6850.1751200542.733 I 3.3.90.35.00 110 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.36.00 110 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.37.00 110 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.39.00 110 I   1.000.000 I     I 
 I I I 3.3.90.40.00 110 I   1.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.30.00 110 I   1.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.40.00 110 I   1.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.51.00 110 I   5.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.52.00 110 I   2.000.000 I     I 
 I I I 4.4.90.61.00 110 I   2.000.000 I     I 
 I I I 4.5.90.61.00 110 I   2.000.000 I     I 
 I 18.000.000   I 
 I CONTRIBUICAO AO PASEP I 6850.2884600008.003 I 3.3.90.47.00 110 I     490.000 I     I 
 I I I 3.3.90.92.00 110 I 10.000 I     I 
 I 500.000 I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I TOTAL PROJETOSI TOTAL ATIVIDI OPER ESPECIALI DESP CORRENTESI DESP. CAPITALI REC ORDINARIOSI REC VINCULADOSI TOTAL GERAL         I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 I               I  43.000.000 I     500.000  I  14.820.000   I  28.680.000  I I  43.500.000   I    43.500.000       I 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

1

Gabinete do Prefeito

DECRETO  Nº  033, DE 05 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre critérios a serem adotados 
na execução orçamentária e financeira 
do Poder Executivo do Município de 
Goiânia para o exercício de 2021, e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso das atribuições legais previstas no 
inciso II, IV e VIII, do art. 115, da Lei Orgânica do Município de Goiânia, tendo em 
vista o disposto no caput do art. 8º, da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio 
de 2000, 

DECRETA: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º A programação e execução orçamentária e financeira e os 
procedimentos contábeis do Poder Executivo Municipal, no exercício de 2021, 
observarão as normas neste ato fixadas, a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 
2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), a Lei Orçamentária Anual de 2021 e as das 
demais disposições legais pertinentes. 

Parágrafo único. As normas deste Decreto aplicam-se, no que couber, ao 
Poder Legislativo. 

Art. 2º A programação e execução orçamentária e financeira definidas por 
este Decreto poderão ser alteradas durante o corrente exercício, com a limitação da 
despesa pela receita efetivamente realizada, cuja intervenção visa alcançar o equilíbrio 
proposto pelas metas fiscais previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2021. 

Art. 3º A aplicação dos recursos provenientes do superávit financeiro 
apurado no Balanço Patrimonial de 2020 e do excesso de arrecadação apurado no 
exercício de 2020, somente será permitida após sua incorporação aos orçamentos por 
meio de abertura de créditos adicionais e da liberação da disponibilidade financeira por 
parte da Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 4º Os órgãos/entidades da Administração Municipal Direta e Indireta 
somente poderão assumir compromissos financeiros em cada fonte, até o limite dos 
valores estabelecidos no cronograma de execução mensal de desembolso. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

2

§ 1º As despesas originárias de convênios e operações de crédito, cuja fonte
de recurso advenha de outro ente da Federação, somente serão realizadas, inclusive as 
contrapartidas, após a efetiva realização da respectiva receita e a consequente 
incorporação ao cronograma de execução mensal de desembolso. 

§ 2º Caso a receita do convênio ou operação de crédito não se realize, o
Órgão/Unidade deverá se planejar, reduzir despesas e indicar fonte de recursos do 
Tesouro Municipal para cobrir as despesas. 

Art. 5º Fica determinado que o plano de trabalho dos Órgãos/Entidades da 
Administração Municipal Direta e Indireta que possuam a realização da contrapartida de 
convênios, contratos, acordos ou outros instrumentos congêneres, não poderá ultrapassar 
o limite dos valores estabelecidos na programação financeira, conforme definido no
cronograma de execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único. Para fins de liquidação de despesa de caráter continuado 
cujo valor global seja conhecido, deve-se observar o duodécimo referente ao período de 
competência, ficando proibida a execução de despesa e valores superiores às parcelas 
pactuadas. 

Art. 6º Serão consideradas prioritárias, para efeito de pagamento em 
qualquer fonte própria, as despesas relacionadas à Pandemia do COVID-19, com pessoal 
e encargos sociais, ao serviço da dívida pública, às transferências constitucionais, aos 
débitos decorrentes de sentenças judiciais e outras despesas de caráter continuado 
obrigatórias decorrentes de imperativo constitucional ou legal. 

Art. 7º Ficam os órgãos/entidades integrantes da Administração Municipal, 
obrigados a procederem ao empenho das despesas por estimativa, na sua totalidade, no 
mês de janeiro de 2021, com previsão até dezembro de 2021. 

§ 1º Não havendo previsão orçamentária suficiente para o total da despesa a
ser empenhada por estimativa, o Órgão/Entidade deverá se planejar, reduzir ações ou 
indicar outra fonte de recursos para cobrir as despesas. 

§ 2º Os empenhos das despesas previstas no caput poderão ser realizados
até o último dia útil do mês de janeiro, não configurando assim quebra de continuidade 
contratual, interrupção na prestação de serviços e execução de despesa sem prévio 
empenho. 

CAPÍTULO II 
DAS RECEITAS 

Art. 8º Serão classificadas como receita orçamentária, sob as rubricas 
próprias, todas as receitas arrecadadas, inclusive as que tenham destinação específica em 
lei e as provenientes de contratos, convênios ou instrumentos congêneres. 

Parágrafo único. As receitas ainda não incluídas no Sistema de 
Arrecadação de Receitas Municipais deverão ser processadas por meio do Sistema de 
Tesouraria (SIT), com a emissão da Guia de Receita Orçamentária, utilizando-se a 
rubrica específica. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

3

Art. 9º As receitas do Tesouro Municipal que tenham como fato gerador 
descontos em folha de pagamento serão repassadas pelo órgão/entidade à conta do 
Tesouro. 

Art. 10. Os recursos financeiros vinculados a contratos, convênios ou 
instrumentos congêneres que, nos termos do ajuste firmado, devam permanecer em 
conta bancária específica, serão nela mantidos até a sua utilização. 

Art. 11. Serão identificadas como receita intraorçamentária aquelas 
decorrentes do fornecimento de materiais ou da prestação de serviços, além de outras 
operações, quando o fato que originar a receita decorrer de despesa de órgão, autarquia, 
fundação ou fundo municipal. 

§ 1º A ocorrência de uma receita intraorçamentária deverá ser
obrigatoriamente precedida de uma despesa intraorçamentária em órgão, autarquia ou 
fundo municipal. 

§ 2º As despesas e as receitas intraorçamentárias serão identificadas de
acordo com o estabelecido pelas Portarias Interministeriais nº 163, de 4 de maio de 
2001, nº. 338, de 26 de abril de 2006, e alterações, todas da Secretaria do Tesouro 
Nacional (STN) e da Secretaria do Orçamento Federal. 

Art. 12. Serão classificadas como receita extraorçamentária todas as 
receitas que não possam ser classificadas conforme disposto nos arts. 8º e 11, deste 
Decreto. 

Parágrafo único. As receitas provenientes de contratos, convênios ou 
instrumentos congêneres serão excluídas do disposto no art. 9º deste Decreto somente no 
caso em que por força de lei, normas específicas ou por exigências do Ente repassador, a 
movimentação não deva ser registrada orçamentariamente. 

CAPÍTULO III 
DA ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS 

Art. 13. Os créditos adicionais de natureza suplementar e especial que 
vierem a ser solicitados no exercício de 2021, somente serão abertos com a conclusão do 
remanejamento da disponibilidade financeira nos mesmos valores e terão sua execução 
condicionada aos limites fixados à conta das fontes e respectivas fontes detalhadas de 
recursos correspondentes, observando a efetiva conclusão dos projetos em andamento. 

Art. 14. Os dirigentes dos órgãos/entidades da Administração Municipal 
são responsáveis pela observância, na execução orçamentária e financeira dos limites 
estabelecidos na forma deste Decreto, do cumprimento de todas as disposições legais 
aplicáveis à matéria, especialmente da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e 
a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000. 

Art. 15. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários 
consignados na Lei Orçamentária de 2021 e em seus créditos adicionais, ao Poder 
Legislativo, ser-lhe-á entregue até o dia 20 de cada mês, em obediência ao disposto no 
art. 115, inciso XVI, da Lei Orgânica do Município, observada o disposto no art. 29-A, 
da Constituição Federal, em valores correspondentes ao saldo dos recursos a liberar, 
dividido pelo número de meses a decorrer até o final do exercício. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

4

Art. 16. Compete à Secretaria Municipal de Finanças, operacionalizar, 
supervisionar e coordenar a abertura de créditos adicionais, observando a 
disponibilidade de recursos financeiros. 

CAPÍTULO IV 
DA EXECUÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

Art. 17. São procedimentos de programação e execução orçamentária e 
financeira: 

I - a Solicitação de Desembolso Financeiro, compatível com a 
disponibilidade de caixa projetada; 

II - o Empenho; 

III - a Liquidação; 

IV - a Ordem de Pagamento (OP), que consiste na efetivação do pagamento 
da despesa. 

§ 1º A execução da despesa orçamentária deverá observar as normas de
automação do processo de trabalho de Aquisição de Bens e Serviços, constantes 
no Decreto nº 3.388, de 21 de dezembro de 2017. 

§ 2º As assinaturas das Solicitações Financeiras e das Notas de
Movimentação Orçamentária e Financeira – NMOF (Empenhos, Liquidações, Ordens de 
Pagamento e Suplementações/Reduções de crédito), inclusive quanto às certificações 
emitidas pela Controladoria Geral do Município, poderão ser apostas eletronicamente, 
por meio de senha pessoal, no Sistema de Execução Orçamentária e Financeira – SOF e 
Sistema de Solicitação Financeira – SISOL.  

Art. 18. A ordenação de despesa no âmbito do Poder Executivo será 
obrigatória e pessoalmente assinada pelo Ordenador de Despesa (Titular do Órgão/ 
Entidade), podendo ser delegadas, no âmbito da Administração Direta e indireta aos 
respectivos Secretários Executivos. 

Art. 19. Compete, exclusivamente, ao Ordenador da Despesa a execução 
dos procedimentos previstos no art. 17, deste Decreto. 

Art. 20. Na programação e execução orçamentária e financeira será 
utilizada a classificação da despesa, quanto à sua natureza, conforme as orientações da 
Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 21. As despesas deverão ser apropriadas nos programas e ações que 
guardem a devida correspondência com o objeto do gasto e na natureza de despesa mais 
adequada. 

Parágrafo único. Serão apropriadas em programas denominados de apoio 
administrativo somente aquelas despesas cujo objeto não possa ser classificado em um 
programa finalístico ou de gestão. 

Art. 22. Nenhuma despesa poderá ser realizada sem prévio empenho. 

Art. 23. O empenho somente poderá ser efetuado caso exista uma 
solicitação de desembolso financeiro devidamente autorizada pela Secretaria Municipal 
de Finanças. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

5

Art. 24. A liquidação da despesa será processada após a entrega do material 
ou a efetiva prestação do serviço, salvo os casos que independem de implemento de 
condição. 

Art. 25. Na liquidação, a unidade/setor responsável por atestar a despesa 
evidenciará: 

I - o nome do credor; 

II - a origem do crédito; 

III - a importância a pagar; 

IV - quando for o caso, o número, a data e a série da nota fiscal respectiva, 
bem como as demais indicações que se fizerem necessárias ao pagamento. 

Art. 26. A liquidação da despesa por fornecimento ou serviços prestados 
terá por base: 

I - o contrato, ajuste ou acordo respectivo; 

II - a nota de empenho; 

III - os comprovantes da entrega de material ou da prestação efetiva do 
serviço. 

Art. 27. Compete à Secretaria Municipal de Finanças elaborar, 
supervisionar, revisar e atualizar o Fluxo Financeiro para o exercício de 2021. 

§ 1º O Fluxo Financeiro consiste na projeção mensal das receitas e despesas
para o exercício de 2021. 

§ 2º Para a projeção das receitas municipais serão consideradas as receitas
oriundas de repasses financeiros, operações de crédito, convênios, outros ajustes e 
demais fontes de recursos previstas na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021. 

§ 3º Todos os Órgãos/Entidades da Administração Municipal constantes do
Orçamento de 2021 deverão manter atualizadas suas programações de desembolso 
financeiro. 

§ 4º Todas as despesas orçamentárias só poderão ser realizadas após sua
devida inclusão no Fluxo Financeiro Municipal. 

§ 5º Com base no Fluxo Financeiro Municipal será estabelecida a
programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso para 2021. 

Art. 28. As dispensas, inexigibilidades, instaurações de procedimentos 
licitatórios, celebrações de convênios que exijam contrapartida financeira, bem como as 
autorizações de quaisquer outras despesas, pelo Ordenador de Despesa, inclusive aquelas 
a serem realizadas com recursos próprios, só poderão ocorrer caso exista Solicitação de 
Desembolso Financeiro devidamente autorizada pela Secretaria Municipal de Finanças 
em relação ao exercício vigente e com status de programada para os exercícios 
subsequentes. 

Art. 29. Cabe à Secretaria Municipal de Finanças operacionalizar a 
liberação das solicitações de desembolso financeiro, conforme Fluxo Financeiro 
autorizado. 

Parágrafo único. Na insuficiência de saldo financeiro, a Secretaria 
Municipal de Finanças poderá indicar recursos adicionais para a despesa pretendida, 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

6

ficando vedada a indicação de recursos destinados à dedução para formação do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação - FUNDEB, transferências constitucionais, amortização, serviços e 
encargos da dívida e outras despesas consideradas obrigatórias ou prioritárias em ato do 
Secretário, observado o disposto na Lei Complementar nº 271, de 22 de dezembro de 
2014. 

Art. 30. Fica à cargo da Secretaria Municipal de Finanças gerenciar e 
administrar os Sistemas Orçamentário e Financeiro (SOF) e de Solicitação e 
Programação de Desembolso Financeiro (SISOL). 

Art. 31. Na execução financeira os órgãos/entidades da Administração 
Municipal Direta, Fundos e Autarquias deverão obrigatoriamente obedecer à 
programação constante no Quadro de Detalhamento das Despesas – QDD da Lei 
Orçamentária Anual de 2021. 

Art. 32. A programação financeira tem por objeto, manter o equilíbrio entre 
a receita arrecadada e a despesa realizada, com o objetivo de: 

I - atender prioridades da Administração Municipal; 

II - fixar recursos referentes ao custeio, em quotas mensais a serem 
repassadas aos órgãos integrantes da esfera municipal; 

III - impedir a realização de despesas acima das disponibilidades 
financeiras; 

IV - disciplinar os pedidos de liberação de recursos por parte das unidades 
executoras; 

V - permitir o controle financeiro da execução orçamentária; 

VI - disciplinar a autorização de convênios com outros Entes da Federação, 
visando o controle e previsão das contrapartidas. 

Art. 33. As autorizações de antecipação das cotas ficarão condicionadas à 
disponibilidade financeira no Fluxo Financeiro Municipal. 

Art. 34. A demonstração do cumprimento das metas liberadas para 
movimentação e empenho se fará pela Declaração de Adequação Orçamentária e 
Financeira, constante da Solicitação de Desembolso Financeiro, que deverá ser parte 
integrante de todo o processo de despesa no âmbito da Administração Municipal. 

Art. 35. As liberações mensais de recursos para custeios de “Outras 
Despesas Correntes” e de “Despesas de Capital”, aos órgãos/entidades integrantes da 
Administração Municipal Direta e Indireta, somente serão realizadas após a efetivação 
por meio de Empenho Estimativo das despesas constantes do art. 7°, deste Decreto, dos 
meses de janeiro a dezembro de 2021. 

Art. 36. Fica à cargo da Secretaria Municipal de Finanças, propor, realizar e 
acompanhar os contingenciamentos financeiros definidos na programação financeira e 
no cronograma de execução mensal de desembolso, conforme exigência da Lei 
Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000. 

§ 1º O contingenciamento previsto no caput será formalizado em ato
próprio do Secretário Municipal de Finanças. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

7

§ 2º Os órgãos/entidades deverão adequar seus gastos dentro dos limites
fixados pela programação financeira, não podendo comprometer financeiramente valores 
que tenham sido contingenciados. 

Art. 37. Os Ordenadores de Despesas através das unidades setoriais de 
execução orçamentária e financeira ficam obrigados a recolherem todos os processos 
comprometedores da despesa pública e adequarem às disponibilidades financeiras dos 
órgãos de sua responsabilidade, sob pena de responsabilização funcional e cominações 
legais. 

Art. 38. Toda e qualquer movimentação de recursos financeiros deverá ser, 
obrigatoriamente, precedida de Ordem de Pagamento. 

§ 1º Para a movimentação de recursos orçamentários serão emitidas Ordens
de Pagamentos. 

§ 2º Quando a movimentação financeira ocorrer entre contas de órgãos e
entidades da Administração Municipal direta ou indireta e não impliquem em despesa 
orçamentária, serão emitidas Ordens de Pagamento Intraorçamentárias. 

§ 3º Serão emitidas Ordens de Pagamento Extraorçamentárias, nos demais
casos. 

§ 4º As ordens de Pagamento com recursos financeiros oriundos da Conta
Única, independentemente da fonte de recurso, somente poderão ser emitidas via SOF 
até o dia 20 de cada mês, exceto aquelas referentes ao pagamento do serviço da dívida 
pública, sentenças judiciais, pessoal, encargos sociais, concessionárias (água, energia e 
telefone) e outras devidamente autorizadas pela Secretaria Municipal de Finanças.  

§ 5º Compete à Secretaria Municipal de Finanças a execução
extraorçamentária, exceto os fundos especiais:  

I - Fundo Financeiro (FUFIN);  

II - Fundo Previdenciário (FUNPREV);  

III - Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano (FMDU);  

IV - Fundo Municipal de Assistência Social;  

V - Fundo Municipal de Defesa do Consumidor;  

VI - Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social (FMHIS);  

VII - Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino;  

VIII - Fundo Municipal de Saúde;  

IX - Fundo Municipal de Capacitação e Desenvolvimento do Servidor 
Público (FUMCADES).  

Art. 39. Fica determinado que as movimentações financeiras serão 
executadas através de troca de arquivo eletrônico entre o SOF e a Instituição Financeira. 

§ 1º Compete à Secretaria Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia,
garantir o funcionamento técnico do sistema de que trata o caput deste artigo. 

§ 2º Fica vedada a movimentação financeira de recursos públicos
diretamente nas instituições financeiras através de TED, DOC, cheque, ou qualquer 
outro meio. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

8

§ 3º Compete ao Secretário Municipal de Finanças, autorizar,
extraordinariamente, as exceções ao § 2º, deste artigo. 

CAPÍTULO V 
DO TERMO DE COOPERAÇÃO INTERNA (TCI) 

Art. 40. O Termo de Cooperação Interna (TCI) é o ajuste com objetivo 
específico e por tempo determinado que firmam entre si os órgãos/entidades da 
administração municipal direta e indireta. 

Art. 41. O Termo de Cooperação Interna (TCI) quando envolver utilização 
de recursos financeiros poderá ser operacionalizado através da execução financeira 
intraorçamentária ou da descentralização de créditos orçamentários. 

Art. 42. Os créditos orçamentários poderão ser descentralizados, total ou 
parcialmente, entre os órgãos/entidades da administração municipal direta e indireta. 

Art. 43. A descentralização consiste na transferência da atribuição de 
executar créditos orçamentários de um órgão ou entidade para outro da própria 
Administração Municipal. 

§ 1º A descentralização preserva os limites dos créditos autorizados e
mantém inalterada a classificação orçamentária. 

§ 2º É vedada a utilização da descentralização orçamentária para
fornecimento de materiais e prestação de serviços, mediante execução direta. 

Art. 44. Para efeito do processo de descentralização orçamentária entende-
se por: 

I - Titular do Crédito, a unidade orçamentária detentora do crédito; 

II - Gerenciador do Crédito, a unidade orçamentária executora do crédito. 

Parágrafo único. A descentralização preserva a responsabilidade do Titular 
do Crédito pelo resultado do programa orçamentário. 

Art. 45. No processo de execução orçamentária descentralizada da despesa, 
o Gerenciador do Crédito descentralizado realizará os procedimentos de sua
competência na condição de representante do Titular do Crédito. 

§ 1º Os documentos decorrentes da descentralização, tais como, empenhos,
contratos, ordens de compra ou serviço e notas fiscais/faturas, serão emitidos em nome 
do Titular do Crédito, cabendo ao Gerenciador, nos casos em que o procedimento for de 
sua competência, subscrevê-los na condição de representante daquele. 

§ 2º O contrato poderá ser firmado pelo Gerenciador do Crédito
orçamentário descentralizado, em seu próprio nome, desde que assim seja previsto no 
Termo de Cooperação Interna (TCI).  

§ 3º A responsabilização do Titular e do Gerenciador do Crédito
descentralizado será limitada aos procedimentos efetivamente realizados por cada um, 
devidamente previstos no Termo de Cooperação Interna (TCI). 

§ 4º O pagamento de despesa do exercício e de restos a pagar, decorrente de
créditos orçamentários descentralizados, será contabilizado sempre na unidade 
orçamentária do Titular do Crédito. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

9

CAPÍTULO VI 
DAS DESPESAS COM PESSOAL 

Art. 46. As despesas com pessoal e encargos sociais, oriundas das folhas de 
pagamento, bem como com estagiários e respectiva taxa de administração, quando 
houver, deverão ser empenhadas no início do exercício financeiro e liquidadas dentro do 
respectivo mês de competência. 

Art. 47. Fica estabelecido o fluxo do processo de fechamento mensal da 
folha de pagamento do Poder Executivo, abrangendo a administração direta, autárquica, 
os fundos especiais e as empresas estatais dependentes. 

Art. 48. São etapas do fluxo do processo de fechamento mensal da folha de 
pagamento: 

I - entrega da documentação necessária para a realização dos lançamentos 
em folha de pagamento; 

II - realização dos lançamentos em folha; 

III - emissão dos relatórios e arquivos bancários; 

IV - preparação e distribuição dos relatórios de folha para a liquidação; 

V - liquidação da folha de pagamento; 

VI - emissão das ordens de pagamentos; 

VII - liberação dos recursos financeiros. 

Art. 49. São responsáveis pelas etapas elencadas nos incisos do art. 48, os 
seguintes órgãos da Administração Municipal: 

I - compete a todos os órgãos da administração direta, autárquica e 
fundacional, os fundos especiais e as empresas estatais dependentes que possuem folha 
de pagamento os incisos I, V e VI; 

II - compete à Secretaria Municipal de Administração o inciso II; 

III - compete à Secretaria Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia o 
inciso III; 

IV - compete à Secretaria Municipal de Finanças o inciso IV; 

V - compete à Secretaria Municipal de Finanças, às Autarquias e aos 
Fundos Especiais o inciso VII. 

Art. 50. Para a realização das etapas previstas nos incisos do art. 48, 
respectivamente, ficam estabelecidos os prazos máximos de até: 

I - o 5º (quinto) dia do mês; 

II - o 10º (décimo) dia do mês; 

III - o 11º (décimo primeiro) dia do mês; 

IV - o 15º (décimo quinto) dia do mês; 

V - o 20º (vigésimo) dia do mês; 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

10

VI - o 24º (vigésimo quarto) dia do mês; 

VII - até o dia 05 do mês subsequente. 

Parágrafo único. Quando o final do prazo estabelecido não ocorrer em dia 
útil, o prazo será antecipado para primeiro dia útil anterior ao final do prazo previsto. 

Art. 51. O não cumprimento das etapas e prazos fixados neste Decreto 
poderá implicar em representação junto à Controladoria Geral do Município. 

Art. 52. Toda a despesa de pessoal, inclusive o pagamento de diferenças, 
acertos de contas ou outros lançamentos deverão ser pagos, exclusivamente, através do 
sistema de folha de pagamento. 

Parágrafo único. Fica o Instituto de Previdência dos Servidores Municipais 
de Goiânia (GOIANIAPREV) autorizado a incluir, na folha de pagamento, todas as 
diferenças provenientes de aposentadoria e pensão por morte, nos casos em que o ato de 
concessão for publicado após o fechamento da folha do mês correspondente ao início do 
direito ao benefício, até o limite individual de R$20.000,00 (vinte mil reais) por mês.   

Art. 53. Fica o Secretário de Administração do Município autorizado a 
promover os respectivos créditos em Folha de Pagamento, de que trata o caput do artigo 
anterior, estritamente nos limites orçamentários para tal finalidade.  

Art. 54. Compete à Controladoria Geral do Município auditar todos os 
pagamentos de horas-extras. 

CAPÍTULO VII 
DO SISTEMA FINANCEIRO DE CONTA ÚNICA, DA TESOURARIA E DA 

CONTABILIDADE 

Art. 55. A Secretaria Municipal de Finanças será a gestora do Sistema 
Financeiro de Conta Única. 

Art. 56. O gerenciamento das aplicações financeiras, oriundas do saldo de 
recursos disponíveis da Conta Única, ficará a cargo da Secretaria Municipal de Finanças, 
sendo que o resultado de aplicação financeira sobre o saldo de disponibilidade da Conta 
Única irá compor a fonte de recursos ordinários não vinculados. 

Art. 57. Todos os registros e lançamentos de tesouraria da Conta Única e 
demais contas bancárias dos Órgãos/Entidades do Poder Executivo Municipal serão 
realizados pela Secretaria Municipal de Finanças. 

§ 1º A Secretaria Municipal de Finanças deverá apresentar as conciliações
bancárias de todas as contas dos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta, 
com seus respectivos extratos bancários, documentos suportes das conciliações e 
assinaturas dos servidores que efetivamente realizaram as conciliações, em estrita 
observância as normas vigentes; 

§ 2º Todos os órgãos/entidades deverão atender as requisições de
documentos para elaboração das conciliações bancárias nos prazos estipulados pela 
Secretaria Municipal de Finanças. 

§ 3º A Secretaria Municipal de Finanças ao identificar débito sem o devido
registro e documentação suporte, ocorrido em qualquer conta bancária do Poder 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

11

Executivo Municipal, poderá abrir processo administrativo e encaminhar à Controladoria 
Geral do Município para verificação; 

§ 4º A Secretaria Municipal de Finanças deverá ter acessos às contas
bancárias de todos os órgãos/entidades do Poder Executivo Municipal para realizar 
consultas e demais acompanhamentos que entender necessários nos processos de 
conciliações bancárias; 

Art. 58. A contabilidade de todos os órgãos da Administração Municipal 
Direta e Indireta e fundos especiais será realizada pela Secretaria Municipal de Finanças, 
de forma centralizada, devendo: 

I - elaborar e emitir os balancetes, balanços e prestação de contas para os 
respectivos gestores, e demais atividades inerentes a contabilidade, observando a 
legislação vigente. 

II - registrar os atos e fatos que alterem ou venham alterar o patrimônio do 
Poder Executivo Municipal relacionados com a administração orçamentária, financeira e 
patrimonial, com vistas à elaboração de demonstrações contábeis; 

III - encaminhar aos órgão de origem e de controles interno e externo do 
Poder Executivo Municipal os Balancetes Contábeis, contendo toda a documentação 
contábil. 

CAPÍTULO VIII 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 59. A alocação de recursos orçamentários para coberturas de despesas 
de exercícios anteriores deverá ser efetuada mediante remanejamento ou incorporação de 
dotações do orçamento próprio de cada órgão/entidade, exceto nos casos julgados 
indispensáveis pela Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 60. Ficam a Procuradoria Geral do Município e a Controladoria Geral 
do Município, obrigadas a acompanhar o cumprimento do presente Decreto em todos os 
seus termos, bem como responsabilizar os dirigentes e os servidores que praticarem atos 
em desacordo com as disposições nele contidas. 

Art. 61. Compete à Controladoria Geral do Município analisar os casos de 
possível dano ao Erário Municipal quando a execução da despesa pública não atender ao 
disposto neste Decreto, em especial nos casos das despesas classificadas nos Elementos 
de Despesa 92 – Despesas de Exercícios Anteriores e 93 – Indenizações e Restituições. 

Art. 62. Os órgãos e entidades da Administração Municipal Direta e 
Indireta somente poderão conceder reajustes contratuais após a devida inclusão no Fluxo 
Financeiro Municipal, conforme § 4º do art. 27, deste Decreto. 

Parágrafo único. A concessão de reajustes contratuais de despesas já 
realizadas deverá ser objeto de apuração pela Controladoria Geral do Município, de 
possível dano ao Erário Municipal e responsabilização a quem deu causa. 

Art. 63. A Secretaria Municipal de Finanças deverá promover os ajustes 
orçamentários necessários à implementação da Lei Complementar nº 335, de 01 de 
janeiro de 2021. 



Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900 

12

Art. 64. Compete à Secretaria Municipal de Finanças, expedir normas 
complementares a este Decreto, consoante o Decreto nº 2.183 de 25 de agosto de 2015. 

Art. 65. Ficam revogados os Decretos nº 2.885 de 27, de dezembro de 2019 
e 1.198, de 23 de junho de 2020 e o 1.734, de 28 de setembro de 2020. 

Art. 66. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 05  dias do  mês 
de  janeiro  de  2021. 

ROGÉRIO CRUZ 
Prefeito em Exercício

ALESSANDRO MELO DA SILVA 
Secretário Municipal de Finanças 


	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. EDIÇÃO Nº 7457 - SUPLEMENTO
	LEI
	Mensagem de Veto Parcial nº G-001/2021 e Lei nº 10.585, de 05 de janeiro de 2021
	Lei Orçamentária Anual - Exercício de 2021 - Anexos

	DECRETO
	Decreto nº 033/2021


		2021-01-05T18:31:32-0300
	TASSO GODINHO DE PAIVA:79461387172




